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PARATHENEJA

Ky libér do t& ndihmon gjaté 1& mésuarit e matemetikés né vitin ¢ dyt€. T€ jesh aktiv, kémbéngulis
dhe i rregullté né puné, gé do & ndihmon né ményré t€ pavarur i€ pérvetésosh njohuri, g€ do 1€ sjells
kénaqési dhe sukses gjaté & mésuarit

Libri éshi# ndaré né tetd rési tematike, Cdo rési tematike fillon me numérimin ¢ koncepteve me €
cilét do 1 ballafagohesh né & mésuaril & pérmbajtjes 38 temés, kurse njésité mésimore jané (€ numeruars.

Vércji shenjat te njésité mésimore dhe shihe porosing e tyre.

R A et
ot .

caftobu’ Nijésité mésimore fillojné me digka qé e ke té njohur, por jané té nevojshme pér

pérvetésimin ¢ pérmbajtjeve 1€ reja. Duhet t8 kujiohesh dhe t'i zgjidhish kérkesat.

! H Me kéto shenja njésia mésimore Eshté ndaré né pjes€ g¢ jané pér koceptet e tyre,
3

& onn

b w b_} Me shenjat e kétilla jané shénuar aktivitetet, pyetjet dhe detyrat g# do i zgjidhish
: / 7" néoré né ményré t8 pavarur ose me ndihmén e profesorit ténd. Ato jang te vet
: njésia mésimore,

® Me shenjén rreth 8 drejtohet  pyetja pér 12 cilén dubet té japish pergjigje.

B Me kité shenjé Eshté dhéné informacioni pér sqarimin e konceptit t& 7,

W"‘:"" Kjo t& udhézon cka &shté e réndésishme pér konceptin e i,

mr Kjo shenjé t& udhézon ¢ka duhet 1€ dish, t&8 mbash mend, gé 1€ 1€ shérbej gjaté

zgjidhjes s detyrave.

mﬂl Kéto dy porosi 1€ japin né dijeni t'i kushtosh kujdes me t& madh.
Dbl Pas cdo njési misimore jané dhéné detyra, Me zgjidhje (¢ rregullt dhe né ményré
Detyra. té pavarur t& kéryre detyrave mé miré do ta kuptosh até g e ke mésuar. Pérgjigjet

tua krahasoji me pérgjigiet qf jané Ohéng né fund & librit,
@j @1 @] awa

NE fund € ¢do teme:l, 2, 3, 4, 5 dhe 6 jané dhéné ushtrime kontrolluese tematike
té pérbéra prej pyetjeve dhe detyrave, Zgjidhi né ményré & pavarur, me @ cilin
do t'i kontrollesh njohurité e nea nga tema ¢ mesuar.

s hdérim Kurté hasish né véshtirési gjaté 18 mésuarit e pErmbajtjeve € caktuara, mos o dorézo,
kontrollues pErpiqu pérséri, bEju i vendosur. Do 1 na gézon nése ky libér t& mundéson ta duash
rematik matematikén dhe 1€ amish sukses solid.

Mega autorét



NE kit temé pér beré & paré do t&8 mésosh pér:

7 pérkufizimet pér funksionet trigonometrike
funksionet sinus, kosinus, tangens dhe
kotangens té kéndit 8 ngushié,

™ varésité themelore trigonometrike t8 kéndit
W nigjte;

=~ caktimi i vierave & funksioneve trigonome-
trike pér kéndin e dhéné;

=  caktimi | kéndit néze Eshté dhéné viera o
funksionit trigonometrik pér até kénd;

= zgjidhja ¢ trekéndeshit kenddrejt

1
L2




] Xoncarr ik Ko e i MATIEN © KENDEYE

Kujtohu! NE vizatim jané térhequr
Edrejtézat OA dhe O8.
@ Cili éshté kénd i drejt? $) @NE sa pjesé éshté ndaré
@ Vizato kénd 1 ngushté, 18 drejie dhe 1€ gjeré. S, rrafshi me gjysméd-
— = o rejtézat?

»  Gjysmédrejtézat OA dhe OB quhen krak 18 kéndit.

@ Fillimi i tyre i pérbashkét O qubet kelmr i kéndit.

@ Pér njé kénd themi se éshté komveks, nése ¢do segment pikat ¢ skajshme & (2 cilit jané krah 1¢
kéndit, shirihet né até kénd.

@ Si éshié kéndi AOB?

— I s o e

o N& vizatim éshté dhéné njé kend.
@ Emérto até knd, e
¥ Eméro krahét dhe kulmin ¢ A o B

P A atij kéndi. @ Cka formojné krahét e kéndit AOB?

Né vizatim jané dhéng kéndet AOB dhe MPN. Krahasoje gdonjérin prej atyre kéndeve me kén-
ﬂ Elu -

N @ Cili prej kéndeve 1 dhéné Eshté mé i vogél,

kurse cili éshté mé i madh sc kéndi i drejté?

7] A P M
" Ve dbe mbsj mend




w -b Shqyrioje kéndmatésin dhe

“ Deri mé tani shpeshheré ke matur madhési 1@ gnﬁmﬁﬁmwm
ndryshme: gjatési, masé, sypring, véllim, kéndi i drejté?

@ Cilét jané njési pér matjen e gjatésisé, syprinds
dhe vElimit?

@ A mundet kéndet té krahasohen sipas

madhésisé dhe a mund 1€ maten?

Njésité mé 1€ vogla se shkalla pér matjen e kéndeve jané mimwee (shénohet 1) dhe sekonds
(shénohet 1). Njé shkallé ka gjashtédhjeté minuta, kurse njé minuté ka gjashtédhjeté sekonda.
} Shndérroji kéndet né minuta:

a) 5" b) 12°45; o) 459s

Shndérroji kéndet né sekonda:

a) 4" b) 1015 <) 20°2020°

.Hj&i tiera pér matjen ¢ kéndeve jané grada dhe raciani

Grada (£ ) Eshig e 100 - ta pjesé e kéndit 1& drejié. Njési mé € vogla se grada jané minuta
centizimale (1 ose 17) dhe sckonda centizimale (1 ose 17 ), kurse 1g =100° dhe I° = 100,
Radiani ( rad ) éshté kénd géndror qé i pérgjigiet harku methor, gjatésia e & cilit éshié e barabané me
mezen € vijés rrethore.

Nés¢ me r e shénojmé mezen e ¢farédo vije rrethore, me ¢ gjatésing e harkut 1€ asaj vije rrethore,
kurse me gx kénd qéndror qé i takon harkut, atéheré ai kénd i shprehur né radian éshié;

ﬂzimd.
r
2y
Pér shembull, nése &shté @ kénd shtimtar, atéhere hz—;”.. dhe @ =—2—=xrad, 180" =7 rad
] r Ty

Kjo barasi e jep lidhjen ndérmjet shkallés dhe radianit; si njési giatdsie pér matjen e kéndit, Prej két
kermi:

180" : e
lrad =—=57,29578" = 5717 44,8’, kurse 1 =ﬁ”—ﬂr¢d-ﬂ,01745md.[-1==3,ldlﬂL

N bazé 1€ késaj, kéndin ¢ shprehur né shkallé e shndérrojmé né radian me formulén:




b. Kéndin e drejié shprehe né radian,
b Kéndin prej150° shprehe né radian,
Véreje zgjidhjen: = - 4
o Al i: 150° = ——— 150" rad == rad = 2,6rad,
' Me zhatimin e formulés & G @rad, kemi: 150° s P 2,
b Shprehe né radian kéndi prej 21°18 48"
Viéreje zgjidhjen:

LT Fg
=—021.31% = 0,372 rad.
m 211848 or 21,313 =0,

b Kéndet prej 1607 dhe 322516, shprehi né radian,

> Kirdhﬂ=%£rui.mpmh=néshka1ﬁ.

Véreje zgjidhjen: -
m Prej barasis®  rad = 180°, vijon se lmd'=]T. O

(i} I%Irﬂf =§I"l-im:in =1-1ﬂn, dmth &= 240",

Shprehe né shkall? kéndin @ = 0,73 rad.
Viéreje zgjidhjen:
m a=073rad =n.73-?= 41,8" =41"48"

D. K!ndatnz%:md dhe B =0,45 rad, shprehi né shkallé.

Wﬂ!

etyra:
(@) Cakio kindin e perbrinjshém 1€ kéndit @ = 6825

(@) Shndérroji né minuta kéndet: a) 8%  b) 16°24;  c) 46°25.
(@) Shndémojiné radian kéndet: a) 15%;  b) 45";  ¢) 210%, ¢} 300°,
: e : 3 . 7 : 11
(@) Shprehi né shiallé kéndet ¢ dhéna né radian: u]E.tmd', h}?tmm u}Exmd.



4 (¥ Zakonisht, té shénuarit e brinjéve dhe
kéndeve té trekéndéshit kénddrejt Eshee
pérkatés me kulmet e tij. Pér shembull, kéndi te
kulmi A shénohet me @, kurse brinja pérballé
kulmit & njéjté shénohet me a.

@ Cilét jang elementet e trekéndéshit kénddrejt?

“ Pér cilét dy wekéndésha themi se jang &
ngjashém?

* 5i thot? teorema ¢ Pitagorés?

W Kéndet e npushté @ dhe B te trekéndéshi

kénddrejt jané komplementar, d.m.th.

' Kateta a éshié katet# ¢ pérballed e kéndit o,
kurse &shié kafefé ¢ pranshme pér kéndin 5.

&+ f=%' B @ Cila kateté &shté pérball kéndit 87
c i Trekéndéshi kénddrejt Esheé plotésisht i
pércakiuar nése dihen dy clemente € tij, prej té
ciléve té paktén njéra éshté brinjé.
A b C

® Pér trekéndéshin kénddrejt me katete a dhe b dhe hipotenuzé ¢, vien teorema ¢ Pitagorés, d.m.th,

bl g
E=aidl
% Jané dhéné numrat matés té brinjéve 18 trekéndéshit:
a) 2,3.4; b) 3,4.5; c) 8,9,10; ) 6,810,
Cilér prej tyre jané brinjé té rekéndéshit kénddreji?
Dihet se dy trekindésha jané t8 ngjashém nése dy kénde té njérit wekéndésh jané té barabarté me
dy kénde pérkatés té trekéndéshit tjetér. Trekéndéshat kénddreji jané 1& ngjashém, nése kané 1
barabarté nga njé kénd t& ngusheé.
“ Brinjét pérkatése & trekéndéshave t# ngjashém jané
proporcionale.
Pikat B, 8, B..... le t& shtriben né krahun Ay nga kéndi o= xdy.
Mése prej pikave B, B, B,.... tétheqim normale t& krahut Ax, do
té filojmé trekéndésha kénddrejt ABC, ABC,, AB,C,.. 1# cilé

A ¢ ¢ ¢ = kané kénd t# pérbashkét a.
" Trekéndéshat e fimar jané & ngjashém, pra brinjét e tyre jané proporcionale, d.m.th,
E:i:&v:w dhe £=£=£=m
AB AB, AB, AB  AB, AB,

trekéndéshave kénddrejt t& ngjashém nuk varet prej madhésisé s& brinjéve.

% Véren, raporti i brinjéve



T'i shqyriojmé 'I:t'tkhihhlt kénddrejt ACE, ACH, J{CEI.,. ne vizatim € cilét kané katetén ¢ njéjué

'R dﬂkﬂ:ﬂkﬂdﬂmnﬂl}mhm:_
B @ Si jané raportet
2 A et
B, B ety e SEBE 40 5
B, AB AB, AB, AC' AC ' AC
W Esheé i garté se raporti | katetés s& pérballté &
A C ati] kindi dhe katets sé pranshme jané & ndry-

shém, Gjithashtu, edhe raporti i katetés sé pranshme dhe hipotenuzés per ¢donjérin prej atyre
trekéndgshave kénddrejt ka vlera 18 ndryshme.

Domethéng, raporti | dy briméve te trekéndéshi kénddrejt ndryshon nése ndryshon kéndi i ngushié te ai
trekéndésh.

Prandaj, pér njé kénd t€ njéjeé ¥ ngeshté raporti i hnujiwt:nhndnahkmdﬂmﬁ né té cilin gjendet ai
kénd gjithmoné ka viern numerike t& barabarta, pavarsisht prej madhésisé s& brinjéve 1€ trekénd@shit,
ndérsa pér kéndet ¢ ndryshme & ngushi® ai raport te trekéndéshi 1| njgjte ka viera numenke 1€ ndryshme.

Pasi raporti i brinjéve tc trekéndéshi kénddrejt varet prej madh@sist 1 kéndit & ngushte, ato
raporte quhen fmksione frigomometrike.
(Finlét greke trigonon-trekéndEsh dhe metreo-matje, domeths né matje ¢ trekéndishit),
Le té jeté dhéné rekéndéshi kénddrejt ABC.
B

BC
IRﬂpﬂIﬁTE'qtdrtsiﬂmpmjkEudha dhe
- a shkruhet

@ Rapomi -i%, quhet kosinus prej kéndit & dhe shkruhet me formulén nmang,

b i




B Raporti %1 quhet tangens i kéndit & dhe shkrubet me formulén rgﬂ=.§.

= Eqmﬁ%.qlﬁﬂtuhnmmiﬂﬂﬁﬂ'-dhahhuhﬂmﬁrmﬁnﬂgn=g.

P Cakio vlerat ¢ funksioneve trigonometrike pér kindin €, & dhéné né kéto vizatime:

D C
C
) 2 b) ¢)
- 3 Y x ) d
[+
A 4 C A = B q a1 B
Vére zgjidhjen, ;
a) aina=g=l}.ﬁ: b} sin ¢;=£-r c) aim:-F;
3 z
4 -
Eﬂﬁﬂ'ﬂ—f-ﬂ,ﬂ: ﬂHﬂ'l%; Wﬁ-ﬂ':;l
3 _178: ¥ 3
- b
FIE-:I=73--L333--. ﬂfﬂ:%- dgcl=:_

(8> Cakio lanésiné e drurit, i cili né toke hedh hije me gjatési 8m, nése kéndi § rezes 55 diellit dhe
drurit formojné kénd prej 45",
: Detyra: _ 3
D) E&Iatpljbuﬂivéjmttivﬁkm:a]ﬂhﬂ=11
@ Eshté dhéné trekéndéshi kénddrejt me katete a =28 dhe b=96.. Cakio vierat ¢ funksioneve
trigonometrike, pér kéndin o

(@) Cakio perafersisht lartésing e drurit, hija e té cilit &shié ¢ gjatés Sm, kurse mezet e dieflit me
tokén formojné kénd prej 50°.

(@) Cakio vierat e funksioneve trigonometrike prej kendit 15 ngushié né trekéndishin kénddrejt, nése
katetet e tij qéndrojné si 8:15.

bjcosar = v2; cMga= %; ¢) g '%?



" Katetet ¢ trekéndéshit kenddrejt
a=6cm dhe b=8em. Cakio vierén e

' Kujtobu:

“ Kéndet shuma ¢ i€ ciléve éshté 90" quhcn

Nk i . funksioneve triponometrike sing dhe cos
® il i  cdonigrit prei | {g 8 dhbe clg @
Cili éshté kéndi komplementar i gdonjérit prej sgﬁ i,
kéndeve: 60°,15°,80°,75" B Me zbatimin € teoremés sé Pitagorés, kemi:
¥ Kéndet ¢ ngushté né trekéndéshin kénndrejt a f3=a3+53=3ﬁ+ﬂ=mﬂ.m f=10em.
jané komplementar?
“ Prej perkufizimit t& funksioneve trigonometrike,
vijon:
n a_b a_ b6
i = —— e E =
¢ Mg =GN ERAST S T
A 2 rgﬂ=§=-2-=],33...: ﬂgn‘=§=—§-=l.33

A jané t€ sakata barasité; sin f =cosa dhe g @ =cig §7
Vire, prej @+ =9%0°, f=90"-0, kemi:

sln{ﬂﬂ‘”—:r}:msn; :g[‘iﬂ“—ﬂ]=ﬂgm
cos (90" —ar)=sin . ctg (90" —a) =g ex.

Zakonisht, pér funksionin kosinus thuhet se &shié kofirmksfon 1 sinusit dhe anasjelltas. Gjithashiu pér
funksionin kotangens thubet se &shté kofunksion i tangensit dhe anasjelltas.

té tij k
E@ Funksionet trigonometrike pér kéndin prej: a) 75° dhe b) 46°20 shprehi me funksione
trigonometrike t kéndit té tij komplementar.
Vire zgjidhjen;
W a)sin 75" =sin (90" 15" )= cos15, cos 75" = cos{90" - 15" )=sin 15",
g 75" =ctgl5’, c1g 75" =1g 15",

10



W b) Neseqr=46"20, atéhert §=89"60 4620 = 43°40" sin46°20" = cos 43°40, cos46"20' = sin 4340,
1g 46"20 = crp 43740, ot 46°20 =g 43°40,
Cakto kéndin e ngushté @ , nése: a) sin {.ﬂ!-lﬂ“]=5in 200, b sina =cos50°, ¢) tgar=ctg 37"
Vire zgjidhjen:
W) Prej a—10" =20° vijon & =30"; b) @ +50" =90° @ =40"; ¢) @+37" =90",a=53".
B> Cakto kéndin e ngushtéar, nése: a) cos (& +15)=cos 40, b) cos(a+5")=cos 0,
c) tg [ﬂr—lfr“}=:rg 200, g) ctg [{I+Il}°}=a‘33ﬂ”.
% Cakto kéndin e ngushié &, nése:
a) sin (@ +15°)=cos23"15, b) cos(a - 20° )=5in63°25, o) g(a+20" )=crg (2 -10).
Wére zgjidhjen:
W a) Prej @+15" +23"15 =90", pérkatésisht or = 89°60 - 38°15, fitojmé a = 51°45.
% Cakto kéndine?, nése: a) sin(@—10" )=cos34"25’ b) cos(23" - &)= sin 38°2530";
¢) tg(@+20")=crg 63°24; ¢) cig (@ —40") =12 63°1520"
% Thjeshto shprehjet:

3) 25in 35" — 3cos55": b) Stg 50" + 3ctg 40" 5sin15° —2cos 75°

g SO —ctg 40° ) Seinl5 + 20075
Vére zgjidhjer  Pasi kéndet prej 35° dhe 55" jané komplementar, vijon:
a) 25in35" = 3cos 55" = 2sin 35" — 35in 35" = —sin 35"
b 5tg 50° +3cug 407 _ 5eg 507 +30g 50" _ 84g SO° g
Jeg SU" —cig 40" Beg50°—1g 50" g S0°
%» Thieshio shprehjet:
a) 3cos15" - 2s5in 75" b)

2sin 20° +cos 70" = Y BO° - 2erg 10°
2sin20" —cos70" " " g 80° 4cegld’

Detyra
@ Cakto kindin @, nése:
a}s]n[ﬂﬂﬂ"]:sinﬂ“; h}:m(ﬂ—!i"}=m23°15'; c) tg (@ +20")=crg15°20;
o) ctg (@-15")=115°23; a1z (H—ZIZIP:I= clg {:r.r+ 20" ]-; &) sin I:ﬂ'+lﬂ°]=m${lﬂp +-:r}.

3sin 70" — 2cos 20" drg 5" - 2c1g 85’
Rl b L
25in 20° 4 cos 70° 4ig 5" +c1g 85

@ Thjeshto shprehjet:  a)

@ Thjeshto shprehjet, nése dihet se o+ F=90":
a) cos §+sin a: b) siné +cos 5; ¢) sin’ & +cos® 5.



W D- Le té jeté a katett ¢ trekéndéshit
- S| barakrahas kénddrejt ABC. Cakto
© Cili trekéndésh éshté brakrahas kénddrojt? hipoptenuzén e atij trekéndéshi.
® Si jané brinjét dhe kéndet e trekéndéshit Ve zgjidhien.
" B 1 Sipas teoremés sé Pitagors,

@ Cil#n veti e ka lartésia e trekéndéshit Tl
a ami:
barakrahas?
¢® =2a" osc ¢ =av2.
A a
¥ Sipas pérkufizimit p&r funksionet trigonometrike, fitojme:
gind =2 =2 =-J-§-. rg45°=5=1
c a2 2 i

® Sa éshté cos45” dhe ctg 45" 7
Cakio lartésing ¢ trekéndéshit barakrahas nése €shié dhéné bnnja e &) a.

Veére zgjidhjen,
2
W Prej AAC,C, kemi ﬁ:|=,||.-4ﬁ‘-""T =i'--z-:i.

W Sipas pérkufizimit pér funksionet trigonometrike, fitojmé:

ﬂ*.lri_ ,E

E!ﬂm’-—-E= 2 =£; mﬁ{]{'=l_l;

o i 2 a 2
e B
= =-1= =—3.

2
Duke ¢ shitytéruar veting pér kénde komplementar, cakto vlerén ¢ funksionit trigonometrik pér
kéndin prej 30"
Viere zgjidhjen:

w sin 30" =sin (90" - 60" )= cos 60 =%; cos 30" = sin 60/ =%z

tg 30" :agﬁﬂ"%, eig 30° =g 60" = 3,



' p Cakto vierén e shprehjeve;

a) 2sin 30" + 2cos 60°; b) (1+sin 60" )(1-sin60" ),
Vére zgjidhjen.
W a) 2sin30° + 2cos 60° =2~l+2--1-= 2;
h!(l+sinﬁﬂ°](1—sh1&ﬂ“]=1—sin*ﬁﬂ“=1—[%]) =1—§-=-}.
Cakto vierén ¢ shprehjeve:
2) 35in30° -1 30° + cos 60” - e1g 60°%; b) (14c0s30" )(1—cos30°).
D Provo sakiésing e barasive:
a) Jerg 60° = 25in60° =0; b sin30" +cos60” =1g 45°; ¢) cos” 60" +5in” 60" = crg 45",
VéEre zgjidhjen.
B B Jgest =
W a) 3erg 60° - 2sin 60" = ’-THET Ji-Ji=0 b sln3ﬂ°+cmﬁﬂ°—i+&--l-rg§5
b Prove saktésing ¢ barasive

1 1
2 sin 30" o cos 6

2
=(1g 45" +cig 45”} : b) 4sin® 60" + dcos” 30" = o *60" + cre® 30",

Detyra:
@' Cakto vieEn e shprehjeve:
a} 3sin 60" ~ 2eos30°;  b) (1g 45" +1g 60" )(1g 45° — 15 60° ).
(@) Provo sakising e barasisé 2sin 30° - 2e0s30° + 3 =1,
(@) sa ésié hija e drurit lartésia c t cilit éshté 8m, nése mezjn ¢ diellit me trungun e drurit formon
kénd prej: a) 307, B) 45", o) &f'?

W B Prej pérkufizimit @ funksioneve irigonometrike
prej kéndit @ te trekénd@shi kénddrejt kema:
& Pér périkufizimin e funksioneve trigonometnke

té kéndit 18 ngushté te trekéndéshi kénddrejt,
= . H“ﬂ——: !gﬂ'——, l:lilsn'.'-l.fn—E n’gﬂ‘lE
@ Pér teoremén ¢ Pitagorés. b e

2
n W Prej sina::? vijon: (sine) =[§J’.d.m.ﬂﬂ. 5in'¢=ﬂF.

[



r |
Prej cosa =2 vijon: (cosa) -[ET. dm.ih. cos'a="- Nese i mbledhim anét pérkatése @ dy bara-
[

e
]
sive, kemi: ﬁniﬂ+cm’a=ﬂ—1+f—, = :E Pasi a” +&° =¢’ vijon:
C

r.-.|=—

=ciga, dhe

]
nlnlnln-

ted-cpa=——=],

Provo saktésiné e barasive: a) sin” 60" +cos” 60" =1, b) rg 30" -ctg W' =1.
Identitetet themelore trigonometrike kané zbatim té madh. Me ndihmén e tyre, nése &hté dhéné
viera e njé funksioni trigonometrik, i caktojmé vierat e funksioneve tiera trigonometrike>

b MNise dshié si.nﬂ'=—:-. cakto vierat e funksioneve tiera trigonometrike,

Vére zgjidhjen.
W Prej sin® @ 4+ cos” @ =1, kemi, miasl-m’a=l-[i]’=l—i=ﬁ. dm.th, Cos@ =—;
3 3 25 25
sin@g 5 3
W= 4 4 S0y
5
b- Nése &shié dhéné mu=%. cakto vierat & funksioneve tjera trigonometrike.

h- Mése éshté a) ﬁnﬂ=%: b) msa=in—zg, cakto vierat e funksioneve tiera trigonometrike.

P H&u&ahﬁm&nﬁlgﬂ'=% cakto vierat tjera trigonometrike.
Vire zgjidhjen.
B Prej fp o= kemi sinu‘=%mﬂ. Niése barasia e fundit zévéndésohet me identitetin themelos

sin’ @+cos’ =1, fitojme: %mjﬂum’aﬂ ose %m]¢+m=tr=]. pérkatEsisht

ms’a—ﬂ d.m.th. c:n-:t.'rr—sr. pasi smﬂ:“'%mﬂ‘ vijon =ha=%-

1 4
j clg @=——0, vijon clg & =—.
Prej cig e jon CT8 3



Ményra pér caktimin ¢ vlerds 1€ funksioneve tjera trigonometrike, nése Eshté dhéné viera e
funksionit 18 @ ose ciga, mund té nxirret né kété ményré:

Prej sm3a+mla=li:¢m1m fitojme .rg‘-r.:r+]z lz D5E [E]’+1= l! , domth.
Ccos” o Cos” O
S j ku cosa 3 Zgjidhe me ményrén g€ e ke mé 1€ lehté
o — ==, L= .
cos’ex 16 .pﬁj 5 y

@ MNése cigar= % cakto vierat ¢ funksioneve fiera trigonometrike.

Verteto saktésing & barasisé (1 —sina )(1+sina)(ig @ +cig &)= cig @ me shatimin ¢
identiteteve themelore trigonometrike.

Vére zgjidhjen:
W Nése me L e shénojmé anén ¢ majié, kurse me [ angn e djathté t& barasisé, atéheré kemi:

L=(1-sina)(1+sina)(tg a+cig )= (1-sin’ ) [ s ﬂmﬂr}:

COS{E  Sin ey

CE | 1
SIN 4 O0s T LF
-mﬂlﬂ._——z
S1n & - COs
1 o
=C0S QY —— = — =¢gtga=D.
EIn ¥ sImeE

Domethéné, barasia ¢ dhéné Eshté ¢ vénew, pér ¢farédo kénd té ngushié o

. _l-cos@ sina
Vérteto sakiésiné ¢ barasisé — + ==2cigd.
singd  cosa -1

Defvre:
@ Nése éshté: a) sing = % b) cosa=10,28, cakto vierat e funksioneve tjera trigonometrike,

33
@ Le 18 jeté: a) g o= Tk b} ctg @ =1,05, cakto vierat ¢ funksioneve tjera trigonometrike.

(@) Verew suktésing ¢ barasise:  a) (1+g @) +(1-1gex) =

cos @
sin & +l+¢-ua.|:r_ & sin L cosa 1

-h.:l = = ¢ B = b ‘
l+cosaxr sing  sin@ l+ciga l+ig@ sing+cosa




w ! Shqyrto vizatimin i cili éshté njé e

® Radhiti sipas madhésisé vierat sinus prej: “”’“mmm'"]
307,607,457,
& Cakto shenjén e ndryshimit:
a) sin30" —sin45%; b) cos30° —cos45";
¢) tg30° —1g 45", ¢) cig 30" —cig 45"
# Cka véren

Veéren: OB =08, =..=08, =r=1.
Le 1€ jete LAOB, =a; LAOB, =a,; .. LAOB, =@, Viren se & <@ <...<@,, 8
AB, <A, <. H.B

: oo vid o ; ;
Prej sin, -*—,5mﬁr —ﬁiﬁl smﬂ,=%. vijon sIng, < sind, < .., < SINd,,

d.m.th. vlera e Iimhur.'rmt T Lt&d# £ ngushid mitet, nése kéndi mitet. Rritja E_Enksinrﬁt sinus
Eshté e kufizuar, pasi segmentet AR AR, A B, gjithmoné jang mé 12 vegjél seOB =r=1.
Prandaj, sina < 1.

ot e R =i

@ Radhiti sipas madhésise: sin15", sin8", sin 23", sin 16",

Vére zgjidhjen.
B Pasi & <15" <16" < 23", vijon sin8° <sin15® < sin16" < sin 23",
@ Radhiti sipas madhésisé: sin25°, sin36°, sin20°, sin 68",

@ 8 ndryshon vlera ¢ funksionit kosinus prej kéndit 8 ngusheé, nése ai kénd mitet prej 0 deri 90" 7

umat——'d"-.ma ﬂ:'l L COS LY, =—AL

Pasi pr @& <@, <...<d,, {'M, ‘.:-{?Al > }E".-t_ vijon a-.vn chnl e kosinusit-prej kéndit t& ngushté
zvopélohet kur kéndi mitet prej 0 deri 90",

e kéndi @ rritet dhe tenton nga 90°, até




Rradhiti sipasa madhésisé: cos 20, cos15", cos 25°
B Pasil5" <20" <25, vijon cos15® > cos 20° > cos 257,

b Rradhiti sipas madhésisé: cos35°,cos 18, cos 48", cos ",

- Pér funksionet trigonometrike 1z @ dhe clg @ kemi:

B AB o AR
':g'ﬂt E.'MIJEHI ﬂ.‘ll+ 1:"‘3{3! ﬂ-l‘.

Duke i shqyrtuar thyesat, verejme se numéruesi i thyesave mitet, ndérsa, eméruesét zvogélohen.
Dﬂnuthﬁni,nﬁuk&ndin-itetprejl]“dniQﬂ“,ntéhnivhmuﬁnhimitﬁhngmitprq‘aﬁjkhdiﬂ
ngushté rritet. A . =
NE menyré té ngjashme, pér kotangensin, kemi: ofg &, ==-.'E']‘i.-::-rg-_':'i =%+,...c@q=%.
Pasi OA >0A, > ... OA, dbe AB, <AB, <.. <AB,, Vijon se nése kéadi mitet prej '
0" deri 9, atéheré viera ¢ kotangensit zvogélohet,

k Bradhiti sipas madhésisé: a) 1515", 1g18", 12 6"; by e1g 25, erg15”, c1g 12°
Vére sgjidhjen:

W a) Prej 6" <15 <187, vijon 186" <1g15" <12 18";

W b) Prej12" <15° < 257, vijon cipl2 > et >orp25”.

b Rradhiti sipas madhésisé: a) 1g 35",1g 20,1210 12 18"; by ctg10°,ctg 12°, c1g 8° crp 30°.

< o
h Cakto shenjén ¢ shprehjes A= ‘:i';"““f; :
Vére zgjidhjen: . %
=¢m5ﬂﬁ—siu24°=sin4ﬂ"—s:inﬂ“
ctg 20" —1g10°  rg 70" —ig10®
sind0’ —sin 24" >0 dhe g 70" > 1g10°, pérkarssishr 1g 70" =1 10° >0, pra A >0,
. sin 15" —cos 35"
Cakto shenjén e hjes A = ’
b. i e 1g 25" —cig15®
' Prej asaj g€ u pérmend mé larté, mund o pérfundojmé:
[ | maeﬂnuﬁt&tkmmmmqm&mﬁﬁmwm&pﬂziﬁvmﬁimgﬂuqﬁ.dmh
D<sing <1, 0<cosa <1, nése 0 < <00,
© Viera ¢ tangensit dhe kotangensit prej kéndit t& ngushté éshté numér pozitiv, d.m.th.
D<tga<eo, Necig <o 3a 0 <a <9°

m A Pasi 40" > 24°, vijon sin40" > sin 24", dm.ith.




Detyra
@ Rradhiti sipas madhésisé vlerat ¢ funksioneve mgonometnke:
A 5in12", sin75%sin 25%  b) sin23", cos15°,5in 207 ,cos35"; ¢) tg 157, ctg 20°, 12 10", cre 40",
@) Cakto shenjén e shprehies:

l!-_ = fi = 4 o
u) 5in 20" =5in30"; b) sin35" +cos15"; o) cosl —sind5 ig 25" —cig 45

sin65 —cosl® ¢ cig 6 —fg 35

" ﬁ'ﬁ;ﬁi Cakto elementet e trekéndéshit
- ‘ ) kY ~ kénddrejt, nése hipoteinuza Eshté
®  Cakto kéndin § ¢ ockéndéshit kenddrejt, e =12 cm dhe kéndi o= 30",

nése & = 34"20, Vére zgjidhjen:

® Letd jetd a=3cm katetg, kurse ¢ =5cm B
hipotenuzé ¢ trekéndéshit kénddrejt ABC. i
Cakto katetén b, =

@  Duhet ta caktojmé kéndin § dhe katetat @ dhe b. Pasi mgmﬁpmmth
@, kemi: §=90° — @ =90" — 30" = 60", Prej %=sim:r, vijon a=c sing=12-0,5=6cm.
Domethént, § = 60", kurse katetat jané: a=6cm dhe b=+108 =10,4em.

Viérejtje: Kateta b mund ¢ caktobet edhe ndryshe, d.m.th, pre §=msﬂ'. vijon h=r.cosa.

Té zgfidbet trekéndéshi kénddreft, domethéné 1€ cakiohen elementet e tij themelore, Té mundshme
jané kéto katér detyra themelore: 8 zgjidhet trekéndéshi kénddrejt, nése dihen: hipotemuza dhe njé kénd
i ngusht#; njé kateté dhe njé kénd i ngushte; hipotenuza dhe njé kateté; 1€ dy katetat. PEr zgjidhjen e
detyrave 1€ llojit t& ketllé duhet 1€ dijmé 1'] caktojmé vierat ¢ funksioneve trigonometrike prej ¢farédo
kendi. Pér keté qéllim, mésoje kété
Udbésim pér shfryviéeimin ¢ Kalkulatoric (digitromit)

Vierat ¢ funksioneve trigonometrike prej ¢farédo kEndi 18 ngushi i cakiojmé me ndihmén e kalkulatonit
gE ka mundési t€ atilla teknike.

Duke e shiypur tastin DRG, né kéndin e sipérm majtas té displejit shkruhet shenja DEG, RAD ose
GRAD. Kjo do & thoté, nése te displeji éshté shioruar shenja DEG, éshié aktivizuar opeioni me t€ cilén
madhésia ¢ kéndit futet dhe pérpunchet né shkallé.

Shembulli 1. Njehso vlerat e funksioneve trigonometrike pér kéndin prej 74°.

Viére ménvren: 3
" E shtypim tastin DRG dbe pércjellim né displej t& shkrubet opcioni DEG.

* Mépérmjet tastaturés e fusim numrn matés & kéndit, dmith. numrin 74



m E shiypim tastin te i cili éshté shkruar shenja e funksionit vierén e 18 cilit déshirojmé ta njehsojmdé
(sin, cos ose tg). Nése e shrypim tastin me shenjén sin, te displej do t8 shkruhet numri 0,96126.... kurse
kjo do té thoté se sin 74" = 0,96123... Nése déshirojmé 1& caktojmé cosT4%, atBher® e fusim numrin 74 e
shtypim tastin me shenjén cos, pra né displej ¢ lexojmé rezulltatin 0,27563..., dm.th. cos 74" = 0,27563...
NE t& njéjlén ményré e caktojmé tg 747 -
W Véren se te tasti i kalkulatorit nuk ka shenjé me shenjén cig,
1 Nése duhet 12 cakiojmé ctg 74", atZheré veprojmé keshtu:
- E fusim numrin 74, e shtypim tastin tg dhe né displej lexojmé 3 48741...
Pasi funksionet tg 74" dhe ctg 74° jané reciprok, vijon ctg 74% = 1  tg 74° dmth. 1 : 3 48741,
- Pas fitimit t¢ oumnit 3,48741... e shtypim tastin me shenjén 2nd, poashtu edhe tastin me shenjén
I/x ose 1/a (vlera reciproke e x ose e a), dhe né displej do t& shkruhet numri 028674, Domethéné, oty
T4°=0,28674...
Nése numri matés i kéndit pérmban minuta dhe sekonda, atsheré madhésia e kéndit shprehet né
shkallé, si numér dhjetor.
Shembulli 2, Cakto vlerat ¢ funksioneve trigonometrike pér kéndin prej 37°45°18"",
i Sckondat dhe minutat i shnd&mojmé né shkallé, dm.th. 18" : 60 = 0,37 45" +0,3" = 45,3";
45,3" : 60 = 0,755% 3T+ 0,755 = 37,755% pa 37945 18" = 37,7540,
E fusim numrin dhe sipas ményrés tani mé & njobur i fitojmé rezulltatet:
5in37,755"=0,61228...; cos37,755% = 0,79063...; tp37,755" =0,77442..; ctg37, 755 =1,20128%,
0 Véren se rezulltatet né displej shkruhen me pesé dhjetore. NE praktiké kryhet rrumbullakimi i shenimit
dhjetor me sakt@si t€ cakiuar na &shté &shté e nevojshme, rakonisht me sakrési prej 0,01,

# Te disa kalkulator ekziston opcioni me € cilén minutat dhe sekondat automatikisht shndérrohen né
sikallé, kurse ai opeion shpeshheré aktivizohet me tastin DEG ose ndoshta me tast tjetér, varésisht pre;
tipit té kalkulatorit. Prej atyre shkageve, gjaté pérdorimit & kalkulatorit preferojmé té shfrytEzohet udhézimi
i prodhuesit. ’
W Nése kéndi pér t cilin i caktojmé vierat ¢ funksioneve trigonometrike &shié dhéné né radian (RALY)
os¢ madhsi tjetér matése, sépari kryeymé shndérrimin e kéndit né shiallg.
Megjithaté, n€se kalkulatori ka mndési teknike, atéher® nése kéndi éshté dhéné né radian né ekran duhet
€ shkruhet opcioni RAD, kurse ményra e métutjeshme &shté ¢ njéjté sikurse pér kéndin t& dhéné né
shkallé.

NE njé pjesé t& detyrés pér zgjidhjen e trek@ndéshit kénddrejt kérkohet t¢ caktohet kéndi nése
€shté dhéné vlera e ¢do funksioni trigonometmik pér até kénd.
» Eshi# e njohur se, nése singr=1/2, atéheré g = 30"

Ményra pér caktimin ¢ kéndit do ta sqarojmé né shembullin g& vijon.

Shembuolli 3. Cakto kndin @, nése sindg =0, 64278,
m Nése déshirojmé kndin ta lexojmé né shkallg, atéheré veprojmé né kété ményrs:

- Ne displej éshté aktivizuar dhe i shkruar opcioni DEG.

- fusim numnn 0,64278, e shiypim tastin 2nd, kursé pastaj edhe tastin sin”'. Ng displej shkruhet
numn 40, kurs kjo do té thoté g = 40°,
0 MNése dédshirojmé qf kéndin ta kemi ¢ shprehur né radian, atgherd ng displej do 1# jeté i shlkmar
opcioni RAD, kurse pas kryerjes sé ményrés sé njéjté fitohet numri 069812, pra o = 0,698 rad.

Viéren se opeioni 2nd mundéson 1€ cakiobet funksioni inverz viera e t cilit 8sht8 paragitur né displej,

Sheénimet sin”', cos”, 1g" domethéné funksioni inverz i funksionit sin e, cosa, iga.




Shembulli 4. Cakto kéndin &, nése cosa = 0,67589,
Vére ményrén:

- E fusim numrin 0,67589, ¢ shtypim tastin 2nd, kurse pastaj tastin cos”'. W@ displej &shté shkruar
numri 47,47669799. Domethéné, o =47,47669".

- Kéndi ka 47" ﬂ,#‘j‘ﬁ.ﬁg“-ﬂ]: 28,6018 ose 28" dhe 00,6018 60 =36,1080" osc 367,

Perfundimisht fitojmé @ =47 28 36"

W Te disa kalkulator ekziston opcioni me té cilin pjesa dhjetore e fugisé shndérrohet né minuts dhe
sekonda, NE kEté rast veprojmé késhiu:

- Pasi qé te displej do & shkrubet numri 4747669, pérsén e aktivizojmé tastin 2nd, kurse pastaj
edhe tastin DMS dhe né displej shkruhet numri 47 2836108..., kurse kjo do t& thoté @ =47"28"36"

Shembulli 5. Cakto kéndin @, nése tpa = 2,65486.

- E fusim numrin 235486,

- E aktivizojmé tasfin 2nd.

- E aktivizojmé tastin 8" dhe né displej shkruhet numri BB, TE8433,

- E aktivizojmé tastin 2nd.

- E aktivizojmé tastin DMS dhe né displej do 1 shkrubet numri 88 4718..., kurse kjo do 1@
thotéar = 88"47 18"

Shembulli 6. Cakto kéndin ¢, nése cfga =4, 5678,

= E fusim numrin 4,5678.

- E aktivizojmé tastin 2nd.

- E shtypim tastin x', pasi (ga =}/ crga.

- E aktivizojme tastin 2nd.

- E aktivizojmé tastin tg' dbe né displej lexojmé 12.3425....

- E aktivizojme tastin 2nd.

- E aktivizojmé tastin DMS dhe lexojmé 12,20, kurse kjo do té thoté @ =12"20",

Nisse fusim viere jo t& vérietd pér ndonjé funksion, né displej do té shiruhet porosia E, g& do t€ thoté
e pamundshme. Pér shembull, nése fusim 2,456, kurse pastaj e aktivizojmé tastin 2nd, pastaj tastin sin’',
do 1€ paragitet porosia E. Ku éshté gabimi?
B> T agjidbet trekeéndéshi kénddreit, nése jané dhéné hipotenuza ¢ dhe kéndi '

4) ¢=82cmdhe f=65"; b)c=45cm dhe §=36"20.
Zgjidhe trekéndéshin kinddrejt, nése juné dhéné kateta b =28 cm dhe kéndi & = 38"40,
Yere zgyidhjen:

® Dubet ta caktojmé kéndin f, katetén a dhe hipotenuzén c.
Eéndi = 90" — a =89"60 —38°40 =51"20,
Prej %=rgﬂ'. vijon a=>b-tg38°40 =8-1g 38,66 =8.0,80 =6,40. Hipotenuzén ¢, do ta caktojmé

duke ¢ zbatuar feoreménc ¢ Pitagores, Iccmi::=1"a1 + b =JE.-T-11|]=+E* =10,24.
Domethéns, f§= 51"20, katetata a=6,4 ¢m dhe hipotennza ¢ =10, 24cm.



@ Té rgjidher trekéndéshi kénddrejt, nése jané dhéné:

a) a=12cm dhe @ =23"45; b) b=23cm dhe f=63"20.

Zgjidhe trekénd@shin kénddrejt nés jané dhéné katetet @ =12cm dhe b =5cm,

Viére zgjidhjen. :

& Hipotenuzén ¢ ¢ caktojmé sipas teoremés sé Pitagorés, dm.th.
e=vd + =127 +5 =169 =13em.
=iga, vijon lgar =24 dhe @ =67"38, Kéndin §=90" - a = 89"60 — 67"38 = 2232,
Domethéng, & =67"38, §=22"32" dhe c=13.

b Té zgjidhet trekéndéshi kénddrejt, nése jané dhéng:

a) g=3cm dhe b=4cm; b) a=8cmdhe c=17cm; c) b=12cm dhe c=37cm.
E’ Zgjidhe trekéndEshin kénddrejt, nése jang dhéng =12 cm dhe p = 5 om. (procksionet ortogonale
té kateteve @ dhe b mbi hipotenuzén i shénojmé me p dhe g, pérkatésisht),

Vére zgjidhjen: c
W Prej vizatimit, kemi

Prej

= B =

a=fW s 7 =127 45" = 63 =13cm, sin == =2 =0,9230,
a

kurse f =67°23° dhe a=90" - §=22°37, A ¢ D p 8

o
b a

e}
Prej l'gﬁ=;.\-'ij|:m b=atg §=13-1g0,616=31,2¢cm; c=+a’ +& =-|.|r'l31+31.1:I =28.8cm.
D' Té zgjidhet trekéndéshi kénddrejt, nése éshté dhéné:
a) h=12em dhe @ =36"52; b) p=2cmdhe g=8cm,

b Njehso perimetnn dhe lartésing e trekEndéshit barakrahas, krabu i t& cilit &shté
b =14cm dhe kéndi i bazés 50"

Vére zgjidhjen. C

"1 Prej AADC, vijon:

['# ]

= )
cos@ = %, prej ku @ =2bcosa = 2Bcos 50° = 280,642 = 18 em. h
Pér perimetrin kemi; P=2b+a=28+18=48cm.

A 4 D B
2

L3 e P
Prej smu:-‘:=3. vijon f=bsing =145in50" =14-0, 766 = 10, 7 cmr.

ﬁ Njehso perimetrin e drejtkéndgshit, diagonalja e t& cilit &shtg 15 o dhe i cili me brinjén e madhe
formon kénd prej 3652



Detyra
Zgjidhe trekéndéshin I:lEﬂcl:lIl:Jut1 nése Eshté dhéné;

a) a=5cm dhe a =40 by a=25cm dhe 8=72°30]

¢} c=17cm dhe a=8cm; ¢l a=Tcm dhe b=24em.
Njchso perimetrin ¢ trekéndéshit barakrahas, nése &sheté dhéné:
a) krahu b=15¢cm dhe a =53"08; b} h, =20cm dhe y=92"48.

Mjehso brinjén ¢ rombit, nése diagonalet & 1) jané 32 cm dhe 60cm
Cakto kéndet e trapezit barakrahas, bazat e 1@ cilit jané: 18cm dhe 8cm, kurse krahu 13cm.
Prej majés s& njé ndrigoesi, t& larté 150m, shihet anija nén kéndin e depresionit g7
Sa eshié largésia prej ndricuesit deri te anija?
Lsherinm kontrollues fematik
Brinjét e trekéndéshit jané; a) Dcm, 12cm 13cm;  b) 21cm, 35cm, 40em.
Cili prej tyre éshté kénddrejt?
@ Shkruaji pérkufizimet ¢ funksioneve trigonometrike prej kéndit @ ngushté te rekéndéshi kénddrejt
nga vizatimi:

:@B

eee @ e

¢) Dt ——pC
»
o A 4 *B

(@) Cilét prej kétyre barasive jané té vérteta:
.4 S 3
a) aima’z-g-: bl mSlI=1'r§: c) Elllﬂf=E: gl mﬁﬂ'=T: d) :gt:':».ﬁ; e) elgx=37
@ Njehso vierén shprehjeve:  3) 2cos6(” +ctg 45°; b} 3eg 30° — 3erg 60°;
" 1+ cos60° :I sin 30" - sin 30" P 4cos’ 45" -1
1=sin30° ' " cos30° —sin60" ieo®
L oy ; in® 25° —cos® 65" 2ig20° —Terg 70°
Thjeshto rehjet: &) S ) :
@ Gk shetiiuor:x) 4in 65" +cos 25" 1.f.urrgIIISI"+?:u:rg-'ml“‘

(8) wijehso vierén e funksioneve tiera trigonometrike nése:

ool 8 2
a) sin & -_—E; b) cosdx =T: ¢} ;Eﬂ‘=~,.||§1
(@) Vertetoji identitetet trigonometrike
| 1 CIg = COos & . singr +1+ms£z_ 1

=l Py s | i : Ay
sin" & gt ox cig ot l+cos@x sin& EIn ¥

@ Krahasoji vierat: a) sin 23" dhe sin34"; b) cos15" dhe cos80"; c) 118" dhe rg 40"

@ Njehso perimetrin e drejtkéndéshit diagonalja e t€ cilit éshté d =15cm dhe me brinjén e vopél
formon kénd ¢ = 36"52.




¢« ¢ 9 9

njésia imagjinare; = numri kompleks si mreze vktor:
numrat imagjinar; = moduli i numet kempleks;
numrat kompleks dhe vetité ¢ tyre; < operacionet me numra kompleks.

bashkésia e numrave kompleks;




CT NESIATAGHNARE NUMRAT IMAGHNAR

wr' .b cakiofi t&: giitha bashkasits mimerike te
1

STt R oM ot vl Taeualinene:
®  Cilét bashikini rermerike i ki mémur der mé zgjidhje gonjee peej e

tand? a) x—-2=0; b)x+2=e) 2x-3=0;
W Bararimi ¥’ +1=0 nuk ka zgjidhje né ¢) ' =5=0;, dr+4=0.
bashkésing ¢ numrave natyroré, B Veér zgjidhjen;

@  Né cilén bashkEsi numerike ka zgjidhje
barazimi x+3=07
2 E‘ﬂ:prqjhamlmm 2x+5=0 dhe
2 — /320 ka zgjidhje né bashkésing
fiumrave racionald?

A x=2e NcZcQcR; b 2=-2eZc=QcR; =}I=%Eﬂ¢|ﬁ;

g x=SeJcR osex=—5eJc K d) Nuk ka zgjidhje né bashkésing B
@ Cakto bashkésing numerike q& i takon zgjidhja e ¢donjérit prej barazimeve:
ajx-5=0; bx+5=0; dx+5=0, gx-7=0 dF+9=0.
L m Thitiess 6 dnskmios 5 thjabi
shprehjen x° + 4.

©  Shkaget psc e zgjerojmé bashkising ¢ num-
rave natyroré, kurse pse bashkeésing e num-
rave & ploté.

@ Shprehja x* - 4 mund € zbérthehet né

prodhim (x - Z}x + 2).
®  Shprehja &' + 25 a mund € zbérihehet né
shumézues?
W Barazimi @ + | =0 do té keté zgjidhje verm
nése x* = -1, por a &hté ajo ¢ mundshme?

Gjaté zgjerimit duhet:
|. bashkésia e re t'i pérmban numrat realé;

Vére zgjidhjen:
MEé vitin e paré mésove se vetém ndryshimi i
katroréve mund € zbérthehet né prodhim té
shumeézueséve.
Tani theksuam se baruzimi x* +1 = 0 nuk ka zgjidhje
né bashkésing ¢ numrave realé,
Kéwn detvra, edhe shumé t& tjera, e imponojné
nevojén e zgjerimit 1€ bashkésisé B me numra 8
tjerd, me géllim qé té mundésohet ato 18 kené
zgjidhje.

2. bashkésia e re t& pérmban t& paktén njé clement katrori i & cilit Esheé -1;
- f.lni bashkésingé e re té numrave & pérkufizohen operacionet mbledhje dhe shumézim dhe pér ato
té viejné pérkatésisht vetité si edhe te bashkésia ¢ numrave realg.
Q¢ 1€ plotésoben kérkesat pér zgjerimin e isé R, sipas pérkufizimit fusim numrin J, katrori
L cl}il gshié i barabarté me -1, dmth. ¥ = -1. Numn i quhet ajésfs imagfinare, kurse numrat
i i _:’Ej: 0,3i;...08e né pérgjithési ai, ae R quhen memra imagfinar dhe poashtu:

l-i=i; =li=—i; 0-i =0. Prandaj, ' +4 = x* - "4 =2 - (20" = (x - 20){x + 24).



Zgjidhi barazimet: a) ¥+ 4=0; b2+ 1=0.
Vére zgjidhjen:
W  Barazimi x* + 4 = 0 ka zgjidhje x = 2f osc x = -2i. Zgjidhje e barazimit x* + | = 0 &shig
x=r'mux=-'i‘-.pl&f+l-x’—l“"={.i_r-ER;+E},de1+I—I'=ﬂ'm.I+i=ﬂ.

ey e na

’ Zgjidhi barazimet: ) x* - 9=0; b+ 9=0.

m CI1F=1 C2P={(-2)-2)-2) Vére zgpdhjen
a'=a-a W ;
@ Cakwo verén ¢ fugisé x7, I
S 1
e Ak it =—=a
nése x=-]; x=3 .\!——'i. ‘]-F'fl-i.. II
" :
o P=iti=-li=-l. P=fig=-foyy, TEET
i’=i"1=f:- i']=-t_=-|rj'
. ey =
W Vérense i*e fi, -1, ~i, 1} ose i . a3
I . F:i"‘i’:-—-f. Fre
‘rﬂ' -‘"ullf' =j"l": re 'E“,L:.E}+mk£ Iq jg _'.['.' I..., =

Me & vEretd:

p. Mjehso: a) i h) #128,
Vire zgjidhjen:
ISP LPaly Pt p s L L 1

W —
‘:IH- JHI-IIH il' i

1
a) i b)) o @) i+ P+ ) 1+l+l+...+i. *
iy e Ty



m' b
H ] Numta:‘dh:{—_[ﬂ.ht‘rﬂ] jané

® Numrat 2, -2, 3, ~/3 paraqiti o€ boshtin numra imagjinar dhe paragiten né boshtin
numerik. numerik 1 cili quhet boshe imagfinar, kuarse

®  Numrat 2§, —2i, /3i, —+3i a mund shénohet me Jm.

paragiten né boshtin numerik real?

Paragiti n€ boshtin numerik imagjinar kéo numra: 24, 30, — 3, 05
& 8i jané numrat 37 dhe -347 y _
VEre zgjidhjen: 3i 0i X Al

B Numrat 3i dhe -3f jané numra imagjinar 1€ kundérté,

T I
b Né boshtin numerik imagjinar paragiti kéto numra 3V, e -a-l.
Vére: _
B %=—gi W ai-bi=—abcR; W aitbi=(atbd)i m %:EEE_“[}_
i i

Detyra:
Cakto bashkésité numerike te 1€ ¢ilét kané zgjidhje barazimet:
Ax-T=0 bix+&=1 2x-9=0; gx-11=0 d&x'+16=0
Zbértheji né prodhim binomét: a) x* + 25; b)x* + 13; )4
Cakto vlerén e shprehjes.

@e @

1 3 |
a) " . E i S B R 'm""-i: dy do 70 0,
Mé boshtin numerik imagjinar paraqiti numrat ¢ kundérté & numrave:
2i, -3i, 5i, -Ti 7

w . B MNumr g + bi shénoht me z, dm.th.

B Numrat -2, 43 E jané numra real. z =g + bhi dhe quhet numér kempleks.,
i Mumri o gshté pjesa reale | numrit komp-

®  Numest 2, =50, =, VTi,...jané pumra leks dhe shénohet a=Re(z), kurse numri b
imag)inar : éshté pfesa imagjinare e numrit kompleks dhe

® Numri 2 + 3i a #shté numér real? shénohet b=Jm(z).




b Shkrusji numrat kompleks pér 16 cilét jané dhéné:

2 Re(z)=-2 : Re(z)=0 Re(z)=3  Re(z)=0
Jm(z)=0; ; IJm(z)=-3 c] Jm(z)=5 c} Jm(z)=0.
Vére zgjidhjen:

B a) 2==2+40i==2; =2cR; -2eC; b)z=0-%=-3i; -3ie Jm; -3ieC;
c) 2=3+58, ze C; ¢) z=0+0i=0, O R, O Jm: 0eC
Sigurisht véreve:

W Nése Jm(z)=0, atehere z=ag+0-i=ae K. Prej kétu vijon se ¢do numér real éshté edhe kompleks,
dmth. B C Domethéné, éshté i kénagur kushti i par pér zgjerimin e bashkésisé |

W Nése Re(z)=0,atéheré z=a+bi=hic Jm, domethéné ¢do numér real éshte numér kompleks,
kurse JmR ={0}.

B Numri kompleks —z = —g—pi #shig | kundénté i numrit kompleks : =a+ bi.

B Numri kompleks g—Mh H-Hékmtpll:htkfnjumimil z=a+hi dhe shénohet me

z=a—>bi.
Shkruaje numein kompleks ¢ kundérté dhe & konjuguar pér numrin:
a) r=3+0-1; b) 2=0+20 ) z=0+4+0i ¢) =243

b Nésez=2-3i cakto: a) 2  b) (~2).

" Nise z = a + bi, provo saktésing e barasisé: |}E:-E; b ?az:_ g+ =12
Vere zgjidhjen: -
a) (-z)=(-a—bi)=—a+bi=—(a-bi)=-z;  b) z=(z)=(a+bi)=(a-bi)=a+bi=z
¢) @’ +b' =a’ — b = a® — () =(a+bi){a—bi)=z .

W .. Dy numra kompleks jané t¢ barabane
: nése dhe vetdm nése i kané pjesét
® Numratz =2 -3idhez =-2-3 | | The bankl niesst imgch
2 jank ﬁ:hillltEIIIET : hﬂl‘lh::‘l:ﬂ ; F

W Numniz, =2 - 5i &shté i barabarté me numrin
zZ,=x-Sinksex=2 Cakto numrat real x dhe v prej harasisé:

A ekziston vleré tjetér ¢ x pér té cilin z, = 2,7 B)x+3i=2-yi b)3x+xi-2y=2

¢) Sx-Ipi+2i=6-ix-y,




VEre zgjidhjen:

¥ a) Sipas gjykimit pér barasi t¢ numrave kompleks vijon: x = 2 dhe y = -3.
b) Prej.3x+xi—2y = 2 vijon (3x—2y)+xi, pra kemi;
{.t=_=‘l. { =2 {Sxéﬁ-y #{j={ﬁ_ﬂ:5=;{r=l

=
Ix-2y=0

o

g c} —3y+2=-x ]=3_'r-2 ¥=1

Degyra
@ Shkruani numrat kempleks, kurse pastaj numrat e tyre & kundérié dhe numrat e tyre kompleks
konjuguar nése jané dhéne:
a) Re(z)=-LJm(z)=-3 b) Re(z)=0Jm(z)=~3; c) Re(z)=—4,Jm(z)=0.
(@)  Shkruaj & paktén njé numér kompleks =, ashtu g¢ 13=z-7.
@  Provo sakissiné e barasisé = =, nise r=a+bi, a%0,b%0.

Pér cilat viera t8 r dhe y jané t8 sakta barasitd:

a)dx+xi-2y=12-lp- by 2x + 2iy +ix-y=1+3i.
w 8 Shuma e dy numrave kompleks &shié
mumér kompicks pjesa reale e € cilit éshié

letfists =2-3idhie s =3+ 5i Aifhers ?hum§ prej pjesés gé tyre raa]e: kurse pjesa
- jetE 2, i I imagjinare &sht® shumé prej pjesés sé iyre

Re(z, )+ Re(z,)=~1 dhe imagjinare,
Im(z, )+ Jm(z,)=2. f>  Cakio shumén dhe ndryshimin e numrave
i mbidl 27 kompleks:
: L"“‘FM i]I|=-4+3iﬁez:=5-7i1
b)z, =-3 dhe z, = -8i;
2(x=3)=(x+1)(2x~1). e)z, =0 +0i dhe z, =324
' Veére zgjidhjen.

a) 5,42, =(A+3)+(5-Ti)=(A+5)+(3 -7 )=1-4;
2 -2, =(443)~(5-Ti) =443 -5+Ti =—4-5+ 3+ Ti =9+ 10i;
b) 2,4z, =—3-8 n 1 —z,=-3+8ic) z,+2,=3-2 w z— 2, =-3+2

Ve dbe mbaj mend!




» Cukto shumén dhe ndryshimin e numrave:
| | 2 ks
a) 7,=-2+iy3 dhe W) 5 =3-37 dhe 5 =2-2i
i1=ﬁ—|'1.fl_?;

Nése r=a+bi, cakio 14ziz-2

W’ .Pl'lhczl-a-l-bidlual‘:i:f-l-di

@ Nijchso prodhimin {a+&):(c+d). Vére zgjidhjen:

i . " 1 14
©  Sipas megullés pér shumézimin e polinoméve, 'qfrrz-a-fﬂf:ﬁwmjbd: + D shkak 1
Ehumﬁmji numﬂthnmplek:l =—] :ﬁ'ﬁjmﬁ A = ac +adi +bei —bd.

Z,=2-3i dhez, ==5+2, RE{I] zz:ltﬂf =ind, kurse

ﬁﬂ!{:, :;;}:ad+bc
G s e

b Njehso prodhimin 2, -z,, nése z, =-3+2i, 2, =4-3
Wz oz =(-342){4-3)=~1249%+ 8 -6 =—12+6+17i =—6+17i.

P Kryeje fugizimin: a) (1+i);  b) (3-2i); o (1-1)°.

Vére zgjidhjen:
a{l +iF={1+il+i=1+2i+P=2dose(l +iF=11+2i+F=1+2{-1=2

M3 -2P=9-12H+(2UyY=0-124-4=5-12;

9 (1=i)"=((1-1)') =(-21) =-32¢* =

> Mése f=%+i1§—j. njehso vierén e shprehjeve: a) z': b) (E}’ c) :“‘+[E}m.

Vére zgjidhjen:
[1+-.|"i1} 1+3J'¢+3{-.ﬂ] +( 3:‘}"' I+Nrf+gj:+mfh

ujz‘ K]

- 1+3.E;F9 W3

= =-1.
]

B) [E}i=(1—l:€}j=l—35ﬁ;9+3fﬁ=_k os j[-) m_'_ﬁ;},)m




w -’ zl:::t::ih;'hdlll:::=c+ﬁ.

g1 _ 1 3+ 3443 3 42 Viére zgjidhjen:

_J3 3-J23+J2 5 5 §° Ményra e paré. Me zhatimin ¢ pérfundimit
o Letjes 2= 3+ aifhert L s e
z-z={3+|']-[3‘i']n][|', 7, _a+hi_a+bi c—di _

Cfaré numri éshté prodhimi i dy nummave z, C+di e4di o= dt
e ﬁuﬂxﬂlﬂfﬂt = r! +|!f1 ==

2= 3i=(1 + Dix + pi).
SR _ac+bd —ad +bc

T id? T Fad?
b Jang dhéné numrat 2, = 2—3i dhe 1, =—1+i. Cakio herésat.
0z g: e,

I

Vére zgjidhjen:

3 2-3 2-3i =1=i =2=2i+3i+3" -5+i
l] - = —= - —-= - 3

g =l l+i=l~i [—1]’—; 2

W Ményra e dyté. Prej 7, :z, =7 sipas pérkufizimit vijon 7, =7z, .7 Le € jeid z= = x+ ¥, atéherd

hoz, ose “+$=;'+Jn'. pérkatisisht a+bi={c+di)(x+ yi), dmth. a+bi =cx+ eyl +dxi —dy.
I; C+

Prej pérkufizimit pér barasin e numrave kompleks vijon:

cx—dy=a B c’x=cdy = ac " .ﬂ..-,--n-lml'l:“:|II|= -ad+£u: e _ac+bd —ad+be,
detoy=b  |dztedy=bd, PR T E g O T A g Crd | C+d

-2, 24 J2-i3

> Nijchso herésat; a} TR mi_:f; .:}Twrn
kompleks =

2+i. 2-i
P Cakto pjesén reale dhe imagjinare 8 numrit -2-—+1—
b Nése z, =2+ 3i, z, =—345i, trego se:

O 5in=gts: Dnn=na;

o)
e i
o2
‘-.T.a'
S |



% Jangé dhéné numrat kompleks z, =23, z, =-3+4i dhe z, =1-i Provo vetité:
A stn=n+z; B n+n)rn=n+(n+n); o (q+8)5=5-4+21;
¢) 2, 5.=2,2; d)(22)z=z(z-2) Siqubenkéto veti?
Vére zgjidhjen;
o) (z+2,) 2, =[(2-3)+(3+40) |- (1=i) = (-1+i)(1=1) =2 ose
2 L+ 5 =(2-3)1-i)+ (B3+4i)(1-i)=-1-5 +1+Ti=2i,
Vetité Gera provoji vet.

Defyra
@) Le té jent dhéng numrat kompleks z =2+ dhe z, =2—iy/Z. Njehso:
a) z, 'E':I: b ii € z—],: 9 E'I"'-"'EE'-
Iy Iy g
@ new: =1_£"- vértctose:8) P ==z; b}z ==1; 4z =-I.
2 g E
@ Thjeshto shprehjen 3z -2z 41, nésc:a) z=1+2i; b} :=—E+f.
@) Zzgidhi barazimet: ) (2—i)z=1+i; b) (i-3)z=2-3i

(45 NowmiKowpLKs Gt 1 aprTuR. |

 Kohat - Numri kompleks 2 = a +bi,a,be R
® E:il_wﬂifﬁimdhﬁrimwwni tij mhaﬁﬂpﬁuﬂminmb.inﬁﬁﬁe
® Ndérmiet pikave né njé mafsh dhe bashkésisé  Giftin € radhitur (a,5). Prandaj, numri kompleks
i’:mﬁkﬂ‘;‘p’;&‘i&@"“ real mund 5 _ ;4 bi mund & shkruhet edbe si gift i radhitur
i numrave real, dm.th. z={a,b),pra bashkésia
® Pikat A(4,3), B(-1,4), C(~1,-3) dhe e numrave kompleks shkruhet:

D(2,~4) paraqiti né rrafshin koordinativ. C={(a,b)| a.be R}

b Numrat kompleks 2, =24+ 3, z, =--1—-I-1~.E, 7, =35, z, ==, 2, =1 shkruaji si ¢ift 1& radhitur,

W Numri kompleks z=(0,b),0e R #shté numér i pasiér imagjinar, kurse numd kompleks
z=(0,1) Eshté njéshe imagjinare, dm.th. (0.b)=hi dhe (0,1)=1.

8 Barasia ¢ numrave kompleks dhe operacionet me numrat kompleks t€ dhéng si gifte & radhitura

kryhet sipas megullave t€ njgjia, d.m.th.

I (a.b)=(c.d) = a=cab=d; 2.(ab)+(c.d)=(a+cbsd); 3.(ab)(c.d)=(ac~bd, ad+bc).



z={3-.

Me zhatimin e rregullave & pérmendura kryeji operacionet & shénuara;
a) (3.5)+(4.2); by (3,8)(3,0);
NE rrafshin koordinativ paraqiti pikat & v pérgjigjen numrave kompleks

4), —z=(-3,-4), z=(3.-4).

. Bt M, (3,4)
] T e=3+4i
3

M, (3.-4)

M,(-3.-4) rw3-di
=z2==)=d

E% Mi rrafihin kompleks paragiti mumrat kompleks: z, =(0,0), 2, =(0,5),
2, =(~4,0), z, =(=2,3) dhe z,=(0,1)". Cili prej tyre éshté real, kurse cilét jané imagjinar?
@ Veére: (0,1) =(0,1)-(0.1)=(0-0-1-1, 0-1+1-0)=(~1.0).

_-

/

o M (a,b)

Vektori OM = {a.b} gshté rreze vekior,

@  Cakito shumén dhe pdryshimin e vekioréve

a dhe b.

i

a+bi

oif
\» (a.b) M ;

ch (5,4)(5.—-4).

YWire dhe mhaj ml:ndl
1. Pikat g& u pérgjigien numrave kompleks t8
kundérté jané simetrik né lidhje me fillimin ¢
koordinatave,
2. Pikat gé u pérgjigien numrave kompleks @
konjuguar jané simetrik né lidhje me boshtin real.

Vektori OM . me fillim né fillimin
koordinativ dhe mbarim né pikén ¢ mbarimit

M (a.b) qubet rreze vekior i pikés M.
Koordinatat e pikés M jané edhe koordinatat e meze
vektont,

Pasi ¢do gift i radhitur 1 nomrave real paraget njé
numér kompleks, elementet & giftit t& radhitur ja-
né koordinatat e rreze vektont. Domethéng, ndée-
mjel numrave kompleks dhe meze vekioréve mund
té vendosel korenspondencéd e njéviershme.

YWere vizatimin,



\"Eklm‘&l.: dhéné paragitni né rrafshin kompleks:
a=(2,3% b=(-1-2) c=(3.0); d=(0,-1)
Vére I_EMUET.I

Vire, vektorétie'dhéng paraqiti né rrafshin kompleks

ose (€ Gausit, :

m Pasi gdo vektor éshté peérfagésues i ndonjé numri
kompleks, operacionet mbledhje dhe zhritje t8 numrave
kompleks mund ¢ sillen né mbledhjen dhe zbritjen e
vektoréve,

Ed:? Jan€ dhéné numrat kompleks 7, =2+ dhe z, =1+3i. Cakto shumén 2z, +z, dhe
koordinatat e vektorit q& éshté pérfagésues | vektorit z =z, + z,.
Vere zpjidhjen:
7, =2+i=(21); 2,=1+3%=(13);
z=z41,=(21)+(L3)=(3.4).
Viéren se OM = AM, +OM, sipas megullés sé
paralelogramil.
Né pérgjithisi, nése 2, =a, +bi dhe z,=a, +bi,

atéherd =12 +z2, =(a +a, )+(b+h, )i

Pasi ADPM ., = AM NM, per koordinatat e pikés M kemi:
OF =OF, + BP =OF, +OP, =a, +a, dhe PM = PN + NM = PN + P;M, =b, +b,. Domethéng, pika
M ka koordinata (g, +a,) dbe (b +b,), dmth. M (a,+a,,b +b).

Jané dhéné numeat kompleks z, =—2+3i dhe z, =3—4i. Me zhatimin ¢ paragitjes vektoriale
té numrave kompleks cakio: a) z, +z,; b) 1,—z,.

Detyra
@ Njewso: #) (-1,4)+(3-7)  b) (-2,3)-(~5.-7).
@ Cakto numrat real x dhe ¥ pér numrat 2, = (x+1,3) dhe z, = (=5, y—4) & jené & barabarié.
NE mafshin kompleks paraqiti numrat: 2, = (0, 0); z, = (-3, 0); z, = (0, -4);
r,=(-1,5) z,=(1,-5)dhc z ={-1,-5),

@ Me zbatimin e paraqgitjes vektoriale cakto shumén dhe ndryshimin e numrave kompleks:
g, =3+ die 5 =2 +55

m



*_

W Gjutésia ¢ segmentit OM &shié giattsine  * * s=qibi, a=Re(z), b=Jm(z) &shié
vekiorit OM, dm.th. |ﬁa1=ﬂﬂd’. pércaktuar me ¢iftin e radhitur (a,5) ose me meze

o ',fk"’"""-"” ' vekirin OM - me koordinats (2,5).
nise M (3,4). LY .M

) i
o 3

¥

ﬁt
o @ N =,

W Vére! Moduli i vektorit OM , d.m.th. gjatésia ¢ segmentit OM qubet modaf ose
viers absolute e numrit kompleks Z, kurse shénoht me |=|

¥ Moduli i gfarédo numei kompleks &shté numér real jonegativ, dm.th. |z|20, kurse
|z =10 vetém nése z =0,
Prej trekéndéshit ONM vijon:

Vire se: |z|=|x+0- a‘iudf+ 1.1"_1:|::|

Cakto modulin & numrit kompleks:
T
a) :=’I+ﬁf; b) z=3-4i; c) z-l—j%; ¢l ;-.LIT::}:,
Vire: p-u}-,lﬂ;’ +(—4) =Jo+16=5.
.b Pér modulin & numrit kompleks z
B 5=4+1=4-F=2-i}2+0). ; »,
®  Cakto katrorin ¢ modulit t& numrit kompleks vien: o' =z.z.
z=2-1,
B Nése z,=1-i,7, =24} trego se vien: Me 18 vérteté, prej |z|=+a® +b" vijon:
3|‘3!=3_|'¥* |2F =ﬂ!+bln[:ﬂ+.b.i:l(d—.ﬁ!}=z-;_

’ Le € jeté |z,| dbe |2,| module t& numrave kompleks 2, dhe 2. Do ta vértetojmé sakiésing e

el

baragive: a) |z,-z,|=|:l|-|32|; b) 7 |31|.




) Sipas barasisé HI:*?‘Er kemi I"!I 'zir S FE 0L, ;IE_:
B Me zhatimun e velise komutative dhe asociative fitojme:

|i-'| ‘Egr =3 -3_,-21-.!_,. pasi ;.-z_lnlelt dhe '3_1=131|j kemni:
|zr'f:liz =|i'|||= 'Izzlz' Prej kétu vijon Izl'=:|=|I1I'I:2|'

B b) Pér barasiné

z,-:' =|z| & zhatojmé barasing paraprake dhe fitojmé:

2
fL'=|f-|1 dme, 2=kl
3

|2.]-

% |al
% Cakto modulin & numrit kompleks = = (1-i)' .
Vére zgjidhjen:
W Pasi z=(1-i)(1=0)(1=i){(1=i), prej |z, - 2| =z, |zs] wiien: ‘
el =fi-i-p-if-L=i]-p-i]=p-i =(VI+1) =4.

¥ I ol Fr it [
= g X ' .
e £ R e | R !
M - TR Eal 1 [ L
NS PCTEIL 2 |2 =] 2] '
He
i gl

b mmﬂmduliu:mmui:k;
g (Vi) 2 2

W -b  Duke e shirytézuar lidhjen ndér-

@ LetEjett z =344i, 2, =5+12i. mjet vektoréve dhe numrave kompleks,

a) z=

z!:um iwﬁﬂu grafik pér vErtetimin
Cakito: 1£,|. |z]f. !It:”;i- |'.r] —:=|. e joabarasive:
@ Pér vlerat paraprakisht t€ fituara prove a l-|=|F_[=:|5|31 +31I5|:1!+411||

viging kéto jobarasi:

a) |I||_|11| = iII +3:j = |;|[+|1’1|: = lel_lfal if:, _Ill = |;'l+izzt'

té njohura si jobarasi té trekénd@shit,

b) |=|'|==|5|=n'2115|=;|+|?—:I~ Vére zggidhjen:
M . — 1 M |5|=0M,
W Prej AOMM vijon OM, -OM, <OM <OM, + M M, Yo e I2,|=OM,
dmah. z|-[a| <[z + 2] <[ +]2a] /o fqenl=0M
W Prej AOM, M, vijon OM, —OM, <M M, <OM, +OM,, .}I : E:' ~&|=M.M,

demh. |z]-]z| <|g - 2| <|z|+|z)-
Te jobarasité 1 dhe 2 shenja pér barasi vlen vetém né rastin kur pikat O, M dhe M, jané kolineare.



Detyra.
(@)  Cakio modulin & numit kompleks:

—I Lo A 'ul'_-f

g

-

a* +1 : a+b
i b))+
a=1 {ﬂ t} } 1.|'a+5-.l"5

@ Cakto numrin kompleks =, ashtu g8 100 = z- 2, kuse Re(z) dhe Jm(z) jané numra & ploté,

(@) Thieshtoji thyesat: a) (a.beR*).

@ Numrai z, =544 dhe z, =247 paraqgiti né rmafshin kompleks dhe provo sakiésing e
joharasisg Iz,l—]z]ﬂz, +22|{fz,|+irzl.

Lshirfm Eopiroffoes fematik

@) Niehso 736 - =16 - =64 +/49.
@) Niehso: 2) P i L h}%+ﬁl?+f‘+:‘3+r".

@ Cakto numér kompleks z, ashiu g 34 = 2.z dhe piesa e tij reale dhe imagjinare jang numra (8
plate. g

el ha . 1+3  (HA+i)(—4-i) 1-3 i
{@ Thjeshiaji shprehjet; P b)) ————,
g i (_1_:'}*+ 1+§ Y 1T 24

() Caktoji numrat real x dhe y prej barasisé (2+3i)x—(3-4i)y="Ti 1.

(8 Thjeshio shprehjen By (72

Gi—va (B
. : i 1-3i
@ Elﬂumndu]u::m:mtkumpldm:n}}::{]—:]; b:Iz=3_lll.

(@) Letejeie z, =342, z, =2+, 2, = 2+ 5i. Cakio grafikisht shumén 7, +7, +2,.



NE kéte temé do t¢ mésosh pér:
= barazimet katrore: barazimet hikatrore:

—= diskriminenta ¢ barazimit katror barazimet iracionale:

Q@ 99

sistem prej njé barazimi katror dhe njé
barazimi linear me dv ndryshore;
=  7hatimis 1 barazimeve katrore.

2= mnatyra e zgjidhjeve t8 barazimit katror,
™ formulat ¢ Vient,

ax’ +bx+c=0
D=k —4dac

fuﬂ‘

X
b
ha:r

D>0= x #x,;

X, neR




ajeohal

@ Cilét prej kEtyre barazimeve jané katrore

3x-4y=2; 2=-3x+0-x=0;
Ir-x"=0: 4 =0-x=13;
l=:4.'+2. xz0s
e 7

@ Rruga gjaté levizjes drejivizore t8 nxituar

!z
§ =1r},:+"?~ gshté barazim katror me: ndryshore
"

© Pér cilén vleré 1€ & barazimi
(k=1)2"=3hx=2 éshté katror?

. 0 Barazimi 1 lojit

ar’ +br+c=0, ku x &shté ndryshore, kurse
a,b,ce B dhe a+# 0 quhet barazim katror me
njé ndryshore.

Monomi ax” éshté anétar katror, b anétar linear,
kurse ¢ anétar i liré i barazimit katror, Nomn @ &sht#
koeficient i anEtanit katror, & koeficient i anétarit
linear, kurse ¢ &shté koeficient i liré.

Pér shembull te barazimi  3x° - x + 2=0, koeficientt
jand @ =3, b= -1 dhe ¢ =2

Barazimi @x’ +bxr+c=0, a# 0 quhet forms
& pérgfithshme ¢ bararimit katror.

@ Barazimet 3x =4 —5x" dhe (x—1)" =4x—5 silli né formén ¢ pérgjithshme dhe cakio koefi-

ciemtét ¢ tyre.
Vére zgpidhjen;
I a) Té gjithé anétardt ¢ barazimit 1 sjellim nga
njéra ané té barazimit. 1 radhisim sipas madhésisé
treguesit té fugisé sé ndryshores x. I radhisim
barazimet njéra nén tjetrén dhe i krahasojmé
koeficientét,
ax’ +bx+c=0
5x* 4+ 3x =4 =0 Domethéng: a=35, b=3 dhe
c=—4,

@ b) I kryejmé operacionet ¢ shénuara;
(x=1) =4x-5;
' =2x+l-dx+5=10
¥ —bx+d=0
ax*+bx4c=0
DomethEné: a=1, b=6 dhe c=4.

@ Transformoji né formén e pérgjithshme kéto barazime:

x(x-1) e -4

3 2=

" Kagtohal
H'JI'F=|I|

© A ishté x =0 zgjidhje e barazimit 2x* =07
® Barazimi x* = 4 ka zgjidhje x,=2 os¢ x,= -2.

a)

@ Barazimi 3x" =0 a ka dy zgjidhje?

by(x=1) =25 =1=(3x+1)".

W Wése b=0 dhe =0, stEheré bararimi
ar’ +bhx+c=0, a#0 Ehté i formés ar=),

& Zgjidhe barazimin katror ax’=0, a=0 .
Sigurisht pas pjesétimit me @ ke fituar x’=0. Duke

rénjéuar 16 dy anét fitonyx® =0, dm.h. [q=0.



Ky barazim &shté ckuivalent me barazimet -y=0 ose r=0 d.m.th. x =1 ose x,=0.

Cakto zgjidhjet e barazimit katror: 2
g][ﬂ--\&]_r! =0; b(0-3)x"=0; c)mx'=0 pirm=0; gi{m=1)x' =0 pér m=1,

. .-Hﬁm b=10, a# 0, c# 0atéheré barazimi
W Zgjidhje 18 barazimit|xj=2 jang x =2 ose u1+bx+¢=ﬂﬁshﬁiw
x=2. cilin do ta quajmé barasim F i

| Hﬁfﬂ-l‘rﬁﬂﬂhﬁ. ’ Zgjidhe barazimin e pastér katror
® Cakio vierén e ménjés 4. ar’ +c=0.

0 Transformo barazimin né kété formé x‘--—c.

et £
B Me ménjézimin e 1& dy anéve fiton H=.||f—; dm.th == —‘E- ose I;F."LE.

Pér shembull: 2x2-18=0 23+ 18=0
-9=0 X+9=0
x=9 xl=g
=3 =3

x=3 ose x,=3 x,=-3i ose x, =M

’ Zgjidhi barazimet ¢ pastérta katrore:
a)3xl- 12=0; b} S+ 45 = 0; ch 14 - 27=0.

0 Prodhimi i dy ose mé shumé shumézueséve
% Polinomi 7x’+3x i zbérthyer né prodhim éshté sht€ zero kur 12 paktén njéri prej shumézue-

x(7x+3). - &Evcg:lr&ihm:hu'l[ﬂ m:)ﬁ 2)
b Z £ g Zero t8 polmomit x{x=1){x jané
'Eh&thu:uim‘udhmpu]mummh’—#. I,'ﬂﬂﬂxl'lm-ﬁ"z-




. W Néscc=0, a®0, b0, abhert barazimi ax’ +bx+c =0 Eshid i formes @ Fhe=0,
i cili quhet barazim katror i pérzier

’ Zgjidhe barazimin katror ax’ +bx =0,
W Barazimin do ta transformojmé né formén x (ar+6)=0, i cili quhet barazim prodhim.
% Barazim prodhim Eshté ekuivalent me disjunksionin ¢ barazimeve

x=00se ax +b=0dm.th x=00s % ='E.

Pér shembull: 25" —11x=0; x(2x-11)=0, Domethéné, x = 0 osc xz=% jané zgjidhje té barazimit
té dhéng.

Kéto barazime katrore jo t8 plota zgjidhe duke shfryiézuar disjunksionin e barazimeve.

a)sx =0; bBix' —5=0; c)x’ +1=0; 1;}6.\.’1 ~Tx=0, i
Vére zgjidhjen: '
a) Sx-x=0 by (x=+/5)(x++5)=0
=0 ose x=0, d.m.th. 1—5=0) ose x+5=0
x,=0 ose x,=0. Domethéné q:ﬁnm.t::-ﬁ.
) (x=i)(x+i)=0 Gx(x-T)=0

x=i=0osex+i=0
Domethéné: ..'-:1=i' 05 1!-4.

x=0osc6x-T=0,pra
x, =1 ose -T-,-'E,
.. Mége koeficientét @ 210, b 20 dhe ¢ 20 atéheré barmzimi ﬂ'.1'2+b1'+1:'=ﬂq'ﬂhﬂ

barazim i ploté katror. Nése kocficientét a, & dhe ¢ jané numra real, atéheré themi se barazimi
EshtE me kocficienta real,

MNdonjén prej koeficientéve a, b ose ¢ mund 1 jeté shprehje, i cili varet prej ndonjé parametri. Né kété
rast themi se ai éshié barazim katror parsmetrik,

Pér shembull barazimi (k —=2)x" +2{k+3)x—k+2p =0 éshié barazim katror parametrik, kurse
koeficientét ¢ tij jané:a = & -2, b =2{k + ) dhe c = -k + 2p.



@ Pér cilat viera 1€ parametrit m barazimi (2m—1)x* =3 (m+2)x—m+5=0 &shtz:
a) katror,  b)iformésax’+c=0, c)i formés e+ bx =0,
Viére zgjidhjen;

W a) Barazimi éshté katror nése a#0, dm.th. 2m—1#0, Prej kéu vijon m#%.

@ b) Te barazimi muk ka anétar linear. Domethéné, b=0, d.m.th. -3(m + 2) = 0. Prej kétu vijon
m = -2, pra barazimi éshté (2-(-2)-1)x" —(-2)+5=0, dmth, —5x* +7 =0,

B c) Pér c=0, dmith. -m+5 =0, m=5, pra barazimi &ht& (2-5-1)x" -3(5+2)x=0 9" -2Lc=0

@- Eshté dhéné barazimi 21" -3x—2=0.
1 1
N&mxs{l,l -7 E "E,E}.::al:tn pér cilat viera i€ x barazimi kalon né bamzim oumenk (& sakig.
Vére zgjidhjen:

¥ Me prové do 8 konstatosh se pér x = 2 dhe .:=—% barazimi kalon né barazim numerik té saktE.

Mbaf mend:

Vlera e té panjohurés pér té cilin barazimi ax’ + bx+¢ =0 hﬂﬂnﬁhuﬂ:mﬂnitﬂ
quhet rrémié ose zgjidhje ¢ ww

efyra
Sili barazimet né formén e pérgjithshme:

i
8) {hj} -";1-5=u,- o)fx+1) —(x+2) = (x+2);
cﬁgl-x;‘:"- E‘;' -0, OMxr=2)+(x+kY = (k=2)x" .

@) Per cilat viera 1 parametrit & barazimi (3% +2)x" —(k+2)x+5k —2=0 &sheé:
a) katror, b i formeés ax®+hx=0, ¢} 1 formés ax =07
@) Zgjidhi berazimet: a) —8a"=0;  bjax’ +22" =0; c)ax’ +ha’ =ex’.
(&) Zgjidhi barazimet e pastra katrore: a)x(x+5)=5(x+20); b)(x—2)(x—3)=-5(x+2),
@- Pér cilat viera 1 parametrit m barazimi (m—2)x" +1=0 do & keté rrénjé reale?
@ Duke e shiryt&zar ekuivalencén h{x)g(x)=0 e h(x)=0 ose g(h)=0 zgjidhi bararimet:
af(x—4)(x+5)=0; b)(2k -3x){4x+3k)=0.
(@) zgjidni barazimet katrore té pérziera:
200 +3x X

—5x+—={}l;
5 2

) b) (3x-5) —(x-3) =16.



W . b Polinomét zbértheji né shumézues:
@ Né metodat pér zbérthimin e polinoméve né a) I‘__*-I_—ﬁ: by« +2x-3.
shumézues 18 thijeshié, Vére zpjidhjen:

@ Mé formulat pér shumézimin ¢ shkurtuar.

W e rlrr-6=x"+3x-2x-6=
® Provo ajanEtEHktabamilE: )

=x(x+3)-2(x+3)=(x+3)(x-2).
; W b) Dy anétarét e paré plotésoji né katror 8 ploté
T RS . dike shtuar dhe zhritur numrin 1.
3 £ 42r-3=( 4 2r41)-1-3=
=(x+1) —4=(x+1-2)(x+1+2)=
= (x=1){x+3).

h’ Zgjidhe barazimin x* +3x+2=0. a) duke e zbérthyer né prodhim;
b) duke plotésuar né katror 1€ ploté.

A —dx+d={x-2);

@ Cakto zgjidhjen e barazimit
x*—2x—8=0, ndse xe{-3,-2,0,1 4},

Vére zgjidhjen:
W) X +3x+2=0 & X +2x+x+2=0 & x(x+2)+(x+2)=0 & (x+2)(z+1)=0,

x+2=0 ose x+1=0,

dmth. x=-2oscx=-1, B
B b) Anétari linear 3x mundemi ta shkruaimé si prodhim 18 dyfishté, dmah. 3x= Ixni, pra kemi:

3 (3Y (3Y 3V 9
4 Ax42m0es K 42ix=t| = | =| = | +2=0 & | x+= | —=+2=0 e
it () 3]0 ()

‘]
ﬁ[x+%] —?:ﬂ —_ [.:'+%]] —[%]] =} &= [:+%—%Ix+%+%]={}¢;

= {1+I}(:+ E}:l], pra x=—1 ose x=-2 jané zgjidhje & barazimit.
& Zgjidhe barazimi e ploté katror ax’ +bx+c=0, a =0,

b P
B Barazimin € pjesétojmé me a dhe fitojmé x‘+;:+;-='l
£

b b b
W Andtari linear —X #shté i barabanté VP SR S S
inear — i me prodhimin 2- x o pra —i=

o e b : b ;
EahlE:qu‘tEﬁ:mld}rElhmmmt&lE—E'E‘dl&:shhnr:ﬂl::hnh: Tz: fitomeé:

5 faX (a¥ SR A o b Y b'-dac
f+2-1-ﬂ+[£] —[—] +£=l], Prej kEtu vijon barazimi: [SH'E]“ Py =1},

2a a
4]




1) K&t barazim mund ta llogarisim si barazim & pastér katror, d.m.th,

2 b| B -dar
[I+i]]nﬂ pra me rrénjézim kemi I+*'=—i d.m.th.
Ta 4“1 1 2a Za
X4 b = ‘b!_qﬂc (Ee :+£—=-—-sz4”
" Za 2a 2a 2a
fra_ e
IZgjilﬁljnpﬁ'ﬁindimr:EﬁE:I.ﬂ_b+:d do: uu.rt=-b :ﬂ m.

2) Deri te zgjidhja & barazimit ;+% —"::"20 mund & arriimé edhe me zbérthim:

[r+%]l—[iz;4~£]i ={}, dm.th. [I‘i‘; 'h;:‘m Ix+%+—-—-—“¥2:‘m]=ﬂ.

W Prej disjunksionit t& barazimeve i fitojmé zgjidhjet e mésipérme.

il

1) Me zévéndésimin = dhe o =0 te formula pér zgjidhjen e barazimit 1€ ploté katror, fitohen zgjidhjet
e barazimit katror prej formés ar® =0, te. x, =0 ose x, =0,
2) Duke zévéndésuar p =(), fitohen zgjidhjet e barazimit e formés qx’ +¢ =0,
c e
dm.th X =- ; ose X, = ;.

3) Duke zévéndésuar ¢ =(), fitohen zgjidhjet ¢ barazimit prej formés ax® +hx =10,
dmth x =0 ose %='§-

b Zgjidhi barazimet katrore: a) * + x - 12=0;  b) ' =2x+1;
€) (5x - 2)Bx - 1)- (3x+ 1)dx-1)-9=0.
Vire zgjidhjen:
B ) Koeficientét a = 1 b = 1 dhe ¢ = -12, i zévéndésojmé te formula. %, , = 2 i"‘w dhe
fitojmé xmz:]iz—""m. dmth x, =3 ose x, =4

w b} Sépari barazimin ¢ transformojmé né formé 1€ pérgjithshme, dmth. x* = 2x—1=0, kurse pastaj
_2+4%4 2+ B
2 R

i caktojmé koeficientit a = 1, b=-2, ¢ = -1, pra x,,,



2422
2
¢) Pas kryerjes 58 operacioneve fitojmé: 40x" —5x—16x+2-12x" + 3x+4r+1-9=0),
dm.th, 282 -22x-6=0.
u Pas pjesétimit me 2 kemi: 14x° —11lx-3=0.
m Koeficientét ¢ barazimil juné: o = 14, b= -11, ¢ = -3,

ll.*.:-‘J[[—ll}1 414-(-3) 1141214168 _lii7

2:14 2 28

M Dibet se /8 =242, pra x,, = . dumth, :.,=l+-.’ri ose & =1-+/2.

W Me zhatimin e formulave filojmé:

u]]+”-] -us.e.ljﬂllz-g”——% Domethéné, zpjidhje jané x, =1 ose x, = 14
P Me zhatimin ¢ formulés pér zgjidhjen e barazimit katror, zgjidhi barazimet:

a) Tx' =0 b) 2x* —B=0 o) Tx'—dx=0; ¢} 2x* +5:-12=0.

" Kufiohu! -

d.mth. X,

@ Cakto vlerén numerike té shprehjes ' B Zgjidhjet ¢ barazimit katror
I - dae, nése a, b dhe ¢ jané koeficieniél & ad +bhx+ec=0,
barurimit x* -dx + 3 = (. a.b,ce R dhe az0, i caktojmé me formulén

Eshté dhéné barazimi (k- 1 -k + 1 =0,
@ Cakto vierén e shprehjes b - dac, nése a, b -
dhe ¢ jané koeficient®t { barazimit (& dhéné. x”l:-hi b =dac
2a

#  Shprehja nén rrénjé b —dge shénohet me D, dmth, D =b' —dac quhet diskriminsnts e barazimit

=btD
katror, pra formula %, = Jo

&shté, gjithashtu, formulé pér caktimin ¢ zgjidhjes s barazimit katror,

0 Esheé ¢ dobishme €& dish!
1) Mése koeficientét g, b, ¢ 1€ barazimit katror jané numra real, atfher zgjidhe duke zbatuar
b+ /b —dar
2a
Pér shembull: x* —7x+10=0, x,, = H:"E. dmih x =5 ose x, =2.
2) MEse ndonjéri prej koeficientive 4, b ose ¢ &shté parametdr ose shprehje, atdherg zgjidbe ate g
sépari ta caktosh diskriminantén [} = b* = dae, kurse pastaj shfrytézo formulén
- _-bD
T} e -

2a
®  Pér shembull, barszimi +* ~(v3+v/2 )x+ /6 =0 do ta zgjidhim barazimin gé sépari do ta caktojmé
diskriminantén, d.m.th,

D=b"—dac=(3++Z) a6 =(V3) +246+ (VZ) -46 =(V3) -2J6+(v2) =(+3-42).
=

formulén x, =




—b+:JD B2 £(B-2
Me zévéndEpsimin te formula X, = ;:_,I"_ fitojmé &, = 1[ ]_ pra

5 =3 0se x5 =2,

» Zgjidhe barazimin x° —(a+b)x+ab=0, Diskutoe zgjidhjen ¢ barazimit & barazimit varésisht
prej parametrit a dhe b,

Vére zgjidhjen:
W E caktojmé diskriminantén: ﬂ=[d+b}1-4ab=a“+2aﬁ+h“—4ub=a‘—2qb+b’=[¢1—b]!+
ﬂ+b+[-:: b}
pra Ao - -;,ﬁ-
Pér azb, X = _b =d ose _x?-:L;ﬂ'm:h Pér a=b, .t,zb+b+n=b ose xl=b+g+ﬂ=h
Detyra:

(@) Zajidhi barazimet katrore me zbatimin ¢ drejipérdrejt 1€ formulés;
3) 6’ +x-2=0; B) 4’ —12x+9=0; ¢} ¥ —4x+13=0.
@ zgjidni barazimet katrore sépari duke e cakiuar diskriminantén:

2) ' —(VT+45 Jr+35 =0 by ax® -(a+1)z+1=10.

Kajeotat

@ Cka €shté diskriminanta ¢ barazimit katror?

® Cakto diskriminantén e gdonjérit prej barazimeve a) 2x° —3x =0 dhe b} ¥ + 4=1), kurse pastaj
cakto zgjidhjet e tyre.

@ Cilés bashkési i takojné zgjidhjet e dy barazimeve paraprake??

@ Vére, prej cka varet o éshig x x, € R ose x,x,eC?

@ Si jang numrat 2 - 37 dhe 2 + 3{?

® Sa éshig: 4 27

-b— Cakto 2gjidhjet e barazimeve q& sépari cakto diskriminantén:
a) X' —dx+3=0; b) 2 —dx+4=0: ¢) ' —4x+5=0,

Vére zgjidhjen:
a) D=16—-4.1-3=4=2">(; x,, =

410
by D=16-4-1-4 =0 -T.;;=T-4:Lm.ﬂ1. x=2ose =01 z.xeR dhe x,=ux,.

4t _ 442
2 2

4:1:-4"_ 442
2a 2

praxy =3 oser, =L g e Roxn 2 x,.

vpra X =241 ose ,=2~]; x,xeC, x=x,

c) D=1o-4:-1-5=d <), X,;=



1) mﬂbmweww;ﬂmmﬂmmm
2) Nése D = 0, zgjidhjet ¢ barazimit katror jané numra real dhe (¢ barabarté.
 NE pergithési, nése D » 0, atlhert zgjidbiet & barazimit katrorjané numra real.
3 mnfﬂmmemmﬂmwnw

@' Pa 1 zgjhidhur barazimet, cakto natyrén e zgjidhjeve t& tyre:
a) X' —S5x+7=0 b) ' +8x+16=0; ¢) X' +x+4=0,
@' Varésisht prej parametrit m, cakto natyrén ¢ zgjidhjeve t2 barazimeve:
a) £-2x-m=0: by (m—2)x" —(m+1)x+m+1=0.
Veére zgjidhjen:
a)D=4+4m D=0,nése 4 +dm =0, dmth m=-1. Vére,pérm >-1, D> 0, epérm=-1, D<0.
Vire paragitien grafike t& kétij diskutimi.

D=
me=1=sD=<0 y e me=—l=00

=_|- [ E{: mz-l # ] L] E[E
H =X .5 5=xeR LFL, 4L

by D= [m+1]1—4[m—2}{m+]}=m'1 +2m+ l—4{m2 —2m+m—1}=—1m] +6m+9. Diskriminta

D=0, nése —3m’+6m+9=0, dmth. m*—2m—3=0 pér m, =3 osc m, =~1, me & cilén
bashkésia R &shté ndaré né tre intervale: (—ee,—1),(—13) dhe (3,=<).

D=0 D=0
D<) o SN _‘D}l’} ) Bkl [ D=0
=== 0 1 2 m=3

Me prové e cakiojme shenjén ¢ diskriminantés né njé interval, pér shembull né intervalin (-1, 3).
Ngse intervalin (-1, 3) diskriminanta Esht€ negative, atéheré né intervalet tjera Esheé pozitive ose
anasjelltas. %

Pér shembull, pér m = | kemi: D ==3-1" 4 6-14+9=12 > (), domethéné uEinB:rvalin(--l. 3}. D=0,
kurse né dy t& terat diskriminanta &shié negative, dmth. D < 0. (Ke kujdes, barazimi &shté katror pér
m# 2 ). Prandaj, nése;

) me{-13}, x=x, nneR 2 me(-L3)\{2} K2z, x.xeR

3) me (-=-1)U(3,=), x=x, x el

Detyra:
1
@' Zgjidhi barazimet katrore: a) x* =8x+15=0; b) x* +2x+5=0; c) 12—I+I=U-



(@) Pai zgjidhur barazimet, cakto natyrén ¢ zgjidhjeve:

2) 4 x=12=0; b) 42" =12x+9=0; ¢) ¥’ -6x+25=0.
@ Cakto parametrin m, ashtu g barazimi f+2{3-m]x+2m-—3=ﬂ 18 keté mrénjé 8 dyfishté.
@ Cakio natyrén ¢ zgjidnjes 5 barazimit (k—1)2 +2(k+2)x+k—-3=0,

varésisht prej ndryshimit ¢ parametrit k.

e Le ¢ jte dhént barazii atrr
] : ax’ +br+¢ =0, a # 0. Nise barazimin
* NE teoremat pér ekuivalencén ¢ barzimet ¢ dhéné ¢ pjesétojmé me a, fitohet barazim katror
chuivalente. i i ekuivalent me barazimin ¢ dhéné, d.m.th.
@ Barazimin 2x° - 3x + 6 =0 ransformoje ashtu .
qé koeficienti para anétarit katror éshté i bara- P¥+ox+—=0.
barté me 1. _ l_; i o
® Zgjidhe barazimin 25’ +3x=5=0. mﬂ;mpdluq :i.mﬂ:l =
@ Cakto shumén dhe prodhimin e rrénjéve té ;
N '——-Fdhe "-‘mehra::imiéaméillugit
@ Pér Fransoa Vietin lexo né fagen e titullit w8
kesaj teine. -‘:*F-“"‘i"“

i cili quhet forma sermale ¢ barazimit katror.

h Barazimin katror; &) 27 +3x+7=0, b) mx® —(m+1)x-3=0 transformoje né formé
normale, kurse pastaj cakto koeficientét e tij
P Cakio shumén dhe prodhimin e rrénjéve 18 barazimit ax’ +bx+c=0,a=0.
Vére zgjidhjen:
W E ke 1 njohur se rrénjét e barazimit 1@ dhéné jané:
2 2
_—b4b - mmxz m L R

_5+J_ -b-m b -g?r —b—m_c

2a a e 2a 2a &

Nése barazimi Eshté né formén normale, dm.th. x* + px+g =10, atfherd formulat e Vietit jané

KEn=-puy-x=q



18> Pa i sgiidhur barazimet: a) 3x° —dx+5=0 dhe b) '+ (m+1)x=2m+3=0, cakto shumén
| !JJ:,-I*.T,'—%=--?=;. X = E-%; B b+ =-p=—(mel), x. 0 =q==2m+3,

> Pér numrat x, dhe x, le & vley x +x, =—p, x -1, =q. VEreto se x, dhe x, jané zgjidhje &

barazimit x* + pr+g=0,

Vére zgjidhjen.
W Prej x +x, =—p vijon p=—(x+x), prabarazimi dshté i liojit ** =[x + 2, )x+x % =0,

W Perx=x kemiix'—(x+x)x+x - =0kmi % -x’-x-x+x-x=0 dmth 0=0.
Dunﬂﬁnﬁpﬂr:-x‘hﬂlmmndhnﬂkdmnﬂbamnmnihtéaﬂkﬁ d.m.th. xlﬁahtﬁzmldhju:
hunﬁuntﬂ!m&mw!t!umuhmenmnmgykﬂ!sﬂhntﬁﬂhep&:—

Me keté Eshté vErtetua kjo teoremé:

b Me zbatimin ¢ formulave t& Vietit cilét prej numrave t€ dhéngé juné ménjé t& bararimeve
pérkatése:
a)3dhedperx-Tx+12=0; b)ddhe-d4para®+Tx-12=0; ¢ 142 pira? -2x-1=0.
¥ Mése numrat e dhéné i kEnagin formulat e Vietit, domethéné ato numra jané zgjidhje 18 barazimit
pérkatés.
a) Prej X, +x, ==p dhe X X,=g, vijon p=7, g=12. Pasi 3+d4=—(-T7)=7 dhe 3.4=12,
numrat 3 dhe 4 jané mEnjE & barazimit x° - Tx+12=0.
Le té jeté x, dhe x, rrénjé & barazimit x” + px+g=0. Vértewo se x" +x," = p* =2g.
Viére vErtetimin:
W Shprehjen 17+, e plotésojmé deri & katror té ploté t& binomit, Duke shtuar dhe zbritur
2xx, fitojmé: .1:,"+:-.f =l.:,1+.:ff+2.:r,.1|:,-11|:,.:u:11 =(x, -I-.x,:li-z.r,xg. Sipas formulave 1€ Vietit kemi
G+x=—p dhe x-x, =g, vilon %' +% =(-p) -2¢=p'-2q.

Le t€ jet€ x, dbe x, zgjidhje ¢ barazimt 3z’ —2x+6=0. Pa ¢ zgjidhur barazimin ¢ dhéné,

cakio vierén e gdonjerit prej shprehjeve:
1 1 -ﬁ -rl T E 2
a) —4+—; B i ¢} 2x -3x, +2x, -3x ",
x % 5 X i
Vére zgjidhjen:

»  Sipas formulave @ Vietit kemi: ,lt_|+1'1=—_3—2=§ dhe x-x, -g-l Cdonéri prej shprehjeve e

transformojmé né shprehje q€ do t'i pérmbaj vetém shprehjet X, +x, dhex, - X,.



2 T
& 3 — | =2-2
a) l+i=xit+fl=.§.,=l- b) i+ﬁ=x_‘i+_;-nz=[.:l+xz} —2xx = [3]) =_]E1
H X xnx 203 L X RS e 2 9

2
) 2 =357+ 25 ~35 =2(x +x)-3(x 4+ )= 2'5_3'[_%]'"3? ::

fretvra

@ Barazimet katrore 1€ dhéna shkruaji né formé normale, kurse pastaj pér gdonjérin prej tvre cakto
pdhe g:
a) 3y’ =hr+5=10); b) mr"—l:m+2].t—5m=l].

@ Le 1€ jene x, dhe x, ménjé 1€ barazimit 1+ pr+g=0.Véncw se x' +x,' =3pg-p’.
@ Pa e zgjidhur barazimin 2¢" —4x4+1=1), cakio vlerén ¢ gdonjérit prej shprehjeve:

3 3
a) L+-]_2; b) .:fxl-rx,;f; ) J—:'-—+£3-, nese x, dhe ¥, jang mwenjé té barazimit.
X

7
X

Me zbhatimin e formulave t8 Vietit do
té zgjidhim disa detyra me 1€ cilat do
jap

| ZEJI-d-hF b€ harazirmit .1‘! +Tx+12=0 _'iﬂnE: im F’ETE,IiE_I‘E o pjl:&ﬁl‘l ,.H.HjT.IJ]:IlI“.
x =3 osex, =4.

@ A mund & formoesh barazim  ménjét e @ cilit b- Formo harazim katror rrénjét e té cilit jané
jané numrat 2 dhe 37 Bm2 oee k=1,

@ Cakto parametrin & te barazimi VEre zgjidhjen.

B Sipas formulave & Vietit x, dhe x, jang

zgjidhje 1€ barazimit x* + px + g = 0, nése

i Kty =—p dh:rtiznq

¥ #(k+1)x+2=10, nése rrénjét c tij jané |

'._||__-._Ii_'..|

Pra, barazimi i kg i llojit: 2 + px
Fil, mi 1 kérkuar &shité i lojit : ..f'];# g - %
B Prejx, = 2dhcx, =-7vijon p=—(2-7)=35.9=2" [-?}~—14 pm.t’+.'5;|: 14 = 0 @shté
barazimi i kérkuoar.
@ Formo barazim katror me koeficient real nésc ménjét e tij jané:
2 .
8 K== =05 b) £ =3-v2,5,=3+2; o x=5-dig=%: ¢) x=astbx,=a-b

Vére zgjidhjen:
) p=—(5—4+5+4i)==10, g=(5-4)(5+4i)=25~16" =41, pra barazimi éshté +* —10x+41=0.

‘



E@ Cakto brinjét ¢ drejthéndéshit syprina e té cilit éshté 10 cm?, lurse perimetri 14 em.
Udhézim: @ +b =7 dhe a-b=10. Shirytézo formuls e Vietit

[%—?’ Eshté dihEm’E barazimi mr -[ll'n-l- 2}1‘+1 0. Cakto parametrin m, ashtu qf rrénjét x, dhe x,
¢ barazimit 1€ dhéné ¢ kénagin relacionin .1:I -.I:E-I--_:r,,-.l'2 =4
Vire zgjidhien.

-\2m+2) 2m+2
B Sipas formulave t¢ Vietit kemi: x +x, =— { }

m
Prej rfxz +:J:F:|.';,'J =4 vijon %% (% +x )=4, pra me zévéndésimin e fitojmé barazimin

3 Xy ‘l.miﬂ,

ot A =4ose 4m’ —2m—2=0,dm.ih 2m* —m—1=0, méni¥ e & cilit jané m-lmm_—%,

-

H i
Niise pérpigesh ta zgyidhizh detyrén né tjetér ményré, dm.th, sépari ti cakiosh rrénjét ¢ barazimeve x, dhe x, &

cilét do t'i zévEndésosh te relacioni i dhéné, né kétE rast do & fitosh barnzim 1€ pérbéré deri te zgjidhja e & cilit véshtir

arrihet.

@ Cakio parametrin m te barazimi x° —(m+1)x+m+3=0, ashtu gf nj nménjé ¢ tij Eshté dy heré

mé ¢ madhe se tjetra.

Vére zgjidhjen: .
W Vére, barazimi &hté né formén normale, pra x, +x, =—p=—(-(m+1))=m+1dhex, - x, =m+3.

Prej kushtitx = 2x, vijon sistemi: = - x, = 2x, .
=2 Prej sistemit X +x=mtl kemi;
I4x =m+l
1 2 {m+1
X X =m+3. 3x, =m+1,pra 1==%*="H %=¥'
2{m+1) m+1

Me zévEndésimin x, dhe x, te barazimi i treté fitojmé =m+3 dm.th. 207 -Sm-25=0,

3
Egi[dhjﬂlfﬁ ﬁﬂi.t_jﬂﬂi F'I:I!=5 e n'r_i=__

=
Detyra;
@) Formo barazim katror me koeficient real, nése x, = 4 - 7i shié mrénjé ¢ atij barazimi.

@) Le té jent x, dhe x, rénjé 18 barazimit 3x° - 6x - 5 = 0. Pa e zgjidhur barazimin,
By =k +k:
"r]:
@ Cakio parametrin m e barazimit x° - 4x + m = 0, nise pér ménjit e tij x, dhe x,
vien relacioni: a) x, - 3¢, =0; b)at+x?=40,
@' Cakto parametrin m te barazimi katror:

! A S el 6 o, 5 _13
A -m+3ixk+m+2 ﬂ.nﬁs&pérrrhﬁtemvlenx]_l_l o 0"

b)x* - Zmx + m® = |, nése pér ménjét e tij vien relacioni x, = 2x.

cakto vierén e shprehjeve: a) L‘l' : ey
: S




i

W Vére se si né shumézues t€ thjesht do ta
zhérthejmé polinomin * - Tx + 12.

.. Zisidliget o barkrkadi Entroe
¥ -5x+6=0jansx, =3 osex, =2.
Cakto vlerén ¢ polimomit

#-Txtld=x-3x-dxt12= x'-5x+6 per xe {-1.0, 2},
= x{x - 3) - 4x - 3)= e
=T Ay, B Pérx= -] kemi: |
@ Cakto vlerén e polinemit P2-5x+6 =(=1) =5:(-1)+6=12
r-Tx+2pirx=3 W Pérx=0kemi: ¥ -5x+6=6
o Chka éshté zero e polinomit? W Pérx = 2 kemi:

@ Cka éshté trinom?

H-Sx+6=2"-52+6=0.

Vire, zero e katrorit 1 trinomit ax® +bx+¢,a#0 jand, né realitet rrénjét e barazimit katror
ar +hr+c=0,a20.

b Katrorin ¢ trinomit ax’ +bx+c,a#0 shkruaje si prodhim prej shumézueséve linear. -
0 Let€ jené x, dhe x, zero reale t€ katrorit € rinomit. Me zbatimin ¢ formulave @ Vietit kemi:

b o E e :
X+ X =-;, XX =;. pra ax’ +&r+:na[f+;:+;]= n[.:‘ —{x +x, ]'I+I|I;:'=

=a(r = xm — x4y ) =a(x(x—x )-x (x-5))=alc- 5 )(z-x).

P‘ Zhértheje né prodhim trinomin: a) x° - 8x + 12; by +x-12; o) 8xF + 2x - 3.

e —Eiﬁf!.’-#-ﬂ- -3 1 3 .
W ©) Zero (& rinomit jang: X, = 7.8 ( }.. M&%=Evﬁ=—4. Prandaj,

R Y e




ﬁ Fotitn barkzim Kator 2gjidhjet ¢ 1-cllit jhuk X, =% dhe x, =3,

Vére zgjidhjen: I
i ax-x)(5-5,)=0, pst a0, vion (-5 )(e1)=0 o 73
pérkatésisht f+3;_%;_%=n, d.m.th, barazimi i kérkuar 8shté 2x% +5x=3=0.

Je+3)=0.

B> Thjesnio myestn 2%
w = e T

Vére zgjidhjen:
W Q& té thjeshtojmé thyesén e dhéng, duhet —1+Ji+24
numéruesin dhe eméruesin e thyesés ta @ Pér numérucsin kemi: X, 4 =T,

zbérthejmé né prodhim.
4x—6 (x=2Nx+3) x+3

%, =2 dhex, = -3, prax +x-6=(x-2)(x+3).

Prandaj, . perx®d

¥ -dx+4  (x-2)  x-2
W . ﬁ Fshté dhéné barazimi thyesor
racional

x+l

@ Pér cilén vieré t& x ka kuptim thyesa ;’-d? 15 . Xz =1xz—ﬁ-x_
x—1 x#1 -1
e - 4 Cakto zgjidhjet ¢ tij.
@ Cakto bashkésing e pérkufizimit (& barazimit Vire zgjidajen:
2 = 3 _4+f M Barmazimi éshié perkufizuar pére x—1=1,
=1 x+1 1-x" k4120, dmih 121 dhe x=-1.

Domethéng, bashkésia e pérkufizimit 1 barazimit t& dhéné éshie R\ {=1, 1}.
W Barazimin ¢ dhéng e shumézojmé me SHVP (x=Lx+1)=x"~1 dhe fitojmé:

Jr{x+1)+4x(x-1)=2x"—6x,
3t + 3+ dx —dx=2x" -6y,

5’ +5x=0, x, =0 ose 1, =-1.
W Pasi x, =—1 nuk i takon bashkisisé sé pérkufizimit, zgjidhje ¢ barazimit &shté x = 0.
pz jidhe barazimi: il et . = 6
EHiche M rx—6 r-5x+6 r-9
B Udhézim: Zbérthe)i emérueséd, cakio SHVP 1@ tyre, cakio bashkésing ¢ pérkufizimit.

x-n x-m 10
+ =—, nise parameirat m,ne K.
X=m x=-n 3

b‘ Cakto zgjidhjen ¢ barazimit thyesor racional

Vire zgjidhjen:
¥ Barazimi Eshtd parametrik, pra pér = m dhe x#n, SHVP=3(x-m){x-n).



W Pas lirimit 12 eméruesive kemi: 3(x=n) +3(x—m) =10{x—m){x—n).
W Forma ¢ pérgjithshme e barazimit &shté 42" —4(m+n)x—3m’ = 30" + 10mn =10,
W Diskriminanta ¢ barazimit éshté [ = [4I:m+n}}1 -] 4{-3;-“‘ ~ 1’ +m.-;-:n_'|1 d.m.th.

ﬂ-{ﬁ[m-n}]l.
R —— d{m+n)x8(m=-n Im— App =
B Retejtt < barazimit jond: 4, = }E =), = s =T
" Bsbet ¢ dobistume t¢ dish!
. x=n x=-m 10 -
Batazimi ——+-——==— (x#m_x#1) mund ta shkruajmé né formén —— + ! =-1£|I, pra
x-m x-n 3 xX-m X-n 3
sy xX—m
mee futjen e zévéndésimit =y ai transformohet né barazim katror
xX—m
L_10. ... A 1
}'+:=T.zﬂjdhget e 1€ cilit jané ¥, =3 osc ¥, =§.
Pastaj prej ——=3 vijon .r,:jm_ .k g vijom L=3n—m
- i—m 3
MNdryshimi i vlerave reciproke té dy
w ] numrave 1€ ploté t& njepasnjeshém
@ Shkruaj numér g Eshté: éshie I Cilés jang ato numra?
a) njE e katéra ¢ numrit x;
b} tre heré mé i madh se numri x; Vére zgjidhjen:
¢) tre heré me i vogél se numr x. M Le té jetd x dhe x + | numra t& ploté t&
@ Formo tekst sipas & cilit mund & formosh njépasnjéshém. Vlerat e tyre reciproke jané
1- 10
barazimin X+—=—. AL = dhe L
x x x+1
- l—L=l, (x#0,x2-1),

i Sipas kushuil t& detyrés e formoymé barazimi & eil 0

Pas rregullimit e fitojmé barazimin katror té formés sé pérgjithshme x* + x—30=0, zgjidhjet e & cilit

jan€ x, =5 ose x, =—b,

% Numrat ¢ kérkuar jané 5 dhe 6 ose -6 dhe -5,

P Sa vjet ka tani Jetoni, nése a1 pas tre vjet do 8 keté aq vjet, sa éshté katrori 1 numrit ¢ vijetéve té
ij € i ka pasur para ire vjet?

p!» Te cili shumékéndésh mund té térhigen gjsthsej 170 diagonale?



Detyra:

st hi x+1 o X I -
@ Thie shpreljen r+x-2 -1 - %a 8a?
(@) Zgjidhe barazimin dhe diskuto zgjidhjen: ey (x#ta,ae R).

2
@ Dypun&m:mundtakr}r:jrﬁnjépmﬁp&rﬁi oré. Sa koh# i nevojitet punétorit & paré vet ta
kryen punén, nése pér até | nevojiten tre oré mé pak se sa pundtorit 18 dyté kur do t& punonte

s i Barazimet ¢ dhéna jané té
o Provo cilét prej numrave 0, 4, 4, 2, -2 jané shlml]!s s katérté. Cakto zgjidhjet e gdonjérit

zgjidhje t& barazimit x* —16x* = 0. b O
byt - 16=0;
&1 cilés shkallé éshté barazim 1 dhéné dhe sa ehxt -9 =0
zgjidhje ka ai? gt -Tet+12=0.

wa) Prej xx x-x=0 vijon x,=x,=x =x =0, pm zmﬁhfm“knhrrﬁu]émhlmham:ng
TETO.

w b) Prej barazimit vijon (x*—4)(x* +4)=0, dmth (x=2)(x+2)(x~2i)(x+2i)}=0,pra
X, =2, x,, =*2i. Domethéné, barazimi ka katér rrénjé: dy reale 1& ndryshme dhe dy
imagjinare & ndryshme.

w e & (x'-9)=0, dmth. x x(x—3)(x+3)=0, pra X, =0, x,, =*3. Domethénz, barazimi ka
dv rrénjé € barabarta me zero dhe dy mEnjé reale t€ ndryshme,

= ¢} Barazimin x*—7x% +12=0 mundemi ta shkruajmé né formén (x*) —72° +12=0.

W Nése e marmim zévindésimin x° = y, e fitojmé barazimin katror y*~Ty+12=0,

zgjidhjet e t& cilit jang y =3 ose y, =4,

¥ Kthehemi te zévéndésimi, pra kemi: x* =y, ose ' =y, dmth x* =3 ose ¥’ =4

W Prej ¢’ =3 vijon ,gﬂ-iﬁ kurse prej x° =4 vijon x,, =32,

= anu; hm:nmht:tirrr&nﬁ.tll,ln;tﬁ ¥, =il

2 |




%ﬁ Zgjidhe barazimin bikatrorax® +bx’ +c=0, (a,b,ce Raa=0).
Vére zgjidhjen:
w0 Barazimin e dhéné e shiruajmé né formén a{f]‘ +bx* + ¢ =0 dhe Mamrim ndryshore 1 re y,
dmth xl=y,
o Fitojmé harazim katror a}-*+b;r+f =0, zgjidhjet e & cilit jané p, ose y,, 1é fituar sipas formulés
pér zgjidhjen e barazimit katror.
Me kthimin te zévéndesimi, fitojmé x* = p, 2% =y, dmth. %, =+[3 ose x, =5,
Zgjidhe barazimin x* —13x" +36 =0,

et o -4 b) Oh* —40b° +16
X yestn: 8) 3 13e 136 4B 1T +4

Petyra:
Zgiidhi barazimet: @) 5x" =0: b) 3x*=27=0; ¢) ' +45x* =0.
Cakto zgjidhjet & barazimit bikatror:

2x*+3 S5x'-16 W-24°
a) (427 +5)(s* -5)=62"; B i g

Formo barazim bikatror zgjidhjet e 18 cilit jané x, =43, x,, =142,
Syprina e njé drejtkéndéshi &shté 60cm’, kurse diagonalja e tij Eshié 13cm. Cakto brinjét e
drejtkéndéshit.

(8> wwawermcows |

e ' Cili prej barazimeve 1€ dhéné jané
@ Pér cilén shprehje themi se 8shté iracionale?

©@ ©0 V¥

! ;i jet:
—s 8) x++/2=5;8) £ +3=5;
a) /x+5: b} §3-2x, - kané kuptim?
Cakto bashkésiné ¢ pérkufizimit 18 shprehjes ¢) x—+x=27
L R S e W Barazimi te i cili njé anétar i tij q& ¢ pérmban

W Bashkésia e pérkufizimit & shprehjes fraci ndryshoren éshté shprehje iracionale quhet
nale Eshité bashkésia ¢ numrave real ku shprehjet barazim iraclonal
iracionale jané numra real. B Zgjidhja e bararimeve iracionale kryhet né

dv faca:

1} Cakto bashkésia ¢ pérkufizimit t¢ barazimit.
2) Anétarét iracional t8 barazimit q& e pérmbajné té panjoburén transformohen né shprehjet
racionale.



@v Cakto bashkésin e pérkufizimit t& gdonjérés prej barazimeve:
8) x-1=3 b) Yx+5=3; ¢} x4+l =0
3
—yfS=x=[) d - = -
;;m JS—x ) yx=4+y2=x+10=x=0D.

Vere zgjidhjen:
B a) Rrénja me tregoes t8 ménjés numér gift éshté numér real vetém nése shprehja nén ménjé éshié
numér real jonegativ. Prandaj, x—120, dmth. D =[l,=).
w b) Brénjé me tregues € rrénjés numér tek éshté pérkufizuar pér odo numer real, pra D =R,

I =10 = EJ—E =0 *
. ;. D=l0,e), . D=(3,5]. 2—xz0; D=0,
B I =0 { =] [ 1-. & S—x=0 { ] d} ; =

@} Zgjidhi barazimet iracionale:
2) Jr-1+7=x; b Y2+ T =2 -4 c) y2x+B+Jx+5=7.

Viére zgjidhjen:

@ a) E cakiojmi bashkisiné ¢ pérkufizimit. Prej x—1=0 vijon D) =[L=).
B Nése te barazimi ka njé anétar iracional g€ e pérmban & panjohurén x, at€é anétar ¢ lejme né njé ang,

kurse anétarét tjeré i bartim né anén Uetér té barazimil, pra kemi x-1=x-T.

W HEshté e njohur se 3 =9 dhe (—3) =9. Domethéné, edhe nése 3= —3, pérsén 3 = (=3) . Pér ai
shkak vijon se operacioni | fugizimit me regues numér ¢ift né 1@ dy anét e barazimit nuk éshié
transformacion ekuwivalent,

Prandaj, barazimet \x—1=x-7 dhe (VE—1) =(x~7)" jané ckuivalent nésc
x=720, dmth x27, pre D, =[7.=).

W Barzimet jané ekuivalente vetém nése xe D, D, dmth, D=[L=)N[7,2)=][7,=).
Pas kryerjes sé fugizimit ¢ fitojmé barazimin x—1=2x" —14x+49, dmth
¥ =15x+50=0, ménjét ¢ & ciléve jané z, =10 ose x, =5.

Zgjidhje e barazimit & dhéné éshté x = 10. Pasi x, =5¢ D, domethéng ai nuk Eshté zgjidhje e
barazimit t& dhéné, kurse pét até lehteé bindem.
Pér x = 5, filojme barasi numerike jo 18 sakta, pérkatésisht /S—1-7=35, dmth. -5=5.

-
-



b) Prej 2x" +7 20 vijen D =R

W Pas fugizimit barazimi do té jeté ekuivalent me barazimin ¢ dbéné nése z° —4 >0, d.m.th.
(¥=2)(x+2)20, pra prej kétu kemi D, ={==—2JU[2,=).

B Domethéné, D=D,ND,=(-ec,-2]UJ2,<).

W Pas fugizimit fitojmé: 25" +7 =(x" -4} ose 2x7 +7 =2 —8x’ +16, dm.th.

x' —10x"' +9=0. Zgidhjet ¢ barazimit bikatror jané x =3, x, =3, x =1 ose x, =-1.

Prej tyre vetém x,x, € [}, pra rrénjét ¢ barazimit t& dhéné jané r=3 gse x=-3.
Né sakigsing e zgjidhjeve (8 caktuara bindu vet me provén. (Prova béhet te barazimi i dbEng).

. . iy 2x+820 xz—d
c}nuhka.anpﬁmurmmuttebamumnwghe&w vasan Ml iiEtbi=)

i

# Pasi te barazimi ka dy anétar iracional qé e pérmbajné té panjohurén x, ato i bartim né ané t&
ndryshme 18 barazimit, pra kemi:

m=?__m oRd . W Eﬂiﬂ:i:l:hm’aaimitjmixjﬂ4mxg=zﬂﬂ.
Cila vier# &shi¢ zgjidhje ¢ barazimit t&2 dhéné

{mr & {? _mr iracional, e cuktujm:j m:lﬂ'ﬂ"n'!:.

2x+8=49-14J3+5+x+5 Pér x = 4, barasia /2.4 +8+Ja+5=7 Eshié

14y/x+5 =46-x e sakté, dmith. 3 + 4 = 7. Pér x = 280, barasia

(1aJx+5) =(a6-2) - VZ280+8 428045 =7 Eshté jo e vertess.

196 (x-+5)=2116-925 + £ Prandaj, zgjidhje e barazimit t& dhéné iracional Eshié
X =4,

x ~288x+1136=0.

o li: w- e i

Caktimi i bashkésisé s& pérkufizimit 1€ disa barazimeve iracionale nuk &shié e thjeshtE, pra né rastin ¢
atillé barazimin e zgjidhim pa caktuar bashkésing ¢ pérkufizimit Cilét prej vierave (€ fituara (8 ndryshores
do 1€ jené zgjidhje 18 barazimit, konstatojmé me prove.

EE—::- Zgjidhe barazimin 2x—15 - x+16 =—1, pa caktuar bashk@siné e pérkufizimit,
Vire zgjidhjen:
W 1 bartim anétarét iracional: 2x—=15=x+16-1.
w Fugizojmé: (V2x—15) =(Vi+16-1); 2x-15=x+16-2/a+16+1,
w Pérséri i bartim anétarét iracional: 2vxr+16 =32-x,
Pérséri fugizojme: {MFI'E}’ =(32-x),..., ¥ —68x+900=0), 4 =48 ose x, =20,
| Me prové konstatojmé se x = 20 &hié zgjidhje e barazimit t& dhéng,




’-:fwm_. 2) Pér barazimin iracional
JP(x)£,/Q(x)=R(x), sépari cakiohet
bashkésia ¢ periufizimit té sistemit

1) Barazimi iracional

JP=0.[P=P(x).0=0(x)] 0
g A x
éshté ekuivalent me sistemin e barazimeve L‘g[;}au* e i Aisienil, sl b
— gy
P do ta sjellim né formén
Q=0
Pz0. JF (%)= (x). pérséri ¢ zhatojmé ményrén).

F Zgjidhe barazimin iracional Jx+3+Jx+8=x+24.

' Disa barazime iracionale mund té zgjdhen me zéveéndésim,

b' Zgjidhe barazimin x* —2Zx+ ' —2r+6 =6,

Vire zgjidhjen:
B Me zévendesimin v — Ty = v fitoime:
o zévéndEsimin ¢ —2x =y fitojm Fushén e pérkufizimit pér ndryshoren y do ta
}.+ﬁ=ﬁ caktojme prej sistemit

Jys6=6-y {F+EE{I

y+6=36-12y4+y’ 6-y20, ye[-6.6]
¥ =13y +30=0, W Veren, ¥ = 10 nuk Esht€ zgjidhje e barazimit.
¥ =10, y, =3.
Péry =3 kemi: ' —2x=3, r' —-2x-3=0, dmth x =3osex =-l
W Barazimi i fundit nuk ka kufizim, pra zgjidhjet e barazimit té dhéné jané x = 3 ose x = -1.

30 i 3
Lepdhe barazimin iracional vWx+3+x+6= i
B> 2 VIS T

Ireryra.

@ zgjidni barazimet: 2) Jr—14+J1-xr=2b) JIr—14Jx=-2.

@ zuiibi bunin irsioml 8 Y —Sa+10=8-2% B Jiael-Br-18=5.

@ zgiidhi barazimer:  a) A+ +11=31 by P —3x+5=T+3x
: ) U —ayfx+3=0.



w' x+y=2
. b- Vére, sistemin Lryel,
@ Sipas ndryshoreve x dhe v, cakto shkallén ¢

cdonjérit prej polinoméve: i cili pérbghet prej njé barazimi lineare me dy &

Plxy)=2x- 3y +l; panjohura dhe nj& barazimi katror me dy té

Oixy)=x"- 23"+ 3x -5. panjohura prej t€ méjtes bashkési t8 pérkufizimit.
@ Zgjidhe sistemnin ¢ barazimeve lincare Zgjidhe sistemin e dhéné

{2.:— y=1 Vire zgjidhjen:
i W Prej barazimit linear ¢ shprehim njérén té
Ix+dy=T panjohur, pér shembull:

me met!:rd'_En & zEvéndE_s:irnit x=2-y.

. 'E'“' ";“E“‘“ = ’“d"'“"} W Zévéndésojmé te barazimi katror dhe fitojmé:
x v L0 (LIL{2,0) éshté zgjidhg
Y )-(11).{2.0) 2aidtee 5 {I—y}z+f=l T8 ¥ -2y+1=0.
. fxty=2 Zgjidhje e barazimit katror Eshté

sistemit II;+-T1=2? v=l,pax=2-1=1.Zgjidhje & sistemit

#shté gifti i radhitur (x, ¥) = (1, 1},

me

o mx+ny+ p=0

S ax’ +hey+ey +ditey+ f=0
njéri prej koeficientéve a, b ose ¢ &shté i ndryshueshém prej zeros éshié forma e pérgjithshme ¢
sistemit prej nj€ barazimi linear dhe njé barazimi katror me dy £ panjohura.
W Sistemi i kétillé zgjidhet me metodén e zévéndésimit, kurse zgjidhja e tij &shté bashkésia e gifteve 18

» ku 1€ gjithg koeficientét jané numra real dhe 2 paktén

radhitura.
2x+y=4
P Zgjidhe sistemin e
Vére zgjidhjen:

W Prej barazimit linear kemi y=4—2x, pra duke z8véndésuar te barazimi katror fitojmé:
2 +x(4-2x)4 I:d—l:f =7, te. ¥ —4x+3=0.
M Prej =1 ose x,=3, vijon y, =2 dhe y, =~2 Prandaj, zgjidhja ¢ sistemit éshté bashkésia

{(12).6-2)}
2x+3y=5 2x—-3y=3
p Zgjidhe sistemin ¢ barazimeve: a) { {

Lax+y=]3 x-y=3



@ Dy shumékéndésha gjithsej kané 20 brinjé dhe 95 diagonale. Cilét jané ato shumekéndésha?

®

®@ @

P09 © © @@ @

Detyra:
1.1 9
le"'zj‘! "'3,]:-2:1] ;""';:E
Zgjidhi sistemet: | y_ 2y =2
Iu:::-I_

X+ y=3a
Zgjidhe sistemin L‘J"=‘5ﬂ=~
Shuma e njé thyese dhe viera e saj reciproke éshié 31%4 kurse shuma e numérnesit dhe
eméruesit Eshté 7. Cakto até thyesE.
Ushtrim koatrofloes tematik

Cakto rriénjét ¢ barazimeve katrore:
8 28 +7=0 b) 3’ —S5x=0; ) ¥ -x-6=0.

241 2% +x x 3 1 .
Bk 5 ] . + = -.-.:_ —-'-—+_=1|.
Zgjidhi bararimet katrore: a) 3 5 I-I-5 b}x+2 P

Duke e shqyrtuar diskriminantén, cakto natyrén e zgjidhjeve té barazimeve:
2 2 —Bx+15=0 b4’ —12x4T7=0; ) r'=2x+9=0.

Formo barazim katror me koeficienta real nésc jané dhéné ménjét ¢ saj:

5 3
a) I|5‘3*=11='EF b} X =—6L 350

Te barazimi x* +2(m~5)x+m’ —=6=0 cakto parametrin m. ashtu qé pér zgjidhjet & ven
barasia x" +x," =10.

. X 102 =Tx+1
’ ) 6 +x=-2

Zgjidhe barazimin x° = (2a+b)x" +2ab=0.
Zgjidhe barazimin oy +5 +x =5.




NE KFE temé do (€ mésesh pér:

= funksionin katror; ™ monotonin e funksionit katror;
o~ vizatimin ¢ grafikot t& funksionit katror; o~ shenjén & funksionit katror!

7™ zerot e funksionit katror; o~ jobarazimin katror;

= vleral ekstreme (€ funksioni katror; ™ sistemin e jobarazimeve katrore.




(1 koncerm pix mNKSONI KA TROR

w' @ Cakto zeron e funksionit

@ Cili prej funksioneve y=2x-5, p!—l~ ose j=§.\:—§.
x
y=# —x Ehi lincar? . @ Cakto funksionin f (x), nése
® Cakto f(0). f(1) dhe f[—g] nise f(x-1)=2x-3.
f{x}=3x—4. @ Leté jetéx—1=1, Atéhers x=1+1,
0 Mg ¢faré ményra mund t& paragitet njé
Bunksion? f[!]:?l:f—l}—ﬂ-:li’—l.m f{_.'l.'}= 2x-1.

b N& 1 nj&tin sistemn koondinativ

xlad vizato grafikonét e funksioneve lineare: %
a) y=2x, y=2x+2, y=2x-3 I S5 SR 4?‘“_

b) y=x+42, y==x+2, y=2x+1.
Cka viren?

Wére zpjidhjen
¥ a) Funksionet e dhéna i paragesim tabelansht
dhe grafikisht.

X -1 0 | |
2x o | 2
2x4+2 0] 2
2x:-3 S5 |31

I Bigurisht véreve se funksionet kané koeficient
& barabarté para argumentit, kurse grafikonét
e tyre jané paragifur me drejtéza paralele.

b) Funksionet e dhéna i paragesim tabelarisht
dhe grafikisht,
e ey O O T B
x+2 1 2 3
-x+2 3 2 1
2x+2 ] 21 4

U Véren se anftarét ¢ licd t€ funksioneve té
dhéna jané t& barabanté, kurse grafikét ¢ tyre

jané drejtéza i kalojng népér pikén A(0,2).




Cilét gjykime jané ekuivalente:
- koeficienti i drejtimit t& funksionit f (x) &hté numér real pozitiv;
- grafiku i funksionit f () formon kénd 8 ngushté me kahen pozitive t& boshtit x:
- funksioni monotonisht mitet, pasi pér ¢do ¥, v, e R dhe x, >x vijon [ (%)= f(x).
" Daber & aisn!
W Pasqyrimi prej ku x— f(x)=y=ar+b, pér a,be R dhe g=0 quhet funksion linear, me
fushén ¢ perkufizimit D, =R dhe bashkésin ¢ vierave V, =R.
¥ Grafiku i funksionit linear Eshté bashkésia
G, ={(x.y)xe Ry = f (x)=ax+ba,be R}.
W Bashkésia G, e paragitur né mafshin koordinativ &shté drejtéz,

Kbt .b Paraqite: tabelarisht dhe grafikisht

E

@ Cakto f£(0), F(1), F(3) & funksionit funksionin f (x)=2,
flz)=x"-2x nése D, ={-2,-10,+L+2}. Cakto bashkésing
@ Le té jeté f(x)=x"+1. Paragite grafikisht e vierave té funksionit.
Viére zgjidhjen:
vierén £ (1), =
e : = 2 x 2 |-1 [0 | 1] 2
¥ Funksioni i paragitur grafikishi &shié:
¥ 411 ]al1]4
W Bashkgsia ¢ vlerave &shig V, ={1.0.4,}.
.-1';.‘ | | | "1'.. | |
& I I R D —— - L I 1 }
N E E L= Ji] 4
AR 1y —) e _ |
= sl i N
& | &
= £ i | &g ) |
s 3 | :
et TR T L
i |E=: | ..T:_ | | X
2 1A 1 2 2 -1f0e 1 2

B Paragitja grafike e vlerave 1€ ordinatave 1& & Paragitja grafike e funksionit me pika né
fanksionit boshtin e ordinatave



H*..Wm:

=

W Pasqyrimi fku x— f(x)=ar’ +hr+e, pér ab,ce B dhe g=0 quhet fonksion ketror, kurse
fusha e tij ¢ perkufizimit éshté D, =R.
Ndonjéheré né vend té f (x)=ar’ +bx+c shkruajmé y=ar’ +br+c.

B Grafiko 1 funksionit katror 2shté bashkésia

=-[(1_y}|x,}re R.y=f(x)=axr’ +bx+ca.b.ce R.a# D}. kurse bashkésia (7, e paragitur
ni mrafshin koordinativ Eshié lakore ¢ cila quhet parabolfé
b Eshté dhéné funksioni
' f(x)=ax’ +bx+c.

'!-:-f-._. !

@ Cakto funksionin linear f(x)=ax+b, nése

f{ﬂ]mz dhe f{3}=(}_ Cakto koeficientét a, b dhe ¢ nése
» Cakto numrin real ¢ te funksioni katror F({0)=0, f(3)=45 f(2)=20.
flx)=2x - 3.:+c. nése f{0)=35. Viére zgjidhjen:
—————— c=0
" Sipas kushiit & detyrés e formojmé sistemin Pa+3b+l=43
da+2b6+0=20,

zgjidhja e 18 cilit &hti: @ = 5, b = 0 dhe ¢ = 0, pra funksioni | dhéné &shig f (x)=5x",
Ev} Cakto funksionin katror f (%)= " +bx+¢, ashtu q¢ grafiku i tij 'i pérmban pikat A(2,0)
dhe B(-3.0).
[B> Nese f(x+1)=2"~30+2, cakio funksionin f (x).
Vére zgjidhjen:
¥ Marrim zévéndésminx+1=1, prej ku y=s—] dhe Fitojmé:
Fl)=(e=1) =3(t=1)+2=1*=51+8, pra f (x)=2" ~Sx+6.
Funksionet ¥ = f(x).x€ D, dhe y= g(x),xe D, jané funksione t& ndryshme prej argumentit t& njgjte,
kurse funksionet ¥ = f(x) dhe y=f (t) jan& funksione 1 njéjia prej argumenteve té ndryshme nése

jané pérkufizuar né bashkésingé ¢ njejié..

2
Pér shembull, funksionet f (x)=2x" —3x+1 dhe S{I]-—: =3 jané funksione (& ndryshme prej

argumentit 1& njéjté, ndérsa funksionet f (x}=§r—4r+5 dhe f {l}=§f -4t +5 jané funksione té

njéjla prej argumenteve & ndryshme nése x dhe ! jang prej bashkésisé sé npgjé 8 pérkufizimit,



Defyra,
Cili prej funksioneve 1é dhéné &shté funksion katror:
8) flx)=5+2xr-1"; B f(x)=2(x-1); o Fz)=x-x";
Cakio bashkésing e vierave 1& funksionit f(x)=x" - 2x, nése:
by B, =[-2, 2]ck
Cakto funksionin katror f(x)=ax’ +bx+c, nése f(0)=6, f(-1)=12, f(-2)=0.

a) D, ={-2,-1,0,+1,+2}c Z;

g fx)=3<"

e

= -
'\;ﬁm}
Rt

o Cilét prej pikave A(-1,1),8(0.0).C(1,2) i
takojné grafikut t& funksionit f(x)=x"?
» Grafiku i funksionit f{x)=2" Eshié parabollé.

@ Grafiky i funksionit [ (x)=3x" a &hte
pacabolle?

I a) Funksionet | paraqesim tabelarisht dhe
kemi:

x 2141 |al1] 2
X 4 | 1[0 1] 4
2 A o e
W x 2 1% 10 |% | 32

1 Sipas t& dhénave né tabeld, funksionet i
paragesim grafikisht, fig. 1.

m Vére koordinatat e pikave M|, M, dhe M, dhe
krahasoji gjatsité e segmentéve AM, AM,
dhe AM,.

Sigunsht véreve se pér vlera mé t€ médhaja 1€
koeficientit @ fitohen edhe ordinata mé 1€ médhaja
té pikave 1& pérmendura dhe anasjelitas..

0 [(@)=2. [(R)=2¢, f(x)= e

b f{x)=2x, f(x)=-24".
Cka véren?
Vére zgjidhjen




MNEse a>1, atéheré me zmadhimin e vlerés sé 2 zmadhohen ordinatat e pikave pér vlerén ¢ njéjte te
argumentit x, d.m.th, grafiku i funksionit afrohet deri te boshti y.

¥ b) Paraqite funksionin tabelarisht

X 21010 | ] 2
2 BEAEIEZGE
2¥ 8 |2 |0 |-2|-8

“ Funksionin paragitc grafikisht, fig. 2.

W Véren se ordinatat e pikave M, dhe M, jané
numra & kundéné.

fig. 2
W Pér funksionin f (x)=ax’ vlen: f(—x)=f(x). kurse kjo do & thot se grafiku i funksionit
éshté simetrik né lidhje me boshtin y.

N

I NE vizatim éshté paragitur grafiku i fanksionit y=%1m

v:l:hitE .mi ¥
® Kryeje translacionin e grafikut 18 funksionit _1r=%.1: pﬂrwkturiHﬂ.

© Kryeje translacionin ¢ grafikonit & paraqitur pér vektor bJB|=3.

-h NE té njEjtin sistem koordinativ vizato grafikonét e funksioneve f (x)=x"+2 dhe
_ﬁ{.l}:.l.‘:—l
Vére zgjidhjen:



 Funksionin f(x)=x" e paragesim tabelarisht dhe

prafikisht (fig. 3).

xr |2|-1|o]1] 2
= v N o e

™ Véren se grafikonét e funksioneve

(D=5 +2=f ()42, fy(x)=x'=3=F(x)-3 i

fiton me translacion t& funksionit f(x)=2x" pér dy
njési matése né kahen pozitive, pérkatésisht pér tre njési
matése né kahen negative sipas boshtit y.

fig. 3
. 2 1 | 3 L
b Vizaw grafikonét ¢ funksioneve J’=—E-‘;+1dﬂ J-'=—'2'-1'1"- né sistemin & mjéjté

2
koordinativ.

x -2 (-1 o] 1] 2
tyx' 21l 0|%]| 2

W Véren se grafiku i funksionit [ (x)=ac’ +¢
éshté parabollé ¢ puthitshme me parabollén
f(x)=ax’, boshti i sé cilss puthitet me
boshtin y.

B Té vérejmé disa veti t& funksionit
flx)=a +c.

1) Funksioni éshté pérkufizuar pér t& gjitha
numsat real, d.m.th. D, = R.

2) Kulmi i parabollés &bt & pikén T(0,c).




1) Nése a >0, atdhers kulmi T (0,c ) &shté pika mé e ulét ¢ grafikonit. Domethéné pér x=0, f{x)=c
Eshté viera mé e vogél e funksionit, Prej kétu vjon se bashkésia e vierave & funksionit &shig V, =fc.=).

Nése g <0, atéheré kulmi &shté pika mé e lané e grafikut, Domethéng, x = 0, fix) = ¢ &shté viera mé e
madhe e funksionit. Prandaj, bashkésia ¢ vlerave 1€ funksionit #shté V, =(—o=, ¢].

4) Nga ajo gé u pérmend mé larté se funksioni né kulmin ka vieré mé 1 vogél ose mé & madhe
{ckstreme), d.m.th.

5) Nése a0, atéheré funksioni ka minimum, pra né intervalin (—==,0) monotonisht zvogélohet, kurse
rritet né intervalin (0, =),
Nése a<0, funksioni ka maksimum, pra né intervalin (—=,0) rritet, kurse zvogélohet né intervalin

(0.).

T shyviupné Bunksistin _'p'=—%'.t?+1. grafike i 18 cilit Sabbé pamuitue o B 4
m Véren, a=—%, domethéné funksioni ka maksimum, dm.h. y,,, =2 pér x=0. Prej kétu vijon se

fusha e perkufizimit éshté ndaré né dy nénbashkési, d.m.th. intervalet (—s0,0) dhe (0,).
Nése xe (—=,0), pér x,>x, dmth x —x >0, kemi:

2
pasi x, —x >0 sipas supozimit, kurse x, +x <0 si shumé ¢ dy numrmave negativ.

f[a]—f(ﬂ=[-%a* +1]-[-11.’ + 3]=—%{xf —% }=—%{:=—x.]{a +5)>0,

Prandaj, né intervalin (—=<,0) funksioni ynui-f-pz monotonishi rrifet.



Wese xe (D<), pér x, > x, dmth x —x >0, kemi:
f[r;}-.fllah[-%xfﬂ]-[-%# +2J=--;-[xf-~ﬁ’}=~%{a*-=.}[r: %<0, pasi
x, —x >0 sipas kushtit, kurse ¢ 41 >0 si shumé e dy numrave pozitiv.

Prandaj, né intervalin (0,=) funksioni monotonisht zvogélohet.

Vlera ¢ argumentit pér t& cilin funskioni ka vieré ekstreme, e ndan bashkésing e pérkufizimit né dy
nénbashkési (intervale), ashtu gé né€ njérin interval funksioni rritet, kurse te tjetri zvogélohet, osc anasjellias.

m-!' Pér funksionin y = ax’ +c,a#0 kemi:

b- Shkruaji vetité e funksionit y=-%f-§._
Vére zgjidhjen '

W Grafiku i funksionit Eshté paragiter né fig. 4.
1. D, =k

: 4, Pér x€(~o<,0) funksioni monotonisht rritet,
2. T[n'_'j]' kurse pér xe(0,=) funksioni monotonishi
3. a=-=<0, domethéné funksioni ka zvogElohet,

2 3 5. Grafikm | funksionit Eshe? simeirik ug lidhje me
maksimum, Voo <=5 pér x=0. boshtin e ordinatés,

b Jané dhéné funksionet y=2x"—1 dhe y=2x"+2.
a) Vizato grafikonét ¢ funksioneve t& dhéna me ndihmén e grafikonit 18 funksionit y=2x".
b} Vizato grafikonét ¢ funksioneve me ndihmén ¢ paragitjes tabelare.
€) Shqyrtoji vetité e funksioneve,
Degyra:
@ ™e té njgitin sistem koordinativ vizato grafikonét e funksioneve:
a) f{x)=x, flx)=x-1 [f(x)=x"+%
B f(2)==0, Flx)==x"+2, f(1)=-2"—4, kurse pastsj cakto kulmin, bashkésing e
vlerave dhe monotoning e ¢do funksioni. :



o % NE 18 njgjtin sistem koordinativ
vizatoi grafikonét ¢ funksioneve:

Fx)=2 f(x)=(x+2Y, f{.r]={.l:-3}=,

0 NE vizatim jané dhéné grafiku i funksionit
y=—x dhe vekiorét g dhe b, té cilét kang
drejtim t& nj&jté me boshtin .

@ Cka véren prej vizatimit?

Viére zgjidhjen

M Funksionet ¢ dhéna 1 paragesim tabelarisht
dhe gafikisht
x -2 -1 0 1 2

% 41 E[D] 1|4

X 4 (-3 |2 |-] 0
4

® Me translacionin e drejtézés ¥ =—X pér vektorin {x+2)’ T I
—a. F!|=2. éshté fituar grafiku i drejtézés ¥ 1 2 | 3 3 5
y=-x-2, dmth y=—(x+2). (x-3)° A L]l @]t |4

B Me translacionin e drejtézés ¥ ==X pér vektorin
= i 2 W Viére, grafiku i funksionit y=(x+2) &sht

-b, H=3' éshié fituar grafiku i drejtézés fituar me translacionin e grafikut & funksionit
y=—x+3, dmb. y=—(x-3). y=x" sipas boshtit x pér 2 njési majtas.
@ Cka véren?

I Grafiku i funksionil
y= {.:—3}1 Eshté fituar me
translacionin ¢ parabollés
y=x" sipas boshtit x

|
e

| |
'-.:___‘
fea |

djathtas pér 3 mjési.
Ax)y=(x+2)7\ \ 2
= Bm:hfi i sl":mctrisE gzhié ijid \\ i }ﬁ{ 1
drejtéz q€ kalon népér _ \"-.._ :
kulmin e parabollés dhe -4 -3 -2 =1 rﬂ( 1 2
éshté paralele me boshtin y. XS



Boshti i simetrisé sé parabollés f(x)=a(x—a) &shié drejtiza ¥=er, kurse ajo kalon népér kulmin ¢
parabollés dhe éshté paralele me boshtin ¢ ordinatés,
P ?iumgrnﬂkm&tﬁmkﬁmmf{ﬂ“'é":x‘lr dhe !=-%{1""2}=*

b’ Vizato grafikun e funksionit r--2:’+4:~2 dhe shqyrto vetité e atij funksioni,
Vére zgjidhjen:
© Esht# dhéné funksioni né kété ményré:
y==2x"+4x-2=-2(x" - 2x+1)=-2(x~1)'. Domethéné, funksioni &shté i llojit
y=&|:#—tl]2+h a==2 dhe @=1. s G
W E vizatojmé grafikun e funksionit y=—2x", Oy % [l 2l s
% Grafikun e funksionit _'fn-EI:.r-i}: do ta fitojmé me translacionin e parabollés y=-2x" sipas
boshtit ¥ né t& diathté pér vierén @ =1.
& Vére vetité ¢ funksionit: _‘ﬁ‘
LD =R 2. T(10).
3. a=-2<0, funksioni ka maksimum
Vour =0 pér x=1.

.

| !
4.V, =(-e0,0]. o h;’f e
5. Pasi funksioni ka maksimum pér x = 1. domethéng, pér I
x€(—==,1) funksioni monotonisht rritet, kurse pér
x€ (l,e¢) funksioni monotonisht zvogélohet
6. Boshti i simetrisé s parabollés échté drejtéza y = |,

——
—
TE




1. 37
Paragite grafikisht funksionin ¥ =-1=[x—5] +2,

Vére zgjidhjen:
» I béjmé me radhé grafikonét e funksioneve:
1. .Fl =._x1. & "2 "'1 ﬂ 1 .2-
2 e |2 lwlol w2

- 3 ! _ - ppiases
2. % =—[I——T. me translacionin e parabollés ¥, =E-'-'l sipas boshtit x né & djathte per > njEst.

2 2

3. y=¥,+2, me zhvemndosjen & parabollés y,
pér dy njési me kahe pozitive t& boshtit y.

Viére, se grafiku i funksionit & dhéngé éshié
) 3

parabolla kulmi i s cilés eshté né pikén T E-E

kurse &shté kthyer né kahen pozitive & boshtit y

1
pﬂ_ﬂ EEE.‘J-I'}.

Detyra:
(@) e té njsjtin sistem koordinativ vizato grafikonét e funksioneve:
a) fle)=x, flx)=(x-2), flx)=(x+3);

b) fx)==2", fx)=—(x-2). f(x)=-(x+3).

m “@ Shkruaje funksionin katror né ate

@ Kryveje translacionin ¢ parabollés vy = x* pér dy formé, prej t8 cilés mundet drejtper-
njési né kahen pozitive té boshtit 1€ abshisés, drejt t'i caktosh koordinatat @ kulmit 12 parabollés.

kurse parabollén ¢ firpar zhvendose pér tre njési

né kahen pozitive 1 boshtit t€ ordinatés. Cr o
Vire zgjidhjen:

© Cakto koordinatat e kulmit t& parsbollés té firuar
sipas 1 dy translacioneve.



W Te sistemi koordinativ xOyv zgjedhim pika T'(@.8) dhe M (x,¥). Supozojmé se pika T &shié
kulmi i parabollés qé kalon népér pikén M.

w Né pikén T(@.f) vendosim sistem t& ri
koordinativ x,0,y,, sikurse né vizatim. Pika M né 1 »|
lidhje me sistemin ¢ ri koordinativ le 1€ jeté me
koordinata M (x,, ¥, ). Mx, v)

|5
rk —
W Sigurisht véren se né sistemin koordinativ x0,y, \ Mix, ¥)
0,

(7 =0, )parabolla e dhéné ka barazim y, = ax’.
Nése 1 krahasojmé koordinatat ¢ pikés M o€ lidhje
me t& dy sistemet koordinative, kemi:

¥=y—f dhe x, =x—a, prapas zévéndesimit
fitojmé:

y-B=a(x-a), re. y=a(z-a) +p.

D- Vizato grafikun e funksionit y =2(x—3) +4.
Vire zgjidhjen:
W Prej y—4=2(x—3) vijon se kulmi &shté T (3,4).

i
[ Funksionm ¥, = ]:.:I_I ¢ paragesim tabelarisht dhe }r“' 8 '
grafikisht né sistemin koordinativ x Oy, (0, =T). L iy ‘
x =2 1 =1.[ 9 1 | 2 T
2 B|l2 | 0]2]¢s KL X,
® Grafiku 0é sistemin koordinativ x,0,y, &shté W T
parabolla y, = 2., kurse i njgjti grafik né i o o
sistemin koordinativ x(ly &shté grafiku i I X
St 0 1. 213 aii
funksionit y=2(r—3) +4.




 Kujtohu!

_ 7| %‘T‘rlnnfurmuj: né formén kanonike
' Nése barazimin ax®+br+ec=0 ¢ pjesétojmé

funksionin dhe cakto koordinatat e
kulmit t& parabollés y = ax” +br4c

e @0, fojme 2 42 x+5 =0, dmih
a &

b b:l b! e Wére 'i."ﬂjiﬂh_ilni
Crattad ag e W Aok linsar e fnksion
ku tre anétarét e paré pércaktojné binom né B
b ] ¥=d| X +—x+— do ta lloganisim s1 prodhim
katror, [I‘i*i—a'] . - a 2

b b
& dyfishté, d.m.th. E-l'=1'—1d X. Duke shtuar
@ Funksionin y =z’ —4x transformoje né

[
formén y=alz-a) + 5. dhe zvogéluar shprehjen [E]] kemi:
b bY (Y ¢ bBY dac—b
= _:'] 2-—1' o —_— — —_ - R e
¥ ﬂ'( + an-'_[la] [EEJ"'G]- TEe ¥ ﬂ[-‘:*:a]* e - Pas krahasimit t&

b dac—b
funksionit y=a(x—a) +§ kemi tr=—ﬂ,ﬂ= i

e

1} Koordinatat ¢ kulmit té parabollés varen prej vierave 1€ a, b dhe ¢, dm.th.
1
; _‘_f;r__‘ dac = b
2a d4a

2. Transformacioni paraprak zbatohet me sjelljen ¢ funksiomit katror y =ax® +bx+c né formén

, .4 B Y dac-b :
kanonike y=ajxio |+ dmth. y=alz-a) +p.
% Paraqite grafikisht funksionin y = x* —2x -3,

Viére zgjidhjen:
B Ményra e paré: me ndihmén e sistemit koordinativ
B 1 cakiojmé koordinatat e kulmit kemi:

b=y
e A T
2a 2
dac-b' _4-(3)-(-2) -12-4
= = = =—4 dmth T([l,=4).
Am== 4.1 4 . Fil=d4)



L

W Tabelarisht e paraqesim funksionin y, = ax’, x R NERE:

d.m.th. }'1=.I]I.. pasi a=1. i
[0 Né sistemin koordinativ xCly e paragesim ' a

pikén T (1,-4). \ ‘ » /
W Vendosim sistem té o koordinativ x T',. —
W Te sistemi i ri koordinativ e vizatojmé grafikun e |

funksionit = ,rli, = I PLIEE i
W Grafiku i vizatuar o8 lidhje me sistemin -4 | LI
koordinativ xOy éshté grafiku funksionit T(1,-4) ‘ |

p=x' =2x=3, i

Ményra e dyté: me pércaktimin e pikave karakteristike prej grafikonit.
W E pércaktojmé kulmin T (1,—4). Parabolla shté simetrike né lidhje me drejtézén y=1,
% E caktojmé piképrerjen e parabollés me boshtin e ordinatés, pra pér x=0
kemi: y=0" =2-0-3=-3, A(0,-3).
W Grafikisht ¢ cakiojmé pikén 4 g€ &shté simetrike me A né lidhje me boshtin e parabollés,

F
i I caktojmé piképrerjet e parabollés me boshtin x, ¥
pra pér ¥ = () kemi; \ —
1 . | ) L
Podi-dmn, i, S2ENER L | ¥ E
2 SN WE IR
X,=3 ose x, =1, pérkatésisht B(3, 0), B (-1, 0). ~ !
W Grafiky shté paragitur né vizatim, -1 |
A
i B =i
3 4| T
Pér vizatimin e grafikut dubet té cakiohet mé sé | i =
paku pesé pika té tij.

Nése barazimi ax’ + bx + ¢ = 0 nuk ka zero reale, domethéng grafiku nuk e pret boshtin e abshisés,
atéheré cakiojmé edhe disa pika tiera me zgjedhje t8 veganté pér argumentin.

Ményra e treté: me translacionin e grafikut té funksionit themelor y = x*

 Funksionin e dhéng ¢ transformojmé ng formén kanonike dhe fitojmé y = (x - 1§ - 4.



# Funksionin y = x* e paraqesim tabelarisht:

x w2 | =1 ] D il &
x 4 | 2|10 ]| 2|4

B Parabollén p = x* e zhvendosim né kahen pozitive €
bashtit x pér njé njési.

W Parabollén e dytg y = (x - 1Y e zhvendosim pér katér
njési sipas boshtit ¥ né kahen negative.

h Vizato grafikun e funksionit
y==x+2x+3.

Defyra:

'@ Transformoje né formén kanonike funksionin
p==3x"+fix + 2.

Vizato grafikun e funksionit
¥=x" - 4x né 1 trc ményrat.

BT venmerowsowtiamorn

ik

-h Shaqyrtoji vetité ¢ funksionit katror
y=ax'+bx+ec.

1. Fusha e pérkuftzimit
@ Cakto vilerén mE & vogél 1€ funksionit Funksioni katror &shté pérkufizuar pér t& gjithé
;-:%f-a. numrat real, d.mth. 2, =R,
= 2. Kulmi i parshollés

¥ Shgyrto monotoning ¢ funksionit y=—x" +3.
! Funksionin ¢ sjellim né formén kanonike

H
® Edbe cilét veti § shqyriuam te fonksioni katror yza[;-%]]ﬂ“"‘” , pra kulmi i parabollés

y=a+c? 4o
eshié:
b dac -b"
T{ep) ga=s——, b=
(@p) =t p=toe



3. Vierar eksfreitie € fnksionit
Te kulmi funksioni ¢ arrin vierén mé t¢ madhe ose mé & vogél varésisht prej shenjés sé koeficientit a.

Pér a >0 parabolla éshié e hapur nga kahja Pér a <0 parabolla &shté e hapur nga kahja
pozifive ¢ boshtit . ncgative ¢ boshtit .
H

y* a= e, B)
g

® Pasi a=-2<0, parabolla éshté me hapje nga kahja negative e boshtit ¥ pra funksioni ka maksimum
dac-b*

= - b =
Vo =y PR A=—om dml Y, =-3 P& z=1,
PF-ErciIEnﬁﬂﬁtfpﬂmmﬁrilk.ﬁmkshﬁ_r=.ﬂ:t:’-2x-5kamhimmtihﬂmwﬂme-i?
Vére zmjidhjen:
— il ) T
M Funksioni ka maksimum nése | = (), pérkatésisht ym=4ﬂiﬂb o8 H[;} 4=—1 prej ku
=2k =4 = =8, dm.th. j:=—%.

4. Bushkisia ¢ viersve 8 funksionit .
Viera ckstreme ¢ pércakion bashkEsing ¢ vierave t& funksionit, t cilén e shénojmé meV,.
Nése @>0, V, =[F,=), pornise a<0, V, =[-=f).
W Te shemballi paraprak V, =(-s2,-2].
}Enhn vierat ekstreme dhe bashkésiné e vlerave té funksionit katror

1
y=—x'—dux

5. Menotonia ¢ funksionit
Té shgyrtojmé monotoning (rritjen, zvopélimin) ¢ njé funksioni, domethéng 18 konstatojmé cka
ndodh me vlerat ¢ funksionit nése argumenti rregullisht rritel.

MNeEse g =(), funksioni ka minimum.



Boshti :--% i parabollés e ndan fushén ¢ pérkufizimit t& funksionit né dy intervale, (—oc,&) dhe
(@,>). Pasi funksioni ka minimum, né intervalin e paré funksioni zvogélohet dhe arrin minimum

cakiuar, kurse pastaj te intervali i dyté rritet. J-“

I |

2 T
i T p) | ©
a-:ﬂc,, mihm&nhmﬂunm&.ﬁnﬁnjﬁiniﬂmﬂmutch:lﬁnmlﬁmumﬂ
caktuar, kurse né intervalin tjetér zvogélohet.. y.l.
w-' _ﬂ_ﬂ-ﬁ}
.
X o \

P Caktoni intervalet ¢ mitjes dhe zvogélimit pér funksionin y:—]i-.:’—lﬁs.
Viere zgjidhjen:

u Prui--u=%>[) vijon te funksioni ka minimum y =

Intervalet te & cilét duhet & shgyrtohet monotonia ¢ funksionit

jang (—=c,2) dhe (2,). i

W Pasi funksioni ka minimum, ai n& intervalin (—e<,2)

monotonisht zvogélohet, kurse né intervalin (2,2c) mo-
notonisht mitet.

dac—b'

b
=] pir Xx==———=2,
per %a

h Shqyrto monotoniné e funksionit: t- r
a)y=x+3; Bl y=-x+x

6. Zerot ¢ funksionit . E,

Zero 18 funksionit v = ax® + bx + ¢ jané vierat e argumentit x F 1 2

pér té cilét y = 0, Zero té funksionit jané zgjidhjet ¢ barazimit

ar? + bx + ¢ = (. Zerot e funksionit i caktojmé piképrerjet ¢ grafikut me boshtin x,




Cakto zerot e funksionit:
3 y=2a' +3x-2  b) y=x'-dx+d; ¢} y=2x"=2x+5,
a) Prej » =0 vijon 2x* +3x-2=0,
-3+.9416

b 1
Zgjidhjet e tij jané: o =T' d.m.th. I, =E' X, =-2

1
Domethéné, grafikni funksionit e pret boshtin x né pikén A[Eﬂ] dhe pikén B(-2,0).
Zgjidhi detyrat b) dhe ¢). Cka vEren?
VErejtje. Nése barazimi ax® + bx + ¢ = 0 nuk ka rménjé reale, atéheré grafiko | funksionit
¥ = ax* + bx + ¢ nuk e pret boshtin x.
Pér cilat viera 12 p dhe g grafiku i funksionit katror [ (x)=x"+ pr+g e pret boshtin e abshisés
né pikat A(L0) dhe B(3,0)? 4
7. Shenja ¢ funksionit Y ;/

:}ﬂi} | i = ..._.: i T{ﬂ}}ﬂ

W Te grafiku i funksionit f(x)=x jané paragitur vlerat x
£(-2) dne f(3). o

“ Cakto intervalin e argumentit X te i cili funksioni f(x)=x - —i
ka viera negative.

% Cakto shenjén ¢ funksionit grafiku i @ cilit

E&shié paragitur né vizatim. m T
Vére zgjidhjen: T 0N_AZ 5

Lakorja e shenjés.

=
L

“ Pér caktimin sa mé t¢ thjeshté & shenjés s& njé funksioni,

do ta shfrytézojmé kété asociacion:

1} Boshtin e abshisés do ta llogarisim se e paraget nivelin ¢ ujit né det (lariésia mbidetare 0 m), pra két
vlera e funksionit éshié zero,

2} Vlera e funksionit g& gjendet mbi boshtin x asocojné né pika prej lakores & gjenden mbi ujin, pra
ordinatat e tyre jané pozitive.

3) Vlerat ¢ funksionit jané nén boshtin ¥ asocojné né pika ¢ lakores g gienden nén nivelin e ujit, pra
ordintat jané negative.
¥ Prandaj kemi:

pér xe (===, =T)U(0,2)U(5,=), f(x)<0;

per xe (-7,0)U(2.5), f(x)>0;
pir xe {-7,0,2,5}, f(x)=0.



10> Cakto shenjén e funksianit katror f (x)= ' ~2x=3.

Vére zgjidhjen: ,}*“

w E cakiojmé kulmin e paraboliés, T (1,—4). \| | . |1

W E cakiojmé prerjen ¢ parsbollés me boshtin y, pra | |
perx=0,y=-3, & 1 h__11 y+++.t__

W | caktojmé zerot e funksionit, pra prej v =0 vijon '=|.h{ '_";'}l'i .
%=3xn=-1 A

w E vizatojmé grafikun e funksionit, | ’W1

o Vérejme: __.|_ _IT'J'I“J'

pér X€ (_-nc,-l}l_.l{ln:'}, F{x)>0, kurse pér xe(-13), f(x)<0.

’n— Cakto shenjén ¢ funksionit: ) f(x)=x"+4; b) f(x)=-2¢—6x.

Decyra;:

@ Eshit dhné funksioni y=x" —4x+1,
a) Cakto barazimin ¢ boshtit té grafikut & funksionit,
b) Cakio bashkésiné e verave V, té funksionit.
@) Cakto intervalet ¢ monotonisé sé funksionit y=—x 4 241,

(@ Cakto shenjen ¢ funksionit y=+* ~5x+6.



— % | Né lidhje me funksionin katror shpeshheré
B Viera x=-1 &shté zero ¢ funksionit parashirohet kérkesa: | Vizato grafikun dhe
y=x+1. s-h:prﬂn vijimin ¢ funksionit katror...”.

W Pérxe (—==,~1) funksioni f(x)<0; kurse @ Si do t8 veprosh?
NE kérkesén e parashiruar do 18 pErgjigjesh, nise

M Funksioni y=x+1 monotonisht rritet, 1) fushén e pérkufizimit £, # funksionit;
& Cakto: zeron, shenjén dhe monotoning e 2) kulmin ¢ paraboliésa;

fimksionit y=—x—3, 3} prerjet ¢ parabollés me boshtet koordinative,

Me kéto 1€ dhéna mund ta vizatosh grafikun e funksionit, kurse pastaj cakto:
4) vlerat ekstreme # funksionit;
3} boshti | simeirisé & parabollés;
&) bashkésia e vierave V, @ funksionit;
T) monotonia ¢ funksionit;
#) shenja e funksionil.
{ Raslkitin & 8 shkcruarii e pérgiigieve suk ésheé e Endésishme)

@ Vizato grafikun dhe shayrto vijimin funksionit y = ¢ - 443,
Vére zgjidhjen:
W Fusha e pérkufizimit gshteé D, = R,
= : : b 4ac-b )
¥ Kulmi i parabollés seé T (e, 8) pér ﬂ"ﬂﬂz'ﬁ=T=_l““‘ ku
T{2-1)ay=(z-2¥-1.

0 Prerjet me boshitet koordinative jané:
a) prerja me boshtin v, pérx = 0 vijon v = 3; - -

b) prefja me boshtin x {zero € funksionit), pér y = 0
vijon ¥ -dx+3=0,dmth.x =1, x,=3.
0 Grafiko i funksionit éshié dhéné né vizatim,

{’1
\1
\

a =1 =0, funksioni ka minimum y__ =—1, pérx =2, :3 4
W Boshti i simetrisé éshié drejtéza x = 2. = | T
¥ Viera e funksionit gshté V, =[-L=). 0 IE 3
# Monotonia ¢ funksionit; pér xe {—m,z]' funksioni monotonisht f-l' 12, -:”I
zvogélobet, kurse pér x€ (2,0¢) funksioni mnotonisht rritet,

W Shenju e funksionit: pér x€ (—ee,1)U(3.2), f(x)>0 kurse pér xe(1,3), f(x)<0.



% Vizato dhe shqyrto grafikun e funksionit f{ﬂ--%f--&:+%.

Vére zgjidhjen
1} D.f =
2) x, =-Sosex, =3 jané zero t& funksionit, A(~5,0) dhe B(3,0) jané piképrerjet e grafikut me

15
boshtin X, pér x = 0 vijon ¥==r", pra c[u.lg]am&pmpmjammﬂmny.

3y =1, ,ﬂ=1.T{—LI}.}'=—%{:+]}I+1 T

B Grafiku éshté paragitur né vizatim,
ﬂ]?ﬂia=—%{ﬂ, funksioni ka maksimum 14

Yoy =2 plr x=-1. / -0l
5) Boshti | simetrisé éshté drejtéza x=—1,
&)V, =(-=2].
7) Pér x€ (—o<,~1) funksioni &ht& monotono rrités, kurse pér x& (~L=<) funksioni zvogélohet.
8) Pér xe [~=,~5)U(3,5), f(x)<0 p&r xe(-53), f(x)=0.
@- Vizato grafikun dhe shqyrto vijimin e funksionit:
a) f{x}=%f+x; by fix)=-x"+4x

Detyra:
@ Vizato grafikun dhe shgyrto vijimin e ¢donjént prej funksioneve:
a) f(x)=x-xb) f(x)=x"+4.

® A mund péraférsisht 1€ caktohet pozita ¢ parabollés, nése dihen zerot dhe koeficienti i anétarit 1

katrorit 1 funksionit katror?
W Eshté dhéng funksioni f(x)=2x"+x—2 Pasi a=1>10, parabolla \
éshtE ¢ hapur nga kahja pozitive ¢ ordinat@s, kurse zerot jang x, = | ; x
- 1

mdht = _—__I_hlfﬁu pozitén e pmnbgﬂl’lia




Lﬁ: Cakto shenjén e katrorit 1€ trinomit x° + x — 6.

Vére zgjidhjen:
® Trinomin ¢ shqyrtojmé si funksion katror y = x* + x— 6. Zerot

jané x =2 ose x,=3. /
® E skicojmé grafikun ¢ funksionit, pér @ > 0, 3 X,
@ Cakto shenjén e funksionit katror, = \.._._/3

m Trinomi x*+x-6 ¢ ndryshon shenjén sipas shenjés s& funksionit y =1 +x~6, dm.th,
pér 1€ (—e,—2)UJ(3,2), ¥’ +x—6>0, kurse pér xe (-2,3), x* <0

Viéren, pér 1€ caktuar shenjén e katrorit t& trinomit ax* + bx + ¢, dubet € dihet koeficienti 2 dhe zerot &
irinomit.

0 Koeficienti @ mundet gjithmoné t# cakiohet.

I Natyra e zeros t£ trinomit varet prej diskriminantés, prandaj pér kétg géllim:

a=>{ a>= i =
£
» %, ek
& i E :
I =X, E—E ar +hr+c <0 F&IE [‘rl"rl}
P N 3 ax’ +bx+c>0
% g
pér ¢do xe e “\{_%} pér x€ (=ee,x JU(x, =),
@. Cakto shenjén ¢ katrorit té trinomit
-t —x+12.
Vére zgjidhjen:

B a=-1<0, parabolla éshi e hapur nga kahja negative ¢ boshtit ). /—\
x

w D=b"—4ac=(-1) —=4-12-(-1)=49. Pasi D >0, trinomi ka zero /4 ‘3\
1€ ndryshme reale, 1 =—4 ose x, =3,

% Shenja: pér x€ (~oc,=4)lU(3,5c),—x" —x+12<0, kurse pér xe (—4,3), —x' —x+12>0.

W



= ___'-".
D=0 T 2g
D=
B D= a<i
%, =\ ‘””
ax’ +bx+c>0pérxe(x.x ), ax’ +bx+c<0 ax” +br+c<l
b
a? Hhete<O pic xe(-os)Ulme) pir oo xR\~ pir gdo xe R

% Cakto vlerEn ¢ parametrit mr, ashtu qg:
a) katrori i trinomit 2x" —3x+ 2m (@ jetE pozitiv pér ¢do numer real;
b) katrori i trinomit {m=3)x" =2(m+1)x+m+2 1€ jelé negativ pér do numer real.

M 2) Grafiku 1 trinomil 0é sistemin koordinativ, sipas kashtit duhet t&
keté pozitén sikurse éshté vizatuar. Domethéng, duhet a>0 dhe
ﬂ -l':ﬂ- i

-
) =0
W a=250: D=(-3F —4-2-2m=9-16m. Prej kushtit D <0 vijon \ ey

9
9-16m <0 osc —16m <9, perkagsisht 1>, dmth.

me iu b
16"

M b) Grafiku i trinomit né sistemin koordinativ, sipas kushtit dubet t keig 0
pozitén sikurse éshié vizatuar. Domethéné, duhet a <0 dhe D <{, pra
sistemi Eshté 3

-

k

-——

2 / a<i
dmﬂliﬂE[ ﬂc—i} SE

Modst) m<3 '
{ﬂ={1{m+I]}I-ct{m—ﬂ[mi-l}{ﬂ, |“‘{ 7 T

W



Detyre
@ Cakto shenjén e katrorit té trinomit:

a) r' +2x-24; b) =x® =3r+4.
@ Pér cilat viera t& x katrori i frinomit fiton viera pozitive:
a) —ar’ —3x+2; by &' -3z +4; c) =24+ x—x%

@) Cakto shenjén e funksionit katror:
1
a) y==5x 2% b) y=—x'+2x-3,

@' Pér cilut vlera t€ parametrit & funksioni y =kx’ —2(k—1)x* + k+2 fiton vlera pozitive pér ¢do numér
real?
@ Cakto parametrin k ashiu g& funksioni ¥ =(k—1)x" +(k-2)x—k 1 ¢ armin vierén mé & vogél pér
x=[. Pér vlerén e cakiuar té & cakio shenjén e finksionit
I
,.1_1-1 _4_;1.]‘
3

(85 womawamt kR

W H % Zgjidhe jobarazimin katror

x =3x-10<0.

@ Cakio vierin mé 1& vogel & thycsés

s ; Py Vére zgjidhjen
@ Pér odo vieré 2 xe {—1,3,5.0} jobarazimi &
443,50} Detyrén do ta zgjidhim né disa ményra.

& +x=1>0 kalon né gjvkim & sake? ¥ Ményra e paré. Katrorin ¢ minomit t& jobarazimit
e transformojmé né prodhim. Pér kétg géllim
kemi:

3L J9-4:(-10
— ': },..r.l=.5ﬂ’!-=-r1=_1-.

'1:”]
2
B Sipas formulés av’ +he+c=a(x—x)(x-x) finjme: =*-3x-10=(x+2){x-5), dmih
(x+2)(x-5)<0.
x+2>0 {x+2 <0

® Kur prodhimi a@-b 8shté pozitiv?

B Ky prodhim &shié ekuivalent me =% 5 up

Zgjidhja &g M ={-2,5)US=(-2,5). -0 -2 5 + 00

B Ményra e dyté. Me metodén e intervaleve, x+2 e sl e =
kemi: X - = = i & |

B Vére, prodhimi éshté negativ né (x+3)(x-5) + = +
intervalin(-2,5), re. M =(-2,5).



Ményra e treté. Duke e shfrytézuar lakoren e shenjés (vére vetin 7, shenjén ¢ katrorit 18 trinomit).

Zero t€ trinomil x* —3x—10 jané x, =35 ose x, =-2.

! Bashkésia ¢ numrave real éshté ndarja né tre
intervale t& hapura (—o¢,~2),(-2,5),(5.=), g&
shihet prej paraqgitjes grafike.

+++ F

0 Me prové e caktojmé shenjén e trinomit te ¢farédo interval. Pér shembull pér x = 0 kemi
0F =3.0-10=—10 <0, Domethéng, pér gdo xe (-2,5) trinomi Eshté negativ, pra lakorja ¢ shenjis
né at® interval Esht€ nén boshtin x. MéE tutje shenja e lakores ndryshon né ményré alternative né
intervalet tjera. Sipas, x* —3x-10<0 pér xe (-2.5).

' Ményra ¢ katért€, Me shenjén e katrorit & trinomit:

B Zerot jand: x+2=0 v x=5=0, x=-2v x=5.

v Koeficienti i antarit t& katrorit #shié pozitiv, pra parabolla
8shté e hapur nga kahja pozitive e boshtit y.

= E lexojmé vierén qé shté negative, d.m.th.

X —3x-10<0 pér x&(-2,5)

w“ﬁ*m'ﬂm“}ﬁ ku ab,ce RAa#0 qubct jobarazim Katror
. . . Tt o

[?:S} Cakto zgjidhjet e plota t& jobarazimil £ -4]} £1=- 2:

Viére zgjidhjen.

' Pas megullimit e fitojmé x”* —4x+3<0.
Pér a=1>0,0=4>0,x =1 ose x,=13,

Pozita e parabollés éshté paraqitur né vizatim.

o Prandaj, zgiidhja &shié M & {1.2,3}.

[:§;> Zgjidhi jobarazimet: a) x* —6x+9>0; b) X' —6x+9s0;
) ¥+ +5<l; o) —x"+2x +5<0.




% Cakto fushén e pérkufizimit t& funksionit f(x)=v3-2r—2. ~
Vére zgjidhjen:

B 3-2x-% 20,

8 a==1<0, D=4-4.3-(-1)=16>0, x = | osex,=-3,

W 3-2x-x"20 pir xe[-3,1], D, =[-3.1].
@3’ Cakto fushén e pérkufizimit pér kéto funksione:

a) fx)=+x"-9; b) fx)=+s" -3x+7.

"
|':-F1.
Cakto vlerén e parametrit &, ashtu gé katrori i trinomit .:’-[’i:-2]1+.£‘—1 t& keté zero reale,

Vére zgjidhjen:

“ Katrori i tinomit ka zero reale nése D20, dmth. b* —dac =0,

W Me zévéndésim fitojmé £ -8k +122 0, d.m.th, :h\ 3 /,:—:: J
k=2 ose k, =6, Pér k=3 kemi: zwﬁ =

3 -8:3+12<0, domethéné pér k€ (2,6) lakorja ¢ shenjés shiE nén boshtin x. N& dy intervalet

tiera Eshté mbi boshtin, d.m.th, k* -8k +1220 pér ke (—o,—2]U[6,2).
Prandaj rinomi ka zero reale nése e (-u ,-2][_] [ﬁ.‘m ]

%’ Cakto parametrin k, ashtu qé katrori i trinomit (3% —2)x" + ke+ & 12 mos keté zero reale.
(Udhgzim: 3 -220, D<0.)

Dervra:

@ Zgjidhe jobaraziminx(2—x)+3> ¥’ =3x.

@ Cakto fashén e perkufizimit t& funksionit f (x)=25— 2,

;_ii >0 me sielljen n& jobrazim katror.,

(@) Zgjidhe barazimin



N

@ Paragite grafikisht bashkésing e zgjidhjeve (&

-b Eshi¢ dhéng sistemi prej mjé
jebarazimi lineare dive njé jobarazimi
katror

. - |x=5
aicea) 5 < {1.:—3*5—1
¥ o
@ Zgjidhe sistemin e jobarazimeve r+x=-2<l.
2r—325 Cakio zgjidhjen e sistemit & dhéné
{4—2,1‘24. Vére zgjidhjen

W Zgjidhja ¢ jobarazimit linear ésht: 2r <31, x<1, M, =(-=<1].

W Zerot ¢ katroril 18 frinomit jané r, =—5 ose x, =4, kurse zgjidhje ¢ jobarazimit éshté M, =(-5,4).

Zgjidhja e sistemit éshte:
M =M, NM, =(-=1]N(-54)=(-51]
B Zgjidhja e sistemit mund & cakiohet prafikishi.

2{x+1)20
2x—1>0
@ Zgjidhe sisternin e jobarazimeve: a) b sx+3=0
P =x=620 P

 Kwjeoha!
Cakto prerjen e bashkésive

M, = (==, =3)U(10,=) dhe M, =[-7,15). -b- Zgjidhe sistemin

P&nilﬂtvlmtﬁadwbmpr:hjng- chid F+35-1050
negitive? ¥ —dr—-21<0.
Weére zgjidhjen

W Zgjidhja e jobarazimit x° + 3x—10 < 0 dsheé:
Zero jané x =-S5 v x, =2, pa M, =[-5.2]




Zgjidhja ¢ jobarazimeve x° —4x—21<0 Eshié;

Zero jané: x, =7 v x, =-3, pm M, =(-3,7). 3 <

w Zgjidhja e sistemit &shig M = (-3, 2).

W Zgjidhjen mund ta caktojmé me paragitjen grafike.

’  [(e=3xr )20
P Zgins siseni {[:-4]{;+ 3)<0,
x—1
2 —x-6

E@;. Zgjidhe jobarazimin >0,

Veére zgjidhjen:
Ményra ¢ paré: Jobarazimin do ta shgyrojmé si jobarazim herés,
" Jobarazimi éshté ekuivalent me disjunkzionin e sistemeve:

=120 x=1=10

¥ —x—6>0 i o Prej ¥’ —x-6=0
xzl xs1 vijon I, -—'%2—4,
(xr=3)x+2)>0 % [(x-3)(x+2)<0

dmith x, =3 ose x, =-2,

{IE]: x=1
XE (-—m,-i)U{lm] oee: {.IE [—13}.

% Zgjidhjen do ta caktojmé me paragitjen grafike:

sistenni 1 paré

M =M, UM, = (-21]UG)

Méenyra e dyté: Me lakoren ¢ shenjés,

B I caktojmé zerot dhe kemi: _/"'"'-n"""‘-\
P + 4 4 ¥ + 4+ +
i T e K |\"7‘3/(_—. =

¥ -x-6=0 pir x,=-2 ose x,=3,




B pPEr x=0 kemi el ﬁ=%:-l], qé do ¢ thotg pér ¢do xE{-—ll] shprehja &shté pozitive, pra

1 — —
lakorja e shenjés éshté nén boshtin x.
# NE intervalet tjera shprehja né ményré alternative ndryshon,

Prandaj, If—‘lzau.xe (~2,1)U(3,%).

Vére, eméruesi gjithmoné Eshié i ndryshueshém prej zeros, prandaj pikat g€ v pérgjigien numrave - 2
dhe 3 jan€ shénuar me rrath @& zhrazét,
@;. Ziiils jobacsiia sy 2t 28
1 (1] Imn ey ——=———
sl - +3x+4
Vére zgjidhjen:
Ményra ¢ paré;
W Jobarazimi #shié ckuivalent me disjunksionin e sistemeve:

r+2x=8=0 3 ©+2x=8<0
—x'4+3zx4+4<0 —x +3x+4>0.

W Zgjidhja ¢ sistemit 1 paré Eshté M, = (—e=,—4)J(4,=).

¥ Zgiidhja ¢ sistemit & dyté Eshté M, =(-1, 2), kurse zgjidhja ¢ jobarazimit éshed
M=M UM, dmth M =(—e,—4)U(-1.2)U(40:).

@ Zgjidhjen ¢ jobarazimit cakioje grafikisht,

Minyra e dvté: Me lakoren ¢ shenjés,

2+ (97 4.
2 22 4 (uﬂ}, dmth. x, =2 ose x, =—4. Ngjashém, prej

Prej x' +2x-8=0 vijon x, =

—x*+3x+4=0 vijon x, =1 ose x, =4. Intervalet jané:

Ke kujdes, t& gjithé intervalet jané 1€ hapur. — = - A L X _E'___ . L 3 e
0+2-0-8 :

Pér x=0 kemi —————=-2<0,
0+2-0+4

domethéng, pér xe (—1,2) jobarazimi i dhéné &shié i kénaqur. Majtas dhe djathtas prej intervalit
(—1,2) shenja e lakores ndryshon né ményré aliernative. Prandaj, zgjidhje ¢ jobarazimit &shté
M = (o, - A)U(-1,2)U(4,).

% Zgjidhe jobarazimin (x* - 3x-10)(x* -5x—6)<0.
i
Lhx=6

% "Cakto fushén e pérkufizimit 1é funksionit [ (¥)=



- +2x-5
idhe | imin ———————< -1,
@- Zgjidhe jobarazimin S
VEre zgjidhjen
@ Anétarin - | e bartim né anén ¢ majté 1 jobarazimit, pra pas rregullimit e fitojmé jobarazimin herés
|

P 4+x—0 <0
25 —x-1

W Duke zbatvar ckuivalencén me disjunksionin e sistemit e fitojmé zgjidhjen e jobarazimit, d.m.th.

|
M E[—E—EJU{LE}.
® Duke e zbatuar lakoren ¢ shenjés kemi: x* +x-6=0,x, =

_1+41+8

Né ményré analoge, 2x" —x—-1=0,x, = 35

¢ Lakorja e shenjés éshié + + + T+ + + x
Pérx =—4 kemi: - 3N 73 T

—4) + -
; {j}z E‘:?‘}: =%:=r|:r. Zgjidhja éshig M =[—3,—J£]u[1,z],

Kjo metodé mund té zbatohet pér zgjidhjen ¢ ¢farédo jobarazimi. Vegangrisht éshié e pérshtatshme pér
zgjidhjen e jobarazimeve te té cilét ka mé shumé shumzues ose pjesétues,
% ke {f+4x—5)(1’+1+|} i
i jobarazimi = S0
i o (#* —9)(¥ ~92+14)
Vére zgjidhjen:
B X +r+1=0 nuk ka zero reale.
4+, f84.(5
_r=+4x-5=l]1;m= 2 ( }-I|=1V-‘1=_5~'. f-gzi},x]=3v.r¢=_3;
94407 —4-
f-g-_u.;d.:ﬂ lel_._:—.:”:?_..ql_ul% =.-|'|"'|"'.I:ﬁ =
Ke kujdes, asnjéri prej shumézucséve te eméruesi nuk mund t& jetd i barabarté me zero,
Intervalet jané paragitar
né vizatim
Caktimi i shenjés (& jobararimit
mund € jetd né ¢farédo interval,

=1x+1+24
2

..-T-_‘=I ose X, E_E'

.x|=2mx]=~3.

 A=5)1 -5

>0

pra, keshtu pér x = 0, me z¢évEndésimin te jobarazimi i dhéng kemi:

-9)-14 —126
Prandaj, pér xe (<3.1) il S %
: xe (=31}, , d.m.th. 3 . . y -
andaj {f-?}[.t’—';‘lxﬂdj =0, dm.th, lakerja & shenjés éshté mbi boshtin x Mg

intervalet , shenja e lakores ndryshon né ményré alternative. Prandaj zgjidhja e jobarazimit éshié

M =[-5,-3)U[1,2)U(3,7).




(#* +4x+7)(* - 22-3)
Frr )
E} Pér cilat viera & parametrit 2, jobarazimi

=10

E_’;;. Zgijidhe jobarazimin

f+.¢{§ éshié i sakté pér ¢do numér real x?

Viére zgjidhjen: =
gt : =3x" +2ax—12
Jobarazimin ¢ transformojmé né formén 3

2(x* +4)

Eméruesin E{f +4j:.-ﬂ pér ¢do numér real, Domething, shenja ¢ thyesés varet prej numeruesit |

<],

Prej kit vijon —3x" + 2ax—12 < pér ¢do numér real
Pasi a=-3<0, domethéné D =(2a) —4-(-3)-(~12) dubet & jeté negativ, d.m.th.
da’ ~144 <0, a* =36 <0. Zgjidhja éshté M =(-6,6).

x+1=<0
x—x—6<0.
Zgjidhe jobarazimin (x* —4)(x" - 2x-15)<0.
' +2x—63
e %
x —8x+7

2 k-4

Pér cilén vlerd 1€ k, jobarazimi ?—44:4 Eshté i sakté pér ¢do numér real x?
X —x-

Detyra.
Cakto rgjidhjen e sistermnit {

Zgjidhe jobarazimin katror T

® 0@

Ushtrinr konirollves tematik
(@) Cakio a,b,ce R te funksioni f (x)=ax' +bx+e, nise f(1)=0.7(2)=4.(-1)=10.
ME € njéjtin sistem koordinativ dhe me ndihmén e funksionit y =’ vizato grafikonét ¢
funksioneve: a) f(x)=2" -4, F(x)=x+2 b) f(x)=(x-1F, f(x)=(x+2).
'@ Transformaje né formén kanonike funksionin f (x)=2x"—4x+6,
(®) Cakto shenjén dhe monotoniné ¢ funksionit f (x)=6x" +x-2.
(®) Vizato grafikun dhe shqyrto vijimin e funksionit f (x)=—x" +2x+3.
(@) Cakto shenjén © katrosit  trinomit: 8) 2% +7x—4 b} ~3x7 +x+2.
(@) Cakto fushén e pérkufizimit 1 funksionit f(x)= /20’ —5r-12,

x'=x-30s0
Zgjidhe sistemin ¢ jobsrazimeve | 4 a0 o




NE Kété temié do (¢ mésosh pér:

= i zgjidhet detyra konstruktive;
7 hapat pér zgjidhjen ¢ detyrave konstruktive:

<= metodat pér zgjidhjen e deiyrave
konstruktive;

konstruksioni i vendeve gjeometrike 18
pikave;

konstruksioni i trekénd&shit;

kontsruksioni i katérkéndEshit,




| Interesi pér kontsruksionet gjeometrike ka fillet qysh para erés son€. Sipas sh&nimeve historike,
| kérkesa pér zgjidhjen ¢ detyrave konstruktive vetém me ndihmén e kompasit dhe vizores pér heré

té paré ¢ ka pérdor Platoni (429 - 374), Prej atéheré, zhvillimi | gjeometrisé dhe disa disiplinave tiera t
matematkés jané lidhur ngushté me zhvillimin e konstruksioneve gjeometrike né rrafsh.

Sof, teoria ¢ konstruksioneve gjeometrike paraget fushé matematike & zhvilluar, & pasor e cila ka
zhatim t& gjeré praktik.

Detyrat konstruktive kané vend t& vecant né gjeometri. Zgjidhja e tyre kErkon pjesémarrje ng aktivitetet
e t& menduarit t& ndérlikuar dhe ndoshta asnjé fushé tjetér matematike nuk e zhvillon né nivel té atillé &
menduarit logjik, sikurse até g€ ¢ bén gjeometnia, por vegangrisht detyrat konstruktive.

Detyra ¢ cila zgjidhet me ndihmén e fgurave (€ dbéna gieometrike dbe sakiésisht me instrumenter
& caktuara, ko fitohet fguré gfeometrike q& kénaq diss kushte (¢ dhéna prej mé paré, paraget
detyré kenstruktive.

Gijaté zgjedhjes sé t& dhénave né detyrE duhet pasur kujdes ato prej mé paré ta pérjashiojné mundésing
pér zgjidhje. Pér shembull, me 1 dhéna: brinjs AC, kéndi ¢ dhe lartésia &, trekéndéshi nuk mund 1
konstruktohet, pasi njér prej elementeve & dhéné (brinja, kéndi ose lariésia) varei prej dy (€ tjeréve, pra
trekéndésh kénddrejt me hipotenuzé, kateté dhe kénd 1€ ngusht® 1€ dhéné ka tepricé t& clementeve €
dhéné. Kjo do té thot&, elementete ¢ dhéna duhet t€ jené £F pavarara,

Gijate zgjidhjes sé detyrave konstruktive shirytézohet vizorja dhe kompasi. Gjeometrat e vjetér grek
kan€ lloganitur sc , konstruksionet ¢ vérteta gjeometrike” jané ato q€ muond t2 zgjidhen vetém me vizore
dhe kompas,

Njé detyré konstruktive mund t€ keté njé, dy ose mé shumé zgjidhje ose nuk ka zgjidhje.
Nése te njé detyré konstruktive, me elementet ¢ dhéna, si zgjidhje fitohen mé shumé figura té
puthitshme, atéheré ato nuk i llogarisim pér zgjidhje t& ndryshme € detyrés, pérve; nése te detyra nuk
kérkohet pozité e ndryshme e figurés,

Zgjidhja e njé detyre konstruktive kalon népér kéto etapa: amalizs, keastruksioni, vértetimi dbe
| diskertimd,

Analiza. Analiza ¢ detyrés éshté ctapa pérgatitore me t€ cilén kérkohet ményra pér zgjidhjen e
konstruksionit. Duhet 18 vérehet lidhja ndérmjet elementeve té dhéna dhe figura e kérkuar.




Analiza béhet te figura pér 8 cilén supozohet se &hté zgjidhje e detyrés, Figura e vizatuar duhet té
jeté afér figurés sé kérkuar, kurse nE i shénohen elementet ¢ dhéna. Analiza zakonisht fillon me falét:
wSupozojmé se detyra éshié zgjidhur”, kurse pastaj e kérkojmé lidhjen ndérmjet elementeve t# dhéna
dhe figurés 5& kérkuar. Analiza &hté komplete, nése gdo hap te ményra sqarohet,

Kenstruksioni. Konstruksioni vijon pas anahizés dhe pérfshin bashkési prej konstruksioneve themelore
té béra sipas radhitjes & konstatuar, me géllim 1€ fitohet figura e kérkuar.

Vértetimi. N¢ kete pjesé bindemi se figura e konstruktuar i kénag kushtet e detyrés, Shpeshhers vértetimi
pér disa givkime vijon prej konstruksionir,

Diskutimi. Te analiza e pércaktojmé ményrén pér konstruksionin e figurés sé kérkuar sipas elementeve
i dhéna. Gjaté konstruksionit mund & ndodh me elementet e dhéna & fitchet njgé, ose mé shumé zgjidhije,
ose t& mos keté zgjidhje. Pér kété shkak, diskatimi duhet té jeté pérgjigie e pvetjeve:

a) A mundet konstruksioni 18 béhet me ¢farédo zgjedhje t& clementeve t# dhéna?

b) Sa zgjidhje ka detyra pér ¢do zgjedhje 12 mundshme & elementeve t8 dhéna?
Té githa etapat ¢ pérmendura nuk jané giithmoné rigoroze té diferencuara, por zbatimi i tyre con
nga zgjidhjet ¢ plota dhe 8 sakta t@ detyrave konstruktive,
Gjarg zgjidhjes s& detyrave konstruktive shfrytézohen metoda té ndryshme, shpeshheré kito:
1) metoda ¢ vendeve gjeometnke t& pikave;
2) metoda e figurave ndihmése;
1) metoda ¢ analizés algjebrike;
4) metoda ¢ transformacioneve gjeometrike.
Gjaté zgjidhjes t8 disa detyrave konstruktive shpeshherg shfrytézohen mé shumé metoda

konstruksioneve themelore .
Zakonisht, pesé konstruksionet g vijojné [logariten si themelore:
1) Konstruksioni i drejiézés t& pércaktoar me dy pika & peérbashkéta,
2) Pércaktimi i piképrerjes ¢ dy drojiézave.
3) Konstruksioni i vijés methore me gendér dhe rreze t& dhéné..
4) Konstruksioni i piképrerjes t& drejtézés dhe vijés rrethore.

5) Konstruksioni i piképrerjes € dy vijave methore, '
Vére zgjidhjet ¢ disa detyrave konstruktive, C:E’“
duke shfrytéruar konstruksionet themelore, /

@ Konstruksioni i simetrales s segmentit AB.,
“ Vére fazén ¢ konstruksionit (fig. 1),

%k (Ar)Nk (B.r)={C.D}, r:-ﬂ';, vka do té thoté drejiéza CD

-
=]

gshi simetrale e sepmentit A8, ' Hr‘
Wk (Ar) domethéng, vizatojmé vijé rrethore me gendér né pikén 4 dhe meze » '
Wk, (B.r) vizatojmé vijé rrethore né pikén B dhe meze », kurse

k (A,r )Nk, (B, r)={C.D} domethéng, & dy vijat rrethore priten né pikat C dhe D.



Konstrukto simetralen e kéndit o (fig. 2.

Vizato segmentin AF dhe barte né drejtézén ¢ dhéné p.

Eshré dhéné kéndi ¢ . Konstrukto kénd qé éshté i barabarté me

kéndin e dhEné, J’;:I’

Eshté dhéné drejtéza a dhe pika A q:‘! nuk shtrihet né drejtézén ¢ dhéné. fig. 2
Konstrukto drejtéz g kalon népér pikén 4 dhe &shié paralele me drejidzén

e dhéng. &k
Vére zgjidhjen A M

VVVYV

Konstruktojmé: N
k(A,r)Na ={P.0F: k (Q.AP)Nk, (4. PQ)={M}
Pasi AP = M(Q, PQ = AM , katéskéndéshi POMA &shtg /

paralelogram, pra P || AM (fig. 3). Domethéné, pikat P ~p 4
4 dhe M e pércakiojné drejiézén e kirkuar, RiSymney 312067
fig. 3

b Konstrukto drejtéz qé éshté normale me 14
drejiézén ¢ dhéné dhe kalon népér pikén e

dhéné.
Veére zejidhjen
0 a) Nése A & 6, attheré kemi (fig. 4) g 3

Pa) T~ .
k(A.r)Na={F.Qk k(P.7)Nk(Qn)={B} 1> e |
Drejiéza A5 &shié drejtéza e kérkuar. \ |

¥ b) Béne konstruksionin nése Ae a.

fishté dhéné segmenti AB =a 1€ ndahet né
piesé t& barabarta ose né raport t8 dhéné. B
Vére zgjidhjen;
W a) N& gjysméEdrejtézén A (fig. 5} 1 bartim
segmentet AC, =C, 0, = DB, Népér pikat C, dhe
D térheqim drejtéza paralele me drejiézén B8, @
cilat segmentin AR ¢ prejné né pikéndarjet e
kérkuara ' dhe D.

= 9]




b) Nése segmenti A8 dubet t& ndahet, pér
shembull né mport 3:2 (fig. 6.) atéheré né
giysmédrejtézén A_bartim 5 {3+2) pjesé &
barabarta, kurse pastaj prej pikés € (AC =3)
térheqim drejtéz paralele me BE e cila e pret
segmentin AB te pika ¢ kérkuar £3, d.m.th.
AD:DB=3:2.

Detyra:
Cakto gendrén e vijes rrethore té jashtashkruar rreth trekéndéshit.

Cakto gendrén e vijés mrethore & brendashkrur né trek&ndésh.
Cakto ortogendrén ¢ trekéndéshit.
Segmentin AR = |0cm, ndaje né tre pjesé t& barabarta.

@eeee

Sepmentin E=d, ndaje né raport 3:4,

W? A | Piér konstruksionet themelore (8
o i trekEndéshit do t°i llogarisim kéto tre
W Cfarédo brinjé e trekéndéshit EshiE mé e vogél defyra:
s¢ shuma e dy brinjéve gera, kurse Eshté mé e % Konstrukto trekéndésh nése jané dhéné dv
brinjé éndi ndérmj :
madhe se ndryshimi i tyre la—b{<c<a+bh. by il
Konstrukto trekéndésh nése éshié dhéne ngé

W Shuma e kEndeve t€ brendshme né trekéndésh beini& dhe kindet qF shiriben né &
eshié 180", @ Konstrukio trekéndésh nése jané dhené (@
—— tre brinjér

% Mépér pikén M 18 konstruktohet tangjenta ¢ vijés rrethore 1€ dhéné &k (O,r).
Vére zgjidhjen: :

{0 a) N@se pika e dhEné M i takon vijés rrethore
k (fig. 1), tangjenta e kérkuar éshté simetrale e

segmentit ON =2r. fshihe detyrén 1 nga mésimi i
kaluar)




' b) Pika e dhéng M (fig. 2) le t8 shirihet jashta vijés
methore 8 dhéné k.

Vére fazén e konstruksionit.
- prerja k; {S,ﬂs}r}k={ﬂ1ﬂ}. {5 Eshté mesi i segmentit
OM) i pércakton pikat prekése T dhe T, 18 tangjentave £,
dhe ¢, me vijén methore £.
® Pse kindet te pikat T, dhe T, jané 1& drejte?

Konstrukto trekéndésh kénddrejt-me hipotenuzé
1€ dhéné ¢ dhe kateté b,
Vere zgjidhjen
B Te pika C ¢ drejtézés p konstrukto normale 1, te e cila
& bartim segmentin CA=h (fig. 3), pra e
k(Ae)Np={B}. Ku éshté kenstruktuar
trekéndéshi kénddrejt 4CB?

% Konstrukto trekéndésh kinddrejt, nése jané dhéné:
a) hipotenuza ¢ dhe kateta a; by & dy kaetet;
c) kindi @ dhe njé katete,
Konstrukto tangjentén e vijés sé dhéné methore,
paralele me drejiézén e dhéne,
Vere zgjidhjen:
& Prej pikés O konstruktojmé normale né drejiézén
p (fig. 4). Né prerjen e asaj normale dhe vijés rrethore i
fitojmé pikat T, dhe T, te t€ cilat jané konstruktuar
tangjentat ¢ kérkuara ¢, dhe t,. fig. 4

w Konstrukto tangjentén ¢ vijés methore, ¢ cila éshté normale né drejtézén ¢ dhéné.

e e
% Konstrukto segmentin .z-—*m, nése
jané dhéné segmentet g dhe b. = |5
(Segmenti x éshté mesi gjeometrik 1 segmentéve a
dhe b)) :
Vire Igjidlli:n:_ 4 = DT @
& Mbi segmentin AB=a+b (fig. 5) jashtashkruajmé - fig. §

giysmévijé rrethore k. Te pika D(AD=a) térheqim normale e cila e pret giysmévijén mrethore k né
pikén C, Sipas teoremés sé Talesit, AABC éshté kénddrejt.



Prej ngjashmérisé sé trekEndéshave ADC dhe BDC (LBCD =@, £ACD = 8) vijon se
a:x=x:b,dmih. x=+a-b, q¢ do 1€ thot E=.r=~.m-b.

L=}

[i> Nese jané dhéné segmentet a, b dhe c, konstrukto

segmentin x, ashtu g€ a:b=c:x (¢ njohur si
proporcionalja e katérié gjeometrike).

ib

Viére zgjidhjen:
W Te krahu O, prej kéndit xOy (fig. 6) i bartim
segmentet {?_'A=ﬂdh::ff_=b, ndérsa te krahu Oy fig. 6
¢ bartim segmentin OB =c. Népér pikén C iérheqim drejtéz paralele me AB, cila krahun O, e pret né
pikén D). Sipas teoremés s Talesit vuunusemmaﬁmnrjm&pmpummml: d_mth a:b=c:x. Me
kété éshté pércaktuar gjatésia e segmentit BD =1

@‘ Konstrukto segmentin x=a-b, nése o dhe b jané
segmentet e dhéné,

Vire zpjidhjen:
W Prej barasisé 1-x=a-b, e filojmé proporcionin

lia=b:x, ku | éshtd gjatdsia-e segmentit njési, prej madh@sisé sé
cilés nuk varet madhésia e segmentit x (fig. 7).

.ﬁg.?
a-b
b Konstrukto segmentin I=T4 nése @, b dhe ¢ jané segmentet e dhéna,

% Nése jané dhéné segmentet a dhe b, konstrukio segmentet x=+a' +b'.

Vére zgjidhjen: B
Prej barasisé y=+/a” + 57, qanazi vijon se yx* = g* 4+ p*. Cka
do té thoté, segmenti x €shté hipotenuza ¢ trekéndéshit a
kénddrejt, katetet ¢ t cilit jané segmentet a dhe b (fig. 8).
3
C

@' Mése jané dhéné segmentet a dhe b, konstrukto segmentin x =+a’ —b°,

Detyre
(@) Te trekendashi ABC, konstrukto lartésing h_



Konstrukto trekéndéshin kénddrejt me hipotenuzén ¢ dhe kéndin g,

Konstrukto trekéndésh kénddrejt, nése jané dhéné proeksionet o, dhe b té kateteve a dhe b
perkatésisht mbi hipotenuzén.
Scgmentin ¢ dhéné AB =a, ndaje né raport 3:4.

®@®

Metoda vendi gjeometrik i pikave (mé tutje shkurtimisht do ta shkruajmé v.gj.p ose bashkésia
¢ pikave) ka qené e njohur qysh né kohén antike, kurse pér heré 1€ paré e ka pérdor filozofi
grek Arnstoteli (384-322). Ai ka menduar se vija nuk pérb&het prej pikave, por ésht€ vend ku mund i€
Dihet se v.gj.p éshté gdo bashkési e zhrazét e pikave 1€ cilat posedojné njé vetl té perbashkét. Shpeshheré,
prerja e dy vendeve gjeometrike t8 pikave gon nga fitimi i figurés s& kérkuar 18 detyrés konstruktive,
Do t& pérmendim disa shembulla, 18 cilét paragesin v.gj.p. né rrafsh:
1) simetralja ¢ segmentit &shté vernd gjeometrik i pikave, njé lloj 18 larguara prej pikave t€ skajshme
i segmentit;
2) simetralja ¢ kéndit Eshté vend gjeometrik i pikave, njé lloj t8 larguara prej krahéve t& kéndit;
3) vija mrethore &shité vend gjeometrik i pikave né até rrafsh, mé lloj 1€ largaura prej mé pike nd rrafsh.
@ Cilét veti i plotéson vendi gjeometrik i pikave 1§ pErmendura?
4) bashkésia ¢ pikave t8 qendrave t& t8 gjitha vijave methore 1€ cilat e mkojné drejrézén e dhéné né
pikén ¢ dhéné Eshté drejtéz qf Eshté normale né drejtézén ¢ dhéné dhe né
pikén e dhiénd; :
5) Bashkésia e pikave 1€ cilat jan€ nj€ lloj t€ larguara prej dy
drejiézave paralele € dhéna dhe njé lloj 1 larguara prej tyre;,
6) bashkEsia ¢ pikave prej t¢ cilave segmenti i dhéné shibet nén kéndin
e :i’e{i', éshté vijé rrethore diametri § s€ cilés éshié segmenti i dhéné
1

A 0 B

fig.1
ﬂ‘ Te drejiéza e dhénd p konstrukio piké 4 qé, éshté ng largés € njéjté prej dy pikave 1
dhéna M dhe N g
W Ppika ¢ kérkuar &shié prerje e v.gj.p.-simetralja 5 ¢ segmentit MN M '

dhe drejtézés p (fig 2), dmih, s[1p={A}.

bﬂuﬁﬁdhﬁﬂdmjt&mpdh:dmjthquherq!priteu.NE .
drejtézén p cakto piké § g€ Eshté né largési t& njEjie prej Fd P
drejtézace g dhe r. fig. 2

Udhézim: Prerja & drejiézave p dhe simetralja ¢ kéndit & formuar prej drejtézave g dhe r, &shté pika ¢

kérkuar 5.



%‘ Konstrukto v.gj.p. 1 cili i takon krahét e kéndit i€ dhéné @ dhe poashtu njéri krah né piken e
dhéné M.
Udh&zim: V.gj.p i kérkuar éshté vijé rrethore (fig. 3), qendra ¢ ¢
cilés &shté né prerjen e dy v.gj.p dhe até simetralja ¥ e kéndit & dhe
normalja n Eshté térhequr né pikén M t€ krahut Ox, d.m._th.
ﬂl'_'l.i'={F}. Rrezia e vijés rrethore 18 kErkuar &shié segment MF.
Esht# dhéné kéndier dhe pika M né brend@sing e tij, Cakto g e
pikén 5 qf éshié né largési & caktuar o prej pikéa M dhe e 8] M x
cila éshté mjé lloj e larguar prej krahéve 1€ kénditar . fig. 3
Konstrukto v.gj.p. prej] ku segmenti | dhéné A8 shihet nén kéndin ¢ dhénd ¢
Veére zgjidhjen:
Dietyrén do ta zgpdhim né dy ményra:
Meénvra & dyvré;
Analiza. Vére, AAB() (fig. 4) Eshté barakrahas me bazé 48 dhe
LAORB =2¢ . Prej kiftu vijon se £BAQ = LABCQ =90 —¢. Prandaj
qendra @ vijés rrethore g& éshté vendi gjeometrik i pikave té kérkuara
né majén e trekéndéshit barakrahas AABC)
Konstruksioni. 1. Konstruktojmé AAR() barakrahas, me bazé 48
dhe LABQ = £BA0 =90—¢. S,
2 Konsirukiojmé vijé methore & (0.r =04 )(fig. 5).
Vértedimi, Vértetimi Eshté i qané, pasi
£AOE =180" —1{9[]" —i,i"-*]= bl
Domethéné, £AXE =@ si kénd periferik mbi kordén A8
Diskotimi. Konstruksioni &shté i mundshém pér ¢do segment
AB # 0 dhe 0" < p<180".
Ményra ¢ dyié:
Analizs, T¢ supozojmé se pika C (fig. 4) éshié piké e kérkuar ¢
cila e paraget v.gj.p prej t& cilés segmenti AB shihet nén kéndin
. Pasi pika O éhté gendra e vijés methore té jashtashkruar,
domethéné AABC éshté barakrahas, pra £40B = 2¢ . Prej
A L AD dhe O8 L AB vijon
ADAB =05 LAOB = .
Konstruksioni, E viztoymé segmentin A8 dhe JDAB =@ (fig.o).
Wé pikén 4 konstruktojmé normale té AD e cila éshté simetrale ¢
segmentit A8 né pikén (. Pika (7 &sht€ gendér e vijés mrethore ¢ cila
éshté vendi gjeometrik 1 pikave 1€ kérkuarn.

Vértetimi. Pasi A£DAB=¢ dhe nl AD vijon se
£5A0 = 9" —@, pra £LAOS =@, kursc LAOB =2¢. Prandaj pér
gdo piké X nga vija rrethore kéndi periferik AXS = @. s kénd
periferik mbi harkun A8 t€ cilit 1 pErgjigiet kéndi qéndror prej 2¢.
Piskoptimi. Konstruksioni éshté 1 mundshém pér gdo segment
AB #0dbe 0" < @ <180". Nése p=90", atéheré v.gj.p. éshté vijé
methore diametr 1 58 cilés éshié segmenti AR,




@’ Konstrukto trekéndésh ABC me brinjé ¢, kénd ¥ dhe vi)& 12 réndimit £ .
Weére zgjidhjen:

Analiza. TE supozojmé se AABC (fig. 6) éshté trekEndéshi i kérkuar
teicili AB=c, LACB =y dhe E=!‘r,
Nga detyra paraprake &shié e garté se kulmi C shirihet né v.gj.p.
prej ku AR shiket nén kéndin 7.
Konstruksioni. 1) E konstruktojmé trekéndéshin barakrahas 480
(fig. 7) me bazé AB=c dhe kéndet e bazés

L8540 = £5B0 =90" — ¥, Maja O e trekéndéshit barakrahas 8shté
qendra e vijés rrethore e cila Eshté v.gj.p € kérkuar prej ku segmenti
AB shihet nén kéndin ¥.
2) k(S0 )Nk={C.C.}.
Zgjidhja e kérkuar &shié AABC ose AABC,.

Vértetimi, Pasi elementet ¢ figurés € kérkuar u pErgjigjen
elementeve & dhéna, themi se konstruksioni éshié | plotg,
Diskutimi, Nése k (8.1, )11k =@, detyra nuk ka zgjidhje.
Nise & (5,0 )Nk={C}, detyra ka njé zgjidhje dhe

AABC eshté barakrahas.
Nese & (5,0 )k={C.C,}, detyra ka dy zgjidhje, sikurse né kété rast

%’ Konstrukto trekéndésh, nése Eshté dhéné a, ¢ dhe R (R - mezja e vijés rrethore t8 jashtashkruar
rreth trekéndéshit).
Detyra:

(@) Konsirukto trekéndésh me brinjé a dhe lartési £, dhe .

@ Konstrukto vijé methore e cila 1 prek krahét ¢ kéndit t& dhénZ @ dhe kalon népér dy pika M dhe
N (né brendésing e kéndit).

(@ Konstrukto trekéndésh me brinjé b, kénd B dhe lantési h,.

qubet fparé pdilkmése. NE kété rast themi se shirviézohet metoda ¢ figurave ndihmése | g€ né realitet
nuk dallohet prej metodés s& v.gj.p, pasi dhe plotésimi i figurés ndihmése deri te figura e kérkuar krvhet
me ndihmén e konstruksionit 12 v.gj.p.




Qe njé shembull nga zhatimi i késaj metode:
[> Konstrukto rekéndéshin ABC, nése jané dhéné brinja ¢, lariésia b, dbe vija ¢ réndimit 1.

Vére zgjidhjen:
Analiza. Detyra le té jeté e zgjidhur dhe trekéndéshi ABC (fig. 1) le
té jetd trekéndéshi i kérkuar, Eshi# e qarté se ADFC éshié kénddrejt
(figuré ndihmése) mund té konstruktohet pasi dihet kateta &_dhe
hipotenuza !, kurse me t8 do t8 caktohet kulmi C i AABC.
Kulmet 4 dhe B shirihen né drejtézén DF né largssi %E

Konstruksioni. E konstruktojmé trekéndéshin kénddrejt

DFC (fig. 2) me kateta h_dhe hipotenuzé ! Vija methore

k[F.%J, ¢ pret drejtézén DF te pikat ¢ kérkuara 4 dhe B,

— — c

dm.th, FA=FB= 5

Vértetimi. Me konstruktimin e ADFC, kénddreje, gjatésia ¢ fig.2

scgmenteve i dhe ¢ Eshté e sakté sipas konstruksionit.

Mesi F i gjatésisé sé segmentit AB, gjithashtu, vijon prej konstruksionit,

Diskutimi.. Konstruksioni i trekéndéshi kénddrejt DFC éshté | mundshém nése A <1, Qf do 1@ thoté:
#) nése h <1, vija methore k(C.f, ) do ta pret drejtézén DE nE dy pika F dhe F,, kurse me t detyra ka
dy zgjidije, prej 1€ ciléve njéra Eshié dhéné né vizatim. 5i jang ato zgjidhje ndérmjet vedi:

b} nése h =1, detyra ka njé zgjidhje dhe attheré AABC do 1€ jeté trekEnd@sh barakrahas:

c) nése ki >f . detyra nuk ka zgjidhje?

@ Konstrukio trekéndésh me vijat e réndimit 1. dhe 1, dhe kéndi ndérmiet tyre @
" Jp | Te disa detyra konstruktive jané pérfshiré varési metrike ndérmijet elementeve @ dhéné, d.m.th,.

B
E;i— lidhja ndérmjet atyre clementeve &shié shprehur slgiebrikishe. N rastin e kétillg zgjidhja e detyrave
konstruktive, né pjesén ¢ analizés formohen barazime, te té cilat konstruktivisht dubet t# cakiohet &
panjohura.

Qe njé shembull prej zhatimit £ kEsaj metode:

2 I
' a +b
@ Jang dhéné segmentet g, b dhe ¢. Konstrukto segmentin ©= ,
| e

WVeére zgjidhjen:
Analiza. Le 1€ jeté @’ +b" = y*, prej ku &shté e qanté sc y - Eshié hipotenuzé pér trekéndéshin kénddrejt
(fig. 3) me katcta a dhe b,




¥

Mé ttje pér caktimin e segmentit RFT' kemi € x=y-y, dmth. ciy=yix,

pér konstruksionin e t& cilit shiryiézohet detyra

10 nga mésimi i dyté.

Konstroksfond rmjedh prej analizés € detyres.

Vértefimi. Pasi AC || BD, sipas teoremés s¢ f

Talesit, kemi OA:AB=0C:CD ose
) v a+b

€iy=y:.x, pértkatésisht ¥=—= E

% 5 fig. 3

Diskutimi. Detyra gjithmoné ka zgjidhje t8 vetme.
(ath)e

})» Jané dhéné segmentet @, b, ¢, 4. Konstrukio segmentin X= -

E’ Dihet se ¢do figuré gjeometrike paraget bashkési jo 1€ zbrazét 18 pikave né mafsh.

Me konceptin fransformacion gieomeirik nénkuptojmé zhvendosje (pasqyrim) € pikave té figures sé
dhéné F, né pika t& rrafshit & njepté 1€ cilat formojné figuré F, 1€ puthitshme me figurén e dhéng, kurse
né bazé té rregullave prej mé parg (& caknuara,
Pér transformacione gjeometrike i logarisim, kéto:

- simeinia géndrore;

- simetria bshiore,

- rotacion;
- translacioni;
- homotetia.
Koenstrukio trekéndésh barabnmyés A8C, ashiu g ]
kulmet ¢ tij tf shirthen né tre drejiéza paralele.
Udpézim. Le t8 jenE dhéné drejiézal paralele [ p dhe g (fg.
4}, Kulmi 4 le té shirihet né drejiézén p. Me rrotacion té P
drejtézés g me gendér né pikén A pér kéndin prej 60° fitohet
dreftéza q,. Né prerjen ¢ drejiézave ¢ dhe g, éshié kulmi C i q
trekéndéshit té kérkuar. Vija rrethore (A, AB) ¢ pret
drejtézén ¢ né pikén B, e cila #shié kulmi i treté i trekEndEshit 4
fig 4
té kérkuar.

‘1;‘# Jané dhéné tre vija methore koncentrike .|'.|.'1_ ,F;E dhe ki:l' Konstrukto trekéndésh barabrinjés A8C
ashtu gé gdo kulm t& shirihet né vijat rrethore & ndryshme.

Detyra;
Konstrukto trekéndéshin me brinjén ¢, larésin & dhe kéndin &

Konstrukto trekéndéshin nése jané dhéng b, & ¢,

Konstrukto trekéndéshin nése jang dhéné kéndet o dhe B dhe lartésia fi

E@@@



@ Si konstruktohet normalja e drejtézés né pikén
qé shirihet te drejléza?

@ 5i konstruktohet normalja e drejlézés prej pikés
gé nuk shtrihet né drejiéz?

@ Si konstruktohet drejtéza paralele me drejiézén
& dhénE, ¢ cila kalon népér pikén g& muk shirihet
né drejtézén e dhéné?

@ Pér vijén ¢ mesme té trekEndéshit,

Konstruksioni. E konstruktojmé figurén ndihmése AAC, A, me

i O el b
brinje AL, =3+ A4 =1, dhe AG =
& 51 do t'i caktosh kulmet & dhe O

Vértetimi. Elementet ¢ dhéna e kénagin konstruksionin.

.b Konstrukto trekéndésh ABC, nése
janE dhéné brinjét b dhe ¢ dhe vija e

réndimit ¢

Vere zgjidhjen:

Analizs. T¢ supozojmé se trekéndeshi ABC (fig. 1)

éshié konstruktuar, me brinjé b, ¢ dhe vija e réndimit

_ gL : :
f, Veren se AC,=_. (Pse?) (Pika C, éshiE mesi i
AB)

b
Diskotimi. Gjaté ¢farédo zgjedhje 1€ elementeve mund 18 keté njé zgjidhje: HE_EI <fi, *-':%-i- IEIJ osec &

mos keté rgjidhje.

P- Konstrukto trekéndésh barakrahas me bazé a dhe lartési i
Konstrukto trekéndésh barakrahas me bazé ¢ dhe lari@si b,

AB
Udhézim. Ng prerjen e vijave rrethore & D*? dhe k(A4 )

fitojmé pikén A . Trekéndéshi 44 B éshié kénddrejt, (Pse?). Te kulmi
A e konstruktojmé kéndin @=4B krahu i 1€ cilit pritet me
giysmédrejtézén BA te kulmi i kérkvar C. (fig. 3)

2

L=]

B> Konstrukto trekéndishin ABC, me brinjén ¢, lartésin &, dhe kéndin o

?&- Konstrukto trekéndéshin me brinjén c, kéndin § dhe vijén e réndimit ¢,

b Konstrukto trekéndéshin me brinjén ¢, kénd ¥ dhe lartésin A .

Veére zgjidhjen:



¥ 1) Konstrukto vijén rtethore Kk, prej ku segmenti AB shihet
nén kéndin 3 pér té cilin & shfrytézojmé trekéndéshin barakrahas
ABO me brinj¢ AB=c dhe kéndet te ai 907 -y, (fig. 4)

W 2) Né largési Fl_= prej drejiézés AB térhegim drejiéz p,

paralele me A8, ¢ cila ¢ pret vijén methore & né pikén e kérkuar
C, pérkatésisht C,.

@ Konstrukto trekéndésh nése jané dhéné vjat e réndimit

Veére zgjidhjen:

[ 348 Anafiza, Trekéndeshi 1 kéckuar le 18 jeig ABC (fig. 5) me vijat ¢ réndimit

t, 1, & dhe pikén prerja e tyre T. Dihet se vijat e réndimit te trekéndshi
ndahen né raport 2:] (prej kulmit nga brinja). Mése e vazhdojmé vijén e

|
réndimit ¢ népérmjet pikés C, pér Efﬂ do té fitohet pika T,. Duke i lidhur

¥
figS T, ® Cilén veti e kané diagonalet ¢ paralelogramit?
1]

Konstruksfond, E konstruktojmé ATT A (fig. 6) me brinjé
— 2 = 2 —_— 2
"J'T=§’:' Eﬂgfl_ dhe "!TI ='3"!r

© Si do 1'i caktojmé kulmet B dhe 7 f,
Vértetimi. Mjafton té vértetojmé se trekéndéshi ABC i

pérmban té tre vijat e dhénn (& réndimit !

C‘

fig. 6 =i

Pasi TT,= EIF dhe C, éshté mesi i TT,, vijon se pika T e ndan segmentin C,C n& raport 1:2, p:érkatésisht

T &shté pika e réndimit. Gjithashiu, BB, dhe A4, jané vijat e réndimit & kétij trekéndéshi. Prej BT =T,A
dhe AT =T,B (si brinjé té pérbalita té paralelogramit) dhe T éshté pika ¢ réndimit. Vijon sc BB, =1, dhe

=_!_.

Diskotioni. Konstruksioni | ATT A Eshi@ njévierésisht i pércaktuar, nése vien jobarasia

b —t|<t, <t +1..

@ Konstrukto trekéndéshin nése jand dhéné dy vijat e réndimit dhe kéndi ndérmjet tyre.

Detyra:

(@) Konstrukto trekéndéshin barakrahas me bazén a dhe kéndin ¥

@) Konstrukto trekéndéshin me brinjén ¢, kéndin @ dhe vija e réndimit



w .b‘ Konstrukto trekéndésh nése éshtd
dhéné shuma ¢ brinjéve a dhe b,

@ Pér simetralen e segmentit brinja ¢ dhe kéndi ot M

® Pér simetralen ¢ bazés s trekéndéshit 2

barakrahas. a
Viére zgjidhjen: o i
Analiza. Le t2 jeté AABC (fig. 1) zgjidhje e detyrés. Nésc brinjén AC e /‘ .a
a e |

vazhdojmé pér gjtésing e brinjés BC=a ¢ fitojmé segmentin
a+b=AM. Trekéndishi ABM éshig njévlerésisht i pércakuar. 4 fig. 1

Pasi ABCM éshté barakrahas, pérfundojmé se kulmi C shirihet né simetralen ¢ segmentit BM,

Konstruksioni. E konstruktojmé AABM (fig. 2) me brinjé AB =c,

AM =a+b dbe kéndi ndérmit tyre @ Kulmin C ¢ fitojmé te prerja
€ simetraleve t€ brinjés BM dhe brinjés AM.

Vérdetimi. Prej konstruksionit éshté e garté se brinja ¢ dhe kéndi o i
takon AABC, Prej asaj qé 5 éshté simetrale ¢ brinjés BM, pérfundojmé
se ABCM éshté trekéndésh barakrahas, ku MC =CB.

: A B
fig. 2
Diskutind, Q t¢ ckriston trekéndésh, #shté e nevojshme 18 kemi
parasysh jobarasing pér trekéndéshin (Ja—bl<c<a+b) dhe 0" < @ < 180", NE kéto kushte, si pretje e
simetrales 5 dhe AM fitohet vetém njé piké C. Prandaj, ekziston zgjidhje & vetme e detyrés.

f y
Konstrukto trekéndésh nése jané dhéné shuma e D4
brinjéve @ dhe b dhe kéndet @ dhe ¥ -

I:
Udbézim. E konstruktojmé trekéndéshin ndihmés ADS E__ /é‘

(fig. 3) me brinjé AD =a+b dhe kéndetné & @ dhe ~.  a+h : _
& Ef iiE

L] Pﬁ:k!ﬂditekuhiﬂﬁhtﬁihmaharﬂm%?

@& 5i do ta caktojmé kulmin C? ; A

fig. 3
% Konstrukto trekéndésh kénddrejt ngse jané dhené njé kateté dhe shuma e hipotenuzés dhe katetds

tetér.
(107



P Konstrukto trekéndésh harakrahas, nésc jang dhéné baza a dhe ndryshimi b—h,.
Analiza, Trekéndéshi ABC le 1€ jet zgjidhje e detyrés (fig. 4).

Le té jeté AN =b—h,, atdherd AN = b, pra AANC

o a S———
me katete A4,C =7 dhe AN =b-h,.
Konstruksioni. 1) Konstruktojmé simetrale 1€ bareés
BC. 2) Te simetralja burtim segmentin AN =b—h,,

3) Simetralja ¢ hipotcnuzés NC e trek@ndéshit kénddrejt

CA N e pret drejtézén 4 N e pikén A.
Virtetimi vijon prej analizés,

Diskutimi. Detyra ka zgjidhje 1€ vetme, pasi trekEndéshi kénddrejt CA N Eshtd

0

5 dhe b—h,,

gjithmoné i pércakiuar me katete

éshté barakrahas, kurse ACAN E&{Lﬁ kénddrejt
A

B

b Konstrukio trekéndésh kénddrejt ABC (£c=90"), nése éshué dhéné: a) ¢, hi; b)a, R

Detyra:

Konstrukto trekéndéshin me brinjén ¢, mezen

o

@ Cili katérkéndésh quhet paralelogram?

@ Pér vetité e paralelogramit.

Konstrukto trekéndgshin nése &shté dhéné ¢, A, b

Konstrukto trekéndéshin nése éshité dhéné a, o, .

Konstrokto trekéndéshin nése éshié dbéné: shuma a+ ¢, brinja b dhe kéndi é.
Konstrukto trekéndéshin me brinjén ¢, vijén e réndimit ¢ dhe kéndin ¥.

e vijés methore i€ jashtashkruar dhe vija e réndimit

(70 sonsiNsON | PARALELOGRANIT

- P Konstrukto paralelogram me brinjé a

dhe diagonalet d, dhe d,.
Vére zgjidhjen:
Analiza. Paralelogrami ABCD (fig. 1) le 1 jetg
paralelogrami i kérkuar. Pasi diagonalet ¢

~paralelogramit pérgivamohen, AARS éshié

plotésisht i pércaktuar, me brinjé E:u,

G=b m=2

2 2

Konstruksioni. E konstruktojmé trekéndéshin
ndihmés A4RS (fg. 2).



® Si cakiohen kulmet C dhe 07
Vértefimy, K.onstruksion u pérgjigjet kushteve té parashtruara, pérkatésishit i kénagin vetité e paralelogramit

2 d _d, ﬂ Ei’.
fiskertiond. Detyra ka njé zgjidhje pér 5 3 <a< 2 ¥ 5
} Konstrukto paralelogramin nése jané dhéné diagonalet d, dhe d, dhe kéndi ndErmjet tyre @,

P Konstrukto paralelogramin me brinjén AR =g, diagonalet .-I.f:d. dhe kéndin ndérmjet
diagonaleve .

D C
Udbézim, Konstruktojmé vijén rrethore & gé &shie v.gi.p prej
ku segmenti Eﬂﬂ: shihet nén kéndin @. (fig, 3) Te prera e S
d,
vijés rrethore & [A‘ELJ me & e fitojmé pikén 5, e cila &shié
fig. 3 B

prefje e diagonaleve t& paralelogramit. A
® Si do t'i caktojmé kulmet C dhe D?
b Konstrukto rombin me brinjén @ dhe diagonalen 4.

Uidbézin.
@ Dihet se diagonalet te rombi jané reciprokishl normale.
E konstruktojmé trekénd@shin kénddrejt ndihmés ASH (fig. 4), me

hipotenuzén AB=a dhe katetén E:‘;_J {& éshié pika ku priten

diagonalet)
® Cakto kulmet C dhe D

P konstrukto parglelogramin nése jané dhéné diagonalet dhe kéndi o,

Peryra:
’ Konstrukto rombin me brimjén & dhe lariésin k.

@ Konstrukto pasalelogramin me brinjén a dhe b dhe lartésin h
Q Konstrukto rombin nése jané dhéné diagonalja e vogél 4| dhe kéndi i ngushié .

\ 2
.b Konstrukie trapez barakrahas nése

® Cili katérkéndésh quhet trapez, kurse cili gshté dhéné: baza a. kéndi o dhe

trapezoid? i fja o
® Pérmendi vetité ¢ trapezit barakrahas. S innalit 2.
Vire udbigzimin,




Udbézim. Le té jeté ABCD trapezi i kérkuar te i cili

i —_— D C
AB=a, £BAD =g dhe BD=d. kulmi D &shté né
prerjen e vijés rrethore k{ﬂ,d] dhe krahu Ax i kéndit o d
caktimi i kulmit C &sheé i qari (fig. 1). L
@b Konstrukto trapezin barakrahas, A goq 9 8

nése jané dhéné a, o h.
@b Konstrukto katérkéndéshin nése jané dhéné brinjtt a, b, ¢, d dhe kéndi @

% Konstrukto trapezin me baza a dhe b dhe diagonalja d, dhe d,.
Udbézim. Supozojmé se trapezi ABCD éshié zgjidhje
e detyrés (fig. 2). Nése bazén A8 ¢ vazhdojmé népér
pikén B pér BE = p, atéheré e fitojmé paralelogramin
BECD, pa EC =d,. Prandaj, figuré ndihmése &shté
ekéndéshi AEC me brinjé

AE=a+b, AC =d, dhe CE=d,.

@ 51 do t'i caktojmé kulmet 8 dhe D?

@ Konstrukio trapezin me bezat a dhe b dhe kenle (& bazks & dhe f.

% Konstrukto trapezin me baza @ dhe b, diagonale d, dhe lartési A,

%‘ Konstrukio trapezin me bazén a, krahét ¢ dhe d dhe njé diagonale d .

SB& @;" Konstrukto katrorin nése #shté dhéné shuma ¢ brinjés dhe diagonales g+ 4.

Udhézim. E vazhdojmé diagonalen AC népér pikén C pér CM =CB=a

e 45"
(fig. 3). Pasi AM =d +a, £BAM =45" dhe LAMB =T' (Pae?)

Mund 1@ konstrukiojmé trekéndéshin ABM. Simetralja ¢ BM e pret AM né
pikén C. (Pse?)

@ 8i do ta caktosh kulmin D

fig. 3
Eﬂ} Konstrukto katrorin nése &shté dhéné ndryshimi i diagonales dhe brinjés, d - a.

)



w Konstrukio drejtikéndésh nése éshté dhéné shuma e brinjéve a + b dhe dingonalje d.
Udhézim. E konstruktojmé trekéndéshin ndihmés AEC (fig. 4)

me brinjé AE =a+b, AC =4 dhe LAEC =45°. Simetralia ¢ D C
EC e pret AE né pikén B. 4
® Cakto pikén D.
@ Konstrukto drejtkéndéshin ABCD, nése éshté dhéné = - B. 3
' ndryshimi i brinjéve g—b dhe diagonalja d. -
fig. 2
Detyra:

Konstrukto rombin nése éshié dhéné o d,.
@ Konstrukto trapezin barakrahas nése &shié dhéng a, b (allb), a dhe k.
@ Konstrukto katérkéndéshin nése éshié dhéné a, b, ¢, d. b.

L

@ Cili shumekéndésh éshté i rregullis?
@ Katrori dhe trekéndéshi barabrinjés a &shté

% Rreth ¢do shumEkénd@shi té rregullté mund &
jashtashkruhet vija rrethore.

shumékéndésh i rregullié? @ NE ¢faré figura shté ndaré shumékéndéshi i
W Te gdo shumékéndésh i mregullid mund 16 megullté, nése gdo kulm i tij &shté lidhur me
brendashkruhet vija rrethore. qemdrén ¢ shumékEndéshit?

“ Pér shumékéndéshin e rregullté vlejné kéto teorema:

W Kulmet ¢ shumékéndéshit t& megullté ABCD...N jané lidhur L e
me qendrén e vijés rrethore t& jashtashkruar (fig. 3). 1
Trekéndéshat ¢ fitwar AGR, BOC, COD,.. NOA juné t&

puthitshém, (OA=0B=0C...=ON =R AB=BC =...= NA).
Prej puthitshmérisé sé trekéndéshave vijon barabarshméria e
lartgsive 2 tyre, d.m.th.

OA =0B, =0C,...=0N,.




Yére vErtetimin:

Vértetimi i késaj teoreme vijon prej vEértetimit t& teoremés paraprake. Pasi OA | AR,
OB, L BC, OC, LCD_.. dhe OA = 0B, =0C, =...=h, domethéng se pikat 4, 8, C, ... shirihen te
vija rrethore gendra e € cilés éshié né kulmin O, kurse r=h

Nga dy teoremat paraprake, vijon.

W 1) Qendra wijés rrethore 1€ brendashkruar dhe gendra ¢ vijés rrethore 1€ jashtashkruar te shuméekéndish
i megullié puthiten dhe ajo piké qubet gendra e shomékéndEshit ¢ rreguiled,

B 2) Njéri prej trekéndéshave ABO, BCC),... quhet trekéndésh karakteristik.
W 1) Kéndi @ prané majés te trekéndéshi karakteristik quhet kénd géndror (fig. 3) i shumékendéshit 12

rregullie.
B 4) Kéndi qéndror i trekéndéshit karakteristik shté i barabarté me 360:n, d.m.th.
360"
G

® 5) Lartésia e trkéndéshit karukteristik quhet apefemé ¢ shumekéndéshit 1€ rregullié,

' B Pér konstroksionin ¢ shumékéndéshit 1€ rregullté £8 brendashkroar t2 vija rrethore e dhéng
mijafton t& dihet kéndi qéndror, ,,..— -,_L

Konstrukto gjashtékéndéshin e rregullte te i cili
éshigé brendashkruar vija methore me rreze r. k

Viére zgjidhjen:

Analfza. VEren se rrezja r éshté apotemé e trekEndéshit

karakteristik (fig. 4) ABO me kénd prané majés prej 60",

@ Si ésheé trekéndéshi AARO 7 — fig. 4

Konstroksioni. E konstrukiojmé trekéndéshin kénddrejt AQ, 0 me kateta (0, = r dhe LAOGO, =30"
—— AB e s

(shfrytézo vizatimin prej analizés). Pasi A, =-1—. dmith. AR =240, brinja c glashttkéndeshit 1

rregullié Eshié cakmar,

@ Si do t'i caktosh kulmet tjera & gjashtEkéndéshit & rrepullié?
Vertetimi. Mc até qé dihet apotema (A=r) ¢ trekéndéshit barabrinjés AB0, konstruksioni &shié

plotésisht 1 caktuar,
Diskatimi. Detyra ka njé zgjidhje pér ¢larédo r.

@ K.onstrukto trekéndésh barabrinjés t& brendashkruar né vijén rrethore me rreze .
@ Konstrukto katror t€ brendashkruar né vijén rrethore me meze »



Fonstrukto tetékéndgsh & rregullié 1€ brendashkruar
né vijén rrethore me meze r,

Vére zgjidhjen:

Kéndi géndror éshié i, =$=45“. Duke caktuar kéndin qéndror g = 45",
¢ caktojmé brinjén A8 1€ tetékéndEshit € rregullié. M2 tutje konstruksioni
éshté i qartE (fig. 5).

@ Té konstruktohet pesékéndéshi i rregullté té brendashkruar né vijén mrethore me meze 7.

Viére zgpipdhjen:

Konstruksionin e kryejmé sipas kEsaj ményre:
1) Vizatojmé vijé methore k(O,r), (fig. 6).
2) Te vija methore & vizatojmé diametér MV,
3) Konstruktojmé mrezen O, normale né MN.

4) Konstruktojmé swmetralen s né rrezen MO,
sNOM =1{5}.

5) Konstruktajmé vijén rrethre &, me gendér § dhe

rreze SD, k (1M~ ={T}.

6) E térheqim segmentin DT = a, a

7) E bartim DT népér vijén rrethore duke fillur prej
pikés D dhe késhtu fitohet pesékéndéshi i rregullté

ABCDE (fig. 6). Segmenti OT &shié i barabarté me
brinjén ¢ dhjetékéndéshit t& megullté, 1& brendashkoruar
né 18 njéjtén vijé mrethare.

Konstrukto pesékéndésh 18 megullté me

brinjén e dhéné a. A i
Viére zjidhjen: Haplaibe st
Konstruksionin e b&jmé sipas késaj ményre: fig. 7

1) Vizatojm segment AR =g, 2) Konstruktojmé prerien e vijave rrethore k(A AB) W, (B, AB)={M N},
3) E térheqim drejiézén MN. 4) Konstruktojmé vijén rrethore & (M. AB), k,NMN ={T.T },
kM, ={A P} dhe &N ={B.S}. 5) I térheqim drejtézat PT dhe ST, STk, ={C.C} dhe PTTIk ={E.E}.
6) Konstruktojmé harkun rrethor £, (C, AB), k,(VMN ={D,D }. 7) Duke i lidhur pikat 4, B, C D,
E, ¢ fitojmé pesékindéshin e rregullté & kirkuar.
[IEE
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Konstrukto trekéndéshin barabrinjés 1€ brendashkruar né vijén methore me meze € dbhéné r,

Konstrukto tetékéndéshin ¢ rregullté ¢ jashtashkruar rreth vijés methore me mmeze r.
Udhézim: Te trekéndéshi karakteristik ¢ konstruktojmé trekéndéshin kénddrejt ;{.ﬂ'lﬂ"
(shihe fig. 3).

Konstrukio dymbédhjetékéndeshin ¢ megullté, & jashtashkruar reth vijés methore me meze r.

Detyra:
Konstrukto trekéndéshin barabrinjés 1€ jashtashkruar meth vijés rrethore me mmeze 7.
Konstrukto teifkéndéshin e megulltd (2 brendashkruar te vija rrethore me meze r.

Konstrukto dymbédhjetékéndéshin e rregullts, 18 brendashkruar te vija rmrethore me rreze r.

Csbierdm Komtroflpes rematik

Konstrukto trekéndéshin kénddreit me katetén e dhéné ¢ dhe kénd g,

Konstrukto trekéndéshin barakrahas nése jané dhéné baza a dhe kéndi né maje }.
Konstrukto trekéndéshin ABC nése jang dhéné brinja ¢ dhe lanésité b, dhe h,,
Konstrukto trekéndéshin ABC me elementet ¢ dhéna: ¢, R dhe ¢

Konstrukto trekéndéshin ABC me elementet e dbéna: ¢, R dhe k.

Jané dhéné segmentet d, dhe d,. Konstrukto rombin diagonalct ¢ té cilit jand segmentet ¢ dhéna.
Konstrukto paralelogramin me elementet ¢ dhéna; brinja @, kéndi o diagonaljn mé e vogél d..
Konstrukto trapezin ABCD me elementet ¢ dhéna: baza g dhe &, krahu ¢ dhe kéndi §.
Konstrukto trapezin barakrahas ABCD (AB||CD)nése jané dhéné: AB + AD, diagonalet d dhe
kéndi ¢,

Konstrukto dymbédhjetékéndéshin e rregullté t& brendashkruar me rreze & dhéné r.



NE kEté temé do ¢ mésosh pér:

o syprinén ¢ katrorit dhe drejtkéndéshit;
= syprinén ¢ rombit dhe romboidit;

<~ syprinén ¢ trekéndéshit me formula 18
ndryshme;

™ syprina ¢ llojeve t& ndryshme té
katérkéndéshave;

9 9

§

perimetri dhe syprina ¢ shumékéndéshave
& megullté;

perimetri dhe syprina e rrethit;
giatésia ¢ harkut rrethor;

syprina e pjeséve ¢ methit.
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Mevoja pér caktimin ¢ syprings té figurave & ndryshme éshié paragitur shumé herét, qvsh né -
vilizimet e vjctra né Mesopotami dhe né Egjypt. Faraoni Sezootris e ka ndaré tokén e punueshme
t& Egjyptasve, tf cilét kané paguar tatim sipas madhésisé s& okés & caktuar, Ka ndodhur g€ lumi Nil &
vérsho| shiratin ¢ tij dhe tf zhduké njé pjesé 1€ parcela 8 tokés, Me kérkesé & pronaréve 1€ parcelave &
démtuara, faraoni ka dérguar wkématés qé té konstatojng sa pjesé ¢ parcelés éshté démtuar. Késhiu kané
lindur fillet ¢ para té gjeometrisé né Egjvpt, prej ku ka kaluar né Greégi (Sipas Herodotit, shekulli ¥
p.c.s.). Prej kétu rrjedh emri gjeometri, g do @ thoté matja e tokés, (F pérbérd prej faléve gea-toka dhe
metro-matje). Me zhvillimin e civilizimit. né jetén € pérditshme imponohet problemi pér caktimin ¢
syprinés 1@ ohjekteve 18 ndryshme gé jané né formén e shumékéndéshit dhe rrethit.

Ng vitin ¢ paré mésove konceptet: pika, drejtéza, rrafshi, bashkésia, pér 8 cilat pérmendém se juné
koncepte themelore. Konceptet themelore nuk pérkufizohen. Ato paramendohen népérmjet disa vetive
1€ tyre qé thjeshta i pérvetésojmé si (€ atilla.

Koncepti sypring, gjithashtu, éshté koncept themelor.

Pér syprinén e shumékéndéshit pérvetésohen kéto vel, d.m.th. aksioma:

Vetia e fundit & konstaton edhe mfésiné matése pér syprinén, sipas SI (sistemit botéror pér matje)
ajo éshié katrori me brinjé 1m, kurse quhet mrefér katror dhe shénohet me 1m’. Prandaj caktimi i
perimetrit dhe syprinés t€ shumekéndéshit ose figure tjetér paraget njé lloj | pasqyrimit 18 asaj figure né
bashkésiné ¢ numrave real pozitiv.

Pér caktimin e syprinés sé figurés sé caktuar maten gjatésité ¢ nevojshme, pra syprina njehsohet
sipas rregullave té konstatuara, >

Rregullat sipas té cilave njehsohet syprina e shumékéndéshit quhen formula pér njehsimin e
SVPrimés.



w .b’ Nijehso syprinén e katrorit me brinjé

W Njésia matése pér syprinén éshtélmr’. a=35cm.
M Sipas aksiomés kemi;
@  Cilat njési matése pér syprinén jané mé 18 S=adose §=35, dmth
médhaja se lmr' 7 8= 1225cm’= 12,25dm’
B Katrori me brini€ a ¢ ka sypriném b Njehso syprinén e katrorit te i cili shté

§=g brendashkruar vija rrethore me rreze r=2cm.

’- Njchso syprinén e katrorit diagonalia e t2 cilit Eshté o =4 cm.
’ Nichso syprinén e drejtkéndéshit me brinjé a=5cm dhe b=3cm.
Vére zgjdhjen.

B Konstruktojmé katror ABCD me brinjé a + b,
B Katrorin ABCD ¢ ndajmé né dy drejtkéndisha D C

brinjét ¢ té ciléve jané a dhe & dhe dy katror,

niéri me brnjé a dhe tyetnt me bonjé b, a
B T2 dy drejikéndéshat jané té puthitshém, pra

sipas aksiomés ato kané sypriné t& barabarté 5.

B 1

=25 +a'+ P ose b 5 =9

8 e

(@ + BY= 28 + &'+ b perkatEsisht A a h 2

a'tZab+ b =258 +a*+ b, dmth.
8= ah

Domethéng, svprina e drejikéndéshit &hié § = 53=]50m’

G

BB> Nichso syprinén ¢ drejikendsshit me brinjé a=Scm dbe diagonsle d=13cm.

' Té njehsohet syprina ¢ drejtkéndéshit nése diagonalja &shté 10cm, kurse kéndi ndérmjet
diagonaleve &shté 70°,



Vére zgjidhjen:
“ Kéndi i dsEné ndérmjet diagonaleve shirihet pérballé brinjés mé & vogél 18 drejtkéndéshit.

Trekéndéshi OMC éshté kénddrejt me brinjé: D C
ﬁ%. E:%.EE:% dhe £ MOC =35°. § :
350

Sipas pérkufizimit t& funksioneve trigonometrike b 7] 2 M
te trekéndéshi kénddrejt kemi:

A a B

b s
oM

i
sin35% =M _os57- %,pm b= 5.7 cnr dhe cos35° =ﬁ=% 0,82 =%.-|:Lm-ﬂl g=82em

Prandaj 5 = a - b =5,7-8,2=46,74cm",
Njehso syprinén e drejtkéndéshit, nése njéra brinjé éshté 20cm, kurse kéndi ndérmjet
diagonaleve éshté 50°.(Gjatt njehsimit shfrytézo kalkulator)

gﬁ %} Figurat ¢ dhéna né vizatim a kané
- syprina & barabarta?

& Pér cilat figura themi se jang té puthitshme?
@ Cfaré syprina kané figurat e puthitshme?
© Cka éshté romboid? C>

¥ Weére: ¢do figuré mund € ndahet né tre pjesé, ashin g€ ¢do piesé prej njérés fguré o jed ¢
puthitshme me pjesén pérkat@se 18 figurés tjetér. Domethéne, figurat ¢ dhena kang syprina té
barabarta.

@? Njehso syprinén e romboidit me brinjé @ dhe b. (Me kooceptin brinjé @ dhe b té ndonjé figure do t'i
nénkuptojmé numrat matés 1 gjat@sive 1€ atyre brinjve. )

=gt

Nl

i

Vére zgjidhjen: n a
¥ Konstrukiojmé DD, L AB dhe CC, L AB. :
W AADD=ABC,C, pér shkak & AD = BC, ["’* l
£DAD, = £CBC, dhe £DD A= £CCB=%". 4 D B e

@ Cfaré syprina kang romboidi ABCD dhe drejtkéndéshi D,C CD?
Pasi AD, = BC,, brinjét ¢ drejtkéndéshit D,C,CD jané DC, =a dhe DD, =h,, pra

SME-D' =Sﬂ|_f|'r:ﬂ =ﬂ'.ﬁﬂ -
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brinja b ¢ rombuoidit.

> Mijchso lartésiné /i, t€ romboidit me brinjé n-ﬂr.'m.-li dhe lartésin &, =6cm.

w Prej S=ah dheS=bhkemi:  a-h,=b-h, pérkatésish 8-, =12-6, dmih h =72:8=9cm,

’ Brinjét ¢ njé paralelogrami jané a=120cm dhe b=50cm, kurse kéndi nd&rmjet tyre éshié o =440",
njehso syprinén e paralelogramit.

Vére zgjidhjen
B SWWP&MMWPE:-M#HWEWHM

kemi:
m Pri AADD vijon: umu::.,ﬁ- ﬂt : b, =b-sin m /]

By

m Prej ADD.C vijon: llﬂﬂ-=E——?‘ h, =a-sin L i ﬂ:
- Prej 5=a'h, =bh, vijon: S=absing =brasin .

A ol

Prandaj, 5=120-5{-sind( d.m.th. §5=3856,T2cmi’'=38 5672dm’.

e

@ Cka &hté romb?

@ MNén gfaré kéndi priten diagonalet
e rombit?

@ Sa éshié mezja e vijés rrethore 1€
brendashkruar t¢ rombi?

A —— A

Cakto syprinén ¢ rombit me brinjé a
dhe lanési k.




Vére zgjidhjen:
B Véncto s¢ rombi ABCD dhe drejtkéndeshi DDCC jané me syprina & barabarta.
] Syprina ¢ rombit &shté S=a-k.

Prej AADD kemi iiﬂﬂ;-:?. perkatésisht h=a-sinc, pra § =a-asino=a’sing .

s

’ Nijehso lartésing e rombit, nése brinja a=12, 5cm, kurse syprina e tij éshté 80cm”,

B Prej S=ah vijon 80=12,5-h, pra prej kéw h=80:12,5=6,4cm.

p Njchso syprnén ¢ rombit, nése brinja a=15¢m , kurse mezja e vijés rrethore t&8 brendashkruar
te rombi Eshté re=3cm.

. Ta shqyrtojmé veting: Diagonalet ¢ rombit priten nén kéndin ¢ drejié.

B Nepér kulmet ¢ romhbit ARCD térhiq drejiéza
qé# jan# paralele me diagonalet e tyre.

B Vére se figura e fitvar MNP Eshid
drejtkéndish brinjét ¢ € cilit jané  MN =d, dhe
ﬁﬂ-d:.- pra Sm-grl d?'

Cfaré syprine kané trekéndéshat 18 fituar sipas konstruksionit?

Syprina ¢ rombit &shté dy heré mé ¢ vogel sc syprna e drejtkéndéshit, d.m.th,

d,-d
Suco =5

B Diagonalet @ katrorit jané té barabarta ndérmjet vedi, dmih. d, =d,=d, pra syprina e tij éshté




P Rreth katrorit &shté jashtashkruar vija rrethore me meze 4,5 cm, Nijehso syprinén ¢ katrorit,

' Nijehso syprinén e rombit, nése diagonalja mé e vogsl &shié d, =10cm dhe brinja Sshié
a=13cm.
Viére zgjidhjen.
W Trekéndéshi ABO éshié kénddrejt, pra sipas teoremés s& Pitagorés kemi:

X 1
ﬂ'== ﬂ b E}. (1] EL =a' - F—L 3131—5=|
2 2 2 2

pérkatésisht [%—):ﬁu:u, dmith. d, =24em.

’- Cakto syprinén ¢ rombit, lantésia ¢ té cilit é&shté 12 cm, kurse diagonalja mé e vogél éshigl3 em

Detvira:

@  Cakio brinjét e drejtkéndéshit nise:
a) ato géndromé si 4:9, kurse § = |44m*
b) perimetn éshteé 74 dm, kurse § = Im*

@) MNiehso syprinén e paralelogramit lartésite c & cilit jané h, =3cm, h, =243 cm, kurse kéndi
ndérmiet tyre éshtg 60,

@ Lanisité ¢ njé paralclogrami qéndrojné si 2:3, perimetri i tj Eshté 40 cm, kurse kéndi i ngushté
éshté 30", Njehso syprinén ¢ atij paralelogrami.

@) Cakto lartésit dhe perimetrin ¢ rombit me sypriné § = 6dm’® dhe diagonalen d, =ddm.

(&) Né njé wekéndish me brinjé 30 cm dhe lartésia pérkatise 10 em Eshié brendashkruar
drejtkéndéshi, ashtu gé njéra brinjé e drejtkindéshit shirihet né brinjén ¢ dhné t& rekéndéshit.

Cakto brinjét ¢ drejtkEndéshit nése syprina e tij éshié 63om’.
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L] [, ot
ABCD jang a=12cm dhe b=9cm,

@ (Cka éshté trekéndish?
@ Cfaré lloje 1 rekéndéshave ka sipas brinjéve,  kurse kindi ndérmjet tyre &shté 30°. Njehso
kurse ¢furé sipas kéndeve? syprinén ¢ trekéndéshit ABD,
I Diagonalja e ndan paralelogramin né Vére zgjidhjen.
trekéndisha t¢ puthitshEm. L
@  Sa &hi# syprina e trekéndéshit né lidhje me

syprinén e paralelogramit?

& Syprina ¢ paralelogramit ABCD 2shté S=ﬂ-b-sinE=12-9*ain3ﬂ“=12-9-~£-54m!,
¥ Trekéndéshat ABD dhe CDB jang t& puthitshém (Pse?), pra kané syprina té barabarta. Pra kemi:
sﬂ,:ls =27 o,

L | mumh_ammnmmﬂ.g.mmmmmmm
e i njéjti pérfundim amrihet nése térhiget lanésia A, nga brinja b.

b Shprehe me falé formulén pér njchsimin ¢ syprinés t€ trekéndéshit.
P Niehso syprinén e trekéndéshit barakrahas me bazén 20 cm dhe krahun 26 cm.

> Nichso syprinén ¢ trekéndéshit ABC, nise joné dhéné brinjét dhe kendet e i
Prej trekéndéshit ACC kemi: ainﬂ=i‘-, dmth. h =b-sing; kurse prej trekéndéshit CC,B vijon
s'mﬂ':%-. dmth, h =a-sin f. OR S=%-—:-h, fitojm

5 =%e=b-ﬂn¢r ose § =ic-a-sinﬁ.

1 ’
NE ményré té ngjashme kemi S =Ea-b-mr,




Njehso syprinén e AABC | nése dihen b=8cm, ¢ =12cm dhe @ =36"45
Vere zgjidhjen
w Kéndi o eshté ndérmjet brinjéve b dhe ¢, pra sipas formulés kemi:
E=%-E-li~sin3&"45'#¢E-sin{3fi"+45']=4E-3m3ﬁ.75°=43-&593=EE,Tzrm’.
% Te trekénd@shi barabrinjés kéndet jané nga 60°, pra nése a éshié brinja e tij, atéheré syprina,
S=%a-a~sinﬁﬂ"‘, pérkatésisht Sn%u’ﬁ.
B Te trekéndéshi kénddrejt katetat jané reciprokisht nermale

gLtk

Cakto lartsiné mbi hipotenuzén h_ 8 trekéndéshit kiinddrejt katetet e 8 cilit jané =12 cm
dhe b =16cm
Katetet ¢ rekénd@shit kénddrejt géndrojng si 5:12, kurse syprina e tij éshtg 480cm?. Njehso

penimetrin ¢ trekéndéshit.
Veére zgjidhjen:
b
B Preja:b=5:12, “—"}"E_ﬁ =k, dmth. a=5k, b=12k

Pr:;.ﬂ_-—ab viiondB80=2502% gmth k=4, pra a=20cm, b=48cm dhe ¢ =T 1B =52 em.
Prandaj, P a+irre, pirkaidsisht P=120cm.

Petyra:

(@) Dy brinjé té njé trekendeshi jané 3 cm dhe 8 em. Syprina ¢ tj & mund t jeté:
a) 10cm®; b) 15em”; c) 12em’?
Dy brinjé 1€ trekéndéshit jané 10cm dhe I4cm, kurse kéndi perballé brinjés mé & vogél prej tyre
Eshté 45° Njchso syprinén e trekéndéshit,

@  Shuma ¢ dy brinjéve t trekéndéshit ABC &shté 15 cm, kurse lartésité ndaj tyre pérkatése jané 4
cm dhe 6 cm, Elhﬂs}rprmﬁnctr:kmjmlm
Perimetri i trekéndéshit barakrahas &shté 64 cm, kurse ndryshimi i krahut dhe bazés éshté
11 em. Njehso syprinén e trekEndéshit.

@' Prej mesit 1€ njé trekéndéshi jané térhequr drejiéza paralele € trekéndéshit. Vérteto se syprina e
paralelogramit té fituar 8shie dy heré mé e vogél se syprina e trekéndéshit.

® Cakio syprinén e trekéndéshit kénddreit, nése lartésia e tij e ndan hipotenuzén né segmenta. prej

32 cm dhel 8 cm.



. Mjehso syprinén e trekéndéshit,
nise brinjét ¢ 1] jang

"

@ Cilét elemente 1 trekéndEshit dubet t8 dihen

Qe t& njchsohet syprina e 1j? a=2Mem, b=13cm dhe c=21cm.
Viére zgjidhjen.
Pér té njehsuar syprinén e kérkuar dubet né njé far ményre 12 cakiohet t¢ paktén njéra prej larigsive
8 trekénd@shitd BC. c

B Letéjets CC, L AB dhe AC, = Atéheré CB=c—ux, pra
prej trekéndéshit ACC vijon:

b =p =5, pérkatdsisht h° =13" —x'.
B Ngjashém, prej trekéndéshit CC, B kemi:
h° =ﬁt-{c-x]l, damth h°=20" —(21-x). A l:'; ¢ B
® Prej dy barasive paraprake fitojmeé:

13 —at =20 (21— x) | ose 169—x" =400—(441-42x+ x* ), ose 42x =210, pérkatésisht

x=5 pa h' =13 -5, dmth k =12cm. Domethéng, S=%-21-12=126cm1.

B Né shkollimin fillor ke zgjidhur detyra t& kétilla por ndryshe, e ke zhamar formulén e Heronit (Heroni
Eshté matematikan grek nga Aleksandria, shekulli | p.es) e cila thoté:

5 =,ﬂlls{s—a][.5:—b]{.s —c), ku 5= -:1+£21+c 3

Njehso syprinén ¢ trekéndéshit 8 dhéné duke zbatuar formulén e Heronil,
Viéire nxjerrjen ¢ formulé sé Heromt:
B Prej barasive b =b* -y dhe b’ =g’ =(c-x), vijen &* = =a’ —(c~x) , prej ku

‘ JEM hitb! 'ﬁ:+c!—ﬂ'l i
2 ¢ pra A 7 4
@ Me zbatimin ¢ formulés A* -~ B" =(A-B)(A+8). kemi: -
.ﬁ:: b bic—a ,h.|.bl+cl"'“1 hr:Ei’bd:'—bi—rl+ni_2bc+bi+cz-al:
2c 2c
, @ —(b'=2bc+c?) (B +2bc+c)-a’ . @=(b=cf (b+ef-a
b= ) v k= : . damuth,
£ I 2 2c

h’ ::T:_?[a-b-l- el a+b-c)(b+c—a)(b+c+a).



a+b+e

Duke e shfrvtézuar formulén 5= (5 Eshté giysma e perimetrit AABC Jdmith. 2s=a+b+c,

péreakiojmé: a-b+e=a+btc-2=25-2b=2(s-b),
d+b—c=a+b+c=2c=25-2=2(s5-c) dhe

b+c—a=a+b+c-2a=25—2a=2(s-a), pra

h

(]

= =$-2{3=~b}2{3—c}r1{:-q)-2.5;

- :
h, _Fdl{.t-.&]{.r—c}{s—ﬂ}-h

h, =-§--Js(;-a}{s—b}(s—c] dhe

5 =%c~.&t =-;-¢-§J:[aha]{s—b}[£"f}, d.m.th..
8 =[s(s—a)(s—b)(s—¢).

b Mjchso syprinén e paralelogramit brinjét e té cilit jané a=13cm, b=14cm dhe njé diagonalja
d, =15¢em,
Vire zgjidhjen,
W Diagonalja AC ¢ ndan paralelogramin ABCD né dv trekiéndésha 1 puthitshém.
Pasi jan dhéné 1 tre brinjét e trekEndéshit AFC, gjysméperimetri i tij &shié
E=n+b+d, =13+14+15
2 2

Sue =ys(s—a)(s—b)(s—d,), pérkatssisht
Saac =4/21(21-13)(21-14)(21-15), dmh,

=21, pra sipas formulés 38 Heronit kemi:

Sae =V218.7.6=43.7.2°.7.2.3=4/3° .72 2" = 8d o’
pra syprina ¢ paralelogramit éshté $=2-B4=168cm.

Mt mena




b Cakto lartésing mé & vogél té trekendBshit brinjét e € cilit jané 50cm,5Bcm dhe 72 cm.
& Duke ¢ shfrytézuar formulén e Heronit, nxime vértetimin ¢ formulés pér sypringn e trekéndéshit

barabrinjés.
A B |B> e rrso o vitemtre
brendashkruar te trekéndéshi ABC me
@ Ku gjendet gendra e vijés rrethore t& brinjé a, b dhe . Cakto syprinén e trekéndéshit &
brendashkruar né rrekéndésh? shprehur népérmjet elementeve @ pérmendur,

@ Cfaré kéndi formojné brinja e trekéndéshit
dhe rrezja e vijés methore té brendashkruar e
térhequr te pikat prekésc?

@ Ku gjendet gendra e vijés rrethore t&
jashtashkruar né trekéndésh?

@ Ku shirihet qendra e vijés methore €
jashtashkruar meth trekéndéshit kénddrejt?
Vére zgjidhjen

W Viére, rezja r Eshtd lartésia e gdonjérit prej trekéndéshave ABO, BOC dhe AOC.

I Sipas aksiomés pér syprinén ¢ shumékéndéshit kemi:

8. 80 =8, a0+ 5. pc0* 8.0a0

Sk dr boF
3 2 2

a+b+c : at+b+c
- =r'|:'lm.| j'-. 2 "

s

X=r

Njehso rrezen e vijés rrethore (& brendashkruar te trekéndéshi kénddrejt katetet e 1€ cilit jané

& cm dhe 15 cm.
“ Pér zgjidhjen kemi: 5=%=%=ﬁﬂcm’;

a+b+c B+15+417
ch, §= 2 = 2 =Mem;

P Njehso rrezen r e vijés rrethore té brendashkruar né trekéndéshin ABC, brimjét e 1€ cilit jané
a=12cm, b=15cm, c =1Tcm.



Cakto rrezen e vijés methore 1E jashtashkruar rreth trekEndéshit ABC, brinjet ¢ té cilit jané
a, b dhe c.
Vire zgjidhjen.
W Letéjett A4 | BC,AA =h,, dhe AD=2R.
W Trekéndéshi ADC Eshié kénddrejt (pse?);
ZABC = £LADC = i, si kiénde periferike mbi harkun
e njéjté rrethor.

o Prei ammﬂnﬁ-%_
kurse prej AADC kemi: ﬁl’lﬁ'-ﬂ-=—b'- pra .2 d.m.th. 2R-h, =b-c. Nése t& inj
R T e s dy brinjék e
barasisé sé fundit i shumézojmé me a, fitojmé: 2R-ah =abe, dm.th. 4RS, = abc. Prej kétu vijon:

a-b-e a-b-c
= Lhurse R = :
4R 45

b Njehso mrezen ¢ vijés rrethore (¢ jashtashkruar eth trekéndéshit brinjét e & cilit jané
- 37 em, 15 em dhe 44 cm.
Were zgjidhjen:
_37+15+44

Gjysméperimetri i trekéndéshit éshié .5:-—-:I:—=4Hcm, pra sipas formulés s€ Heronit

§ =[48-(48-37)(48-15)(48-44) =4.11.3-2 = 264cm’.

Pér rrezen ¢ vijés rrethore fitojmé PR b TR

23—
$24 8 qm

» Baza ¢ trekéndéshit barakrahas éshté g = 24cm, kurse krabu b = 20cm. Cakio rrezen ¢ vijés
rrethore té brendashkruar dhe jashtashkruar te ai trekéndésh,



w .' Cakto raportin e syprinave té dy

@ Cilét trekéndésha jané té ngjashém? trekéndéshave té ngjashém..

@ Né cfaré varésic jané brinjét e rekéndéshave C
1 ngjashém? Gy
= b
= Dy trekéndésha jané 18 ngjashém nése dy kén- B 4
de 1& njérit trekéndésh jané 1& barabarté me dy
kénde 1& trekéndishit tjetér, A - 7R A :

B Brinjét e trekéndéshave t& ngjashém jané

proporcionale, dmth. a:a=b:5 =¢:c. Prej§ = %bcsinﬂ' dhe § =%£'": ¢, sing, vijon
“bes by
—besing i
5 ! ‘ ;
_n-i; =bf-'-'_ P{:J.ﬁ:bl =000 Vijon b:ﬂr pra iﬁ___cj._=c_z1
Sy —z-b,f, sing 6 £, &= HE o

NE ményré @ ngjashme vémetojme se — =— dhe

@ Givkimi i njgjté vlen edhe pér shumékéndéshat e ngjashém.
Syprina e dy trekéndéshave 18 ngjashém jané 49em’ dhe fdem’, kurse njéra brinjé ¢
trekéndéshit 8 vogél éshié 7 cm. Cakto brinjén pérkatése 1€ trekéndéshit mé 1€ madh.

Vére zgjidhjen:
Prej §:5 =a°:a vijond9:64=7":4], ose g’ =64, dmth. g =8Bcm,

b’ Syprinat ¢ dy trekéndéshave 1€ ngjashém jané Blem’ dhe 25 cm”, kurse njéra brinjé ¢
trekéndéshit mé t& madh Eshté 9 cm. Cakto brinjén pérkatése (& trekéndgshit mé té vogél dhe

lartésia qé | pérgjigiet asaj brinje.
Deivrar
Rrezet e dy vijave rrethore jang 39 em dhe 17 em, kurse largésia qéndrore Ehté 44 cm. Cakto
giatésind e kordés sé tyre té pérbashkét.

@ Cakto syprinén ¢ trekénddshit nése dy brinjé jané 27 em dhe 29 em, kurse vija ¢ réndimit nga

brinja e tretd éshté 26 cm.

6 Cakto brinjét e trekéndéshit nése a0 qandr;:jlﬁ si 9:10:17, kurse syprina ¢ tij €shié 144cm’.

@ Trekéndéshi kénddrejt ABC me hipotenuzé 20 cm dhe kateté 12 cm &shié i ngjashém me we-
kiéindéshin A, B C,, perimetri i té cilit &shté 60 em. Cakto syprinén ¢ trekéndeshit AB,C,.

@ Brinjéc mé 18 médhaja 1 dy shuméndéshave 1@ ngjashém jang 35 m dhe 14 m, kurse ndryshirmi i
syprinave 16 tyre éshté 105m*.  Cakio syprinat e atyre shumékéndéshave



 Kujeohu! . Niehso syprinén ¢ trapezit nése
& o j i e lartésia h.
o Me ¢ka éshté ¢ barabarté vija ¢ mesme e L
; Viére zgjidhjen:
Jeet D & C
©  Si transformohet trapezi né trekéndésh me —
syprina 1 basabarta?

o Cka &shig trapezoid?
Pika M le t jete mesi i krahut 8C.

W Pér kété shkak ME = MC, <BMN = £CMD 4 a e
(kénde kryqézore) dhe SNBM = £DCM (kénde alternativ), sipas indicit KBK pérfundojmé se
ABNM =ACDM . Prej kéru vijon BN =CD =b,

W Trekéndéshi AND dhe trapezi ABCD kané syprina 1€ barabarta. (Pse?) Domethéng,

R =%[u+b]rh=m-ﬁ. ku m:-é—{e:+b} dshté vija c mesme & trapezit.

D Mjehso syprinén e trapezit me baza 15 cm dhe B cm, kurse lartésia 10 cm,
Vére zgjidhjen:
= Me zhatimin e formulés kemi: 5

_(a+b)h _(1548)-10
2

=115cm”,

Vere zgjidhjen:
W Me titheqjen ¢ DD, || BC, trapezi &shté ndaré
né paralelogram dhe trekéndésh barakrahas me

baza AD, =a—b. Prej AAD.D,

MDA y
flojmé: 4* = AD — AD, , ose

2 2 2



=

% Njehso syprinén dhe perimetrin ¢ trapezit kénddrejt ABCD, AD L AB,
me baza a=25,3% b=15,5 dhe kéndin ndérmjet krahut dhe bazés 13040

Vére zgjidhjen. 2 b <
W Kéndet qé shirihen te krahu jané suplementar (Pse?), d.m.th.
£ =180° - 130°40' = 49°20. d
Prej ACC,B kemi -
h 4 a C,
.'gﬂ-C—E-—-wg h=(a-blgf=981249"20 =9,8-1,164=14,4cm.
§ ={u+b]- h_ (25,3+15,5) 14,4 i
2 2
BC, a-b 9.8 3
Prej cos f=—= . = __=]50dc asi o = f, atéheré
2 P BC [ R cos 49°20 i

Pt bt o+ d=25,3+15,5+15,04+14,40=70, 24cm.

h Bazal e njé trapezi jané 234m dhe 1 70cm, kurse syprina éshié 2m’. Cakto lartdsing e atij
raperi.

:'-' .-_'::gw B Trapezoidi &shté katérkéndéshi i cili nuk ka brinjé paralele.
Caktimi i syprinés s& trapezoidit mund € kryhet né ményra (€ ndryshme varésisht prej

clementeve & dhEna.
b Nijehso syprinén e katérkéndéshit ABCD, nise diagonalia AC =15cm, kurse kulmet 8 dhe D
jané t& larpuara prej diagonales s& dhéné 8 cm dhe 18 cm.

Veére zgjidhjen:
= iagonalja AC e ndan trapezoidin né dy trekéndésha, D C
lartésité e té ciléve jan h dbe f,, pra syprina e kérkuar h

gshié § =-1~EE-n, +%E?:'-ﬁ,, pérkatésisht

AC(h+h)= %-ls-(s+1&t]=195r:m’. ‘

YT
2
b Njehso syprinén ¢ katérkéndéshit ABCD, nése AB = 20cm, BC =Tem,
EE=]3E-‘M, AD =4cm dbe AC =15cm,

.



[B> e katerkendéshi ABCD diagonslet d, dbe d jané reciprokisht normale, Nichso sypriné ¢ ti

nése d, =12cm dhe d, =17cm. g £
Vére zgjidhjen:
W Nése népér kulmet e katérkéndéshit t& dhéné térhegim A c

drejiéza paralele me diagonalet, fitohet drejtkéndgshi
MNPQ, me brinjé MN = d, dhe MQ =d..
Prej teté trekEndéshave kénddrejt & fituar, dy nga dy
jané té puthitshém, pra kané syprina t& barabarta. Prandaj, Ivi
syprina ¢ kfrkuar £shté dy heré mé & vogél se syprina e
12-17

drejtkéndéshit MNPQ, § =""1“ ==~ 1020m’

Sigurishi véreve se né t€ njgjtén ményré njehsonjim syprinén e rombit dhe katrorit,

o

B> Brinjéc e deltoidit jané 10 cm dhe 17 cm, kaurse diagonaljs g nuk &HE bosh § simetrisé

éshig 16 cm. Njehso syprinén e delltoidit.

¥ Eatérkéndéshi ku dy nga dy brinjét figinje jané té
barabarta quhet delltoid.

¥ Diagonalja BD &shié simetrale ¢ diagonales 4¢
dhe &shté boshti i simetrisé s& delltoidit.

W Prej trekéndéshit DOC vijon

DO = - =a —[EEE].=35. im.ﬂ:.EEEm

OB = B0 -5 =H‘{%E)’ e,

OB =15cm; DB = DO + 0B =6+15=21cm. S=%E-ﬁ.%.[ﬁ-11=mgmf_
Njehso syprnén e delltoidit me zbatimin ¢ formulés 38 Heronit.
h Nijehso sypringb ¢ delltoidit me brinjé 8 cm, 15 cm dhe kéndi ndérmiet tyre 150°,



Defyra:

Bazat dhe krahu i trapezit barakrahas qéndrojné se 10:4:5, kurse syprina ¢ tij éshié 112cm”,
Cakto perimetrin € trapezit.

Njechso syprinén ¢ trapezit me baza 24 cm dhe 10cm, kurse krahgt 13cmr dhe 15om.

Bazat e njé trapezi jané 19¢m dhe 2om, kurse disgonalet jang 17 cm dhe 10cm. Njehso
syprinén e atij trapesi.

Dellioidi ¢ ka syprinén 480cm’. Cakto perimetrin e tij nése njéra brmjé &shté 13cm dhe njér
diagonale &shié 24 cm.

Njé dhomé (né formé & drejtkéndeshit) me dimenzione 5.6 m dhe 4,5 m éshi@ lidhur me
ballkonin q& éshié gjvsma ¢ gjashickéndeshit 1€ megulhié me brinjé 1,6 m. Cakto sypringn e
dyshemesé pér t& dy hapésirat..

®@ ® 260 @

W . Rreth dymbédhjetékéndéshit té
rregulite &shté jashtashkruar vija mrethore
@ Cili shumékndésh quhet shumkéndésh i me rreze B = 6em. Njehso syprindn dhe perimetrin
rregullie? ¢ shuméké&ndéshit.

@ Katrori dhe trekéndéshi barabrinjés a jané
shumékéndésha & rmegullié?
B Te gdo shumékéndésh i rregullté mund
brendashkruhet shumékéndéshi i rregullté,
B Rreth ¢do shumkéndiéshi 8 rregalltd mund
jashtashkrubet vija rrethore.
@ Né gfaré figura do t& ndahet shumékéndshi i
rregullté, nése gdo kulm i 6 lidhet me gendrén
e vijés rrethore?

Vere zgjidhjen.

B Vizato vijé methore me meze R = 6om.

B Pikmt A AAL. A, jané kulmet e
gjashtEkendeshit 1@ rregullté.

@ 8i do 1a kenstrukiosh dymbédhjetékéndéshine
rregullié?
Brinjé e dymbédhjetékéndéshin 1 regullié éshi sepmenti AA, = A A, =..=A,A, —a.




Segmenti OA, =04, =...= R shté meze ¢ vijés rrethore (€ jushtashkruar, kurse OM, =r = h &shi
meze e vijés rrethore té brendashkruar te dymbédhjetkéndeshi i rregullté,

I Me bashkimin e gendrés O me ¢do kulm, shumékéndéshi éshié ndaré né 12 trekéndésha brakrahas &
puthitshém. Cdonjeri prej tyre quhet trekéndésh karakterisik 1 shumékéndgshit 18 rregulité, Keéndi prang

majés (kéndi qéndror) te trekéndeshi karakteristik A A0 &shté g = 360" :12 = 30", Segmenti OM, =h
éshié lartésia ¢ A4 A0 dhe qubet spofemé e trekéndéshit karakteristik.

Pra, syprina ¢ kérkuar &shté 5 =12-5,, ., kurse pér syprinén trekéndgshit karakteristik kemi:

s =%ﬁ- E-sina:%ﬁ-ﬁ 5in 30" =9em’

Domethéng, §=12.9=108cm’. |
# Syprinén e trekéndéshit A A€} mundesh ta njehsosh edhe me formulén § =E.-:rh, ashiu g

a dhe h do t'i caktosh prej trekéndéshit AM O, duke shfryiézuar £AOM, =g.
|
; i &AM, j: a
Prej trekéndéshi kemi: sin—="l=l= &—=—
rej t tAM 0 kemi: sin S 7 ER.pm

L ! ;
a= ER-s-mE=2-6-su115° =3,106. Pra, P=12- =12 -3,106=37.27cm.

Njehso syprinén dhe perimetrin ¢ ¢farbdo shumékéndéshi 1€ megullid nése éshié dhénd:
aja: By R ¢
Wire zgjidhjen

B Kéndi géndror éshté g = 360" - .

@ 5ido ta vizatosh n— kéndéshin e meguiliE?
Elementet ¢ shumékéndéshit t& megullté jané:
brinja @, mrezet e vijés rrethore & jashtashkmar
dhe brendashkruar R dhe ».

Trekéndéshi ABO éshte trekéndésh karakteristik, pra S-n -5, , P=n a

a) Pasi éshté dhéné brinja a = AB, atéheré prej trekéndéshit ACO kemi:

& o h 1 74 1 I 1 a |1 o

—_— = — h=—actg— § =—g-A==g-—a: =gt —

82T AT la'dm'm' e R R e IR R
2

-



b) Mése éshié dhéné rrezja K e vijés rrethore & jashtashkruar, me zbatimin e formulés

| :
Sn=5ﬂbslﬂﬂ"'- kemi: =lR-R-sinﬂ'=%stinﬂ. kurse § =%ﬂ-‘?lﬂ'ﬂﬁ'-

S.l!l..'l.ﬂﬂ

e | &

Prej trekendéshit ACO kemi: s.in%= . ose ﬂ:!REiﬂ%, pra P=2nﬁ"s.in%. Domethéng,

5 =%’nﬂ'-"‘-_=in‘£r. kurse P=2n ﬂ'tm%

¢) Pér té dhénat r=h, prej trekéndéshit ACO kemi: Ig%=
¥ 1 1 e AP
a=2rig—, kurse 8§, .. =—r-a=—r-2rig—=r"1g —. Vijon,
32 2 2 g! EE. .

; o (7
S=nrlig—, P=2nrig—.
835 13__1

Pér shembull, le 1 jeté a=7em Eshté brinjé e tetékéndéshit 1€ mregullté. Atéheré o =360":8=45",
n
8 =’i"3'71'ﬂ§i§' =98 c1g22°30 = 236,66cm’".

Formulat paraprake nuk Eshié e théng 8 mbahen mend. Syprina e shumékéndéshit & rregullnd
mund & njehsohet edhe népérmjet syprings 1€ trekéndéshit karakteristik, d.m.th.

1 1 1
S=n-8  ..=n—ah=—na-h=—L-h,
g SR 2
ku P=n -a éshif perimetri i n—kéndéshit & megullié, kurse £ &shié lartésia e trekéndEshit karakteristik.
Njchso syprinén dhe perimetrin e néntékéndéshit 1€ megullté gé shié jashtashkruar reth vijés

rrethore me mese 6 oM.

Vére zgjidhjen:

W Prej AAM,0 kemi: @=360":9=40" AM, =

1

M Al
! _====“—1_1 I:.Eg'gh'r I :H:"J:_L:_I|
T ro2r

dmith. a=2rip20° =4,367cm,

1

Prandaj, F=n-a=9-4367 =39303cm dhe § =EP-h=%-3913ﬂ3-ﬁ=]]?,9m’.




> Cukto syprinén ¢ gjashtékendeshit 16 rregulté me brinié a.
W Kéndi géndror &shié ar=360":6=60", Pasi R =a, sipas formulave paraprake fitojme:
ql"- 1a°43

1 60" 3 1 3
S=—fctg—==0a" =—-6a’sin60" =34’ ~—= 2
3 clg 3 V3 ose§ 3 a’ sin a 5 3

. Mbaf me d!

P‘ ~Nijchso syprinén dhe perimetrin ¢ trekéndéshit 8 rregullié gé éshié:
a) brendashkrear né vijén rrethore me meze 20 cm;
b) jashtashkruar né vijén rrethore me meze 20 cm,

Detyra:

(@) N hapésiré duhet té pliakézohet me pllaka né formé & gjashtékendéshit ¢ rregullté me brinjé
12 ¢m. Sa pliaka té atilla do t& pérdoren nése hapésira e ka formén ¢ drejtkéndéshit me dimenzione
7,48m dhe 3,25 m ?

@) Rreth njé vije methore gshté jashtashkruar shumékéndéshi i rregullté me perimetér 60cm dhe
sypriné 240em”. Cakto mezen e asaj vije rrethore.

Q Te vija rrethore me rreze r = 6em Njé pas njé jané dhéné pikat A, B,C,D dhe E, ashiu qé

LAOB = 30", £BOC = 60", £COD = 90, £DOE =120°. Nijehso syprinén e atij shom&kéndéshi
ABCDE.

@  Trekendéshi barabrinjés dshie giashiEkéndésh i rregullté me syprina 1 barabarta, Cakto raportin
& penmetrave 1€ tyre.,

®  Apotemat e dy giashiekendshave 1€ rregullté qéndrojné 5i 213, kurse ndryshimi § syprinave
ﬁquiﬂﬂlﬁﬂﬁ.ﬂﬂkmw' e atyre gjazhiEkéndéshave.



A

® Cka éshté vijé methore NE shkollén fillore numrin & e ke njehsuar
@ Cka nénkupton me konceptin perimetér u-hll si herés 1€ perimetrit dhe diametrit € tij,
té shumékéndéshit? d.m.th.

0 Né shkollimin fillor ke njehsuar penimetrin ¢ p
rrethit me formulén  P=2rm. —=&,

@  Siarritét né shkolién fillore deri te viera e
nummt 7 =31415...7

@ Cfarédo dy vija methore a jané figura (8
ngjashme?’

kurse shenja ézshié marreé si shkronjé e pare e
fialés greke ,periferia”, qf do € thoté perimetér.

Me caktimin ¢ numrit g éshié mamé matemtikani grek Arhimedi (ka jetuar né shekullin 11 p.er).
Aj te vija rrethore me rreze r ka brendashkruar gjashtékéndéshin e rregullté, por ka jashtashkruar edhe

F
katror, dhe ka aritur der te pérfundimi 3< —<4.

Me zmadhimin ¢ numrit & brinjéve t& shumékeéndeshit
té bremdashkruar dhe jashtashkruar dhe me krahasimin

& perimetrave t& tyre, ka njchsuar se £=J:' gjendet

ndérmjet 3— dhe Eﬁ
Shumé mtﬁma.tlkan ¢ kang njchsuar numnn .

Matematikani holandez Ludolf (1539-1610) ¢ ka njehsuar numrin & o€ 20 djetore te poligoni 1 megulltE
me 32212254720 brinjé, kurse mé voné edhe me 35 dhjetore, pra quhet edhe swmrs i Lodolfit.

@ Dy vija methore jané & ngjashme nd¥mmjet vedi, kurse kocficient 1 ngjashmérisé caktohet me
raportin ¢ diametrave 1€ tyre,

Nése P, dhe P, jané gjatdsisté e dy vijave methore, kurse o, dhe d, diametrat ¢ tyre, atéhere:

| - P F
==L dmth. L=-2 gsht¢ numér konstant dhe shénohet me 1,
E:l d‘] d! d:

Prej két vijon se §=.ﬂr~ dmth P=d % ose P=2rx, pasi d =2r Numsr & ésheé njehsuar me

shumé dhjetore, & =3,14159265..., megjithaté shpeshheré merct viera e pérafértg, d.m.th.
x =314, Pér shemball, nése r=5cm, atbheré P=2rx=1-5-3,14=131dcm.



Nese gjaid njehsimit 1€ perimetrit dhe syprinés sé rrethit numn & nuk zévéndésohet, atéheré
viera ¢ madhdsisé sé njehsuar Eshté absolutisht ¢ sakié, Nése, tani, numri & zEvEndésohet me 3,14,
fitohet vlera ¢ pEraféné e rezulltatit,

&- Cakto rrezen e rrethit perimetri i t cilit &shté 150,72 m.

Viére rezulltating

2 oy 7 £ 1T

B Prej P=2rm pérkatésisht 2rm=P vijon r =—= =24m
: 2x 2314

% Sa &shté gjatésia c vijés methore me diametér o = 22dm?

5i do té ndryshon penmetn i methit 2 dhéné, nése rrezja e tj mmadhohet;
Zheri, 3 heré, 4 hré, . ., , mheré 7
Wire zgjidhjen.
Le té jeté r meze e rrethit 1€ dhéng, Awgher€ perimetri | df &shié P=lrx,
Néser, =2r, attheré P, =27 r=2x-2r=2-(22r)=2-P,
Nése r, =3r,atéheré P,=27-r,=27 3r=3-(2xr)=3-P.
Nese r,=dr, atéhert P, =2r-r,=2x-4r=4-(2ar)=4-P &j
Domethéng, perimetri i rrethit do 18 zmadhohet pérkatésisht: 2 heré, 3 heré, . . . | m heré.
@ Cka éshié rrethi? .
W E din se syprinén ¢ rrethit njehsohet me
formulén §=r'mx

trégo se syprina e mrethit me rreze
r njehsohet me formulén

S=r'n

MEé vijén mrethore té dhéné le té jeté brendashkruar
n—kéndéshi i megullté AA,A,...A. Atdhers syp-
rina ¢ j njehsohet me formulén;

1
S==P.h
2

@ Si &shié ajo bypring né krahasim me syprinén e
rrethit?

Te e njéjta vijé rrethore brendashkroaj shumékéndésh
1€ rregullté me brinjé dy heré mé shumé, d.m.th.
shumékéndéshi ABAB, AB .

@ Cka véren? Si &shtd syprina ¢ shumékéndéshit t& rregullté & i né lidhje me syprinén e rrethit?

@ MNése § éshté syprina e rrethit, sigurisht vErejte se ndryshimi 5-5 zvogélohet, nése zmadhohet numdti
1 brinjéve 18 n— kEndéshit 1& rregullié.



@ Nése numn i1 brinjéve t8 n - kendéshit té megullté zmadhohet deri né pakufi, atéheré ¢ka do té
ndodh me ndryshimin: §-5_P-P r-h?

®  Sigurisht vérejte se ¢donjéri prej ndryshimeve ag mé shumé zvogélohet, d.m.th. do té tenton nga

zero, kurse até e shénojmeé::

Nése n—» oo, atéheré §-5 = 0,P-F —0 dhe r=h =0,
Domethéné, me zmadhimin ¢ numrit & brinjéve 1& n - kéndéshit t8 rregullté né pakufi, ai tenton ta
mhbulon rrethin, pra ndryshimi 5-5, do 8 jet# aq i vogél, & mund % mos pérfillet, d.m.th. S-S =0. Ng
ményré analoge, P-P =0 ose P=F dhe r—h=0 ose r=h. Prej kém kemi:

sns_-%g.k, por pasi P.=P=2rm dhe h=r, vijon:

5 --}-M-rn.ﬁ.‘rt.

Pér shembull, nése mrezja e rrethit éshié r=100m, atther® syprina e tij &shig § =x-10°, d.m.th.
§=314cm’. Syprina shté njehsuar me saki@si absolute nése shkruajmé S=100xcm’,

b Perimetri i njé rrethi éshté 32 cm. Cakto syprinén ¢ rrethit,

Detyra
@ Cakto rrezen e rrethit, nése numrat matés 1€ sypringés dhe perimetrit € tij jané & barabarté,

9 Mése mezja e njé methi zmadhhet 4 heré, atéheré si do € ndryshon:
a) perimetri i tif; b) syprina ¢ 4j?

@ Makara me diametér 1,4 m bén 80 rrotullime rreth boshtit 1€ saj pér njé minuté.
Cakto shpejtisiné e lévizjes s pikés qé shirihet né vijén rrethore 18 makares,

@ Njé kal éshté lidhur me litar t& gjaté 10,5 m. Cakto syprinén e pjesés s livadhit ku kali mund 1
kulloté.

@ N nié vijé mrethore jané dhéné dy korda paralele ku largesa ndérmjet tyre Eshié 39 dm.
Kordat jané té gjata 14 dm dhe 40 dm. Cakio syprinén e rrethit



w Db Nijehso gjatésiné e harkut rrethor
@  Pér cilin kénd themi se &shté kénd géndror? endror i & cilit &shté 60", kurse

r=10cm.

@ Cka &shté hark rrethor?
@ 5i njehsohet gjatsia ¢ vijés rmethore?

o Gjaiésia ¢ njé vije methore Eshté 72 dm,
Sa éshté gjatésia ¢ harkut methor kéndi géndror I3
it cilit &shté 1°7

1
[ ] Kindiprqﬁﬁﬂ“hhﬁgtkﬁﬂitiplﬂﬁ.maiﬂt&ﬁﬂfﬂmmﬂmtﬁh&lm

(i3
: . . | 1 10
perimetrit 68 rrethit, d.m.th. EHE-IM=E-2-1[I#=T=IG,4E.:M.
e 1 xr ar xr ar
ME ith#gis £, =———. = o . i, P g frnlig
pérgjithsi: £, 52w T lE:-“z'" 1&11’1 il Ty

b Njehso gjatésing ¢ harkut rrethor, nése kéndi qéndror éshté @ =50°46 dhe r=2.5m,

Kéndin do ta shndérrojmé né shkallé dhe kemi: a=5ﬂ”4ﬁ'=su"+(ﬂT-5mﬁ“. pra

x-2,5.50,76" -
doa 22 R o T e 215;,1'

A
8> Cakto kéndin gendror @ nése giatésia ¢ harku rrethor &shié ¢ =2m, kurse r =3m.
r

w Mjchso syprinén ¢ sektorit
@ Cka éshté sektori rrethor? .b.
@ Me cilén formml# njehsohet syprina e methit?

£

@ Cila pjesé e rethit &hté sektori rrethor ku
kéndi géndror i 1& cilit sheé]" 7




¥ Pjesu e methit gf éshié kufizuar me njé kénd qéndror té tij quhet sekfor rrethor.
Kéndi qéndrora = 60" éshié %pmj 36407, pra syprina

1
eul:mntmﬂl{tidﬂ e syprinés sé rrethit, d.m.th.

sednigp 1008 _ oo
6 6
1 a’ sr"‘cr
jithési: 8, =——-&r' = ;
NE pérgjithési: o I Gl i ey -
: Trix : Zrx.r fr
Pagi §=——_ k = =—
R T YT e 2

o

h Niehso gjatésiné e sektorit rrethor dhe syprinén e sektorit rrethor q& i pérgjigjet brinjés sé
pesékéndishit i€ mregullic € brendashkruar né vijén rrethore me meze r = bom

Vire zgjidhjen.

B Kendi qéndror shié @ = 360° :5=72°, pra £ ::; jiiaﬁ“Tz-T,ﬂm:ﬂa

g tr_7.53:6
2 2

b Né vizatim éshté dhéné trekéndéshi barab-
rinjés me brinjé a = 6dm. Niehso syprinén dhe
perimetrin ¢ pjesés sé hijezuart & trekindéshit,

=22.62em”

B Pjesa ¢ rrethit ¢ kufizuar me njé hark rrethor dhe kordén pérkatse quhet segment rrethor.



P MNijehso syprinén e segmentit rrethor me kénd qéndror prej 60" dhe r=12cm.

Viére zgjidhjen,
Le t& jeté 5, syprina e trekéndéshit 480,
kurse .5", syprina ¢ sektorit rrethor. Atéherg,
sypnina ¢ segmentit methor eshie:

5=5.-5, 0se

e 3
= — H --E-h
5 360 4 pirkatésisht

i "--"
] 2
g Zl280 12 "E'. dmih. §=247-3643 =12(27 - 33 Jem’.

—

360° 4

b Nijehso syprinén ¢ segmentit rrethor nése jané dhéné o =356", r =4, 5¢m.
W Pjesa e rrafehit e kufizuar me dy vija rrethore
koncentrike quher  onazd rrechore.

Mése R dhe r jang rreze 8 vijave rrethore,
atéheréd  S={R" -1z .

» Nijehso syprinén ¢ unazés methore '
té formuar me vijén rrethore té brendashkruar
dhe jashtashkruar te trekéndéshi me brinjé

a=2dm.
Kujtohu: R~“"r ”f'.
2 1

s[[ ]’[f } ]q[s-;_s-;} G

3 f S L

4 2 2 "
fag 8 R @ 02 o

12 4 4

P‘ Njchso syprinén e pjesés sé zbrazét prej preres térthore 8 gypit t8 ujit, nése diametri i rrethit &
jishtém éshté 10 cm, kurse trash&sia e gypit éshié 2 mnt.



Deryra

(@)  Perimetri i njé makare &shté 540 mm. Litari (mypi) c takon makaren né harkun me gjatési prej
200 mm. Cakto kéndin gé e formon makara me pjesén prekése t€ litarit (roypit).

@ Njé lakesé e hekurudhés 58 trenil Sshié pjesé e vijés methore me meze prej [ 200 m dhe ¢ ka
gjatEsing 450 m. Cakto kéndin qf i pérgjigiet harkut t8 hekurudhis.
@)  Syprina ¢ scktorit mrethor &shté 3mem?, kurse kéndi pérkatés éshte 30°, Njehso syprinén e
mrethit.
(@) Dy rrathé & puthitshém me rreze 4 cm priten dhe kané kordé té pérhashkét 1 giaté 4 cm.
Njehso syprinén e prerjes. a

(&) Niehso syprinén e pjesés s hijezuar
né vizatim.

Lshirrim Eonfroffves femaitik

Cakto brinjét a,b dhe diagonalen d té drejtkéndéshit me sypriné 36m°, nése a:b=9:4,

@ Cakto syprinén e rombit me brinjé 12 cm dhe kéndin prej 45",
LartSsité e njé paralelogrami géndrojné si 2:3, perimetri i tij &shte 40 ent, kurse kéndi i
ngushté éshté  30°, Cakto syprinén e paralelogramit.

(@) Eshie dhené trekéndéshi barakrahas me bazén 20cm dhe krahun 26cm. Cakto sypringa e ti
dhe lartésin ndaj krahut

Cakio rrezen e vijés methore t& brendashkruar dhe jashtashkruar te trekéndéshi kénddrejt
ABC, nése a=12cm dhe b=16cm.

(@) Nichso syprinén e trapezit diagonalet € 1 cilit d, =12cm dhe dy =Bcm jané reciprokisht

normale.

Njehso perimetrin dhe syprinén e pjesés sé hijezuar
né vizatim, nése R =10cm.



9999

prerje t€ prizmit me rrafshin;

syprina dhe vEllimi i prizmit;

pregja € piramidés me rrafshin;

syprina dhe véllimi | piramidés;

syprina dhe vEllimi i piramidés s cunguar;
prerjet e cilindrit me mrafshin;

99999

syprina dhe véllimi cilindrit;

prerjet & konit me rrafshin;

syprina dhe véllimi i konit:

syprina dhe véllimi 1 konit 8 conguar;
syprina e sferés dhe pjeséve 1€ sferds;
villimi i topit dhe pieséve 18 topit..




. Kujeohu! Pér kubin, kuadrin dhe ne pérgjithési

@ NE fig. | éshié paragitur prizmi i drejté katér- pér prizmin themi s jané frupa
kendor. D

®  Si quhen katérkéndéshat i
ABCD dhe A B/C,D,
te prizmi? A

|
|
|
: |
o C faré figura _].:mE nter- |
ndéshat 4 BOC B, | ,o!'—{)-_.. =
CDDC, dhe ADDAY| .~ —Sic
A fig 1 B

Nése sipérfagja me 18 cilén &shi€ mrethuar njé
© 51 quhen sepmentet trup pérbéhet vetém prej shumékéndéshave,
AB, BC, AB BC,...., kurse segmentet atéheré ai trup quhet trup fehor ose poliedér

AA BB, CC, ..?

NE fig. 2 jang dhéné disa lloje t8 poliedrave.

fig. 2
Shumékéndéshat qf e formojné kufirin ¢ poliedrit quhen fage, kurse brinjét ¢ tij-rehe t€ poliednt.
Kulmet ¢ shumékéndéshave jané edhe kulme 1& poliedrit. Gdo kulm i poliedrit éshté piké e pérbashkl té
pakién e tre teheve € tij.
»  Poliedri qé gjendet né & njéjtén ané t& rrafshit 1€ pércaktuar me cilindo fage € t) quhet poliedér
konveks.
@ Cfaré trup gjeometrik Eshté prizmi?

e




Eshté dhéné prizmi pesékendor (fig. 3).
W Shumikéndéshat ABCDE dhe ABC.DE, shiriben né mafshe paralele £ dhe T, dhe quhen

Sarn F Brdoit

W Paralelogramet ABB A BCCB, ...
quhen finge aoésera aw ¢ formojné
sipérfugen an€sore ose mbéshije-
[légin e prizmit.

B Sepmentet AB, BC, CD, ...

AB BC, .. jnE fehet o
bazds sE prizmit, kurse seg-
mentet AA BB, CC,,...jané
fehe andsore 1€ prizmit.

Prizmi tehet anésore & &
cilit jané normale guhet
prizmi | drefté

& 5i qubet prizmi tehet anésore
t& 1€ cilit ouk jané normale
me bazat?

fig. 3

W Prizmi i drejté baza ¢ 1 cilit éshté shumékéndgsh i mregullté qubet prizmi § drejeé
Largésia ndérmjet bazave 1€ prizmit qubet lartési e prizmit dhe zakonisht shénohet me H, ku

H =00, (fig. 3).
@  5i jané ndérmjet vedi tehet anésore dhe lartésia ¢ prizmit & drejte?
W Segmenti pikat ¢ skajshme t2 t& cilit jané dy kulme t¢ prizmit q& nuk shiriben né fagen ¢ njgjté,
quhet dizgenale hapésimore ose velém disgemsle ¢ prizmil.
NE fig. 3 ato jané segmentet AC,, AD,,BD, e1j,
W Sipas llogit & bazés, prizmi mund 1€ jeté: trekendor, katérkéndor, pesékéndor, gjashtékéndor etf,
{fig. 4).

fig. 4
@ 5Sa tehe githsej ka: prizmi rekéndor, katérkéndor, n— kéndor?
& Nj¢ prizém gjithse) ka 24 tehe. Cili &shi€ ai prizém?
© A ekziston prizém i cili ka gjithsej 14 tehe?



W Né fig. 5 jang dhéné disa lloje 1€ prizmit kaiérkéndor.

N

fig. 5
% (Cka éshié kubi, ¢ka &shté paralelopipedi, kurse ¢ka Eshté paralelopipedi kénddrejt (kuadr)?
3: Mise prizmi pritet me njé rrafeh L | atéheré pjesa e pérbashkét e prizmit dhe rrafshit @shté njé
o shumékéndésh konveks e cila quhet prerfe ¢ prizmit me rrafsh.

Varésisht prej pozités sé rrafshit L né lidhje me prizmin, dallojmeé:

- prerja paralele, nése rrafshi L &shté paralelel me bazat e prizmit (fi.g 6a);

- prerja normale, nése reafshi L gshié normal ng tehun angsor & prizmit (fig., 6b);

. prerja disgonale. nése rrafshi L kalon népér dy tehe anésore jofginje t& prizmit (fig. 6c);

- prerja e pjerrét, nese rafshi L i pret 1 gjitha tehet anésore 8 prizmit, por mik shté parale!
me bazat e tij (fig.6g).

a)

™

®  Te cili prizém nuk mund 1& konstrukiohet prerja diagonale dhe pse?
® Cila figuré ésheé prerje paralele e prizmit?
@ Cia figuré éshté prene diagonale e prizmit té drejré?
9 (Cila figuré éshté prerja diagonale e prizmit 18 pjerrét?
b‘ Largésité ndérmjet tcheve anésore € prizmit

*  trekéndor jané 37em, 13em dhe 40em. Nijehso

syprinén & prerjes normale t8 prizmit.
Veére zgjidhjen. :

™ Faget anésore & prizmit jané paralelograme. fig. 7
Largésité ¢ dbéna jané, né realitet, lartésité e paralelograméve, pra AABC (fig, 7) Eshté njé prerje
normale ¢ prizmit.




Syprinén ¢ rekéndéshit ABC ¢ njehsojmé sipas formulés s& Heronit dhe kemi:
S =5(-a)(5-b)(s-c) pr Fi*:‘jﬂﬂi dmih § =J35.8.32-5 = 240cm’.
P Njchso syprinén e prerjes paralele ¢ prizmit 6 pjerrét trekéndor, me tehe & bazés 10 cm, 17 cm

dhe 21 cm.
Cakto gjatésing ¢ diagonales sé paralelopipedit kénndrejt me dimenzione: 2 m, 3m dhe 6 m.
Vere zﬂiﬂhjm b

A =t

® Diagonlja e kuadrit &shté edhe diagonalja ¢ prefes = A \p—=——7F———+%4
diagonale 1€ kuadrit, dm.th. d = AC, (fig. 7).

PE’I ﬁﬂﬂﬁl .‘I.ijm d! EEI +E11I m“ p’d ﬂiﬂc A | : el ! E

vijon E = EI-I-E] =g’ +b’, pra

d* =g’ +b' +c' dmth d =¥ . Domething, d =+{2'+3° +6 =Tm.

@  Sa prerje diagonale ka kuadn dhe si jané ato ndErmjet vedi?

h Cakto diagonalen e kubit me tehun a = 7 ¢cm,

b Lartésia e prizmit & drejté &shté 2 dm, kurse baza e tij Eshté romb. Cakto tehun & bazés &

prizmit nése diagonalet jané 5 dm dhe & dm.

Vére zgjidhjen:

W Pasi prizmi éshtg i drejté, tehet anésore jané normale né bazat, oy

pra trekéndéshat ACC, dhe BDD, jané drejtkéndésha (fig. 8).
Diggonalet & rombit jané t& ndryshme, domethéné prerjet

diagonale ACC,A, dhe BDD B, jané t& ndryshém, pra 4,

A_E‘[=Sm,ﬁ=5rm '

Prej AACC, vijon AC =AC, —CC =8 -2 =60.

Prej ABDD, vijon BD' =BD, -DD, =5 -2*=21.

Prej AABO vijon:

—: (BDY (ACY 81 2
Aﬂ}ﬂ(—I+[—]‘=—4 dmih a=AR= -i—l=4.5m

N
Y




Shgyrtimi i figurave paraprake japin mundés: té fitosh paralfytyrim hapésinor pér trupin

gieometrik 8 vizatuar né mmafshin e fletés s fletores. Né detyrén g€ vijon do € ndihmaojneg
vizalosh trup opeomerrik,
@ Vizato prizém t£ drejté katérkéndor me lartési 5 cm, kurse baza e ti) Eshté drejtkéndésh me

dimenzione @ = 4 cm dhe b= 3 cm.

Véren kahét:

@ Trupin gjeometnk ¢ vEshtrojmé né ldhje me dy mafshe: horizontale, g€ e identifikojmé me bangen
te ¢ cila gjendet fletorja, dhe vertikale, gé e identifikojmé me tabelén né @ cilén vizatohet trupi
grecmetrik.
B Supozojmé se baza e prizmit éshté honzontale, kurse njé fage e tij anésore 8shié vertikale, d.m.th.
paralele me rrafshin ¢ tabelés,

- TE gjitha tehet vizatohen si segmente dhe poashta, tehet g€ jané paralele ndérmjet veds te trupi,
vizatohen me segmente paralele edhe né vizatim.

- Té gjitha tehet gé jané paralele me rrafshin e tabelés vizatohen paralele me € dhe né madhesi &

vErietE. D

= Tehet horizontale gé juné normale ndaj rrafshit 1@ '_ .I,f-'u
tabelés vizatohen nén kéndin né krahasim me tehet gé jané / /
paralele me tabelén, té zvogéluara né krahasim me tehet e A, B
vérteta. Kéndi dhe koeficienti i zvogélimit meren :
gfarédo, megjithaté vizatimi i miré fitohet nése kéndi Eshie
30°, kurse koeficienti i zvogélimit &shté 0,5. Shpeshhers :
merct kéndi prej 45" ose 60", kurse koeficienti 1 ; 3, 2 ; 3, : i
B Prej pikave 4, B, C dhe D, gé jané kulme (& barés, F
térhigen normale t bazés dhe te ato bartel lartésia ¢ prizmit, l
NE kété ményré vizatohen tehet anésore dhe ato jané paralele fj get C
me rrafshin e tabelés (fig. 9). o

A a B

g Gjaté caktimitl & pamjes s& teheve, praktikohet tehet ¢
padukshme & vizatohen me vija # ndérprera, kurse 1€ atilla
tehe dalin prej kulmeve qé nuk shihen. PEr té padukshmet llogantet piké g€ nuk shtrihet né konturén e
vizatimil, kurse &shté mé afér deri te rrafshi i vizatimit.

57 g NE rastin toné kontura gshté vija e thyer ABCC DA

Kontura &hté gjithmoné ¢ padukshme. Né figurat 10 dhe |1 éshte
paragitur prizmi i rregullté i dregté me tehe € bazes 3 cm dhe lanési 5 cm.

fig. 9




®  Né lidhje me fig. 10 dhe fig. 11 vére cila fage éshté horizontale, kurse cila fage éshié paralele me
rrafshin ¢ vizatimit.
w Béne skiceén e prizmit t& drejté gjashtEkéndor me teh & bazés 3 cm dhe lartEsin 5 om.

Detvra
@ Baza e prizmit @ drejié éshié romb me diagonale 10 ¢m dhe 24 cm. Njehso perimetrin dhe
syprinén ¢ njé prerje paralele & prizmi,
Eshté dhéné prizmi trekiéndor me tehe 12 barabarta (tehu i bazés dhe tehu anésor jané & barabartd)
me teh @ = 4 cm. Njehso syprinén ¢ prerjes gé kalon népér boshtin ¢ njé tehu anésor t& prizmit.

@ Tehu anésor i njé prizmi t€ pjerrét &hié 15 cm dhe me mafshin ¢ bazés formon kénd i = 307
Cakto lart@singé e prizmil.

Skicco prizmin e drejté gjashtékéndor me teh 1€ bazés @ = 2 em dhe lanésin 5 =6 cm, ashiu gé
njé fage anésore &shié horizontale, kurse bazat jané paralele né vizatim,

(2 strmni o veuu vz

w Njehso sypringén e prizmit té drejté haza
" e té cilit &sheé drejtkéndésh me dimen-

& Me gfard fgura kufizohet prizmi? zione a = 6 cm dhe b = 8 cm, kurse lanésia e
@  Si njehsohet syprina e paralelogramii? prizmit éshié ¢ barabarié me diagonalen ¢ bazés,
dmth M= d.

@ 5i njehschet syprina e trekénd@shit? Vere zgjidhjen:
¥ Syprina ¢ prizmit éhié ¢ barabarté me shu-

mén e syprinave t& bazave 8 fageve andésore.

Nese me 8 e shénojmé syprinén ¢ njérés  bazé,
atthere B=qa-b, dmith. B=48cm’.

@ Cfaré figura jané faget anésore dhe si jané
ato ndérmjet vedi?
Eshté ¢ qartd, M =2a-H +2b-H, kurse prej kushtit vijon

H =d=+a +b* =6 +8 =10cm.
Domethéns, M =2.8.1042-6.10 = 280cm’. Pra, syprina ¢
prizmit Eshtd §=2B8+M =2-48+280=3T6cm".




@::s Njehso syprinén e prizmit 12 megullid trekéndor me tehe & bazés S1 em, 30 cm dhe 27 om,
dhe tehun anésor 40 cimi.
Trego se syprina ¢ kuadrit me dimenzione a, & dhe ¢ njehsohet me formulén
5= 2ab + ac + be), kurse & kubit me tehun @ njehsohet me formulén § = 6a?,

Faget anésore t¢ prizmit 1& drejté jané drejt- w  Faget anésore t2 prizmit té pjerrét jané

kéndésha, pra paralelogram, pra
M =al +bH +cH +..., M=g-s+b -s+c-5+.,
M=(a+b+c+..)-H, M =(a +b+c+...) 5
M=PH, M=F-s
ku P EshiE perimetri i bazés, kurse H lartdsia e ku P, éshtE perimetn i njé prerje normale, kurse 5
prizmil.. eshig gjat€sia ¢ tehut anésor,
1 9.m“. :“r
M"’“ Pjesa e kufizuar dhe ¢ mbyllur nga
@ Cila &sht# njésia themelore pér véllimin, cilét hapésira qubet trup gjeometrik.
jané mé t& voglat, kurse cilat mé t& médhaja? Madhésia e pjesés sé kufizuar paraqet
@ Cka ésht trup gjeometrik? viéllimin e trupit geometrik. ’ _
w Né shkollén fillore véllimin e prizmit e njehsove Domethéng, gdo trupi gjcometrik mund 11

me formulén V =B-H, B éshté syprina e bazés, shogérohet numér real pozitiv F, ashiu gé:
kurse [ ésht# lartEsia ¢ prizmit.

1) ¥ > 0, pér ¢do trup gjeometrik;

2) trupat e puthitshém kané vEllime té barabarta;

3) nése rupi pérbéhet prej dy ose mé shumé pjesé pérbérése € cilat nuk kang pika té
brendshme té pérbashkéta, atéherd véllimi i trupit &shed i barabarté me shumén ¢ véllimeve 1€ atyre
pieséve;

4) kubi me tehl m e ka véllimin 1 m'.

Kt veti njiben =i aksfoma pér véllimio.
Sipas sistemit botéror pér matje, véllimi 1 kubit me teh | mr meret si njési themelore matése pér véllim dhe
quhet metér kub, dhe shénohet me 1 m”,

Nijehso vEllimin e knadrit me dimenzione:
a=4¢cm, b =2 cmdhec= 3 om.
Vére, te baza mund té vendosen a-b=4.2=§ katroré me
brinjé 1 cm (fig. 2). Nése né ¢do katror vendosen kube me tch -

1 cm, do 1€ fitohet shtresé qf pérmban a-&=8 njési véllimore. -,-.r,----:......;y
b

T

- -

Te katrori ka ¢ shiresa t& atilla, prandaj mund & vendosen gjithsej ol sl ';:-"- s
{a-b)-e=(4-2)-3=24 njési véllimore. Pra véllimi i kuadrit l

a
gshié V =a-b-c. Konkretisht, V' =4.2-3=2cn’, fig-2
Formula V = g-b-c éshté e sakté edhe né mastin kur a, & dhe ¢ jané ¢farédo numra real pozitiv,
kurse sakténg e kéti) givkimi nuk do ta vértetojmé.




E} Vérteto se vEllimi i kubit me teh @ njehsohet me formulén V = g°,

- Pasi sypring ¢ barés s& kuadrt éshié B =ga-b, kurse lartésia Sshié ¢ barabarté me tehun e treté,
dm.th. ¢=H, vijon se formula pér njehsimin e vellimit t& kuadrit &shté V = 8- 4 _

Véllimi i prizmit njehsohet me formulén V = B. 4, ku B éshié syprina e bazes, kurse
Hﬁihﬂhthhepimn}:

Saktésia e kit givkimi vijon prej giykimit t&¢ matematikanit italjan Bonaventura Kavalijeri (1599-1647),

prandaj edhe sot e mban emrin & tij.

Principi i Kavaliotit thoté: Nése dv erupa G| dhe G, mund ¢ vendosen né pozité & atillé, ashtu gé previer

¢ 1€ dy trupave me ¢faredo rrafsh gf éshié paralel me vrafshin ¢ diéné jané figura & cilat kané syprina

i barobarta, atéheré véllimet e & dy trupave G, dhe G, jané (¢ barabarta (fig. 3). Sakiésin e kétj
givkimi nuk ¢ vértetojme.

Pasi ekzistojné figura g kané syprina 1€ barabarta edhe pse nuk jané & puthitshme, pra, pér ¢do prizém
ekziston kuadér pérkatés g€ e kénaq principin ¢ Kavalitotit. Prej kétu vijon saktésia e gjykimit pér njehsimin
& vellimit t& prizmit.

ﬁ Prerja diagonale e kuadrit éshté katror, kurse tehet ¢ Dy, 2

jané 15 cm dhe 8 cm, Njehso véllimin e kuadrit, !//7
Vire zgjidhjen: A, B,

B Prej kushtit té detyrés vijon se d = H (fig. 4). H

Prej A ABC vijon d* =a® +b*, dmth
d=y15+8 =17cm, pra V =a-b-H, pérkatsishi
V=158.17 = 2040em’,

@ Tre kube prej mesingu me tehe 3 cm, 4 cm dhe 5 cm
Jané ghkriré né njé kub. Cakto tehun e atij kubi.




% Tehu i hazés té prizmit t& rregullté gjashtékéndor Eshté 5 cm, kurse diagonalja ¢ fages anésore
dshté 13 cm. Njehso vEllimin dhe syprinén ¢ prizmil,

Yére zgjidhjen:
B Véllimi | prizmés Eshig " =R ff .
JEI\E 1‘\"'_ TSJ— it
4 2
Faget ansore t8 prizmit jang dmjl.l:md:ﬂha_ pra prej trekéndéshit
Cﬂﬂl (fig. 5) vijon:

= DD, =\/CD, ~CD" =13 =5 =12cm. Prandaj,
V=Bt =23 124503 o
33
2

R=hf

S=2B+M =2

+baH =753 +360=15(543+24 )= 490cm”, fig, 5

Baza ¢ prizmit 1€ drejté Eshig romboid me brinjé ¢ = 6 cm, b =4 cm dhe kéndi ndérmjet
tyre 30", Syprina e sipérfages anésore ¢ prizmit Eshté 40 car’. Cakto vEllimin e prizmit.

@ Baza e njé prizmi € pjerrét éshié katror me brinjé @ = 5 cm, kurse tehu anésor i prizmit Eshié
E o, Proeksioni orfogonal i njé tehu anésor mbi rrafshin e bazés puthitet me diagonalen e
bares, kurse kéndi ndérmjet atij tehu dhe bazés dshié 60°, Njchso véllimin ¢ prizmit,

Vére zgjidhjen:
W 0E ta mjehsojmE vEllimin V = B-H, duhet ta cakiojmé
lartésing M @ prizmit. Segmenti AM le t€ jeté proeksioni
ortogonal 1 tehut 44 (fg. 6).

: s Bl
Prej AAMA kemi sin60" = —, pérkatésishtr
5

H =s-sin&ﬂ”=ﬂ-§=4ﬁﬁm Prandaj,

V=a'-H =5 43 =1003cm’.




Betvra:
(@) Cakto vallimin e kubit nése:
a) syprina e kubit éshté 24 m®;
b) prerja diagonale ¢ kubit ¢ ka syprinén iﬁﬂml;
) diagonalja e njé faqe anEsore EshtE G

@) Dimenzionet e njé kuadri qéndrojné si 3:4:7, kurse syprina ¢ tij Eshtz 1098 m”,
Cakito villimin ¢ kuadrit.

@  Buzs c njé prizmi katérkéndor 4 pjemét éshté tmpez barakrahas me tehe t& bazave 44 cmn, 28 cm
dhe krahun 17 cm, Njé prerje diagonale e prizmit &hté romb me kéndin ¢ ngushté prej 45" dhe
ai Eshté normal nE bazén. Cakto syprinén e prizmit,

(@)  Largésité ndérmiet tcheve € prizmit trekéndor (€ pjerét jané 37 cm, 15 cm dbe 26 cm.

Syprina ¢ sipérfages anésore éshié ¢ barabarté me syprinén ¢ prerjes nommale. Cakto vEllimin e
Prizmit,

()  Cako syprinén dhe véllimin e prizmit katérkéndor t& rregullté diagonalja e t cilit &shté 7 cm,

kurse diagonalja e njé fage anésore Eshté 5 cm.

2

B Mé fig. 1 éshi® paraqitur piramida pesékéndore.
@ Cila figuré eshi¢ bara e prramides?
©  Cilat figura jané faget anésore 1€ piramidés?
®  Si quben segmentet AB, BC, CD, ..., kurse si segmentet
84, 58, 5C, .7
% Ku gjendet gendra e vijés rrethore t& jashtashkruar rreth trekéndishit?

'* Joia. JueE

Né fig. 2 éshté dhéné piramida katérkéndore.
B Katérkéndéshi ABCD qubet baza e piramidés.

W Trekéndéshat ABS, BCS ... quhen fage anésore dhe ato © pérbéing
mbiéshtfellésin ¢ piramidés. Pika ¢ tyre e pérbashkét § quhet majfa ¢
Piramidés,




& Largesa prej majés 1 piramidés deri te baza e saj quhet farvésia e piramidés dhe shénohet me H.
Domethéné, SO =H.

® Larpésia prej majés 18 piramidés deri te telu i barzés (lartésia e fages andsore) qubet erfésis
AREEHre

©  Sipas formés s bazés, piramida mund tE jeté: trekéndore, katérkéndore, pesékéndore ef).

Piramida baza ¢ Hﬂmmimmmmlhiﬂm
ndérmiet vedi qubel piramidé e rregullié.

=

'ﬂ:l':' Gijaté t€ vizatuarit e piramidés veprojmeé né ményré t€ ngjashme sikurse te vizatimi | prizmit.

-

' Bazén e piramidés ¢ vendosim né pozité horizontale, kurse lart#sing e vizatojmé normal né bazén,
d.m.th. parale] me mafshin e vizatimit,

= Prej pikés rénzé té lartésisé (proe- 5
ksioni ortogonal i majés) térhiget
normale né bazén dhe né & bartim
lartgsing, Ne kég ményré éshié cakiuar
maja @ piramidés

ME fig. 3 jané vizatoar
piramida 1@ rmegullta
trekéndore dhe katérkéndore.

A B
fig .3
B Qendra e vijés rrethore 1@ jashtashkruar rreth trekéndéshit barabrinjés &shi# te prerja e simetraleve 18
brinjéve dhe puthiten me pikén e réndimit & trekéndéshit Domethéné, rénza e lanésisé éshié te baza.

W Procksioni ortogonal | majés te piramida ¢ megull -
katérkéndore &shité fc prerja ¢ diagonaleve té bazés.

"™ Faget an€sore t€ piramidés sé rregullté jané trekEndésha
bararahas t& puthitshém.

& Larifsia anésorc ¢ piramidés qubet apotemé.

¥ Piramida trekiéndore quhet edhe fefraedér, kurse baza e tij
mund t& jeté cfarddo fage (fig. 4).

ﬂ




@ Ckahhr!nd:ﬂhumnd&mﬂpmidﬁlﬁmgdlhmkmdmdhu Hmﬂdntﬂnqu.li&?

" Mése piramida pritet me rrafshin E,aﬂaﬁp}m&eﬂm:pﬁhﬁhﬁﬂdﬂiaﬁuﬂﬁnd&h
dhe quhet prerja e piramidés,

Prerja mund & jeté:

- paralele, nése rrafshi ¥ &shté paralel me bazén e piramids:

- dijagonale, nése rrafshi L kalon népér dy tehe t tij jofginje.
Prerja dijagonale e ¢do piramide Eshté trekéndésh.

Pér prerjen diagonale & piramidés me rrafsh vlen kjo:

Vértetiml, Shumékéndéshi 4 B C.D E, le té jete
njé prerfe paralele ¢ piramidés (fig, 3),
1) Prej kushtit pér paralelizém (& rrafshit L dhe
baza ¢ piramidés vijon:
A0, || AD, BO, || BO...., pra ASAD, ~ ASAC,
ASBO, ~ ASBO,.. Prej kétu kemi:

54 _%0, 3B,_50 ¢ _50,

e = d.II:I.ﬂi.

SA m's& 50" SC SO

ﬂ‘: =E=___=

5A SB SC S0
2) Prej kushtit pér paralelizém vijon:
AB, || AB, BC, || BC, C,\D, ||CD,..., pra
ASAB ~ASAB, ASBC, ~ASBC, ASCD, ~

lﬁl

e ke vion 2B= 5, BG B AF_BC D,

AR SB' BC SR AR e oh o roebo,
£LABC, = £ ABC, £B,C\D, = &£ BCD, £C,D,E, = £ CDE, si kénde me rah reciprokisht paralel.

Prandaj, shumékéndéshat ABCDE dhe ABC D E, kang brinjg proporcionale dhe kénde té
barabarta. Pér kété shkak vijon se ato jané t¢ ngjashém,

l:



3) Eshité e njohur vetia: syprinat ¢ shumékéndéshave 1€ ngjashém géndrojnd si katrorét e brinjéve
perkatése. Prandaj kemi:
§ AR _BC AB _SA 5D s 50 :
_=——---__ ==—=1__ £ == - o= T k“ dm& -
S AR BC, PPU4R sA 50, "™ S S0 i
bazés, kurse §, éshié syprina ¢ prerjes paralele,
@ Lartfsia ¢ nj€ piramide &shi€ 16 cm, kurse syprina e bazgs ¢ tij éshig 512 cm?®, Né ¢faré largisie
prej bazés gjendet prerja paralele syprina e sé cilés éshtg 50 om®?
Vere zgjidhjen:
W Pasi lloji i piramidés kétu nuk ka réndési, prandaj sipas
teoremés kemi (fig. 6);
Pér § = 512enr’, § = 50em’ dhe H =16cm, kemi:

—z

§ 30 512 16 —2 1650

—=_ = 1 i lSﬂ — L]

S sop 0 5o g 7T
— 16725 =1

d.m.th, 50, = =3em. Vijon, 00, =16-5=11cm.

Syprina e bazés sé njé piramide Eshié 144 cnr’. :
Tre rrafshe paralele me bazén e piramidés, e ndajné 4
lartésiné e piramids né katér pjesé t€ barabarta, Nje-
hso syprinén e prerjeve t8 fituara.

P Tehu i bazés s& mjé piramide & megullie katérkéndore éshté 14 cm, kurse tehu i bazés Eshig

10 em. Cakio syprinén ¢ prerjes diagonale dhe lart€sisé anésore té piramidés.
Vére zgjidhjen: 5
¥ Prega diagonale e piramidés katérkéndore &shié e mmegullig,
atéheré prerja diagonale éshié trekéndésh barakrahas.
Trekéndéshi ACS (fig. 7) &shté barakrahas me bazé d = AC .
Prej AABC viien AC =a’+a’, pra
d= m.lri S Idﬁ .
Prej AAOS kemi:

H? =:"—E]!‘ Te H =Jm1-[—?ul'_z}l=ﬁm
(i)




1 |
Pra, § =Ed-H =§-I41'rl_"-~u'r§=idcm“.
-
Prej trekéndéshit SMC kemi: h' =5"—| 2 | | dmth. k=100=7 =Sl em.

Vire relacionct ndérmjet elementeve té piramidés s& megullté katérkéndore (fig. T):
2

a 1
Prej AAOS - 5° =H‘+[%J - prej ASMC : 5 =h1+[g~J - prej ﬂ.ﬁ'{}.ﬁf:htzﬁl.r.(%]

% Njehso lartésing dhe apotemén ¢ piramidés s megullté mekéndore me tehun e bazés a=12cm

&
piramidés qé i| pérmban elementer e kérkuara.

Mé rastin e pérgjithshém, do ta shfrytézojmé prerjen ¢ piramidés
me rrafsh gé kalon népér njé teh anésor dhe langsin e tij (fig &)

dhe tehun anésor 5 = [0em.
ME pérgjithési, qé € caktohen disa elemente (& ¢farédo piramide, duhet t2 vendoset ndonjé prerje

W Pika () &shté gendér e vijés methore & brendashkruar dhe
Jashtashkruar né bazén e piramidés, pra

_afd 18 e e 1 e
3 3 6 f
Prej AAOS kemi: H® =5 -R*, dmith.

H =107 = (443) =32cm. Prej ABSM vijam:
2
NF=x _EJ . dmth. =107 -6° =8Bem.

B Véreji relacionet ndérmjet elementeve (& piramidés s& rregullté trekéndore (fig. E):

Iy
Prej ASAD: ° = H* 4 R*; prej ASBO: ¢'1=h:+[§J S oprej ASOM : b =H+r%,

Decyra;
@  Vicaw skicén e piramidés s megullté giashtkéndore me tehun e bazés 2 cmt dhe lartési 5 cm,

(@  syprinae njé piramide &shté 150 cm', syprina ¢ njé prerje paralele dshté 54 em?, kurse largésia
ndérmjet tyre éshté |4 cm, Cakio lartésing e piramidés.

@)  Tehu i bazés ¢ piramides sé megullté katérkéndore &shié 16 cm, kurse lartésia éshté 12 cm. Njé
prerje paralele e piramidés e ka syprinén 120 cm®. Cakto pjesén e tehut anésor t8 kufizuar

ndérmjet prenes dhe majes sé pimmidés,



@ Tehu anésor i piramidés sé megullté gjashtéfagésore me rrafshin e bazés formon kénd prej 60",

Mjehso syprinén e prefes mé t& madhe diagonale 1@ piramidés, nése tehu i bazés Eshté 6 cm.

(8) Cakto lartésiné e piramidés baza e sé cilés &shté drejtkéndésh me brinjé 8 cm dhe 6 cm, kurse

gdo teh anésor Eshté 13 cm.

H% Eshté dhiné piramida e regullté

$i njehsohet syprina e prizmit? katérkéndore me tehun e bazés a =10cm

& Cilat figura jang kufi t# piramidés? . dhe lartésin H =12cm. Njehso syprinén ¢ pira-
#  Si njchsohet syprina e trekéndéshit, kuse sie o

paralelogramit? Vire zgjidhjen:
% Syprina ¢ piramidés éshté e barabarté me shumén e

& 0

syprings t& barés dhe syprinés sé fageve anésore.

Syprina ¢ bazés éshté B=a’ =10" =100cm’.
(faré figure jané faget anésore 1€ piramidés?
Prej ASOM (fig. 1) vijon ¥ =50 +OM , dmth

h=+12° +5° =13cm, pa

M -4-%"- =2.10-13 = 260 .

Prandaj, syprina ¢ piramidés éshté

S=8+ M =100 + 260 = 360cm’.

@ Tehet ¢ hazés & piramidés trekéndore jané 13 cm, 14 cm dhe 15 om, kurse lanEsia éshié 3 cm.

cakto syprinén e piramidés nése rénza ¢ lartésisé #shié né gendrén O 8 vijés rrethore 8
brendashkruar te baza.

B Udhézim: Prej S, = rs cakio rrezen r.

Le té jené M, N dhe P pikat e rénzave 1€ lart€sive anésore 18 piramidés. Vérteto ze trekéndéshat SOM,
SON dhe SOP jané t¢ puthitshém etj.



m WFﬁmimtﬁudﬂ:nﬁﬁg.zﬁhtﬁmeme

© i njehsobet véllimi | prizmit? rrafsh q¢ kalon népér kulmet A, C dhe B, Né kété
@ A mund € konstruktohet prerja diagonale e ményré njé pjesé e prizmit @hté piramida
prizmit trekéndor? trekéndore me bazé ABC dhe majé B, (fig. 2).
& 5i thote principi i Kavaliotit?
1 Né shkollén fillore ke njehsvar véllimm e C
1

piramidés me formulén

1
F=§B-H. ku B éshté syprina e bazés, kurse
M Eshté lartésia e piramidés.

@ A mundet pjesa tjetér & prizmit 1€ ndahet o€ dy
piesé?

@ Cfaré véllime kané pjesét e fituara té
piramicésT

“ Pjesa tjetér éshiE piramidé katérkéndore me ba-
2¢ njehsobet syprina e prizmit ACC A, dhe
majé B . Kjo piramidé mund t& ndahet né dy fig.2
pjesé me rrafshin g€ kalon népér kulmet A, C Domethéné, prizmi trekéndor mund 1 ndahet
dheﬂ1.:ﬁjua=ﬁmjmipirmnidameupjﬁ né tre piramida trekéndore. Qf 1€ japim pérgjigie
1@ pérbashkét B, njéra per bazé ¢ ka trekéndg-  ne pyetien e dyté, sépari do ta vértetojmé kité:
shin ACA,, kurse tietra trekénd@shinCC A, .

Vértetimi: Le i jeté 5, =5, =B, H #shté
lartésia ¢ piramidés, A #shié largésia prej majés =~ 5 5,

deri te prerjet, dhe le @ jené B dhe B,
syprinat ¢ prerjes paralele.
Sipas teoremés kemi:

FER B W

B —? I E=F+ pra prej ketu
vijon:
B B
B, _31 » dmith. B =B,




ishqyrtnjnﬁpjeﬁlepﬁmwtﬁﬁmarﬂﬁﬁg.ltipumqiﬁmn:“ﬁg.ﬂ_

Né fig, 2, piramidat ACA B, dhe CC 4 B, kané majé (& pérbashkét B,, domethené lariésité ¢ tyre jané i
barabarta, kurse bazat ¢ tyre kané syprina té barabarta, pasi AACA = ACC A,
Pra, Vicon = Voo an - NgiashEm, piramidat ABCE, dhe 4 B C,C kané lanési ¢ barabana, kurse bazat e
tyre jané 1 puthitshme, pasi ato jané bazat e prizmit, pra Ve, =Vigeo-

Domethéng, piramidat e Hruars trekéndore kané véllime ¢ barabarta,

Pasi véllimi i prizmit &shté V = 8- H, vijon se vellimi i ¢do piramide 1€ fitvar trekéndore éshié njé e treta
e vEllimt té prizmit trekéndor,
Me kéte e véretuam kété

@  Sido té njehsohet véllimi i ¢farédo piramide?

Cdo piramidé n- kéndore me prerje diagonale gé nepér 18
njéjtin tch anésor #shté ndaré né n - 2 piramida trekéndore (fig. 5).
Sipas aksiomés pér vEilimin dhe teoremés paraprake kemi:

. 1 '
inﬂ'ﬁ +Eﬂiﬂ +...+-3rEHH. d.m.th. i fig.5
% _(B+B,+.+B ;) H

3
(160]

. porpasi B=8,+8,+..+8, 1'.’:Ijtll:l'i.-"z_'ﬂ-zlli




B> Tehet andsore 1€ njé piramide trekEndore kané gjarési & barabarta 14,5 em, kurse baza e piramidés
eshté trekéndésh kénddrejt me katetal2 cm dhe 16 cm. Cakto vEllimin e piramidés.
Vére zgjidhjen:

Prej kushtit SA =88 =5C vijon sc rénza e lart8sisé s& piramidés éshté 5
né gendrén ¢ vijés rrethore 1# jashiashkruar te baza (fig. 6). Pasi baza
£shié trekéndésh kénddrejt, mesi O i hipotenuzés A8 &shté qendra e
vijés rrethore 1€ jashtashkruar rreth bazés, pra H = S0

Prej A ABC kemi:
AB=VAC +BC =122 +16 =20cm

Prej AAOS vijon 50 =54 -A0Q , dmih

o
H = 14,5 =10 =10,5¢m, pra A 0 B
i
F=l-EH=~I-EE-H_M-IDS I36em’.
3 3 2 i

Cakto véllimin dhe syprinén ¢ piramidés sé megullté trekéndore me tehun ¢ hazés 18 gjat 6 om,
kurse tehu anésor me mafzhin ¢ bazés formon kénd prej 45,
Yeére zgjidhjen (fig. T)
Segmenti AQ Eshté procksioni orntogonal i tehut anésor AS mbi
rrafshin ¢ bazés, Pasi A ABC Eshié barabrinjés, vijon

_q(] H_i:%: -.,j'_cm,
Prej trekeéndeshit AOS vijon se H—R:iﬁ, pra y
| 1253 .. 1 643 - 4
s =m0 = 18 e,
s 3 4 V3 =18cm
o e . ‘.,"_ -8B
Prej ASOM kemi: b’ =50 +0OM | Sﬂ'=R=2~.n'§‘ﬂM=r——=-.I"— , fig 7

pRrkaiSsisht. fis= J 23} +(\B) =isam.

rzj;l"i ﬂ::_ﬁ’-.l"_ ﬁu"_ 1'5+1.|"_:|ﬂ5|]43rm

Defyra,
Njehso véllimin e piramidés s& rregullté katérkéndore nése dihet se:
a) tehu i bazes Eshté 2 cm, kurse lanésia dslé 3 om;
b) tehu i bazés dhe tehu anésor jané t¢ barabarté me 12 cm:
€} tehu i bazds éshté 24 cm, kurse prerja diagonale ¢ ka syprninén 36 cm®




(@)  Shuma e tebut 1 bazés dhe tehut anésor té njé piramide t& megullté katérkéndore &shté 5 dm.

@

Cakto véllimin ¢ piramidés nése syprina ¢ saj &hté 16 dm’,

Tehet ¢ bazés s& njé piramide trekéndore jang 26 cm, 51 cm dhe 55 cm. Kéndet g€ | formojné
faget anésore me rrafshin ¢ bazés jané t¢ barabarté ndérmjet vedi. Njchso sypringn -anésore té
piramidés, nése vEllimi i saj éshté 2640 cm’.

Baza ¢ njé piramide trekéndore Eshté trekéndésh barakrahas me bazé 70 cm dhe krah 37 omi.
Tehu anEsore gé e pérmban majén e barés sé trekéndéshit barakrahas éshié normal ng rrafshin €
bazés dhe ¢ ka gjatésing 16 cm. Cakto véllimin dhe syprinén e piramidés.

Arena e cirkut ¢ ka formén e prizmés s megulhté gjashtékendore me tehun e bazés 6 m dhe
lartésing 2,5 m, kurse mbulesa e arends éshté mbéshtjellési i piramidés gjashtékéndore larésia e
s cilés &hié 3 m.
Cakto sa shiques nxen arena, nése pér ¢do shiques duhet 1€ sigurohet mé sé paku 3,5 m’
hapésiré, Sa metér katror pélhuré duhet pér arenén, nése 10% e pérlhurds sé pérdorur hudhet,
kurse dyshemeja ¢ arenés éshté bérg prej etér materijali,

=]

- Kujtahu! A
o " me tchun ¢ bazés 20 cm dhe lartési 24 cm
& Cilat pjesé 1 piramidés jané fituar me éshig preré me rrafsh g€ Eshté paralel me bazén,
vendosjen ¢ njé prerje paralele? Prerja & ndan lartésing e piramidés né dy pjesé &
& Né teoremén ¢ prerjes paralele t8 piramidés, bara-barta. Njehso syprinén dhe véllimin e pjesés
sé piramidés qé éshté formuar ndérmjet bazgs
S8 njehsohet syprina dhe véllimi i piramidés?  dhe prerjes paralele..
; 5
Vére, kérkohet syprina dhe vEllimi | tropit gieo- i
metrik ABCDA B .CD, (fig. 1).

: Dl?:.n 1y

=m|~ > s

Le & jeté B syprina ¢ bazés ABCD, B, &shté syprina e
e prerjes A B .C D, kurse M #shié syprina e A e !
mbéshtjellésit. Atéheré syprina ¢ piramidés sé cunguar.

gshié S=B+B +M fig.1



Sipas teoremés pér prerje paralele t& piramidés ke B B, = 50° :EE-",:-

Pasi B=a®=20° =400cm®, fitojme; 400: B, =50 [%E'EJ), d.m.th.

]rrrrr-:

400~ 50
B!_T*l_lmmr,m; B, =a’ =100, vijon se tehu i bazs mé t¢ vogél (t& sipérme) &
50 0 M,

piramidés sé cunguar éshté a, =10cm, pra prej trapezit kénddreit
H h

0,0MM, (fig. 2) kemi: au_z oM —‘;’ NM = —E-the

G'_E-I=H =12¢m, ku ff Eshté lartési e piramidés s& cunguar. ¢ ﬁn,;'r &

Sipas teoremés pér prerjen paralele, vijon se faget anésore & piramidés s cunguar jang trapeza barakrahas,

NariEsia o 18 cilis Bahts h=‘fhd+[%]] =J121 —[@J‘ —13em

(20+10)13

2
5=F+ B + M= 400+100+T80=1280cm*=12 Bdnr’

Domethéng, H=4.[“+:'}'h=4 =780em’, pra

VEllimi | piramidés s¢ cunguar éshté i barabarté me ndryshimin ¢ véllimeve (E gjithe piramidés dhe
villimit 1 pjesés s& preré, d.m.th.

v =%B-ﬁ—%ﬂ, -.S'_{J1=%{dm- 24-100-12) = 2800cm® = 2,8dm’,
Vére, piramida ¢ cunguar &shté e rregullté, nése éshié pjesé e piramidés s& megulhé,
©  Faget anésore (€ piramidés s€ cunguar jané trapeza barakrahas, 18 puthitshém ndémjet vedi, pra
(a+a )h (na+na)-h (P+F)h
2 2 - 3
s& sipérme, kurse k lartésia anésore (apotema).

M=n . ku P &sheé perimetri i bazés, P, éshté perimetri i bazés

Syprina e piramidés s& cunguar njchsohet me formulén § =8+ B + M, kn
Eﬁﬂ ﬂmummHWm cmm

Lartsia e piramidés s€ rregullté 1€ cunguar gjashtékéndore Eshté 15 cm, tehu i bazés 58 vogél
Eshté 1 om, kurse tehu angsor &shté 17 cm. Njehso sypringn e mbéshtjellésit t¢ piramidés s& cunguar,




'."B Le € jeté /T lartésia e piramidés s¢ cunguar dhe x le & jet€ lart@sia ¢ pjesds s prerd e
piramidés, atéheré
1

| 1 |
V =EH{H+I]—EB1 cX, Ta. F=:_".|.EH +5{B—B| ].T.

Prej teoremés pér prerje paralele kemi:
E_{H-Ir_r]z -.I"E=H'+.l: dia H-.ulrﬁl_ =H"4IIF|'{JE+"E} =
BRI Rk

(B+ /BB, +8 ) H.

M=

e | o=

m el

Véllimi 1 piramids s& cunguar njehsohet me formulén
25
W =_§{3+,||’aﬂ, 2 a;-]-Hf
ku B dhe B, jané syprinat ¢ bazave, kurse H &shié lartésia e piramidés sé cunguar.
ﬁ\;" Syprinat ¢ bazave (& njé piramide & cunguar jané 245 dm® dhe B0 dm’, kurse lartésia e gjithe
piramidés (sebashku me piesén e preré) éshté 35 dm. Cakto véllimin e piramidés sé cunguar.
Vére zgjidhjen:
# z
prej o CHH) 0 2535 mn x=20. H =35-20=15dm, pea
X B0 x

" :%{145 +/245-80 +80 )15 = 2325 dm”.

Detyra
(1) Sa masé ka figura ¢ bér prej druri g ¢ ka formén e piramidés sé mregullié gjashtekendore té

cunguar me tehet e bazave & dm dhe 5 dm dhe tehun ansor 5 dm, nése dendésia specifike ¢ drunt

&hté 0,0757

Michso sypringén dhe vEllimin e piramidés s# mmegullié katérkéndore 1€ cunguar nése apolema Eshié

12 em, tehu anésor 15 cm, kurse syprina e sipérfages anésore éshteé 1008 cnr’.

(3) Cakto véllimin e piramidés & rregullié trekéndore (& cunguar, nése tehet & bazave jané 30 dnt dhe
20 dm, kurse syprina anésore €shié ¢ barabarté me shumén e syprinave t& bazave,

LartEsia e piramidés trekéndore & cunguar &shié 10 em. Tehet ¢ njérés baze jané 27 cm, 29 cm dhe

52 cm, kurse perimetri i bazés tjetér éshté 72 cm. Cakto vEllimin ¢ piramides s€ cunguar.

(5) Bazat e piramidés trekiéndore 1 cunguar jané trekéndEsha barabrinjés brinjét e 1 ciléve jané

ci=?r:mdheal=3r.:m'.NjﬂtchanEmrEahtEigjaﬁ‘:i‘.rm:ih:Esh!émm]nébazat.l:ah{r

véllimin dhe syprinén e piramidés s€ cunguar.

e
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W Né fig. 1 éshté paragitur cilindri
i dreité,

@ 5i quhet segmenti OO, 7
Pér etlin cilindér thermi e

se déshid 1 drejte? I
A ka cilindér i cili nuk éshié - & ™
i drejté dbe si quhet? o B L
fig.1
Drejtéza p qubet glenerarrisé ose pérfivese,

kurse vija rrethore népér té cilén réshqer drejiéza
P, qubet direkfrisé ose drefroese,

Neéae gjeneratrisa Eshté normale né rrafshin e ¢
vijés rrethore, atéheré fitohet sipérfage cilindrike
rrethere e drefté (fig. 2).Pérkundrazi fitohet

sipérfage cilindrike e pjerrét (fig 1),

Pjesa ¢ hapésirés ¢ kufizuar me pjesén ¢ sipérfages
cilindrike dhe rrathéve & ajo 1 pret prej dy rmafsheve
té cilat jané paralel me rrafshin e dircktrisés éshte

trup gleometrik 1 cili quhet ciliedér rrethor

| Let jené dhimé vija rrethore K((), r)
dhe drejtéza p q& nuk shinhet né rra-

fshin e vijés rrethore, kurse me t ka njé piké

& pérbashker

" Drejtéza p q€ rréshget népér vijén rrethore,
ashtu q& ngel paralel me pozitén e saj
fillestare, pérshkruan njé sipérfage 1¢ lakuar
e cila qulet sfpfrfage cfilfpdrike.

A ,;[""-
o
P |'
fig.2

|

.

i

!

fig.3

Prej cilés sipérfage cilindnke fitohet cilindrd rrethor § drefié (fig. 4a), kurse prej cilés

cilindér rrethar i pjerrét (fig. 4b)?

Mé tutje, né vend té cilindrit rrethor do
pérdorim terminin cilindér.

Rrathét qé fitohen =i prerje & sipérfages
cilindrike me dy mafshe quhen bazs, kurse pjesa e
sipérfages cilindrike ndérmjet bazave quhet
sipérfagje anésore ¢ cifindrit

Segmenti pikat ¢ sakjshme 1€ & cilit jan€ gendrat
¢ bazave t2 cilindrit quhet bosht § eflindrit




Largésia ndérmijet bazave (& cilindrit qubet fartésia e cilimdrit
Krahasoe gjaiésing e lartésisé me gjatésiné ¢ boshtit tf cilindnt t¢ drejté dhe té pjerrét, Cka pérfundon

prej krahasimit?

R e

Cilindni te 1 cili generatrisa 8shté normale me bazén qubet cilfed@r £ drefié.

Cilindri i drejté mund € fitohet me rrotullimin
¢ drejtkéndéshit rreth njé brinje t€ tij (fig. 5a) ose
rreth njérit bosht € simetrisé (fig. 5h).

MNése drejtkEndéshi me brinjé a dhe & mmotullohet
rreth brinjés b, cakto rrezen dhe lartésing e cilindrit
& fituar.

Cila brinjé e drejtkéndEshit ¢ pérshikruan bazén,
kurse cila sipérfagen anésore t€ cilindrit, t& fituar
me motullimin e drejtkéndéshit meth brinjés a?

L]

e TR T LU
!

@ Bic vizatojme skicén pér prizmin?

o N@ gfaré pozite ¢ vendnsim bazén ¢ prizmit?

Cilat segmente i vizatojmé né madh&si &
vErtelt?

Mjé diametér | bazds Eshté paralel me rrafshin
€ tabelés dhe até e vizatojmé né madhési té
veriets.

" Bazén e paragesim me vijE té lakuar & mbyllur
¢ cila quhet clipse.

Boshtin e cilindrit OC! e vizatojmé né madhési
t& vértete dhe normale te diametri nése cilindr éshié
i drejig, oze nén kéndin e ngushi® nése cilindn Eshté
i pjerrét.

Vizato cilindér i€ drejié me
rreze 1.5 cm dhe lartési 4 om.

Vere mEnyrén
©  Bazén ¢ cilindrit ¢ vendosim ng rrafshin
horizontal (fig. 6).

e

@1 Vizato cilindér t& pjerrét me rreze 2 cm dhe bosht 5 om.




 Katohut | | R —

® Cfaré figura jané baza dhe ¢farédo prerje qé éshié paralel me bazén dhe rrafshit g€ kalon
.p-:uhhupﬁzinitdhemﬂ:m népér boshtin e cilindrit & drejté?

Cili segment Eshié prerja e pregjes diagonale ¢ T :
Dt It katérkéndor? Vére zgjidhjen:

@ Cili Noj i shumekéndgshit Eshié preria boshtore ¢ cilindrit t& pjerét?
Cakto lartésing e cilindrit t# drejté me meze ¢ bazés 4,5 om dhe diagonalja ¢ prerjes boshiore
15 cm,
Vire zgjidhjen:
™ Lantésia ¢ cilindrit t& drejté 8shié e barabarté me pérftuesen, pra prej AABB, vijon:

H* =E—E’+ d.m.th. H=Jd=—{1r}’ =15 -9 =120n
’ Prerja boshtore e njé cilindri Eshté katror me sypriné 36 cm®. Cakto rrezen dhe lartésing ¢
cilindrit.
" WVire, diametri i bazés &shté i barabarté me lanésing, dm.th, H = 27,
Prej S=H vijon 36 =H, dmth. H=6cm dhe r=23 cm.

) mene




Lartézia ¢ njé cilindn &sht# 7 oo, kurse rrezja e bazés éshté 3 cm. Njchso syprinén e prerjes pér
s& gjali qf @shié njé largdsi 3 ¢m prej boshtit £ cilindrit.

Vére zgjidhjen: B,
Cila éshté figura gjeometrike ¢ prerjes pér sé gjati (fig. 8)7 0t
Njé brinjé e prerjes pér sé gjati £shié korda A8 | oM

largésia géndrore e =& cilés éshté d = 3 om, 4, '

-

2
Prej AOM B, kemi: [%] —OB -OM,, pérkatésisht

B

L7 —d =53 =4, dmeh. 1=8cm, pn R
S=¢H =87=5em". p
fig. 8

Prerja ¢ cilindrit me rrafsh g &shté paralel me boshtin e cilindrit quhet prerje pér s& giari

Defyra.

Cakto rrezen dhe lart@sing ¢ cilindrit g# fiiohet me mrowullimin ¢ drejtkEndéshit me bringé a = 10 cm
dhe b= 15 cm: a) meth brinjés @;  b) rreth brinjés b;
) mreth simetrales s& brinjés b,

@ Syprina ¢ prenjes boshtore t€ nje cilindri éshié 156 cm’, kurse Tartésia 12 cm. Cakto rrezen ¢
hazes.

Lartésia e njé cilindri éshté 16 cm, kurse rrezja e bazés 17 ¢, Né ¢fare largésie prej boshiit

duhet & vendoset mafshi, paralel me boshtin, ashtu g€ prerja ¢ fituar pér s€ gjati Eshté katror?

Nié prerje pér sé giati éshté né largési 4 em prej boshtit 8 cilindrit dhe pret né bazén hark rrethor
kéndi géndror i & cilit &shité 120°. Njehso svprinén e prerjes, nése lartésia e cilindrit &shté

S-q'ri CHl

=

| B DPérnjé prizém themi se &shté
brendashkruar né cilindér nése bazat ¢ prizmit

@ Si e nxorrém formulén pér njchsimin e methit?

¢ Si njehsohet syprina e prizmit? jané brendashkruar né cilindér,

© Si njehsohet véllimi 1 prizmit?



Te cilindri i drejré, fig. 1, éshté brendashkruar prizém e rmegullié gjashtékéndore.

% Vére se syprina ¢ bazés s& cilindrit &shté mé e madhe se syprina ¢
bazés s¢ prizmit. Gjithashtu, syprina anésore ¢ cilindrit Eshté mé e
madhe se syprina anésore e prizmit,

MNEse numri i brinjéve t& hazés s& prizmit zmadhohet dy heré,
numeri i i, pra, dyfishohet, etj., shumékéndéshi qé éshté bazé e
prizmit tenton € kalon né meth, dm_th, perimetri i bazés s& prizmit
tenton nga perimetr 1 rrethit

Domethéné, me rmadhimin ¢ numrit 88 brinjéve @ burés c&

prizmit, ndryshimi ndérmjet syprinave anésore f£ cilindrit dhe prizmit O
do té jeté aq ¢ vogél, ashiu g& mundet & mos pérfillet. '%:-J )
e
fig. 1

Pasi syprina anésore e prizmit éshié M=P - H, vijon s¢ syprina anésore e cilindrit &shté e
harabarné me prodhimin e larésisé s€ tij dhe perimetrit té bazés, d.m.th.

Syprina e cilindrit &shi¢ ¢ barabarté me shumén e syprinave té bazave dhe syprinés anésore, d.m.th.
S=2B+ M

Pasi B=r'm, kurse M =2rxH kemi:

S=27x+ 2ratf, dmith | S=2ralrtH)
Rrezja & bazés sé njé cilindri 8shté T cm, kurse syprina ¢ prerje sé tij boshtore Eshié 84 o,
Cakto syprinén e cilindrit.
Vére zgjidhjen;
W Prerja boshtore Eshig drejtkénd@sh, pra prej § = 2rH vijon 84=2r M, dm.th. H = 6 cm. Syprina
e cilindrit &shté

§=2rair+H)y, 5=1- TR T+6)=182m:m".

Shuli cilindrik i gjaté 2,6 m dhe me meze 1,2 m Eshté motulluar népér rrugé 300 heré, Sa
sipérfage 1€ rrugés ka shkelur shuli?

Eshté dhén€ cilindri me rreze 1€ bazes 1,5 cm B
dhe lartési 2 cm. Vizato rjetén e cilindrit dhe cakto
syprinén ¢ tij. Tr
Nése cilindri pritet népér njérén pérfluese dhe népér
vijat methore 12 bazave, fitohet rrjeti i cilindrit (fig. 2).
Prej cka peérbéhet mrjeti 1 cilindrt? H
Yere:
S=1B+MB8=r'g,M=2rgH, pra <
J’r

=

8=2rx (r+ H), dmth
=2 1581, 5+2y=10 5 3cm®.

fig.2



. Véreve se cilindri ka véllim mé té madh se prizmi g éshté brendashkruar né € (fig. 1).
Megjitaté, me zmadhimin ¢ numnt t& brinjéve 1€ bazés s& prizmit, prizmi afrohet deri te
cilindri, pra ndryshimi ndérmjet véllimeve té tyre do té jeté aq mé i vogél, sa t& mund t& mos pérfillet.
Pasi véllimi i prizmit &shté V' = B-H vijon se véllimi i cilindrit &hté i barabarté me prodhimin e
bazés dhe lartésisé, d.m.th.

b Cakto véllimin ¢ cilindrit me rreze 5 cm dhe syprina ¢ mbéshtjellésit 70w cm’.

B Viére zgjidhjen:
Prej M =2rxH vijon 708 =2-5xH, dmth H =Tcm, pra

V=rzH=5x7=175xcm’.

s

b Trashésia € murit & njé gypi €& plumbit Eshté 4 mm, kurse diametri | brendshEm éshté 40 num.
Cakto masén e gypit nése af Eshié i gjaté 5 m, kurse pesha specifike e plumbit &shié 11,4,
Detyra:

@  Drejtkéndishi me dimenzione 60 cm dbe 40 cm motullohet rreth njérés brinjé, kurse pastaj roth
brinjés tjetér. Cakto raportin ¢ syprinave dhe raportin e véllimeve t cilindrave € fitar.

@) syprina e cilindrit éshte 80 cm?, kurse ndryshimi ndérmiet lartésisé dhe rrezes Eshié 2 cm.
* Cakto véllimin e cilindrit.
@  Preria boshtore e njé cilindri Eshté romb me brinjé 10 cm dhe kénd & agushié prej 30°. Njehso
véllimin € cilindrit,
Trashésia e fages s& njé pusi gf Eshi€ nE forme & cilindrit Eshié 40 cm, diamter i brendshém
gshté 13 dm, kurse pusi &shié i thellé 12 mr. Sa metér kub dhe Eshté nxjerré dhe sa wjé ka pusi
nése lartésia ¢ shtyllés s& it Eshté 4,5 m?

(B  Prej trarit né formé 1¢ cilindrit me diametér 60 cm dhe gjatési 5 m duhet té béhet tra né formé (&
prizmit t& rregullté katérkéndor, me hedhuring mé & vogél,
Sa pérgind &shté hedhurina?



@ 5i fitohet sipérfagja cilindrike?
@ 5i fitohet cilindri i drejtd?
@ Cka éshié prega paralele, cka &hié prerja
boshtore ¢ cilindrit me mafshin?

W Né shkollén fillore mésove pér konin, Né fig. 1
ésheé paragitur koni 1 drejté,

Si quhet pika 57

51 quhet segmenti S0), kurse si qubet segmenti
SMT

* e

Le té jeté S piké e fiksuar g shirihet jashta rrafshit 8 vijés methore &(C2, r),
dhe gjysmédrejtéza SM le ta prek vijén rrethore né pikén M (fig. 2).
W Gjysmédrejtéza SM e cila rriéshqet népér vijén mrethore &
pérshkruan njé sipérfage & lakuar e cila quhet sipérfage rreihore
Kkonike ose vetem sipérfage konike.
® Si quhet giysmédrejiéza SM, kurse si vija rrethore & 7
Pika § quhet maje e sipérfages konike, kurse drejtéza
S0 quhet boshii i sipérfages konike.

B Neése boshti SO &shié normal ng rrafshin e vijés rrethore
k, atéheré fitohet sipérimgies rrethore e drefié konike,
pérkundrazi sipérfagfa rrethore e pjorrét konike.

Pjesa ¢ hapésirés qf kufizohet me sipérfage konike dhe
rrethit qé ajo e pret prej rrafshit e cila &shté paralele me mrafshin
¢ direktrisés eshté trup gieometrik i cili quhet koo rreibor.

& Prej cilés sipertage konike fitohet koni methor (fig. 3a), kurse prej cilés koni mrethor i pjerrét
n (fig. 3b)y?
Mé tutje, né vend t¢ konit mrethor do ta pérdorimi terminin kon.

B Rrethi i cili éshié prerje e sipérfages konike me mafshin
quhet baze e konit, kurse pjesa ¢ sipérfaqes konike guhet
sipérfage anésere ¢ konit.

B Segmenti 5O (pikat e skajshme jané maja dhe gendra
& bazés) quhet boshtf i konit.

¥ Largésia ndérmiet konit dhe bazés 52 tij quhet
fartésin e konit_ fig. 3

¥ Secgmenti pikat e skajshme € t€ cilit jané maja e konit dhe ¢farédo piké e vijés methore t& bazés
qubet gfemerafrisa - pérftwese ¢ konit.




@ Krahasoji lartésité dhe boshtin te koni i pjerrét. Cka pérfundon prej krahasimt?

©  Si janE sipas madhEsist gicneratrisa ¢ konit té drejié, kurse si jang te koni i pjerrdi?

rik qé éshté formuar .,.“j._"jmwﬁrﬂﬁmmmﬂ s
Ay e

Komi i drejté mund € filohet me rrotullimin e
trekéndishit kénddrejt rreth njérds kateté @ tij (fig,
4a) ose me rrotullimin & trekéndéshit barakrahas
mreth boshtit té tij & simetrisé {fig. 4b),

a)

2
ngd
@ Pér prerjet ¢ cilindrit me rrafshin. ! Vizato prapen @ kenit me Tl of:
v IR BpOM e % plisi b) éshté m L%h?:ﬁ;imm
=

Viéren se prerja boshtore e konit 1€ drejié éshné

trekéndEshi barakrahas (fp. Sa).

& Cakto elememtet ¢ prerjes boshtore € konit té

drejté.

@ Pasi gjeneratrizat ¢ konit t& pperrét nuk jang té
barabarta ndérmjet vedi, atéheré cila figuré
éshté pregja e tij boshtore (fig. 5b)?

@ Ndonjé prerje boshtore pérves konit t8 pjerre
a mund té jeté trek@ndsh barakrahas?

F

fig.5

B Prena e konit me rrafsh g8 &shié
parale]l me bazén #shig meth.
Ta shgyriojmé prerjen boshtore né fig. 6.

Pasi AQ|| AO,, vijon se
AADN - AAOS, pra
AO:AD, =80:50, = 5A;: 5A,




- 2 I —_—1
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£shté syprina ¢ prerjes boshtore.
Me kit ¢ vérttuam k&té

. ku B éshi syprina e bazés s¢ konit, kurse B,

& Wjehsoe syprinén e prerjes boshtore 8 konit 1@ drejié me lanésin A = 8 cm dhe gjeneratrisén

(pérfluese) & = 10 em. +
Vére zgjidhjen: ¢
¥ Prej ASMO (fig. 5a) kemi: MO =5SM —350 , perkatésisht r* =5* —H*, dm.th,

r=+10¢ =8 = cm. Syprina e prerjes boshtore dshté s=%ﬁ-ﬁ=%-u-s=43m’,
Prerja boshtore e njé koni 18 drejté Eshié trekéndésh barabrinjés perimetri i (€ cilit #shte 12 cm,
Njehso syprinén ¢ asaj prerje.
Yeére zgjidhjen:
. y 43 .
B Prej P=12 cmvijons = 2r =4 cm, pra §=——— = 43 e’

4

> Syprina e bazés sé konit &shté 1757 cm’, kurse syprina e njé prerje té tij paralele &shié 7xem®.
Cakto lartésiné ¢ konit, nésc largésia ndérmjet bazés dhe prerjes paralele Eshté 12 em,
Veére zgjidhjen:

el

—1 i B 50

% Leid jeié 00, =12cm, kurse SO, = (fig. 7). Atkheré prej = o7
|

i l?5z={12+.=:]’ T 2503 N C
VL3 x° X x

pérkatésisht 12=4x, dmth. x=3, pra lart#sia éshié E=l1+3=lﬁfﬂl.

e




Bigurisht véreve se gjaté & vizatuarit e Konit do o8 veprojmé né (€ njéjtén mémyré s edhe gja
vizatuarit € cilindrit. Pérkatésisht, bazén e konit e vendosim horizontalishi, kurse boshti i konst dhe prerja
boshtore qé éshté paralele me rmafshin e vizatimit i vizatojmé né madhési (€ vérteté.

Detyra:

(@) Niehso syprinén ¢ prerjes boshtore t konit (& drejté me meze & bazés 6 cm, nése pérfiuesia
formon kénd prej 60" me rrafshin e bazés.

Pérftuesja mé ¢ madhe dhe mé e vog#l e konit & pjerrét jané 20 cm dhe 12 cm, kurse mezja
bazgs éshié B om. Njehso syprinén e prerjes boshtore 18 konit.

Trekéndishi barukrahas me bazg 16 cm dhe krah 17 om rrotullohet rreth simetrales & bazés
Cakto sypringn e prerjes boshtore t8 trupit 18 fituar motullues,

Rrezja e bazés 1& konit t& pjerrét éshig 7 cm, kurse njé prefe paralele & konit e ndan boshtin né
piesé 4 em dhe 10 om. Cakto mrezen e prerjes paralele.

NEpEr majén ¢ konit, nén kéndin prej 45" ndaj bazés, &shté vendosur mrafsh, i cili e pret njE t&
katértén e vijés rrethore t8 bazés. Cakto syprinén e prerjes nése lartésia e konit &shté & cm.

@ @ @ @

Pér nj¢ piramidé themi se éshié brenda-
shkruar né kon nése baza e piramidés

@ 5i amitém den te formula pér njehsimin ¢ £shté brendashkruar né bazén e komit, kurse
syprinés t€ cilindrit? majat u puthiten.

@ Si arritém deri te formula pér njehsimin ¢ Te koni né fig. | &ht& brendashkruar
vellimit t& cilindrit? piramida ¢ rregullté katerkéndore,

@ Me cilén formulé té pérgjithshme njehsohet
syprina e piramidés?

0 Me cilén formulé € pérgjithshme mjehsohet
villimi 1 piramidés?

Mz zmadhimin e numrit t2 teheve t8 bazés t6 piramidés s |
brendashkruar, baza ¢ piramidés afrohet deri te methi, kurse
gsipérfagja andsore ¢ piramidés i afrohet sipérfages konike,
Mdryshimi ndérmjet syprinave andsore 18 konit dhe piramidés

béhet aq e vopél, g¢ mund & mos pérfillet. Né kéwd rasi,

apotema A e piramidés tenton nga ﬁ;ﬂ,llﬁjﬂ 5 e konit. Pasi syprina

¢ piramidés s& rregullté Sshté M =T, domethéné syprina anésore




W Syprina e konit éshié ¢ barabarté me shumén ¢ syprinés s bazés dhe syprinés sé siprfages
angsore, dm.th. § = B + M.
Pasi B=r'x, kurse M =rxs kemi:
S=ra+trv  ose

Lartésia e njé koni éshté 5 cmr, kurse perimetri i bazEs € tij &shté 24 cm. Njehso syprinén e
konit. g &
Vére zgjidhjen:
B Prej kushtit P = 2rx vijon 2rg =247, dmth. r=12cm.
Prej trekEndéshit kénddrejt A0S (fig. 2) kemi:

AS =AD +08 ose s=+r +H? =5 412 =13em, pra
5= mrirts)=120( 1245 =204 2cm’, A,

% Eshté dhéné koni i drejté me meze t bazés 1,5 cm dhe
pérftuese 4 cm. Vizato rrjetin e konit dhe njchso
syprinén e komit,
Nése koni i dhéné pritet népér njé pérfruese
dhe népér vijén methore 1@ bazés, atéherd mund (&
vEérchet se mjeti i tij pérbéhet prej nj@ rrethi (baza)
dhe njé sektori rrethor (sipérfagja anésore), fig. 3.

Syprina e komit €shté ¢ barabarté me reyprinén e

rmjetit, dmth. § = B+ M. Pasi B=r'x, syprina
& sekivnt mrethor Eshié

M =%P-5=%* 2rr-5=r&s Pra

8= riztrms = rrr+5). Domethéné,

&= 1,5n( 1 5+4)=8 25 mom”.

fig.3
' Tani mé pérmendém se me zmadhimin e numrit 1€ tcheve & bazave, piramida ¢
brendashkruar te koni afrohet deri te koni. Pra, ndryshimi nd&rmjet véllimit 8 konit dhe véllimit &
piramidés tenton nga zero dhe mund & mos pérfillet.

Pasi véllimi 1 piramidés Eshﬁif'n%FH. vijon se véllimi § konit &shté 1 barabartf me njé t# tretén e
prodhirmit (& sypringés ¢ bazes dhe lartésisé s konit, d.m.th. .

>

'

'l;razEs; 5 cm dhe syprina é&shié 657 cm’.



Vire zgjidhjen

W Prej M =r@s vijon 5ms = 65%, dmth. x=13em, kurse prej & = H” +¢% vijon H® =13 -5,
dmih. H =134 =12¢m. | "
Pra, § = Arirtsp=Sm{5+13)=00mm’ dhe

i riaH & $z.12 z

¥ 100 cm,

3 3

b Koni i drejté i larté 12 cm e ka véllimin 3247 cm’. Cakio kéndin géndror 1 sektorit methor gé

paraget sipérfagen anésore (mbéshtjellésin) té konit,
Vére zgjidhjen:

B P V:—;-r’.'ﬁf Vijion %r’#~l£=324#. S F =1

Prej ° = H +r” vijon s =127 +9" = 15¢m. Pasi pérftuesia e konit paraqet meze té sektorit rrethor
{fig. 3), kurse perimetri i barés €shié gatésia ¢ harkut methor,
S sme  15ao

dmth f=2rr=18rcm, prejf f=—— vijon |Bf = ———— —
= : 180° 1807

, pra @ =18:12" = 216"
180" -

Detyra.

(@)  Prerja boshiore e njé koni éshié trekéndésh barakrahas kénddrejt me sypring 36 e’
Cakto syprinén dhe véllimin e konit

@ Rezja dhe pérftuesia ¢ njé koni 6 drejté qéndrojné si 8 : 17, kurse syprina e tij anésore dsheé
48967 cm”. Njehso véllimin e konit,

@ Gieneratrisa mé ¢ madhe dhe mé ¢ vogél ¢ njé koni jang 20 ¢m dhe 13 em, kurse perimetr |
bazés éshté 21x cm. Njchso vEllimin ¢ konit,

@)  Prej tenegeje né formé té sektorit rrethor me rreze 5 dm dhe kénd qéndror prej 2887, shié béré
hinké né formé té konit. Njechso véllimin ¢ hinkés.
Bari i radhitur ¢ grambull ¢ formé & cilindrit, kurse mbi 18 mbaron me majé konike, Kjo Sshig
e larté 4 m, pjesa cilindrike &shig e lané 2,2 m, kurse rrezja e bazés &shté 2,5 m. Cakto masén e
barit nése pesha specifike e 4 gshié 0,03, '



Eb Njehso syprinén e prerjes boshtore
t& konit nése rrezet e bazave jané 6 cm

% Néteoremen pér prerjen paralele t€ konit, dibe 2 e, lurse lartBsia e gjithé konit
51 njehsohet syprina e piramudés s¢ cunguar? Vorm midiilbian.
®  Si njehsohet véllimi i piramidés s& cunguar? . Eﬁt figuré ésht pregja boshtore e konit

n Njé pjesé e konit e kufizuar me bazgén dhe njé
prege pralale (ose me dy prerje paralele)
quhet ken f cunguar.

¥ Prej ngjashmérisé sé trekéndéshave SACQ dhe 54, 0, kemi:

— = gge T=—— dmith. H=4¢m,

Prerja boshtore ¢ trapezit barakrahas, pra

R (2r+2n) H 2 (2-6+2:2)-4
2 2

& Koni i drejté i cunguar (mé tutje do t8 pérdorim vetém terminin
koni | cunguar) éshté trup rrotullues dhe fitohet me rrotullimin e
trapezit kénddreit meth krahut mé € vogél ose me rotullimin e rapezit
barikrahas rreth boshtit 8 simetrise.
» Cilet segmente gjaté rrotullimit | formojng bazat, kurse cili
segment ¢ formon sipérfagen anésore t& konit t& cunguar (fig. 2)?

=32cm’,

%‘ Njehso syprinén dhe véllimin e konit t& cunguar nése rmezet e
e jané 9 cm dhe & cm, kurse lantdsia e konit g€ ¢ plot&son konin
e cunguar deri te kom i ploté éshié § cm.

Vére zgjidhjen:
W Syprina ¢ konit 18 cunguar &shié ¢ barabart® me shumén e syprinave
1@ bazave dhe sypringn anésore, dm.th. § = B + 8, + M.

B=r'x, B, =r|2.:1.'. a
M =m‘-ﬂ—q.¢-ﬁ=m[s "'H}—":*TH ose
M =r.n+r:ar~ﬁ—r,x-ﬁ, d.m.th.

M=ras+x(r—r) 5A.




Prej ngjashmérnisé s trekEnd@shave 540 dhe S4 O, (fig. 3) hmi-

_.E‘i_-n dmth 4 = =T pravijon M =rzs+x-(
no 84 r=

Pra, S =r'm+n w+x(r+r)s dmih,

Veéllimi i konit t8 cunguar Zshté i barabarté me ndryshimin e véllimeve # gjithé konit dhe vEéllimit &
piesés sé preré (fig. 3), d.m.th.

v.%r: Sﬂ-%r K- Sﬂ ..-r I{H + 50 }——r x- .m, r'.!-'!’:'+-~+1l'|‘l!f‘1 n )Sﬂ'u

Prej ngjashmérisé sé trekéndéshave SA0 dhe §4,0, kemi: L,%’i 50, =08 o
f r=n

v =£r‘r.H -1%#{!'—5 ](""Hi:l'ﬂi’ ot
=

g+ H
Prej = *” ose === ftojuuk H = 4 om, kurse prej ekEndéshit kinddrejt 55,5,

vijon BB, =B,B, +B,B . dmth .:=JH=+{r—a;}’ =J[4"+{9-6}’_=5m. pra

5 = MP+6'+H9+6)5)=192xcm’ dhe V -—[sF +67+9-6)= 228w em’.

e

® Véllimi i konit 8 pjerrét 18 cunguar njchsohet me formulén e njéjté & pérmendur.

" Rrezet e bazave (€ konit (& cunguar jang 5 cm dhe 3 cm, kurse syprina ¢ sipErfages anésore
éshié 40 cm’. Njehso vEllimin e konit 8 cunguar nése pérfluesjn me mafshin e bazés mé @
madhe formon kénd prej 45°

Vire zgjidhjen: :



Pasi sipas kushtit £ A AA =45, vijon sc tekéndéshi A AA. barakrahas kénddrejt (fig. 4), pra
AAL=AA =H=51=5/2cm.
Prej M =x(r+r)-5 vijon 40x=x(5+3) 5, dmth s=5cm.

Pranda), V = Ej{{ 3 +r|1+r-r|],

_S5Vix
3

2452

v (5* +3 +5.3),

=362,65cm’.

E} Njé kové éshié béré prej teneqe dhe ¢ ka formén e konit té drejé 1 cunguar me diametrat e
bazave 24 cm dhe 40 cm dhe lartésia 35 cm.
Sa litra ujé nxen kova?
Sa metér katror teneqge &shté shpenzuar pér pérpunimin e 100 kovave i€ kétilla, nése
dihet se 15% prej teneges s& perdorur éshié hedhur?
Vére zgjidhjen:
o Véllimi i koves éshré

Vi

V= SR (e 4 +rn) =2 (12 420° +12-20) =28720, S’ = 28,7 d”.
Pra, kova nxen 28,7 litra ujé.
W Prej s*=H2+(r—r) vion s=,35 +(20-12)’ =35,9cm.
Pasi kova shpeshherg &shté ¢ hapor te baza mé 1€ madhe, pér pérpunimin e njé kove 1& pérdorura jané:

S=B+M=r'm+a(r+n) s=12x+x(20+12)-35,9 = 4060 cm’ = 40,60dm’ teneqe.

Domethéné, pér 100 kova jané pérdor 40,60 100 = 4060dm” = 40,60m’ tenege.
Hedhurina &shté 15% prej teneges s& pérdorur, d.m.th. 413,55-;—;-}—=6.]ﬂm1, qé do & thoté se Eshis

shpenzuar gjithse 40,60 + 6,10 = 46,7 m* tenege.

Detvra:
@  Perfiuesia e konit t& cunguar ésht 17 em, kurse mezet ¢ bazave jang 19 cm dhe 11 em, Cakio
mezen ¢ bazés s cilindrit g# ka lariési té njéjié dhe sypring anssore t& njéité me konin ¢ cunguar,
@)  Trapezi kénddrejt me baza 10 cm dhe 6 cm dhe sypriné 24 em® rrotullohet rreth krahut mé 6
vogél. Cakio syprinén dhe véllimin ¢ trupit motullues 18 fituar.

'@ Syprina ¢ m)é koni 1 cunguar éshi€ 506 cm’, kurse mezet ¢ bazave ndryshojné pér 5 cm.
Cakto véllimin e atij koni nése pérftuesja &shté 13 cm.




Prerja boshtore e njé koni i cunguar &shié trapez me baza 24 cm, 10 cm dhe krah
13 em, 15 em. Cakto vEllimin ¢ konit t& cunguar.
(B Rombi me brinjé @ = 10 em dhe kéndin & ngushié prej 60° rrotullohet rreth drejtézés g8 kalon népér
kulmin e kéndit & ngushi dhe &shié normale né njérén brinjé.
Cakto sypringn dhe véllimin e trupit motullues & fituar,

wzl
Bashkésin e 1€ githa pikave néd hapdsing

W Bashkisia e t¢ gjitha pikave né rrafsh g8 jans qE jané né largési 1€ dhéngé R prej njé
né largési (& dhéné r prej njé pike (O quhet pike té dhéné O quhet sferé dhe shénohet
vijé mrethore dhe shénohet k(O r). S(0, R).

® Cka &hté rrethi? Pika O qubet gendra e sferés,

@ Cilat trupa gjeometrik jané rromllues?

B Scgmenti pikat ¢ skajshme 16 1€ cilit jané gendra e sferés dhe
cilésdo pik# ¢ sferés gubet rreee e sferés. Riezja éshie
largési ¢ dhéné R.

" Segmenti pikat e skajshme 1 1 cilit jané ¢farédo dy pika té
sferés quhet kerdé

W Dismetér i sferés éshté korda qé kalon népér gendrén ¢
sferts..

& Sfera éshté sipérfage rrotulluese, kurse fitohet me mrowllimin
¢ giysmévijés rrethore meth diametril,
Skica ¢ sferés Eshté paragitur né fig. 1.

W Largisio o, prej pikés €2 6 sfers deri te rrafshi L qubet
largésia géndrore c mafshit dhe sferés.

W Nése d > R, atéher® slera dhe rrafshi nuk kané pika té

pérbashkéta, dm.th, LS (0.R)=E.

B Mése f = R, atEherE sfera dhe rafshi kané njé piké
perbushkét, pra rrafshi e takon sferén dhe qubet rrefSff 7
fangfentcs. fig.2

. B Nése d = R, atéheré mafshi e pret sferén, kurse prerja 8shié vijé rrethore (fig. 2).

Té supozojmé se pikat 4, B, C, ... shirihen te pretja. Segmenti (3¢}, =4 Eshté normal né

rrafsh L, pra trekéndéshat 040, OBO, OCO,, ... jané kénddreji. Pse?




Pikat 4, B, C. ... shirihen 1e sfera, pra QA =08 =0C =...= R.
Pasi scgmenti Gﬂl éshté brinj¢ e pédrbashkeét ¢ atyre trekénd&shave, vijon se
AOAOD, =AOBO, =A0CO, =... Prej kit vijon D A=0B8=0,C=..., dmth pikat 4, 8 C .
shirthen né njé vijé rrethore. Me kété e vértetuam k&E teoeremé

& Neése mafshi kalon népér gendrén e sferés, atéheré prena 8shté vija methore mé ¢ madhe, kurse

sfera éshié ndaré né dv gjysmeé sfera.

& Sfera né fig. | éshie paragitur me tre vija rrethore mé @ médhaja g shirthen né tre mafihe

reciprokisht normale.

ME faré pozite jané ato rrafshe né lidhje me mafshin ¢ tabels pér vizatim,

W MNése rafshi £ e pret sferén dhe nuk kalon népér qendrén, atéheré sfern &shté ndaré né dy piesé jo

té barabarta, kurse gdonjéra prej tyre qubet kalon® Nése ndryshe nuk &shié théné, pér kalotén do
té llogaritet pjesa mé ¢ vogél ¢ sferés. VEre, kalota ka fartdsiné c vet & (fig. 3),

% Njé sferé éshté prerd me rrafsh né largési
d = 10 cm prej gendrés. Perimetri | prerjes
éshité 4By cm, Caklo lurtgsing e kalotés,
Vére zgjidhjen:

5

B Leté jete OO, =d dhe OB =r, mezja e prerjes (fig. 31
Atéhert R =d" 47, dmth. R=+24" +10° =26cm,
pra h=aR-d=20-10=16cm. fig3

= Pjesa e sferés g8 éshté kufizuar me dy prerje paralele quhet

Brez ose roné (fig. 4).
& Largésia ndérmjet dy prerjeve paralele Eshté lervéefa

¢ brezit. Né fig. 4, lantésa ¢ brezit éshié sepmenti 00, =h,
Nése d, =00, dh d, =00, jané largési géndrore (¢ prerjeve,
atéherg h=|d, —d,| nése precjet jané nga ana e nigjté né lidhje
me gendrén, kurse h=d +d, nése prerjet jané né ané &
ndryshme té gendrés..

fig. 4

Cakto lartésmé ¢ zongs nése mezja e sferds shié 25 om, kurse largsité qEndrore té prerjeve
jané 20 cm dhe 15 cm.

Prej AGO,A vijon d, =00, =R’ =1’ =+/25% =207 =15cm, kurse prej AOO,B vijon
dy =00, =|R* -1} =25 ~15" = 20em, Pasi nuk éhté pércaktuar pozia ¢ prerjeve né lidhje me

i

qendrén, kemi: A=d, —d, =20-15=5cm ose h=d,+d, =204+15=35cm.



“ Kafrohu! 6_'" Dnl::?ﬁﬂ:m]m: s¢ pér njchsimin ¢

; = E et boshlit i sk - ayprinés € sipérfages anésore té:
Tyt 1 coanes uiht i sipérfaqes cilindrit, konit dhe konit t& cunguar vien rregulla
rrotulluese, por edhe segmenti qé rrotuliohet e pérbashkét;

pérshkruan sipérfage rrotulluese.
s Ej]ﬁn;gm*icilhdm,knnitdﬁchﬂlﬂ
@ (Cfaré pozite reciproke kané sepmenti dhe ¢ barabarté ‘Fﬂm lartésisd
bﬂtﬂhﬁ.l:i:u:nhﬂ]jm!:n:iﬂﬂlpﬁfﬂleME ﬂﬂﬁ#w*%m wﬂﬂ
a) cilindrit; b) konit; ¢) konit t& cunguar? mm-mti gieneratrisés dmhm-u
Né& formulat pér njehsimin e syprings té: boshtin ¢ rrotullimit.
cilindrit, konit dhe konit 18 cunguar,

Vére zgjidhjen

5=AB, r=BC, I'I=H- H=AC.
M=m(r+r)s

H=AC r=PN
M =2raH

Duhet té vértetojmé se pér té tre trupat vlen M = 27.PN - AC, ku PN dhe AC jané me gjatdsi té
ndryshme pér ¢do trup,
a) Pér cilindrin vértetimi &sht€ i qarté, pasi r = PN, H = AC, M =2rxH =2x-PN - AC.

b) Pér konin kemi: M =x.BC- AB. Od AACB ~ A ANP vijon BC: PN = AC : AP, por pasi
AP =L 4B, kemi: BC - AP ~ PN - AC, os B3 AB=PN-AC, pirkaiésish
BC - AB=2.PN-AC, dmth. M =x-BC-AB=x-2.PN-AC =2x-PN - AC.
) Pér konin ¢ cunguar kemi: M =% (BC, +AA, )- AB
Prej trapezit A,C,BA vijon PM| =%[B‘C,+.1..4,], dmth BC,+AA =2-PM, pra

M =2 PM - AB, Pasi AACB~APM N, (£BAC = <NPM,, kénde me krah normal,

kemi AC: PM, = AB: PN ose PM,-AB=PN-AC, pra M =2x.PM,-AB = 2x-PN - AC,
qé duheshte té vértetohet.




Me rrotullimin e cilés figuré fitohet sfera?
Te giysmévija methore me diametér AF le 1€ jeté brendashkoruar vija e thyer e rregullié ABCDE. . brinjét
e t& cilés jané nE larglsi @ prej gendrés O (fig. 6).
Nése vija ¢ thyer rrotullobet rreth diameitnit t8 gjysmévijés rrethore, atghere
gdo brinjé e vijés s€ thyer pérshkruan sipBriage andsore ¢ cilindrit, konit
ose konit € cunguar, varésisht prej pozités sé zaj né lidhje me diametrin
AF. Syprinat e atyre siperfageve le 18 jené M, M, M, ... Atcheré, sipas
virtetimit paraprak kemi:

M=M+M,+M . +M, +M,,

M = AB, -27a+BC, - 2xa+C,D, - 2na+ D\E, - 2xa + E,F - 2xa,
M =2xa(AB,+BC, +CD, +DE +EF),

M =2ma- AF = 2ma-2R.

Nése numri i brinjéve t€ vijés sé thyer rregullisht zmadhohet, atéheré afrohet deri te gjysmévija
rrethore, kurse sipérfagja mrotulluese afrohet deri te sfera. N& kété rast largésia a tenton nga rrezja R e
giysmévijés rrethore, pérkatésisht sferés.

Prandaj, syprina ¢ sferés éshité

S=1xa-2R=27R IR =4AR’%.

NE ményrE 1€ ngjashme, nése e shqyrtojmé rrotullimin e vijés sé thyer t¢ brendashkruar né

harkun A8, e nxjerrim formuléa pér syprinén ¢ kalotés dhe kemi:

§=27a AB =21xR-h
Analogjikisht, sypeina ¢ brezit sheé

- §=12Rxh, ku R &shté rrezia e sforés, kurse fr éshié lariésia e kalotés ose brezit
Te strea {0, 13 cm) shirihen pikat 4, B dhe C. Larg@sité
ndérmijet tyre jang:: & cm, 8 cm dhe 10 em. Cakio sypringn e kalotés g

reafehi i trekéndéshit ABC e pret sferén (fig. 7).
Vére zgjidhjen:

S=2xR-h

W Trekéndéshi ABC éshté kénddrejt, pra rrezja ¢ prerjes éshté
r=35cm. Prej AOO,A vijon d = R* —* =4/13* -5° =12, pra
lartésia e kalotés éshté h = 13 - 12 = | cm. Prandaj,

§ = 2Rxh=2713-1=26xcm’.




[@ Nega ané € ndryshme né lidhje me gendrén e njé sfere juné konstruktuar dy prerje paralele me
mmeze 7 o dhe 15 cm (fig 8). Njehso syprinén e brezit ¢ sferés, nése largésia ndérmjet prerjeve gshie
44 cm.
Viére zgjidhjen:
¥ Prjh=d+d =4 cmviond=44-d,.
Prej AQO A kemi R* =d” +7°, kurse prej AOAC vijon
R* =d* +15°. Prej kétu vijon barazimi
' +49=(44—d, ) +225, prej kitu d, = 24 em, pra

R=v24"+7" =25¢cm. Pra,
§=2Rg h=2x-25-24=12007cm’ =12z dm’.

Dretvirn:
(1)  Meé sé shumii sa piks mund & kené drejiéza dhe sfera?

(@) Neépér mesin ¢ njé meze (€ sferés s& dhéné 8shté vendosur rrafsh normal né té.
NE ¢faré raporti ¢ ndan syprinén ¢ sfercs?

(@) Lartésia e njé kalote shté 9 cm, kurse mezja e buzés sé saj éshié 15 cm, Cakio largésing e prerjes
prej qendrés sé sferés,

@ Rrezet e dy sferave jané 25 cm dhe 29 cme, kurse largesia ndérmjet gendrave 18 tyre éshié 36 cm.
Cakto gjatésing ¢ prenes s¢ sferave.

(B) Sa &shid syprina ¢ Tokés shiquar prej pikés t€ larguar 140 i nga sipérfagia ¢ saj? (rezja ¢ Tokés
gzhieé 6370 m. )

H E ke t& njohur se sfera fitohet me motu-
llimin ¢ givsmévijes mmethore rreth dia-

&  Cka EshiE meth? MeErt I 5aj.

@  Cili trup gieometrik fitohet me rrotullimin ¢
drejtkénd@shit rreth njé brinje t& tij?

& Cila figuré hapésinore fitohet me rrotallimin e
vijés methore rreth diametrit?
@  Per pnncipin e Kavaliotit.

B Qendra ¢ sferés éshid gendra e topit, kurse mezja e sferés éshié mezja ¢ topit.



Mbay mend!

Wertetimi | kétij giykimi &hté identik me vértetimin pér prerjen e
sferés me rrafih.

Nése mrafshi kalon népér qendrén e topit, atéherd topi sshté
ndaré né dy pjesé t¢ puthitshme - gfvsmétops, kurse prerja quhet

rrerhf

NE fig. | &shté paragitur skica c topit me tre rrathé kryesor, & cilit
shirihen n€ tre rrafshe reciprokisht normal,
W Topi éshi trup rrotullues dhe fitohet me romllimin e methit meth

diametrit 1€ ti.

kryesor - rrethi § madf i (opit.

Nje top &shie preré me dy rrafshe paralele. Diametrat e prerjeve jané 24 dm dhe 18 dm, kurse

Eﬁs&a ndérmjet tyre &shté 21 am. Cakto syprinén ¢ rrethit kryesor.

Vere zgjidhjen
Rrezja e methit kryesor &shi€ mezja ¢ topit (fig. 2). Le & jeté.

0,8 =

Prej ACKLB vijon R =d1‘ +12°, kurse prej AOOLA kemi
R*=(21—d, ¥ +9". Prej barazimit d'+144=441-424 +d° 481
vijon d, =9 om, pra R =+/9" +144 =15¢cm dhe

r=12dm, 0,A=r,=%dm, 00, =d,, 00, =21-d,.

8= RET=225% rm",

Rrafshi g2 nuk kalon népér gendrén ¢ topit ¢ ndan twpin né dy pjesé jo 1 barabarta dhe
cdonjén quhet segment ose segmenti i topir.

fig. 3
Segmenti i topit &shté kufizuar me kalotén dhe rrethin, Lartésia e kalots Esht€ lariésia ¢ scgmentit €
topit (fig. 3a).
m - Piesa e wpit gf pérbéhet prej segmentit 18 topit dhe konit baza e té cilit éshié baza o segmentit 1
topit, kurse maja éshte qendra e topit quhet sektord 7 fopif ose sekfor (fig, 3b).
W Pjesa e topit e kufizvar ndérmjet dy prerjeve paralele quhet shéress e fopdr. Kufijté ¢ shiresés sé topit

Jané dy mrathé dhe brezi i sferes (fig, 3c).



E} Syprina ¢ bazés s& segmentit t& topit &shtd Rlaom®, kurse harky i prerjes boshtore (€ segmentit
e ka kéndin géndror prej 120°. Cakio rrezen ¢ topit dhe lartésing e
segmentit.

Vire zgjidhjen
% Prej rir =817 vijon r=9%cm. Prej trekéndéshit kénddrejt

A0, kemi: Eﬁ3m=TA dmth R= —{—Jl'q— :I,:-;*H"m-

e &3
1g 30 =EH d.m.th.. ﬂ_ﬂ,=9*€=3ﬁcm, pra h=R—ﬂ_ﬂ',=3~.|ﬁcn fig4
-

Eishté dhéné cilindri me meze té bazés K dhe lartési A = 8. Prej cilindrit éshté hedhur
: rqcknahm:ti‘.crhtpulmutmahﬂénenﬂmdnnknmmaﬂ&ﬂhmqm:hana
tietér t€ cilindrit, Cakto vellimin e pjesés tjeler 1€ cilindrit.

Veére zgjidhjen:
®  Vellimi i pjesss g ka ngelur proj clindrit &shté e barabarté me
ndryshimin e vEllimeve t€ cilindrit dhe konit (fig. 5).
Pra, kemi:

2
v =R1#-R-%E=.E-R. dmith V =§ﬂr‘.

Trupi véllimin e t& cilit & caktojmé, dhe gjvsmétopi me meze £ le té
shirilvet me bazat e tij né mrafshin L, (fig. ).

Rerafshi L, &shté paralel me rrafshin ¥, dhe i pret trupat e vendosur. Prerja e rrafshit L, dhe trupit té
paré ésheé unazé rrethore me rreze R dhe x (fig. 6a), pra syprna e ty) Eshté § = mA'-x).
Pretja ¢ giysmétopit dhe reafshit ¥, &shté meth me rreze v (fig. 6b).pra syprina e tij Eshté 8, = 7.
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Trekéndéshi (JAS (fig. 6a) &shté barakrahas kénddrejt, domethéné (S = S4 = x.
Pasi OS =R -hdhe 0,5, =R—h, vijon 05 =05, = x= R — h. Prej trekéndéshit 0,58 fitojmé
Y =R'—x'. Pasi §, = mR-Cpmidhe S=m7, vijon 5=, Sipas principit t& Kavaliotit, vijon se t&

dy trupat kané vEllime t& barabarta, pra prej kétu vijon sc vElhmi i gjysmétopit Eshté F:%R?’I. kurse
vEllimi i topit éshté i-f-.ia-?ini}:--'i Rr.

% Prej tre topave té plumbit, me shkrirje 8shté bére njé top. Cakto mmezen e atij topi nése rezet ¢ 18
tre topave jané 3 cm, 4 cm dhe 5 cm.

Vere zgjidhjen:
© Véllimet e t& tre topave le t& jené V| =%R,!'r-§-~3".f=3&trm’,lfl =%'433=$m’ dhe

g6dr 1

v_‘:g-ﬁ’::jm" em’. VEllimi i topit té fituar éshté V =V +V, +V, =Tm

Prej %R’ =%x vijon B’ =216, dm.th. B =6cm,

i

ﬁ Véllimin e segmentit & topit (fig. 6b) ¢ shénojmé me Fst dhe Eshi# i barabart® me véllimin e
trupit qé &hté mbi rrafshin ¥, (fig. 62), d.m.th. ndryshimi prej véllimeve 1€ cilindrit (me lanési k dhe
mezja ) dhe koni | cunguar (me lartési h, ourse rrezet R dhe x = R - &).

Vst =7h-R' = IT’I{R’ +(R=hY +R(R -&]}1 pea, ﬂf_-?.;@g_g}

@b Njé rrafsh éshté normal né diametrin € topit dhe e ndan diametnn né
piesé 3 cm dhe 9 em. Njehso véllimin e pjeséve 1€ filuara prej topiL
Vere zgjidhjen:

|| Lartésia ¢ njérit segment t& topit &shté 3 em, kurse i tetrit 9 cm.

2
V.= -TI{EI.-E—E] =45xcm’ dhe V, = E;ﬁ[:q-g-—a}.:ﬁqsnm{

W Véllimi i sektorit 18 topit (Vaek.t), (fig. 6b) &shié ¢ barabarté me shumén e véllimeve 8 segmentit @
topit (me lantési k dhe meze ¥) dhe koni (me lartési x = R - & dhe meze ¥).

; xh' x
Pasi ' =R —2* =R —(R-h) =2Rh—H*, kemi:Fsek =T[3!E- h}+if (R=h) ose

Ve 1. =%{3ﬁ'—h]+ %{Eﬂh ~i (R-h). pra, Vacke= %fm




Cakto vEllimin ¢ scktorit &8 topit nése rmezja ¢ bazés sé ] Sshté 60 om, kurse rmezja e topit Eshis

75 cm. :

Vére zgjidhjen: 'ﬂh
¥ Prej A AOB kemi d7 = R? —p?, pérkatésisht d =75 —60° = 45¢m,
pra h =75 - 45 = 30 em (fig. 7). Pra, V =%.t-?5"-3ﬂ=225dm’.

Véllimi i shiresés sé topit (fig. 8) Eshté i barabarté me ndryshimin
e véllimeve & dy segmenteve té topit g@ jané nga ana ¢ njéjté e gendris

s€ topit, d.m.th. =—A3r

Topi me mmeze 35 cm éshié pn.'u'_ie me dy rrafshe paralel: nga ana e
njéjté né lidhje me qendrén. Rrafshet jané né largési 11 em dhe 17 om prej
gendris 18 topit. Njehso véllimin e shiresés s& topit.

Viére zgjidhjen (fig. 9):
= VEllimin do ta caktojmé si ndryshim t€ dy segmenteve, lantésité e 8 ciléve

jang b = R—00, =35-11=24cm dhe h,=R-00, =35-17=18cm .
T x-18°
3

3
2% (3.35-24)~

B pn BN
V= (0R-h)- T (3R k), v =52

(3-35-18), fig8

V =192x-81-1087-87 = 6156x cm’.
VEllimin mund ta caktosh duke zbatuar formulén;
xh
v =ﬂ3-{3n*+3rf+ﬁ’]. h=17-11=4cm,
r'=R-17 dhe v, =R* 110
Detyra:

fig.9
Nise mezet ¢ tre topave géndrogné se 1 © 2 @ 3, atéheré véllimi 1 topit mé t& madh &shté tre herd
mé 1 madh se véllimset ¢ & dv fopave tere, Véreto

2
Syprina ¢ njé kalote Zshié 5 ¢ syprings s sferfs. Cakwo syprinén ¢ kalotés dhe vEllimin ¢ segmentit
€ topit nése mezja ¢ bazds sé tyre & perbashkét éshié 246 cm,

“Rrethi 1 madh i topit Sshté baza . konit lartSgia e 68 cilit éshté ¢ barabart® me diametrin e topit.
Njchso vEllimin ¢ topit nése mezja ¢ prenes s& sferés dhe sipérfages kontke kané meze 12 om.

® @ @&

raportin e syprinave dhe raportin e véllimeve (€ topave.
Njé shiresE e topit dhe njé cilindér kang€ bazé 1€ pérbashkét dhe lartési @& pérbashket. Ndryshimi 1
vEllimeve t& tyre &shté I6x cm. Cakio lartésing e tyre.

()  Te kubi me brinjé a &hié brendashkruar topi, kurse rreth kubit éshié jashtashruar topi. Cakio



7~ masat pér shpérdagen e t& dhénave, = standardizimi 1 #& dhénave, krahasimi i

intervali, madhésia; shpérdarjes s& shénimeve,
¢~ masa pér shpérdarjen e té dhénave dhe <= paraqitia grafike ¢ caktimit té intervaleve dhe
dmriﬁmi standd: madhésia ¢ tyre,
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: : 53 P | ' Bashkésia e objeketeve & Iojit & nj&jeé
K BEnkupian I KnRofpUIL Mex ose rezulltatet ¢ ndonjé operacioni, 1€ cilét kang njé
Cilat faza i pérmbajné hulumtimet statistikore? ~ Karakteristiké & pérbashkét quhet populfacion.

— = =S

&

m

Elementet ¢ bashkésisé statistike jané mfénité statisfike, Pér shembull, nxéngsit ¢ njé shkolle, banorét

¢ njé gyteti, fidanet ¢ molléve n€ njé kopsht ef).

Karakteristika ¢ pérbashkét gé vérehet te elementet e popullacionit e quajmé shépimr (gjurmé).

Shénimet statistike | ndajme né kualitative dhe kuantitative.

- Shénimet kualitative té shembullit paraprak jané: gjinia e nxénésve, struktura arsimore ¢ banoréve
& qytetit, sortat ¢ molléve et.

- Shénimet kuantifikative shpreben me numra real. Né shembullin tong, pér nxénésit jané lartésia,
masa; pér banorét mund 1# meret struktura e tyre e vietérsisg, pér mollét mund & meret rendimenti
né kilogramé pér dru etj,

MNé statistikén matematike logaritet se ¢do shénim X éshié pdrysbore ¢ rastit

Shénimet kuantifikative mund t€ jené & ndérprers (diskrete) dhe #F pandérprera.

Shembull pér shénimet ¢ ndérprera - numri | mungesave t& nxénésit ose klasés.

Shembull pér shénime 18 pandérprera - lart@sia, vjotérsia, masa ¢ nxénésve né njé shkollé,

Pjcsa (nénbashkésia) e popullacionit, te e cila kryhen hulumtimet ¢ nevojshme e quajmé ekzemplar
O5C MOSLET.

Kérkesa themelore ¢ ekzemplarit &shté 18 jetd mimi-model, pérkatésisht drejt ta paraget popullacionin,
Pér shembull, numrat rreshtor 2 nxéngsve i shénojmé né fleta dhe i péreiejmé né Jouti, kurse pastaj
térheqim , pér shemball, pesé fleté..

Wxénésit numrat rreshtor 8 1€ ciléve jang térhequr rastSsisht pérbéingé ekzemplann e paraleles.

Viera e shénimit X t& firuar pér individét nga ckzemplan pércaktojné bashkési &F 1F dbénave statistike

pér X. Vierat prej njé bashkésie statistike 1€ radhitur né varg qé nuk zvogélohet, pércakiojné varg
staristik pér shénimin X,

Vierat & ndryshme te ckzemlari quhen varfasfe. Varantet 8 radhitura né varg qé rmitet, e péreakiojné

vargun:ﬂ:mhck:nnp@tpﬂrﬁnmmx

| Numri i individéve statistike q¢ kané vlera t€ barabaria té shénimit &shté nénbashkEsi ¢ popullacionit

dhe quhet Afasé (grup) i shEnimit.
MNdryshimi ndérmjet vierés mé ¢ madhe dhe mé t€ vogél | shénimit quhet madhés’ ose ramg 1 shénimit.

| Mumri i individéve statistik q& pérsériten né klasén pérkat@se quhet frekuencé (dend@si) e vierave

X, Xy Xy o0 X, 18 shEnimit x, ndérsa N = /| + f, + f+ ..+ [ Eshu& numri i pérgjithshém i individéve
statistik te popullacioni gé véshirohet.

Vargu i variantave dhe vargu pérkatés i frekuencave, e pércakiojné shpérdarjen e frekuencave
ekzemplarir pér shénimin X'




Suksesin (notat) e nxénésve né njé klasé nga enda ¢ matematikés do ta japim me tabelg, pérkatésisht
me vargun statistik i cili nuk zvogglohet:

‘ 1] e]1]1]z]2]2]2]2]
Eshté e garé, numri i frekuencave &shté si vijon: .ili-g,'! 3' E‘—E 1033 4‘
=5 =T f=7 f=6dhe f =5 S A e b e
h=5 6= 5=11 £ alalalala[s[s][5]5]5
Vierae L = =1 | = =

; bt x,=] x,=2 x,3.r.4.1‘55
statistike shihet Mumri i nofave

késhtu: S individ statéstik 5 7 7 6 5 2.=30

gépéreriten
|

&

Mése né rrafshin koordinativ xOh, né boshtin x i bartim
vlerat e shénimit, kurse né boshtin y frekuencat, e fitojmé
disgramin ¢ frekuences,

- U U S TR R T
[
1
| ‘.
| |
| T ne
‘ [ {

) G e e

@b NE 24 amviséri jané hulumtuar shpenzimet mujore t& vajit, t& shprehur ng litra. Pas hulumtimit jané
fituar kéto t& dhéna:

Béne shpérdarjen e frekuencave dhe formo tabelé statistike

2 201 [ O B 0 i
| AR e I |4  Frekwencet kumulative (e grumbuilic) 1 sh&nimit X
6lalal3z[2[1]6]4 Gsheé f; X, Gshgf, + [ 18 X, BshEf +f, +f; 18
shénimit X, Eshté f +f!+j;+f.m,

Karakteristika & njé vargu statistik #shté TR PSR .

A s : - Njé nxénés né fund t& vitit shkollor, sipas
mesi aritmetik itha
it et G @itha vicrave 1€ SAERIE o gove § kant kito nota: 4, 3, 4, 5, 3,4, 5,4, 4, 3,

3, 3, 5. Cakto suksesin mesatar 1& nxéngsit.

& Mesi aritmetik i ekzemplarit 1€ realizuar X, X, il
..., X,, me madhési # (oumri i elementeve prej ' ere 2gjidhjen
popullacionit) pér shénimin Y &shté numri, W Suksesi i nuénésit shté shénimi X, kurse potat
sipas léndéve jané vierat ¢ shénimit. Prandaj,
p=h B ERY - H D gge shiurtimisht
9 S 44344454344454445+345+545
- 1 = ol
=¥ X, 13
J"IE :

=l

=4,15.




Deri te zgjidhja mund & arrihet népérmjer grupimit, dom.th.
x (A 4[5 = 3-34+4-445:6

i K= =4 15
R i o 34446

NEé provimin me shkrim ngn matematika né njé paralele éshté arritur ky sukses: notg 5 kané

marré 3 nxénds, noté 4 kané marré 8 nxénés, noté 3 kané marré 6 nxénés, nol€ 2 kang marré 9 nxénés
dhe noté 1 kan€ marré 6 nxénés. Cakto notén mesatare (€ paraleles t8 armtur né provimin me shkrim,

0 Mumri (viera ¢ ekzemplarit) g€ ¢ ndan vargun statistik pérkatés né dy pjesé 1€ barabarté qubhet mediand
dhe e shénojmé me Me (x).

2 Mumri (vlera & ekzemplarit) qé mé s shpeshti paragitet né vargun statistik quhet mod® dhe ¢ shénojme

me Mo (x).
Mediana dhe moda jané viera mesatare pozicionale, kurse vlera e tyre varet prej pozités g€ ¢ amjné né
vargun statistik.
Nise notat e nxénésit nga shembulli paraprak i radhisim né varg qé mitet:
3,3,3,4, 4,4, 4,5, 5, 5,5, 5, 5, atdherd sipas péricufizimit pér medianén, pérkatésisht modén kemi
Me (x) = 4, pérkarsisht Mo (x) =
= Meése vargu ka pumreé ek 1€ anéfaréve, atéherd mediana éshité ¢ barsbarté me vierén e anétarit te
MEsEm e Yargu,
- Mése vargu ka numér ¢ift € anétareve atfheré mediana Eshté mesi aritmetik prej 1€ dy anftarbve t§
mesEm e vargu.
- ShiEnimi X mund & mos keté modé (3, 4, 6, B, 10), mund t& keté edhe mé shumé viera modale

(2,3, 4.4 45 67 7.7 8) Mo{z)=4 dhe Mo(x)=7.

Cakto modén dhe medianén te shénimi bashkEsia statistike e 1€ cilés éshié:

A R e e i T e 0 - TR e e T (o) R

Decyra:
Mé fund té vitit shkollor, arsimtar i matematikés i1 ka shkruar né tabelé notat e nxénésve té nsaj
paralcle, né k&t ményre:

4lafs|l]z/a]s|lalz]a
slzlala|1|2]4|3]3]2
1 1] 214]1]5[1]3]3]3

(@) shpérdarja ¢ frekuencave té ¢do shénimi éshté dbéné A me tabeld:
Cakto numein e individéve & bashkésise

Shénim TA[S 8]9I [15]20] swristike vierat e té cilave jane:
. 1 a) mé t# vogla ose té barabarta me ¥;
4 Al 0 B 2 | b) mé & vogla se 15.

@. ME njé paré nega matematika kang mareé pjesé lIEI nxénds, ané arritur kito rezulltare:

Caokto vargun statistik dhe formo tabelé statistike.

Wwrapaan wa bogoan| 30-40 | 40-50 | 50-60 | 60-70  70-80 | 0-90 | BO-100
Bpaj Ha yuaHilm 2 5 I | 2l 43 an 9

Paraqiti grafikisht shpérdarjen ¢ frekuencave,

(@) Nié shénim siatistik i ka kéto viera: 1,2,3,5,2,4,1,3,2,2,5,5,3,4,2.
Cakto mesin aritmetik, medianén dhe medén e shénimit.




| ¥ Nga mésimi i kaluar virejtém se sa

lik
réndési ka vlera mesatare. Megjithaté, viera
mesatare ndonjéheré mund t€ jap fotogeafi té

(farg intervale kemi? pagarté pér pérshkrimin e shénimeve dhe
——— — krahazimet ¢ tyre.

o Cka éshté intervahi?

Pér shembull, edhe pse dy nxénés kané noté mesatare t8 njéjté nga njé lEndé mésimore, njén mund L&
tregon njohuri & njéjté € kontinuar, kurse tjetri me njohuri & ndryshueshme.

Theksuam se mesi aritmetik dhe vlerat tjera mesatare e karakterizojné bashkjEsing ¢ dhéné statistike si
masé t& vierave prej ndonjé shénimi € tij. Por, ato nuk jané karakteristika & mjafreeshme, pasi ekzistojné
bashkési statistike 1€ cilét mund ¢ keng vlera 1€ njéjla mesatare, por shpérdarje té ndryshme 18 vierave.
Pér shemball, shénimet vlerat e té cilave jang 28, 30, 32, pérkatésisht 2,30, 58 kané mes té njéjié aritmetik

= 90
0(x= T =30}, por te shénimi i paré vierat pak shmangen prej mesit aritmetik.
(28 - 30 =-2, 30 - 30 = 0, 32 - 30 = 2), te shénimi i dyté shmanggjet jané mé & médhaja dhe jané 2 - 30
= -28, 30 - 30 = 0, 58 - 30 = 28. Prendaj, mesi aritmetik x = 30 me sakiési t& madhe e reprezanton
shénimin ¢ paré sc sa i dyté.
| A | ® Ndryshimi ndérmjet vieres mé 1¢ madhe dhe mé t& vogél quhct medhési ose ramg i shénimit:
R=X_.—-X_
Madhésia zbhatohet kur bashkésia statistike ka numér 18 vogél t& elementeve, zakonisht den mé dhjets

dhe prandaj zbatohet gjaté kontrollés té kualitetit t8 prodhimit,

Pér shembull, né dy bashkésité statistike paraprake (28, 30, 32} i (2, 30, 58), vlera e rangut éshié R
=31 -23 =4, R =58-1=56, qf tregon se mé 1 madh Eshté koncentracioni i elemenieve se sa mesi
arntmetik né té parén se né shénmimin ¢ dyté.

@v Cakto vlerén ¢ rangut t& shénimit vierat ¢ t€ cilit jané {16, 20, 24) dhe (4, 20, 36).

Te bashkésité statistike (1, 5, 10, 40, 70, 75, 79) dhe (1, 38, 39, 40, 41, 42, 79), cakto mesin
aritmetik dhe rangun,

['dbEzim. VEéren se meset e tyre aritmetike X1 =40 = 17 jané ¢ barabarta, poashtu edhe rangu
R, =R, =79—1=T78 &ht€ i barabané, cdhe nése grupimi rreth mesit &shtd mé | madh te ¢ dyta, se sa te
bashkésia e paré.

Prej kétij shembulli shihet se rangu ka mungesé si masgé pér shpérdarjen e 1é dhénave, pasi nuk
mbahet llogan pér ¢do element né bashkEsmé statistike, pérkat@sisht pér largésing e tyre prej andtarit (8
mesém te bashkésia.

W Rangu &shtd vetdm gjatdsia ¢ intervalit & vierave & x dhe nuk e shpreh shmangéjen e vierave té

ekzemplarit pre; x.
195,



ﬂ Shpeshheré né shqyrtimin e bashkésisé statistike hying disa elemente 1€ cilét ndryshe nuk i
takojné. Zakonisht ato elemente kané vieré ekstreme vijuese 1€ ndryshores sé rastit né até

bashkési, pra me pércaktimin e rangut fitojmé pasqyré té gabueshme pér bashkesizné statistike.

(€ 1# eleminohet ndikimi i kétyre vlerave ekstreme (fig. 1) i largojmé djathtas

0,25 N 0,50 N 025N

Ir e e —

r

I Toas =0 Ty M =0, Xoas =X ™ X, % max

prej koufirit t& poshtém x_ dhe majtas prej kufirit t¢ sipfrm x_ nga 15% t 1 gjitha frekuencave dhe
késhiu fitojmé shmangéje interkvortile (x, .. x,..) q¢ pérmban 30% frekuenca, ku @, = ., dhe @ =
quhet kvartili i poshiém dhe i sipérm.

II}.'li

Cisn b Q= Q%El quhct shamsagdia fnterkvartite.

Mediana i ndan t¢ gjithé anétarét e bashkésisé né dy pjesé té barabarta. Nése njehsohet mediana pér
cdonjérin prej atyre dy pjeséve, fitohen kvartili i poshtém O, dhe kvartili i sipérm (), ashtu g€ medianén
mund ta shénojmé Me=(,. NE kété ményré kvartilet dhe mediana ¢ ndajné bashkésiné statistike né
katér pjesé 1€ barabarta prej nga -25% prej t8 githé elementeve & bashkésisé statistike,

Te bashkésia statistike prej néntémbedhjete clemente (A=19): 1, 3, 3, 4, (4), 4, 6, 7, 9, (11), 11,
11, 13, 15, (1a), 17, 17, 18, 20, cakto kvartilin ¢ poshtém dhe té sipérm.

Viére zgjidhjen: x | Fol ok
g : X+l : i B 1111
¥ Mediana éshté Me=—"—=X =11. Bashkésin¢ statistike e ndajmé né dy 3 | > | 3
nénbashkési prej nénté elemente medianet & 18 cilave jan kvartilet e kErkuara: : [ i ' g
@, =x,=4 dhe @, =x,;=16. 0 5
Kéto t& dhéna mund i paragesim né tabelg, te ¢ cila futen frekuencat dhe | 9 | 1 | 9
frekuencat kumulative, Me shmangéjet interkvartile Eshté krye eleminimi i :; [ _;' ' 1l§
elementeve ekstreme dhe tE dyshimta te bashkésia ¢ dhéng statistike. 15 | 1 |14
6 | 1 |15

2 |

1

Te bashkésia statistike prej pesémbé&dhjeté elemente (N=15): 1,1, 2, 2, 3, TEEE
4,4,7, 8, 10, 11, 13, 14, 16, 18, cakto kvartilin e poshtém dhe & sipérm. 20 L |19

Detyra:
(@) Cakto vierén e rangut 1 shénimit vierat e té cilave jang: (18, 15, 12) dhe (16, 15, 14).

@) Te bashkésia statistike (1, 4, 9, 39, 69, 74, 78) dhe (1, 39, 40, 41, 42, §0), cakto mesin aritmetik dive
rangun

@) Te bashkesia statistike prej 17-anétaré (N=17): 2,2, 3, 3,3, 4, 6,6, 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 18, cakio
kvartilin ¢ poshtém dhe 1€ sipérm,



0 | W Pérvec modés, mediangs, mesit
artmefik dhe vierave tjera mesatare e pércakiojngé

@ Pér medianén dhe modén. né njé far llo] ményre gendrén e shpérdarjes sé

_— : shénimit, &éshtfé ¢ domosdoshme t€ kemi
@ Pér mesin aritmetik. infi Son e ik i it sien ¢ 1
@ Pér shmangéjen kvartile.. dhénave nga mesi 1 zgjedhur.

Pérkatésisht, shpeshheré ndodh dy shénime té keng péraférsisht vleré mesatare t€é njéjté, kurse té
pranoiné vlera prej intervaleve i ndryshme sipas pozités dhe gjatésisE ose, kur jang caktuar né hashklésing
¢ njéjte, te njéra t jené mé 1€ shpeshia vierat rmeth mesit, kurse te fetra ato prej skajeve,

Karakteristika numenke ¢ ekzemplarit, ¢ cila &shté masé pér shmangéjen ¢ 1€ dhénave nga mesi i tij
aritmetik Eshté disperzioni 1 ekzemplant.

Varjjansa ¢ shinimit X me ul:zmtépagruplim.rl, X, X, ... X, €shié pérkufizuar me formulén
(n-x) +(x=3) 4.4 (xy-2) 1 & =
JJ: 1 N W -—;Ir—g(_tl—_[)

ku x &shté mesi aritmetik i shénimit X
Varijansa e ekzemplarit pér shénimin X pér t cilén éshté béré shpérdarja ¢ frekuencave gé &shté

dhéné me formulén.

- - -
A, [x;-x]’ﬂ+{xl—xi fit otz -2)1, =NL,);[J:' 2 f kN =g_rl., x &shté mesi

aritmetik i shénimit A me vierat x,, x, ..x . nése grupimi éshté kryc sipas madhésisé.

]

x f xf x-¥ | x-%| &-XF
't' ﬂ .1'1_,I"; X -x ['tl '_1')1 | [xl '}}I
Pércaktimi i disperzionit | 2 x| mxE | & & ‘fh'i
né rastin kur nuk shfry- ¥ 5 x f x-x | (x-% (x, -3,

tezohet Ealkulatori,
zakonisht krvhet me kéié 3 X " ’ * )
tabelé punuese. % P . : Z Z

X, £, anfi | %cE [ T @D
Giithsej: | N ¥ 5, g{.r, -x) g{;.—- =




lﬁ— Disperzioni i ckzemplaril ka zbatim € madh né hulumiimet statstike, por pasi viera e tij éshié
shprehur né njési katror 1 matjeve me & cilét jané matur vierat ¢ shénimit X, si masé té disperzionit
meret rrénja katrore pozitive prej variansés &° dhe quhet shmangéja standarde ose devifimé standard i

ekzemplarit, d.m.th.

I|| 1 ﬁ{x, .r . nBse vierat nuk jané grupuar, kurse & = \‘;i(ﬂg —.;]1 f,. nése vierat
|-I A=l

(¢ shémimif jané grupuar.

b Rendimenti i grorit né njé amvisén gjaté shtatd viteve éshté dhéné me kété tabelé:
3940 45 50 53 38 65,
Cakto vanansén dbe devipmin standard (8 redimentif & grumi.

Vere rgjidhjen: |G_iil]‘ﬁ|:j:

Eatﬁmindn_;a kryejmE sipas tabelés x |39 40 45 50 53 S8 65| 350

. e ' '

"“““:] yhgla x-3 AL 10| 5 8 3| B 15| 0

1='T=5u_ (x-x) |121 100 | 25 9 | 64 225 540
& =%=??J14. dhe §=8.816.

% Té cakiphet variansa dhe devijimi standard pér shénimin vlerat e @ cilit jang:
a)3,4,7,4, 4,5, b)1,2.5.7, 7.8, 10, 1

% PEr caktimin ¢ lari€sis€ mesatare (€ nxénésve prej njé shkolle Eshté zgjedhur ekzemplari prej 20
nxénésve. Me matje té lantésive 1€ tyre jané fituar kéto t& dhéna:

Teé caktohet lartdsia mesatare ¢ niéndsve | Larésia
dhe shmangéja standarde ¢ lartésive 1& |ném 1,33 1,54 1,57 1,69 1,70 1,71 1,73
nxénésve prej lartésisé mesatare. Mumri i
nxEnésve 2 i o s | 1 1 20
Vére zgjidhjen:

Lartésia mesatare &shif mesi arifmetik:
E:%[Lﬂ 24 L5414 1,575+ 1,699+ 1,70-141,71-1+1,731)
Pas megullimit t& shprehjes né kllapa fitojmé ¥ = |, Gdom.
Pér disperzionin statistik 57, fitojmeé:
.rfa=%[1{L53—1,64}1+[L54—1,&4}1+{l,57—1~ﬁ4}1-5+{1,59- L64) 94
+(L70-1,64) +(1,71-1,64)" +(1,73-1,64)" |=0,00489,
prej ku, pas njehsimit té ménjés katrore, fitojmid: & = 0,07m.
Vérejmé sc shmangéja standarde £shi€ afr zeros, kurse kjo do 2 thoté se shpérdarja e lariésive &

nxénésve prej lartdsigE mesatare Eshié e vogél. Numér i mu._l;lh i variansave t8 lanésive t8 nxéndave gjenden
ndérmjet 1,57m dhe 1,71m, dm.th. né intﬂv.a.lirllz;-ﬁ,.r + E} me gjatési 28,



’ T# caktohet shmanggjn standarde e shénimit X ku shpérdarja e frekuencave éshié dhéng me kég

fabelé:
v l1l203/als|é]
I
e |4 [101% (6 [5]5 135
@ Té caktohet mesi aritmetik *  dhe shmangéja
standarde & pér shénimin X' ku shpérdarjp ¢ | X |0 7 8 10 QI
frekuencave éshié dhéng me kété tabele: F 123 e |4 "1 |23

@ Pesé monedha hudhen, njékohésisht, 1000 heré dhe né¢ ¢do hudhje shkruhet numri 1 stemave,
Rezulitatet ¢ fituara jané vendosur né kété wbelé:

JNmﬂﬂJslma'ﬂr B [1 | & |N | #=]38 |
| Numriinxéndsve | 33 144 342 287 164 25 100

Redimenti i elbit ne tonelata né njé ckonomi prej vitit 1991 deri me 2000 ka lévizur sikurse né

tabelé: . |
Vit 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 _zuml
Té njchsohet: Elbnéton| 53| 26 27| 30 30 27 27| 31" 31 30|
" Kuftobu! | =
- 25 Te detyrat pér pérfundim shpeshher®

™

Eshté e nevojshme 1€ krahasohen shénimet (&
shprehura me madhési & rendit 8 ndryshém. Né
& Pér disperzionin (varijansén). rastin ¢ atllé karaktenistikat themelore numerike dhe
shpérdarjet nuk mund 1€ krahasohen drejipérdrejt,

Pérvey késaj, pér shirytézimin e tabelave pér shpérdarjet ¢ ndryshme, 8 dhénai shpeshheré duhet té
pérshtaten,

Le 1€ jete x. x,, ... x_&shi ckzemplar pér shénimin X me mesio aritmetik x  dhe disperzioni &° .
Transformacioni = =£‘-§-‘—x, i=1, 2,....n quhet sermimd ose stamdardizimi § ¢ dbénave

@ Pér mesin aritmetik.

Mesi aritmetik = dhe disperzioni &7 i 1€ dhénave 1 standardizuars do té jend:

1515 S -

i=l
l = =
&) =;g{z;—z] =;§ 1 an—ﬁ-s-gi.t, ~x)=1
Domethéng, mesi aritmetik dhe disperzioni i 6 dbénave 1€ nromuara jané, z = 0 dhe & =1,



Mé njé fabriké &shié véshtruar puna né kompleksin e elektromotoréve dhe pér kété qéllim Eshié
regjistruar numri i pjeséve rezervé dhe t& perdorura pér kohén ¢ punés 1€ 39 elektromotoréve.

Té dhénat ¢ fituara jané dhéné né tabelé. x| m 4%
Té kryhet normimi i & dhénave. ? - |?r' 1?
Viére zgjidhjen: 170 2 [ 10 20
" Mesi aritmetik 8shtg *=——=2,98 = 3, ndérsa disperzioni 3 18 54
39 4 | 12| a8
éshté & =1,688. s 7| 38
Pasqyra pér normimin ¢ t& dhEnave & dhéna né tabelé. f 2| ik
Y. | 56 1%
x| x-x| %  m/n
0| -3 |-178 | 0051
1 -2 1 '1119 D,II?
2 -1 | -0,59 0,168
3 0 | 000 0305
4 1 059 0203
5 2 | L19 019
6 3 | 1,78 0,034 . et
| 3 0 0 1,000 Z

Usktrim kontrolimes tematik
(@) Eshié dhéné shpérdarja o frekuncave né kété tabelé:
el ¥z 3 [ sl | F |8 | 9
frleplsl's 1]l &8 2 10 7
Formo tabel& ¢ frekuencave kumulative.
@ Vizato poligonin e frekuencave kumulative sipas t€ dhénave né tabelé:

Inezrvali i

pliive | 30-40 40-50 50-60 60-70 70-80 80-90 90-100
Frefuenca 1_5_113_2]_43_][1__‘9
o g i T M O O S T R )
(@) Cakio mesin aritmerik, medianén dhe modén ¢ shénimit 18 dhéng me vierat 1,2,2,1,3, 4,4, 1, 2,
5, 4,5 1, 4.
(@) Te bashkésia statistike:
a) (1.3,56,79 11)% by (2,5 6, 10, 11, 12, 16, 17, 20}
cakto mesin aritmetik, rangun dhe kavrtilin ¢ poshtém dhe (& sipérm.

LN ES
@ Cakto variansén dhe devijimin standard pér shénimet:
a) 4, 5.8 556 b)2, 3, 6,8 89 11,2




@ @ o, =2135. @) 480; b) 120; o 301, @l}l&"':%-ﬁmﬂ:f—fﬂd-ﬂ,lﬁrﬂd;
B) 0,78 rack ) 3,66 rad: ¢) 5,23 rud. @) a}:‘:-%a‘md_i -Eqmﬂ; b) 420°; ) 1657,

@ @a}l{p&nig-ﬂ}: cls 6 @ Eill[l'=%=ﬂ113: msﬂ=ﬁ='ﬂﬂﬁl i'gt'.l’=§§=ﬂ,l‘9][ﬁ]:

ma-ﬁ-ami @ :.gﬁn'--m H =595 @ Udvérim. Prej 135' e "'%b""

c:%b. 3In-ﬂ’—;=%b gb— =), 470, mm—E: 13::=%: ctgn=%,
(@ o) a=20" b) @=3815; o) a=54"40; v}ﬂ—ﬂﬂ‘i‘-‘s"idmmﬂ“; e) @ = 35",
@ 2 Prej cos 20" =5in 70" dhe sin 20" =cos 70" kemi:

Fsin 70" - icmlﬂ" 3sin 70" = 25in 70" sin 70" :l.-g?n” 5:'

25in20° +cos T’ 2cos 707 +eos 70" 3cosT0” 3

@ =) Zsina; b) 2sing; ¢ 2sin’ @,

@@a}ﬁi w2 @ a]ﬂm.hysm; ¢) B3m.
@Udhﬂm alcosa =1 —sin u-.|l 13 .r.ga_-:r— .ﬁgﬂ=lj—2:

24 12 35 12 21
3'.“'!:— ¥ o=— ||'='li 'ﬂ'—_ ""—1 =— =— -
b} 25 " 7 B o4 8) ciger = sin & 37 COS (X = bl rgax a0
: 20 21 ©) sing  l+cosg  sin’ a+(1+cosa)’

=— =— b L + =
S g e g S G sina | sina(l+cosz)

(sin @ +cos® )41+ 2cos  2{l+cosa) 2 -
_ = = L3 £
siner(1+cose ) singe(l+cosax) sina

@ @' g} sin12 < sin 25" < sin 75" b) sin 20° < sin 23" < cos35" < cos15";
€) gl0® <rg15" <crg 40 <crg20”. @) =) negativ; b) pozitiv; ¢) negativ; §) pozitiv,
a 3
- = =& = = =?l?‘? =
@ﬁuﬂhm-}b a-cige=5-cgdl =5959, ¢ Ba i 6 g=50",

- S 5 » ", -
5 =166 a=170:

o) bl hem m‘m-%-um a=27; B=61'8. 0 c-ﬁmmw%-nm a=16"5: f=T4s.

b} b=25-1p T2"30 =79,289; c=



a
'@ Udhézim. a) %-bmu st ge T Y98 em, P=1T7.9980m, b) E=ﬁ,'f£I osg =42, (04 chr,

2
2 2
b=58 501 .P=159006cm, (@ Udngzim. g= [ 2 | +[ 22 | =340m, 13 Z =10 ose
2 %2 230
a—b

iy e’ . % - Ay :

a=56"10, f=123"50, (@) Udnézim. cosa = == o a=67'22, f=112'38,
C

(B) Udhizim. 19" =% ose £ =150-1g9" =23,756.

@,}l &) a} T gjitha bashkésié numenke. b) TE githn bashkésig numerike pa M. ¢} T8 gyitha bashkésité
v
numrike pa M dhe F, ¢) Vet#m bashkésin numenke R, d) Asnjé bashkési nmn:r.il;l:.@-l} (x+5iHx—50);

b) {:+:'u"t_El')[:—:".|"1_3}: o) (x4 yi)(x=20). @) a)-i:b)=1;c)eiiq) 2 )i

== T
-3 T B
@ @ T B by z=0-%, o) z=—d+0i, @ r=3+2
—z=14+3, =z=04+, =z2=4+0i=4, 13=9+4=(3+2)3-2).
=143 r=0+3; r=—d-(i=—4
@ i G = a’ +b' =(a+bi){a-bi) @a}:-i dhe y=-3; b) x=1 dbe y=1.
a + b a’i-l-b' o -.1"_ .dl'_
2. "3 __1 ot A M T L
@ a1 5i;b) T*gf E]"'I"".'_+E'PHJE+WEI @*}[ ].4 g gy

.3 ¥ =1
b) ngjashém si néna), @) ) 2-106 b) = 2 -5 @ w7rTh b i

5 "r 0 10
@ @ 023 5 611D @x=6: y=1. @ tfe- ) @ (i 2)
A
F g 41— T + e
e R 7
: 'i . m Tt — : T I
I‘a 21 i -I:
H
4 I_T- .
_1' . 13: ' |
RN *
fig. 1




V10
. @nlv3a— 0N @ darib) Ja-ivb. @ a68; s+ei

(@) Prei AOM M, vijon sakiésia, (fig. 3)

@ @ 2126 - 385-5=0: B) 4 £ 130411 =0; ) 52° =da=T =0 ¢) (3= +(2k +1)x=24+ =0,

2 2
@u}ht-%-, b}t=§" ) k==2. @ a) 5 =0, 5, =0 b) x, =0dhe x, =0 pbr a -2, pér
@ =—2, pafund shumé zgjidhje; c) x =0 dhe x, =0, pit a+bw#c, pir a+b=c, pafund shumé zgjidhie.
@ 1) x =10, 5, =—10; b) x5, =4, x, =i, (§) M & (—=2);

2k 3k
@n}.:.=1l,.r,.?--5_: hj-ﬁ=?-1==“—4*vpﬁ'tel @ a) 5, =0, 11=%'. b) 5 =0 x,=3

1 2 2 : :
@ @a:'xlzi"‘::=_ii b}-=|=11=5: ‘E]-[l=2—3||.|.1'3=2-+3f. @Bjjl'zﬁl‘j::ﬁ;h}%:"
.r,=;ipﬁn:=tL pira=l x=x=1
|
0 ﬁl}l',=5.xg=3; b) =11 32i; ;}~=.=-!;=E- @l}xl!xz. g.406 R b) x =x6 K
£l Ia.I;EE-iD=U. m=8m+12=0), m =06 cse m =12, @'FE: k=_ﬂlr r=xnck:

1 o
.E-‘A—E.x, rr, .ol k {—&Ir. xmel,

5 3 :
@nj X -2xr=ml} P==4 g=7i b .r'——-m-'-zx-inl]; ,ﬂ=-rf!£, g=-5
3 3 b i

ﬁ' Prej(x + x, T‘* -’GJ +3"‘|1""'.r"' 3-’:|-"":r: “'-"z! “-‘EJ +-:":-} +3nx, (5 +x, ) "'iJ'“'"Irl"' -'-'13=
I |
=(x+xn) -5 (g bn) =(-p) ~3a(-p)=3pg-p" @H+5=-T=2 5 5= =g

1
i
N I T L L e 5
pz—l g=— i) —+—= = = = —= =12 b} : =
¥ w x (6x) (nx) 1y AR
: 1
T T H=2)=—{-2Y
san(yen)=z 2=l g 8,8 A% Ipg-p S S

Iﬁ I| -":|'-t! q_ -I_
6 162 &
’ a s _E.r+55=ﬂ-ﬁ‘l]' EJ b} —E- @'l] m=3% b)m=-12, @.] m=2 B =41,
I T gy -
’ E (=1 x+1)x+2) @ Zgjidhjc jané: 2a ose -5a. pér @ #0; dhe x, = x, =0, pér a =0,

@ 120,




P
'@ o) fgnn =% B x, =43, Xara £if3; Xz =0, Xy =220 @EJ {_E'E'_m}:
b) {-6-2v3.23,6); Udhézim:shiiysizo (y—y )y =¥ )=0 dhe ' =y. @)Pérgiiga éshie »* —2¢' -63=0.
@ 3,12, Udbéxim: shénoji brinjét e drejtkéndéshit me x, E dhe rhato teoremén e Pitagorés.
x

@ @_ﬂﬂwaﬂminukh:gjﬁtj:pui D 2k b) Barazimi Esht# | pamundshém, pesi ana e majté Eshté numér
51 -
pozitiv . @ 213 b)%se - (@) o) 5; b) véndo sivindisimin x' ~3x+5 = y;

x==-1 ose x, =4, ¢) zévendéso Y=y, xe {1.27}.

0 @ = {0200} b {f-:,s{—g*g]}. @ {(?a.2a),(22,3a)} @ % oge %

@ @b @0V, ={30-1k 0V, =[-18) @ c=6b=5, a=1, fi, =2 +51+6

||
e
‘:'1"."! i

b) (fig. 2) g| 4

A

hig. 1

O T(0,0), ®T(0-1), OT(03)

fig. 2

Vr . [i]l_ﬂ:i-:"1 I-"J,. =E-—]nn]-, Ff = [3nu}
a) T(0,0}, b) T(0.2), ¢} Ti(0,-4)

perie (—==,0) - avogélohes;
( JI. 1.-} ﬂ[—dﬁ_“], "':,- -{"sz]! F_r' -{"“'4]:

pér x€ (0.=) - rritet (fig. 1)
. pir x e (—eo,01) - rritet,

pir xe (0,0¢) - zvogsiohet (fig. )



¢ @ a7(00), T(0) T(-30)

V, =[0=)  x& (—==,0) - svogtlohes;

xe(—e,2) - rvogélohet; xe (—eo,=3) - rriteg;

xe (0,=) - rritet; xe (2,00 ) - rrites;

x& (-3, - mitet. (fig-3)

6) T(-3.0), T(0.0), T(3.0)

V, =(-=0} xe(—ee,-3) - mriteg

xe (—eo,0) - rmitet; x& (—e2,2) - rritet

xe(=3.==) - avogel; x€ (0,5a) -zvogél.

xe (2,00) - zvogél, (fig. 4)

£
a
b

0‘ @ r=-3(=-1) +5. @0 T(24). y=x" : :,
)T(2,-4), pory=0, x,=0o0se x,=4; pr =0, y=0. 3 _y-:[_r-ﬂ}:ud_ Translaconi i y = x*,
djathtas pér dy njési dhe posht pér katér njési,

0 @[Jrcjt&nx:!; v, =[—3,u},@ xe (—=1), f(x) - itet; xe(lee), f(x) - zvogsl.

@ xe(-=2)U(3e), f(x)>0 xe(23), f(z)<0. | ¥
1

i il 4 LS |
@ @ml}&,-ﬂ.:}f[? JE}[D,E]},(I.B}. 4 PEX =2 Yo ==

5) .rn-l— &)V, =[—lm 1 a1 1 :
2 f ry T xe w--z- = gvogel; XE E'“ -rritet.

==
[
&
£

8) ze (—e.0)U (=), F(x)>0; xe(01), f{x)<0. (fig 5) -l

by D, =R 23 T(0,4). 3)nukkazero. 4) v, =4 pir r=0.

fig. 5
$) x=0. )V, =[4,=). 7) xe (o=, 0) -zvogel. x& (0,%=) mitet. 8) 30 pér xe K.



@ @ a) xe (~=—6)U{4), ¥ +2r-24>0 x=(-64), & +2:-24<0, by xe (1), -5 ~3c+4<0

1
xe (oo, -4} J{10e). = x* ~3r+4<0 b) xe(—41)-5 -3x+4>0, @y xe [—1'2“} b} xe B ¢) re @,
@ = v >0 pir xe (—4.0); y<0 pir xe (—=,—~4)U(0=); b) y>0 pir x= @, y<O pir xc B
@ = [alm} @ pir k=2 y=x' ~2x-3. y>0 pér x& (o, ~1)U(3=); y<0 pér xe (-1,3)

=13, pra vlera mE & vopel ¢ thyesés Sshié --%- =E.

13
@ Ou-[-Ls sl w32
@ @ v-(2) @u-41ps) @ -(13] @re(-120)

@ ﬂ Qendra ¢ vijés rrethore tf jashtashkruar né AABC #shié né prerjen & simetraleve @ brinjéve 18 1j,
@ Qendra o vijés rrethore t& brendashkruar né AABC Eshié né prerjen ¢ simetraleve 18 kéndeve 1 tij.
[Q- Prerja & lartésive te trekéndishi éshié ortogendér. (@ shihe detyrén &,
(®) Shihe detyrén 7. A
g Shibe zgjidhjen ¢ detyrés & nga misimi paraprok.
@ Viia rrethore & (AC)NA, ={B}. Te & konstru-
koiméB LA, B A ={C} (fig. 1)

(@) Udhizim. Mbi segmentin AB = a, + b, (fig, 2)
jashtashkruajme giysmévijé rrethore & Mormalgs ¢ tErhegqur

e pikén H‘-“-N =0, Emﬂ,] & pret gysmevipEn methore

k e pika e kérkuar C.
a”
2
(@) Tekrhu O tegfarido kind @ bartim 7 =3+ 4 pjesé 1€ barsbart,
kurse mé tutje konstruksioni éshis 1 gané, d.m.th,

£ ON : MB =3:4.
L) N ] o

fig. 3

(@) Udbizim. Mbi BC = ¢ Sidiumetérkoostruktojm
Riyemévijé methore k (fig. 4) a fh, ik

M@ pretjen e vijave methore &, (B4, ) dhe &, (C. 4, ) me &
i fitojmé pikat B dhe C, pérkatésisht. Pse £B = £C =90°7 §i

do ta caktosh pikén A7




@. Udhézim. Cendra e vijés methore € kirkuar €shié né prerjen o simetraleve 1€ kendit o dbe simetrales &

fh:gmcnm MN_(Béne vizatimin). '@ Ugdhzim. Konstrukto vije rrethore &
prej ku segmenti AL shihet nén kéndin 5. Prerja e drejtfzés paralele me 4608 Eshié né largési ki, e pret vijén
rrethore & né pikén e kirkuar A, perkardsisht A . Nése drejtéza nuk e pret vijén rrethore, atéheré detyra muk ka
zgjudhje

Udhézim. Konstrukto rekéndsh

kénddrejt AC,C me €C, =h, dhe
LACC, =9 - (fig. 5).

@ Lidhezaim, Me elementet & dhénn
@, AC =b dhe CC, =1, konstrukao irekindéshin 5 c/
AC C {fig. 6). 5a zgjidhje ka detyr varet prej asaj g
fi sa pika vija reethore k{C.2, ) ¢ pret keahun Ax ¢
kendit .

@ Udnezim. Konstrukto rekéndsh

kénddreji AC C me clemente E'_C‘. =h i e

dhe £ AL =00" — g, kurse pastaj konstrukto ﬁ

ACCe=%" -8, ashtu qf nuk ka zoné 1# !

brendshmes t8 pérbashkés me kéndin Cl'l:r'l. L '| [, B
AC,NCx={B) (fig. 7). A g7 C Bl

@ @ Uanecim. Kindi | bazss tshi @ =~%I[13ﬂ“ -7) @ Udnizim. Kosstrukio AABE, me
elemente &, © dhe §,, Detyra ka njl, dy ose nuk ka zgibdhje, varésisht prej asa) sa piképresje ka vija rrethore
k{B.1,) me krahun Axr ¢ kénditt e,

@ @ vahézim. Konstrukio trekéndésh kénddrejt me elemente CC, = b, £C,CH=%"— 8,
(@) Udnézim. E konstruktojmé wekéndéshin ndihmés .

ABA me brinjé AB =, Hn% dhe

AA, =1, (fig. #) Konstruksioni i métutjeshm Sshté | qane

> £
(@ Udhézim. E konstrukiojmé trekéndéshin | | ° |7
ndihmés ADC me brinje AD =c+a, AC = b dhe ,
kéndin ndérmyjet tyre ar (fig. 9). L .;

Simetralja e LN & pret brinjén A ng pikén e kérkuar 8.



@ Udhézim, E konstruktojmé vijén methore & q# gsht® v gi.p prej ku segmenti AF shihet nén kéndim
Y. k(D )Nk={C,.C.} Detyr mund 12 ketg nj zgjidhje, dy ose 1& mos keté zgjidhje (fig. 10).

fig. §

@. Vere rgjidhjen. Analiza, TE suporoime se defyra Eshié e zgjidhur dhe
vija methore k{0, 08) le 1# jeté ¢ jashtashknuar rreth trekénd@shit
kérkuar ABC (fig. 11). Kulmi i kérkuar C &shié né pretjen e vijés

rrethore & dhe gjysmédrejeézés B0 Segmenti 80 Eshité vija ¢ mesme &
trekéndishit OFC. Domethéné, duhet t8 caktohet pika 13,

Pasi pika [ i takon vijés methore £, {(A.f, ) dhe vijés methore
me dizmetér (08, ajo gjendet né prerjen ¢ atyre dy vendeve gjeometrike 255 =
1€ pikave. Konsrakrion!. Konstrukiojmé vijé methore

k(0,08 = R ) dhe kordz AB =c. Pastaj kemi: t,{m_]nk,(s.g}{u}.

kurse pastaj BD(Vk ={C}, fig. 11. Féretimi: Pasi Dek,, De k, dhe CO =0B, vijon se DC =DB, kurse
AD =t,. Diskutimi: Pér R <€ < 2R dhe 1, > R, detyra ka dy zgjidhje. Nésc £, = R, detyrs ka njé zgjidhje dhe
per &, < R, nuk ka zgjidhje,

@ Udhizim. Konstruko trekiéndish kinddrejt AD D me beinjé AD = o dhe lastési DD, = h,

@ Udhézim. Konstrukio tekéndésh kinddrejt 4D, D me brinjé AD = b dhe lartési DD, = h.

@ Udhizim, Konsiukio trekéndésh kénddrejt ABD me brinjé BD=d, dhe

£AHH=£.-&.DB=9H"—%-



(@) Udhézim. konstrukio trekéndésh harakrahas, ABC s
me brinjé AC =d, dhe AR = BC =a (fig. 12)
@ Konstrrukio wekindésh kinddrejt AD, D

e branjé E,nﬁ:iﬂdhcﬁ,zh

a |dy

.
oA Agrd B

@ (@) Udhézim, Konstrukio rekéndésh kénddrejt AC, 0 me elemente C,0 = r dhe £C,04 = 60",
@ Udnézim. Konstrukto trekéndésh barakrahas ABO me krsh AQ = BO = r dhe
LAOB =45 (fig.13).

ﬁUd]:Eu'm. Konstrukto vij# rrethore me mmeze r, kurse pastaj konstruldo trekénd@sh karakteristik me kénd
prané majés té barsbarté 3607 :12 = 30" =ar (fig. 14).

- -,
- H"‘\«.
s '-.l'I
o | 0"
\ g" T
A . o
g [
fig. 13 fig. 14

(4) Shihc zgjidhjen e detyrés 5 te mésimi.

0 'i #)Prej a:b=4:9 vien a=4k, b=0k, pra |44 =4k -0k =36k, k=2.a=8m, b=18m.

) |a+b=37  Brinjét ¢ drejtkéndeshit jané 2,5 m
b) 2{a+b)=74; a+b=3Tm dhe a-b=3 kemi {a-b=3 R

@ ABLDM dhe AD L DN, domething £DAB =60" si D,
i muzﬁ:hz i =i=i:
kénde me krah normal. S0 : 60 Ji .'E

s =b-h.=f§z¢§=1:m=- (fig. 1)




(@) Naashém si te detyra paraprake cakto lanésite h_dhe h,. Prej kushtit § = ah =hh,,

dd.
Vijon azl=h, :h,. a=24cm dhe b=16em. (@) Prej §==3" vijon d, = 3dm, kurse

€,

]

a’ =[%] +[£21]] a=25dm, P=4-2,5=10dm, kurse

h=6:a=ﬁ:1.5=lddm.ﬁ Le 1 jené x dhe v brimé & drejthEndeshit,
x-y=63. AABC - AQPC (Pse). AB:h=0P:(h-z). 3(10-x)=y. €

Zgjudhje e sistemin {y =) <] gahné ifti (7,9) dhe (3.21)
X y=03 i
Domething, mund 12 brendashkruben dy drejthendesha bringdt e 1@ ciléve ™ 5 a B
fne: T e dhe 9 om; 3 om dhe 21 cm (fig. 2) fige. 2
@ @ Trekndéshi me dy bringé & dhéna ka sypringé mé té madhe nése brinjde jané katete @ trekeéndéshit

C

kénddrejt. a)po; bljo; cypo. Lt jetd b=|ﬂmi@

a=14cm, kurse C, pika rénzé ¢ landsisé h . ACC B &shed barakrahas
kénddrejt, OC, =C,B = h. Prej ACC,B vijon €C, +C,B =BC :
B+ =14% h:ﬁ:?ﬁm Prej AAC,C vijon: A_f,'_'l==llf —f'_l:'l:;
—z — —_

AC, =10 (12} AC, =2, pa AB=2+7V2 =82, humse R B

S:%E-H:%Mﬁ'?ﬁ:ﬁﬁﬂmll ifig, 3 Qiﬂ: tE jeté h:_l =4 h =6cm Pre 5 =%ﬂﬁ. =%b.|'lﬂ dhe

@+ b =15cm. vijon g =% h=6cm, §=18cnr. @ Prej g+ 2b =64 dhe b=g =11, vijon a=14cm

: i4
dhe b= 25cm. Lanésia ndaj bazés J'!_J 2 - %]': .Ir'] = 15 -[-—i-

h,=2dcm, 5= %ﬂb‘d =%I-ﬁ -24=168cm’, Prej konstruksionit

vigon =¢ pikat A dhe N jong meset e brimpéve AC dhe BC, pra WV éshig
viju ¢ mesme e AARC, Trekéndéshat ACN, C.BM, NOM dhe
MM jand 8 puthitshém, kané bongé € barabarta dhe kénde 1

barnbarti, i
Trektncéshat kand syprina it barabarta, pra SH'E'.M'.' = ESM_ (fig. 4}

@ Nise €C, L AB. atéheré @ = £BCC, dhe ff = £C,CA. Prej kétu vijon
ABCC, ~ AC/CA; pra B, :CC, =CC, :C,A, €C, =BC,-CA,dmih
larizsia naday hipotenuzés éshié mesi geometrik | segmenteve né & cilat
éshie ndard hipotenuza. Nése BC, = 32cm, €, A = 18cm,

a C
ateheré h* m 3218, h=24om Prej ABCC, wijon * fig. 5
a =i +BC, =24 +37; a=cm, kurse ¥ = +T.A =24 418 b=Hom § = 3“;0 =, (fig. 5)



. @anj:e:er.ﬂ;-:m,q:l?m,mqa} = ddcm, Pra

formula ¢ Heronit 5 = EMII—-—?.}—M'—-E}W. priL

S o =y S0(50-30)(S0-17)[50-44); 8,00 =V50-11-33.6=

=5 A7 - F .2 =330emi. 5=33}=%ﬂ,_ﬂ,-ﬁ: 3311:%-44-@;

MN =15cm, kurse MP =215 = 30em. (fig. 6) fig. 6

@ Brimjét e 1€ jen€ b= 2Tcm, c = 29cm, kurse 1, = 26cm. Me 0 o
vazhdimin ¢ vijés sé réndimit 1 = A4 pér £, fitohet

paralelogrami ABCM me brinjé AB = ¢, BM =b dhe AM =21, ;

Sipas formulés s Heronit 8 =270cm, (fig, 7) A & ia B

E-

@- Prej kushtit g b:c=9:10:17 vijon a:9=5b:10=c:17=k: a=9. b=10k, c =17k,

Me zhatimin ¢ formulés sé Heronit kemi 368° =144; &* =144:36=4; k=2, kurse brinjét jané

a =18, b=20dhe £=34Cn'@ Nése ¢ = 20cm, kurse g=12cm, b =’ —a®: B = 20" =122 b= 16,
kurse P=10+12+16=48. Prej PoP =a:a =b:b =c:c vijon48:60=12:a,; & =15cm. 48:60=16:4,

=z —ﬂ—@.,js z i -E--:E: £=E o, £y
B = 20cm, kurse 5, = =L71 = : = = 150cm’(E) Prej 5140 5 g the 557105 vijon
S=2cn’, kurse §-125:m’,
@ @ Prej kushtit a:bic=10:4:5 vijon %=1_E; =-E=,I_; d=10k b=4k dhe ¢=5&, kurse h’:ca—[a—;bJ A
: 10k +4%)- 4k

R o=25E -0k =16k"; h=4dk. Prej S={iz—b~‘l!ﬁ vijon ”1=u§_]_: 112=2Bk*; k=2
a=Xem, b=8cm dhe ¢ = 10cm, P=20H3+2-10=4Rcm @ Prej pikés [ térhig DM || CD.

Njehso sypringn & AAMD brinjét e i€ cilit jané @ —b=ldem, 13cm dhe 15cm me formulén e Heronit,

|
Sup =B4am. Prej Suuo =5 (2=b)h vijon mu%-u-&, h=12cm, kurse
a+b)h -
3={ ) B 13=21Hcm1.
2 2 _ N e

(@ Konstrukio CM || DB. Virteto DC = BM =b, pra 1

Sacn =S e = 7 Syprinén AAMC, do ta L e N S
caklogmeé prej formulés sé Heronit 5=84cm? {fig. 8} o he .

A d B b M




Prej rezulltatit té fituar o, = 40cm vijon se d, = 24 cm nuk Eshté boshi | # \
simetrisé. Pse? Prej ADOC vijon DO = Scm, kurse prej AOBC vijon 4 : C
b=3Tcm, pra P=2a+2b=1m (fig. 9) ;

® 5-28.5m’ a
@S}prhﬂudhmh!aﬂah:& 24,31m" , kurse syprina ¢ njérés pllaké éshié fig 9

B
2 1 H]
%_h;ﬁ = 2 ﬂ'f ﬁ ={),018684m’. Numni i pllakave &shtg; 24,31:0,018684 = 1301,

@ Prej S:%L-.ﬁ vijon M=%-ﬂ]h vijon A =8om, dmith. r=h=8cm @Pﬂﬂ:ﬂdﬁdm
Eshité nduré né 6 trekéndésha ku pesé kéndet géndrore jané 18 dhéné kurse 1 gjashti éshié, gjithashiu, 60°, Me

shfrytézimin ¢ formulés § = %absin ¥, pra kemi;

i L 5o oo _Jr; V3,8 )
S!i.r’sin?.n'-l--z-r smﬁl_f'rr-i-r]amﬂﬂuz " in 120 41 =" ‘sinfll; § [2 o
6 (3+33
=%,:[3+§ﬂ'§} 5,_[_.4_}= {3+3I}=13{1+ﬁ]m’, (@ Nese a ishis brinja e treki-
i A S 2i_w' pfp £oa_ 36 Vo
ndéshit, b 1 gjashtékndeshii, atéheré 3 i ,dmith. a= P 6b &b I-Eﬂ‘:

@ GjashiEkéndéshat kénddrejté jané 18 ngjashém, pra b 2k, =g, ta,, dmih & & =223, 4 A0 Prej

2 i
(] =160+/3 vijen 3“*1"5 - 3""2‘5 =160v3, dm.ih. 3a," —3a’ =320 3a,’ -3[-3-::& ]] = 321
am,’ 3.19243
2

= 2683 cm’®, kurse §, =1283cm’.

3e,’-3— *31'{3:5&2—3320.1:13 =192, pra §, =
@ Pre;xrl =2xr vijon r=2em. (@) Ledjete , =4r vijon 8) P,=21r P =21 - r=4(280r)=4P

- do & zmadhohet 4 heré; b) 5, =& = 2(4ry=1620-'= 165 - do t& zmadhobet 16 heré.,

@) Pika do t kalon rrugé prej P=27% 80, P=270,7-80=351,6m nf minué, kurse shpejtésia 5,86 misek.

@ s-x ~=3,1410,5'=346,2m*

® Letijeté ON = x, OM =30—x, MA="Tdm, NB =20dm. Prej AOMA
vijen r = 7" +(39—x) . Prej AONB vijon r’ =20 +2* pra

A0+ =494 1521=T8x+ 2% T8Bx=1170; x=15dm, kurse r’ =20° +15°
F=25dm, pra S=625mdn’(fig. 10) Nése i vizaton t& dy kordat prej

anks sé njkjtd té qendrés, atéheré do 8 fitosh x=—135. fig. 10
Pasi gjatésia ¢ segmentit nuk mund 8 jeté negativ, domethéng se 1 dy kordat patjetér duhet tf jend né and of

ndryshmie prej qendrés.




i, #._
@ P27 vijon 340=217; r="2, £=Z1%, appe X __,
T 180 180
270a e _
: 0=—; a=400":3% a=1 (fig. 11
i 2 =13320.. (fig. 11)
@ r=1200m ¢=450m, a=7; 450=""2, g5p T 120 @_x Ne
180} 180 3 fig. 11

xri3®
360"

v r==6, korse 5= =}mcm’

iﬂ—:w 2130, @) 34
(@) Tre barakrahas. Syprina e kérkuar

e 2
S=2(S,, - Suk: 5=z[”‘}‘mm “:ﬁ]

® 5. fig. 12

=29cm’, (fig. 12)

=
@ (@) Cdo prerje paralele Eshis e puthitshme me bazén, f
s=d1d1 8 =120em’. i 5
4V (47 .
a’:[il-] +[—;—] ; as=13cm, P=da=52cm. i '
(@) Presia éshu drejtkindésh brinjst ¢ 1 cilit jané lanesia e bazés
dhe tehit angsor.
S=h-H; ﬁ—auﬁ 2f3; H=a=4; §=8S3cm". (fig.1)

'ﬁ T‘Hﬂehhumhnr:smi s=15cm, ardheré M =5 .5 30° = 7, 5em.

(@ Bazat e prizmit do 1 jeng n& madhési 16 vértetd,
Skica #shid béré giaté zgjedhjes & kindit o= 45" dhe

1 !
T fig, 2
@ @ alGa' =24, a=2. V=a'=2"=8m"; b) 16J2=a2.a, a=4, V=64m":
o) 6=av2, a=32, V:{E\E}i =542 m’,

@ Preja:hic=3:4:7 vijon a=3k, b=4k, c=Tk, 1096=2(3k 4k + 3k Tk +4k - Tk);

1098 =2-61k; k* =9 k=3, kurse am9cm, b=12em, ¢ =2lem. V =9-12-21 = 2I68dm’.

m



(@) Prej kushiit ACC A, 2shié romb me brinjén d - diagonalja ¢ trapezit.
Prej trapezit ABCD vijon ;=”T4’=M;ZE
h=17 -8 =15cm d° ={a—xV + k% d* =(44-B) +15" d =39cm.
Prej AAMA, vijon AA, =d =39cm, sind5" =—

d:
44 +28)15
H’:a.'g.%_l-".[ 1] -3uji=

= 10530v2 em’® = 14,94’ (fig. 3)
@) Syprina e njé precie normale B, = fs(s—a, (s b )(s-¢ ); s==——'=

B, =392 24-13 =156, Prej kushtit B, =M vijon 156=(a, + & + ¢, ) 5 156 =(37 +15+ 26) 5;
5= 2cm. Vellimi i prizmit 6 pjemeéshie V=B -H ose V=8, -5 V =156-2=312cm".

@ 8 | AB, kurse CB Eshié procksiond artogonal i segmentit C 8, pra sipas teosemés pér tre normalet
vijonC\B | AB, dm.th. AABC, éshié kénddrejt me kénd 1 drejté te kulmi 5.
a=AC,—BC, ; a=vV7'-5'; a=+24 =2./6. Prei ABCC, vijon

HI:dll_ﬂ?; Hn.‘lsirmz =I-|_‘ﬂ'|l ..'.'-I':E.E'I'H; F=1|:I!+-'-‘|~|:]H: ""I / EI

§=2-24+4- 2461 S =68+ /6 Jem’. V=B-M =24.1=24cm’. {fig. 4)

=5 =pt '

D c,

LI 2
B = = _5_155 150 so,+l4}_ a
14y —
LGy, i_sﬂl’*—” SO, = 2lem, H =21+14=35cm. (g 6)
o 50, 3 S0,

4 fig. 5 B
@ 5 =a’ =16" = 256em’, S, =120cm

3_.41=[E]+50 SA=172. M?&iﬂégﬂpvijuﬂﬁ=ll3cm (@) Presia mé e madhe
e 123

dimgonale éshié rekéndéshi barabrinjés me bazé 2a = 12cm, pra S-T- Jem’

(212 5



® Prej kushtit A = 58 = SC = §D dhe 50 rrafsh normal, vijon ASOA, ASOB,
ASOT, ASOD jané kénddrejt dhe 2 puthitshém, domethéné OC=00=0A= EFH d.meth. pika £ dhe
gendra e vijés methore i€ jashtashlraar meth drejtkéndéshit ABCD. Pika € &sheg prerie e diagonaleve. Prej

ASAD vijon H: =JA - A0 - Aﬂ=%~.|'ﬁ‘-ﬁc"*-. AD = Scm, kurse H =137 -5 =12.ifie. )

Mhaf mend ; Nise iehet angsore 12 njé piramide jané @ barabarta ndérmyet vedi, atéheré pika e rénzéys g
lartésiss ni gendrin e vijés methore 8 jashtachbruar rreth bagss,

(@) al V=denr’. b) d =2 =122, H=I|’111 [ IIJ-I ;I_F-%a H- 1262 =288 2 e’

oy d =avf2 = 243; 3a=-;--z4~E-H; H=%. v=%-z4’-1‘;£; V = 28847 e,

@ Prej kushtit @ + b =5 dhe a” +2ah =16 vijon @ =2dm, h=3dm, pra H?=.ﬁ1—[%nj.

H=2J1pnV = %a’-ﬂ =%dﬂﬂ’-@l‘mjkﬁhmw ASMO = £NO = £5PO vijon ¢

ASOM ., ASON, ASOP jand kénddrejt dhe t2 puthitshém, pra OM = ON = OF =r £ vijés methore té

brendashkruar te AABC. Domething OM =N = OP = A — lartésia e fages antsore,

Fmsfr-al(e-t¥r—ck .¢=“+iﬁ=ﬁ&: B = [66(66— 26)(66—51)(66— 55) = 660cnr’. (fig. 8)
Sa

4 i i k1% ; " it}
PrejV =8/ vijon H =—=12cm. Prej Pa=r -5 vijon r=—=——=10cm, pra
3 B & iy

W =50 +0N; h=v12 +10° =344 =15.6em. M =%{a+b+c}rh=ﬁﬁ-15,ﬂ=]t]31m".

@Trﬂ&mﬁshi ABC éshté barakrahas, pra j = |p* -[g]z; h=+377 —35F =12em.

1 -
a:ia&%-m-lz:mm. 1.-“=—;.E-H =-;I.4m.m=n.m¢m€. Prej SA L AABC' vijon, trekiéndéshat SAB

dhe S4C jané kénddrejt, kurse ASBC &sht® barakrahas, Prej ASAM vijon h’:ﬂ!+m::

h=yI6" +12" =2Wem, S=B+M: M =2. ]Eb-ﬁ+%u-ﬁ= 371643520 =120,

S =420+1292 =1712cm’. (fig. 9)
o




@ VEllimi | arenés éshté shuma e véllimeve i prizmit dhe piramidés

V=8-00+B-50,; vV=8(004+30) pois "r[z.s +3)=514,42m". Numri mé i madh i

shiquessve qé mund té shigojnié &shté 514,42:3 5=146,97 dmth. 147, Pélhura e pérdorur pér t& béré

mbeshtjcliésin ¢ prizmit dhe mbuless, d.mth, mbéshtjelldsi i piramidés, pra M = 6alf +5-%. Prej ASOM

vijon E:ﬁ’=ﬁ+ﬂf_u*; .&uJS*ﬂ-[%I =6m, kurse M =6-6-2,5+3-6-6=198m", Nga kjo

sasi dubet & shiohet edhe 10% qf hudhet. Prandaj, Eshié bler giithse] 198+10% 198 = 217, 8m’ piihure.

(fig. 10)
@ Prej trapezit kinddreit OCC, 0, vijon T,C, = a—a, =3dm, pra

H'=s-C,C , H=3dm.

o,
B=6 iﬁ-iﬁﬁ.?&lﬂu’ B=61- :F 64,95 dnr’.

_{B+B,+.,,I’EE]H
3

=335,15dm’".

o
T =V -5=33515-0,075~ 133 52kg. (fig 11)
@ Prej trapezit kinddrejt MCC M, vijon C,C =221,
{"_‘zﬁ]'.;‘-#:tf—m Oir—g M

a—a, =18cm Prej M =425

kemi 1008=2({a+a ) 1% - 8 - e 1
a+a =42cm. Prey a—a, =18 @ M, M A e [ ,.{ a B
dhe a+a =42 vijon fig- 12

a=30cm, a, =12cm, P=2052cn’. Prej OMM O, vijon MM = ; —— =Y%¢m.
H =k -M,M*=12"—-9"; H=794cm. V =3610cm’, (4PT-12)

.hH-

3 2
(8) Prej M=B+8, vijon 3{“”'}‘1’:“ P oa "Fj; T5h=5629% h=7 5cm Prej wrapezit ONMO,

2 ~H T
vijon ﬂ?=r=ﬂfﬂ5ﬁ, @lﬁ -Elﬁ—ﬁl= Iﬂ;ﬁl H =69¢cm,

3 S
v =Ef{d :ﬁ +4 .:E +m‘4ﬁ }ﬂ 1.3;4'5{“*_ 400 + 600); V =189¢m’ =1,890dm’.




@ Lettjeit a=27cm, b= 29em dhe ¢ =52cm jans beinjét ¢ njérés bazé dhe a,. by, dhe ¢, brinjs &
I:uialjmiﬁpirwid!sﬂ:unguu.Bmdnpmjapa‘ﬂda:pm:tésjmiﬂgﬂmténmhmn.
£=£—£=i' E—El —lscm gj w- -H i _5":.'
mﬂ a b 1‘1,72 EI.'EH ipasg 25 &8 Heronit 5= 3
B=.Js(s=a)(s—b)s—c)=220cm’. Prej ngjashmérisé s& bazave vijon B B =a’:a’
Ba’ 2208
a it i
a’J3_ 493 a’V3 03 Ay
@ E’l: =i, N B|=' L3 .
4 4 4 4

v[z&ﬁzﬂ 2_M™B2 . 5

B = =97, Tem". V =154 8cnmr’,

E L, A i

vifon BB =B.B, +BB; s =2"#{7-3)'; s=4/20 (fig. 13},

Prej puthitshmérisé s trapezave ABB,A, dhe ACC,A, vijon

BB, =CC, = 24/2. dmh. BCC,B, &shté trapez barakrahas.

CE; =06, -G ; E={JE}’-[%]‘: h=20-4 =4cm (fig. 14)

lora)d o +;']h: M =20+ 20=40cm’;

2 H
B C
E=49:’§+9::ﬁ :m:s?riuﬂmﬁﬁ,llm‘, fig. 14 G

M=2

@ a) r=15¢em, H =10cm; b) r=10cm, H =15cm; ) r=7.5cm, H =10cm. @ Prejs =2r. 4
vijon 136 =2r-12; r =6,5cm. @ Shibe fig, 8.b te mésimi. ¢ = A B, =16cm. Prej AOM B, vijon

OM, =0B, -MB,; d=ﬂTﬂ?T=1lfr”—[v;-} d=17 -8 =15cm. (@ Prei AOM B vijon
!

LBOM, =6F, pra :gm“=ﬁ-é. Pasi d =4, 1=4/3.2-4=83, P=r.H; §=8/3-5/3=120cnr"

@ Letzjeié a=60cm, b= 40cm, Nése mrotullohet mreth a, stéheré } = 60, kurse r= 40cm, pra

5, =2rx(r+H)=2-407 (60 + 40)= 80007 cm’. V, =r’7H =40° 7 -60 = 960007 cm’, Nése momllobt
mreth b, atéheré H = 40cm, r=60cm, pra P, = 2- 60(60 + 40)= 1200w cn’, V, = 60F x- 40 = 144000w e’
§:5,=2:% V,:¥, =2:3,

@ Prej 80x =2rax(r+H ) dhe i —r =2 vijon r=dem, H = 6cm, V =r'z-H =9%xcm’.

@ sin 30" =£; H=a-sin30" =5cm, r=5cm, kurse
i

V=riz-H=%.x.5=125zcn’. (upv. 15) L
b i kG eGSO . D
pra dheu i gropuar shté V = 1,05 712 =41,5m". Népuska V =0,65" - x-4,5=5,97m" ujé.
'@ I-"I =037 5=1,413m". Tehu i bazés s& prizmit Eshts E=ﬂ,3~.|"1_',hm F={I},3-.E:IES =0,9m’,
Hedhurina &shtg 1,413-0,9=0,513m", d.m.th, 36,3%.
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’ @ Pas prer]a boshiore éshié mekéndésh barakrahas me kéndin ¢ bazés 60" ,domethént ai shié barabrinjés

plIV e e (@) Diametri AB = 2r = 1ficm, Pasi 16° 4127 = 207,
dl:rmemﬁrlé preqa boshiore S48 Eshié rrekéndésh barakrahas me hipotenuzé §A = 20cm. Sipas késaj
F——;’.B _'j'ﬂ'::—-]l,‘: 12 =9 cmi. MNese nuk véren se AABS &hig kénddrejt, stEheré syprinén e tij njehso
e T{umr]ﬁne ]-%emmt {fig. 19 @ Trgpd rrofullues @ Htoar Eshité kon @ drgjté me

r=8cmis=17em, pa H*=5" ¢, H =177 =8 =15cm. Syprina e prerjes boshtore Sshté

j,‘:%g,-.u =8.15=120em’. (fig.16) (@) Detymka dy zgjidhje. Separi: Le € jeté 5O, =4em, Prej

T34
ngjashindrise s¢ trekéndéshave S40 dhe 54 O, vijon = =£: —=—: § =2cm. Cakto zgjidhjen ¢
dyté(fig. 17) N 5G, f 4

fig. 16 fig. 17 B fig. 18 fig 19
(B) Trekéndéshi SCO &shié trekéndsh barakrahas, pasi £50C =90, kurse £5C0 = 45", pea
OC =08 =6em. Trekendéshi AOB Eshié giithashiu, barakrahas kinddrejt, pra edhe AQCB  ¥shié barakra-
hass kenddreit. Domethéné GC = CB = 6em, kurse AB =12cm, Prej ASCO vijon SC =642, pra

§ =%M-scn_;.-tz-w'i=aﬁﬁcm’. (fig 1%}
@ Preis =% vijon 36-2=5°, 3= 62 cm, kurse r=H =6cm. § =ar(r+5)=67(6+6v2)=

h36.t{l+\lrf}m:. ¥ '=-;r-:rrr2H =%ﬂ'-bj G=T2rem’, (fig. 20 @ Prej M = rsm vijon r3 = 4896,
Pref rox=38:17 vijon r=38k, y=1Tk, pra 8k - 17 = 4896 E'=36, k=6 r=48cm, s=102cm,
H =5 —¢* =90em, V -%r"f:-H =%-4sz-gu=ﬁmzm.:nf =69,12mdm’. (@) PreiL=2rx,
uﬂm?r=2]ﬂm Syprinén e AABS dota njehsoymé me formulén & Herenil

20+13+21 :
= Jsls—5 )55 )s—2rk s %—1?; §=27(27-20)(27-13)(27—21) = 252cnr’.
ﬁﬂj.ﬂ':%zr-ﬂ vijon H =2dem. V =%xr?H =%.T-|{|'.5:-24=$3‘2:-Tm'. {fig. 21) [

L=

fig. 22




@ y_mra 5.z 288"
180" 180"
konit, dm_th. s=r=>5dm. Prej F=F=8x =2xr vijon se rezja e bazés sé konit &shi¢ r = 4cm. Lartésiac
konit H =5 =" =3dm.
1 1 — —— ] Lt
V=gant =3nd 3=168dn’ (ng. 22) @Y =51’ 00 4327 50 V =”’[ﬂﬂ-+§m}

V=28iy 1:+51-13 =54,95m". T wV .5 =54,95-0,03 =165, (fig. 23)

@Lutisiaatnnitné-:ungm H:,ﬂf—[;-r. : H=1T -8 =15cm. Od m(r+r ) s=20R-H,

kemiX(19+11)-17=28K-15, R=17cm—mezjn e bazés s cilindrit.
10+ 6)A
@ F'1'~=is=—|[ﬂ+;}hi vijon 24= S0,

=8Fcm. Gjatésia e harkot 1# konit, kurse mezja e harkut éshié pérfruesja

o ; =3, Prej kushtit vijon i
H=3em, a=r=10cm, b=r, =6cm, .GHEE':.F=I'.'=1IIH=+{P—H}! =5em,

V——[iﬂr+6‘+m 6} =196’ § =x(1F +6 +(10+6) 5)= 2w’ (fig. 24)
@ijﬁl}ﬁﬂ'=?r{r + +{r+r]s} dhe r=r, 4+ Svijon E-I:Iﬁ:{_r +5} +r +[ir +5)1%

R +18n 208 =0, 7 =8cm, kurse r=8+5=13cm, H=yls' —(r—r _um
v--—{|3’+.3 +13-8)=1348xcm” (@) Prej AACA, vijon :
AC =2 —10=14¢cm, .4.,41 =]%rm dhe C.-l, =1 5¢cpi. Bipas formulés s&

heronit Sa=Js(s—14)(s - 13){s =15} s=(14+13+15):2=21

Sa=Bdcn’. Of Sa= %E.H; m:ll

A4 M H=12cm. fig. 25

12z "
v =T{lf +5° +12-5) =916z cn’, (fig. 25)
@' Trupi i fituar rrotulloes &shté kon i cunguar peej € cilit #shté nxjerré njé kon rrezja e 18 cilit éshté
r =E=%= Jcm, e migae #shig né qendrén e bazés 58 siéppérme

Elemenie e konit t8 cunguar jand: sinG)" =—'F3r-; M =5ﬂm
LF

rJ_E Sem, r=104+5=15cm, r, =10cm, pra s R

V=@{IS +10° +15-10) -5 7-53; V = 716,64 3w em’,

Pasi 4;-:11:1 segment g& motullohet pérshloruan ndonjé sipérfage, domethénd
syprina e trapit rrotullues éshié e barsbant me shumeén e syprinave
g€ fitohen si syprina romlluese @ gdo segmenti g& rrotullohet, fig. 26

Mi kéti mst segmenti AR pérshkruan unaz# methore, Segment] B pérshkruan kon. Segmenti 40 pérshiruan
mbéshijellésin ¢ konit t cunguar, Segmenti DC pérshkruan meth, haza e sipérme e konit & cungar. Pra:

PeMo AMAB +(B-B ), S=a(r+5+rn )s+ras+ r,'ﬂ.'a-{{r +r }J—rz*}z;
S=x-25:10+5- 107 +10° 2 (15° -5 )= 5 = 600wem’. (fig. 26)




@ MEsEahmﬁIpih@ Me pr:u';-.juﬁ fituar dy kalota lartEsind o 12 cilave jané A =§ dhe

e e

=  @R=d+9 B =15 +d" (d+9) =225+d"; d=8om.

S, 2w, IR
. 2
@ O, =36om, B =2Xem, R, =25cm. Prera & vijés rrethore diametri i sé cilés éshed korda e pérbashkér. Le

jet8 00, = x; 0,0 =36~ x. 04 AAOO, vijon
PP =R — ¥, Prej AAOA, vijon r' =R’ - (36— .
Zggidhja ¢ sisternit &shtd 25° — ¢ =20° — 36" + T2z,
x=15, pra r' =25 =15; r =625 =225 = 20cm.
P=2gr=2 200 =40xcm’. (fig. 17)
® Prej AMBO vijon MB' = MO -0B_ =6370,14* —6370%;
s ) : | =—— = v
ME=~.Ji?E3.ﬁ-2=41133, Prej & =EMB-R=HG-r vijon

_ 42,233-6370

6370,14
00, = 6370 - 42,231 =6369,86km, k=R —00, =0,13999,
§ = 2xRh =27 -6370.0,13999 = 5600kn" . (fig. 28)
@ @ PreiR R, R, =1:2:3 vijon R, =k, R, =2k, R, =3k
, 4
2 1 3 3 3 3

W, +V, = %x&*+%§ £ =120k, dmth V, =3(V, +V, ).

=42,231. Prej AO,08 vijon

fig. 28

T B ;. A PR TP a

5, == 43R"; 2wRh=—R"; h=—F; 00,=R——R=—R, R -|-R | =(2J6) ;

® .- FECgn o agh £ilgk]=00)
=24 R=Scm. h=lom. S, =2aRh=2710-1=10xcn’. (. 29) '

i

fig. 29 fig. 31 fig. 30
@ SO0=2R: 0A =12¢cm. AAOS ~AOAS,, pra R:12=2R:(2R-00:); 00, =24-2R. Prej

ACAD, vijon B =-55|: +12% R? ={24—21i'}’ +144. R=20cm, V -%ﬂu‘ -Eﬁm’_tﬁg 1)

3
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Pasi H, = H,,. kemi: vm=%{3ﬁ+}* +H): V. =3 H, pra %{ﬁr’ +H*)~2r°H =36, vijon

H =bem. (fig. 31)

Vargu statistik | oili nuk svopElohet Baht® ky: Tabela statistike EshiE kjo:

Viera e shénimitx = = = = i
tlalalililzl2] 2 e x=1| x,=2 x,3|.1r,—4 X 5I
o lm ] ' ' Wusmri i individéve
3_3 30303 3 33 I_H&ﬂl#"" - 5 8 6 4 |3230
4/a|4/4/5/5/5/5 pérsériten i

a) Eshté e qarté , numri i individéve statistik vlera e ¢ cilit &shté mé e vogél ose ¢ barabarté me 8 hlhl!E

J+d+3=10 (frekuencar kumulative).b) Viera ¢ ciln &shiE mé e vog#l ose ¢ barabart® me 15 Eshig
3+4+3+E+4-22@ Shénimi i pendérprené statistik g2 Eshig dhénd né grup intervale,

grafikisht paragitet me histogram. T
Histogrami Sshi# drejtkéndésh ku njéra brinjé
shirihet nié boshiin x dhe &hi | barabarté me
gjat#sing ¢ intervalit & shpérdarjes, kurse
brinja tietér &hid e hmuh#:-rm:mndhéuiﬂ:
frelosencés pér intervalin
Poligoni i frekuencés fitohet me thhrmn:

pikave M, (%, 1), e g S
G 10 20 30 40 S50 60 70 80 90 |0 x
30440 40450

Xy, Xy, - - - X, jand meset ¢ grupit 1§ intervaleve, dmith, x, = 3 By = 5
@) vargu statistik &tz 1, 1,2,2,2,2,2,3,3,3,4,4,5, 5.

1:2+2-5+33+4-2+5-2
Mesi aritmetik éshié r = 3143 * =264, -Vargu ka numér gifi & anétaréve, pra mediana

243
éshig M, (x)= ; =2.5. - Pér modén kemi M, (x)=2.

@ @ k =18-12=6 R, =16-14=2. @ % =39, x =408, =76, R, =78. (&) Medians
M =2t 20 cndan bashkEsing g dy nénbashkesi me nga nénts anbtars ku medianes jané g

EEESEw

kvartilet ¢ kivkuara: @, =1, =3 dhe (3, = 3, =16

@1-5-{1 442-10+3-T+4-6+3-5+6 5]:-E-322

—-|:4{1v133f +10(2-3,22)' +7(3-3.22)' +6(4-320)' +3(5-3.22) +5(6-3,22)' |=2.095 ose

d= J =145 @ d=111. @ s x=29.4; b) 4 =258
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